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ΠΡΟΛΟΓΟΣ  

 

 

   Η επιχείρηση ως ζωντανός οργανισµός συναλλάσεται διαρκώς 

πραγµατοποιώντας  πράξεις µε προµηθευτές, πελάτες, µετόχους, 

τρίτους και το ίδιο το ∆ηµόσιο. Όλες οι συναλλαγές της καταγράφονται στα  

τηρούµενα βιβλία µε στόχο την εµφάνιση της  όλης οικονοµικής υπόστασής της.       

Οι συναλλαγές καταγράφονται στο σύνολό τους, όπως πραγµατοποιούνται και 

µέσω της καταγραφής αξιολογούνται όλα τα στοιχεία, λαµβάνονται αποφάσεις 

και γενικά διοικείται η επιχείρηση είτε λειτουργεί ως νοµικό είτε ως φυσικό 

πρόσωπο. 

   Στο τέλος προσδιορίζεται το λογιστικό αποτέλεσµα, το οποίο όµως κατά την 

υποβολή της φορολογικής δήλωσης διαφοροποιείται, αφού υπάρχει ένα σύνολο 

διατάξεων και κανόνων αναγνώρισης ή απόρριψης ή µερικής αναγνώρισης των 

πραγµατικών δαπανών. 

   Οι προϋποθέσεις και οι κανόνες αναγνώρισης ή µη των δαπανών είναι  πλέον 

πολύπλοκοι, εξειδικευµένοι, ενίοτε υπερεξειδικευµένοι και  κάποιες φορές 

απαγορευτικοί για να επιτευχθούν και τηρηθούν. Η  συγκεκριµένη εργασία 

πραγµατεύεται τα παραπάνω θέµατα και ειδικότερα την παρουσίαση των 

εκπιπτόµενων δαπανών σε εταιρίες που τηρούν βιβλία Γ κατηγορίας. 

Για την υλοποίηση του σκοπού αυτού, άντλησα πληροφορίες από τη σχετική 

βιβλιογραφία την οποία και έχω παραθέσει στην εργασία µου, καθώς και από 

διοικητικές λύσεις, προεδρικά διατάγµατα, δικαστηριακή νοµολογία, τα οποία 

βρήκα σε επίσηµες ιστοσελίδες του διαδικτύου. 

   Σηµαντικό ρόλο στην ολοκλήρωση της εργασίας µου έπαιξαν λογιστές, 

υπάλληλος εταιρίας, που τηρεί βιβλία Γ κατηγορίας, καθώς επίσης και 

συµβουλευτικό στέλεχος άλλης εταιρίας. 

Από την εκπόνηση της εργασίας µου απέκτησα αρκετές γνώσεις στο κοµµάτι του 

λογιστικού αποτελέσµατος, στενότερη επαφή µε τη διαδικασία προσδιορισµού του 

φορολογητέου εισοδήµατος, αποστήθισα νόµους και κατανόησα ποιες είναι τελικά οι 

δαπάνες οι οποίες εκπίπτουν στο ακαθάριστο εισόδηµα ποιες όχι και υπό ποιες 

προϋποθέσεις.    
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Ε ΙΣΑΓΩΓΗ  

 

   Οι εκπιπτόµενες δαπάνες, ο οποίος και είναι ο τίτλος της εργασίας  είναι πιο 

επίκαιρες από ποτέ καθώς στην περίοδο αυτή της οικονοµικής ύφεσης που διανύουµε 

επηρεάζουν κρίσιµα µια εταιρία και κατ’επέκταση τον προσδιορισµό του 

φορολογητέου εισοδήµατος της. 

   Αναλυτικότερα η εργασία χωρίζεται σε έξι κεφάλαια. Στο πρώτο κεφάλαιο γίνεται 

µια σύντοµη αναφορά στη φορολογία και τα γενικά χαρακτηριστικά της, οι βασικές 

έννοιες της φορολογικής βάσης, φορολογούµενης µονάδας και του φορολογικού 

συντελεστή. Ακολουθεί η διάκριση των φόρων σε άµεσους-έµµεσους, αναλογικούς-

προοδευτικούς, ο ρόλος της φορολογίας και κλείνοντας η δικαιολογητική βάση του 

φόρου εισοδήµατος νοµικών προσώπων. 

   Το δεύτερο είναι και το σηµαντικότερο κεφάλαιο καθώς πραγµατεύεται 

αποκλειστικά το αντικείµενο της εργασίας, αναλύει δηλαδή όλες τις εκπιπτόµενες 

δαπάνες. Αρχικά γίνεται παράθεση του άρθρου 31 του νόµου 2238/1994 και 

συνεχίζει συµπληρωµατικά µε το άρθρο 105, τα οποία περιγράφουν αναλυτικά τις 

συγκεκριµένες δαπάνες των οποίων  η έκπτωση επιτρέπεται. 

   Το τρίτο κεφάλαιο λειτουργεί αντιθετικά µε το δεύτερο. Παρουσιάζονται δηλαδή οι 

µη εκπιπτόµενες δαπάνες όπως αυτές προσδιορίζονται µε τις διοικητικές λύσεις και 

τις αποφάσεις του συµβουλίου της επικρατείας.  

   Το τέταρτο κεφάλαιο πραγµατεύεται  το λογιστικό χειρισµό του  αποτελέσµατος. 

Παρουσιάζονται όλοι οι λογαριασµοί εξόδων όπως αυτοί προβλέπονται στο 

λογιστικό σχέδιο, των λογιστικών χειρισµών τακτοποίησης που πραγµατοποιούνται 

στο τέλος της χρήσης, και δίνονται παραδείγµατα λογιστικών εγγραφών. 

Ολοκληρώνοντας το κεφάλαιο έγινε µια µικρή αναφορά στα έσοδα . 

   Γενικά οι λογαριασµοί των φόρων διακρίνονται σε αυτούς των υποχρεώσεων, των 

απαιτήσεων και των εξόδων. Η διάκριση αυτή αποτελεί το αντικείµενο του πέµπτου 

κεφαλαίου, όπου παρουσιάζονται αναλυτικά οι λογαριασµοί που ανήκουν στην κάθε 

κατηγορία φόρων και οι αντίστοιχοι λογιστικοί χειρισµοί. 

   Στο έκτο και τελευταίο κεφάλαιο γίνεται σαφές ότι το λογιστικό αποτέλεσµα 

µπορεί να διαφέρει, και συνήθως διαφέρει από το φορολογικό. Γίνεται λοιπόν µια 
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σύντοµη αναφορά στο αντικείµενο, υποκείµενο και χρόνο επιβολής του φόρου και 

στη συνέχεια στην εξεύρεση του ακαθάριστου εισοδήµατος, όπως αυτή προβλέπεται 

από τα άρθρα 31 και 105 του Ν.2238/1994, στον υπολογισµό του φορολογητέου 

αποτελέσµατος µε τη χρήση παραδειγµάτων, και τέλος στις αρχές της φορολογικής 

αναγνώρισης ζηµίας. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1: ΓΕΝΙΚΑ ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 

1.1 Χαρακτηριστικά Γνωρίσµατα των Φόρων 

 

   Για να µπορούν να διαθέτουν τα δηµόσια αγαθά δωρεάν στο κοινωνικό σύνολο, 

καθώς επίσης και να καλύπτουν τις διάφορες άλλες δαπάνες τους, οι δηµόσιοι φορείς 

χρειάζονται πόρους, τους οποίους δε διαθέτουν, γιατί η περιουσία τους είναι 

περιορισµένη και δε διαθέτει άλλους ίδιους πόρους. Για την απόκτηση αυτών των 

πόρων, εποµένως, οι δηµόσιοι φορείς χρησιµοποιούν άλλα µέσα. Ορισµένα από αυτά 

είναι µονοµερή και έχουν αναγκαστικό χαρακτήρα και άλλα διµερή µε προαιρετικό. 

Ως µονοµερή ονοµάζονται τα  µέσα που  συνεπάγονται παροχή των ιδιωτικών 

φορέων προς τους δηµόσιους φορείς χωρίς αντίστοιχη ειδική αντιπαροχή των 

τελευταίων. Τονίζεται η λέξη ειδική αντιπαροχή, γιατί οι δηµόσιοι φορείς κάνουν µια 

γενική αντιπαροχή προς τους ιδιωτικούς περιλαµβάνοντας όλες τις υπηρεσίες τους, 

αλλά η αντιπαροχή αυτή δε συνδέεται άµεσα µε το ποσό του φόρου που πληρώνει 

κάθε ιδιωτικός φορέας. Στα διµερή µέσα συνεπάγονται παροχή των ιδιωτικών 

φορέων στους δηµόσιους φορείς και αντίστοιχα ειδική αντιπαροχή των τελευταίων 

στους πρώτους. Στην πρώτη κατηγορία περιλαµβάνονται συνήθως οι φόροι, ενώ στη 

δεύτερη τα έσοδα από δανεισµό, καθώς και τα έσοδα από την άσκηση 

επιχειρηµατικής δραστηριότητας. 

Από την ανωτέρω ανάλυση προκύπτει ότι οι φόροι έχουν δύο βασικά γνωρίσµατα: α) 

αποτελούν αναγκαστικό µέσο µετάθεσης πόρων από τον ιδιωτικό προς τον δηµόσιο 

τοµέα και  β) αποτελούν µέσο µονοµερές, δηλαδή συνεπάγονται µόνο παροχή από 

τους ιδιωτικούς προς τους δηµόσιους φορείς χωρίς αντίστοιχα ειδική αντιπαροχή των 

τελευταίων στους πρώτους. 

 

 

                      1.2 Βασικές Έννοιες και Ορισµοί 

 

   1.1.2 Η φορολογική βάση 
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   Φορολογική βάση είναι το µέγεθος µε βάση το οποίο  υπολογίζεται η φορολογική 

υποχρέωση, δηλαδή το ποσό του φόρου που πρέπει να καταβάλει ο φορολογούµενος. 

Ως φορολογική βάση µπορεί να χρησιµοποιηθεί οποιοδήποτε χαρακτηριστικό 

γνώρισµα των φορολογούµενων, οικονοµικό ή µη οικονοµικό. Συνήθως, ως 

φορολογική βάση χρησιµοποιούνται διάφορα  οικονοµικά χαρακτηριστικά του 

φορολογούµενου όπως το εισόδηµα, η περιουσία και η δαπάνη. 

Στη θεωρία υπάρχει σηµαντική διαµάχη σχετικά µε το ποιο από τα τρία αυτά στοιχεία 

αποτελεί την καλύτερη βάση για τον υπολογισµό των φόρων και οδηγεί σε 

δικαιότερη κατανοµή της επιβάρυνσης που αυτοί δηµιουργούν. Η περιουσία 

χρησιµοποιούταν ως κύρια βάση της φορολογίας κατά την περίοδο πριν από την 

βιοµηχανική επανάσταση. Κατά την περίοδο αυτή, η περιουσία αποτελούσε την 

κύρια πηγή εισοδήµατος και εποµένως, έδειχνε το µέγεθος της οικονοµικής 

ευηµερίας των πολιτών. Μετά από την περίοδο αυτή, αναπτύχθηκε ο δευτερογενής 

και τριτογενής τοµέας της οικονοµίας, και το εισόδηµα από εργασία πήρε την κύρια 

θέση στο συνολικό εισόδηµα, ενώ η περιουσία έπαυε να αποτελεί το πιο πρόσφορο 

µέγεθος για τον υπολογισµό των φόρων και τη θέση της πήρε το εισόδηµα. 

Σήµερα πλέον γίνεται γνωστό ότι το εισόδηµα πρέπει να χρησιµοποιείται πρωταρχικά 

ως βάση για τον υπολογισµό της φορολογικής υποχρέωσης, καθώς αποτελεί τον 

κύριο δείκτη της οικονοµικής ευµάρειας και εποµένως, της δυνατότητας των 

φορολογούµενων να συµβάλουν στη χρηµατοδότηση των δηµοσίων δαπανών. 

Παρόλα αυτά, συµπληρωµατικά θα πρέπει να συµβάλει και η περιουσία γιατί αν 

έχουµε δυο φορολογούµενους µε το ίδιο εισόδηµα, στη χρηµατοδότηση των 

δηµοσίων δαπανών θα συµβάλει, εκείνος που έχει και περιουσία. 

Στην πράξη, ως φορολογική βάση χρησιµοποιούνται και τα τρία οικονοµικά 

χαρακτηριστικά, δηλαδή το εισόδηµα, η δαπάνη και η περιουσία, µε τη συµβολή της 

περιουσίας στα φορολογικά έσοδα των δηµοσίων φορέων να είναι περιορισµένη. 

 

 

    1.2.2 Η φορολογούµενη µονάδα 

  Το πρόσωπο του οποίου τα χαρακτηριστικά χρησιµοποιούνται ως βάση 

υπολογισµού των φόρων, λ.χ. το εισόδηµά του, η περιουσία του, οι καταναλωτικές 
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δαπάνες του, και το οποίο είναι συνήθως υποχρεωµένο να καταβάλλει το φόρο στο 

δηµόσιο λέγεται φορολογούµενη µονάδα. 

 

    1.2.3 Ο φορολογικός συντελεστής 

  Φορολογικός συντελεστής είναι ο φόρος που αντιστοιχεί σε κάθε µια µονάδα 

φορολογικής βάσης. ∆ιακρίνουµε το µέσο φορολογικό συντελεστή και τον οριακό 

φορολογικό συντελεστή. Μέσος φορολογικός συντελεστής είναι ο λόγος του ποσού 

φόρου που καταβάλλεται  συνολικά από µια φορολογούµενη µονάδα προς τη 

συνολική αξία της φορολογικής βάσης. Οριακός φορολογικός συντελεστής είναι ο 

πρόσθετος φόρος που πρέπει να καταβληθεί για κάθε µια νέα µονάδα αύξησης της 

φορολογικής βάσης. Έτσι, αν υποθέσουµε ότι ο φόρος που οφείλεται από µια 

φορολογική µονάδα δίνεται από τη σχέση : T= φ (Β), όπου Τ παριστάνει το ύψος του 

φόρου και Β το µέγεθος της φορολογικής βάσης, ο µέσος φορολογικός συντελεστής 

δίνεται από τη σχέση t= T/B και οριακός φορολογικός συντελεστής από υη σχέση    

t’= ∆Τ/∆Β. 

 

 

                 1.2  Η ∆ιάκριση των Φόρων  

 

   Οι φόροι µπορούν να διακριθούν µε διάφορα κριτήρια. Η κυριότερη και πιο 

παραδοσιακή διάκριση είναι σε Άµεσους και Έµµεσους φόρους. 

Η διάκριση αυτή βασίζεται είτε στον τρόπο που εισπράττονται (διοικητική άποψη) 

είτε στη φύση του φορολογικού αντικειµένου (δηµοσιονοµική άποψη). Σύµφωνα µε 

την πρώτη από τις δυο απόψεις στο φορολογικό µας σύστηµα οι άµεσοι φόροι είναι 

ονοµαστικοί, δηλαδή αναφέρονται σε ορισµένα πρόσωπα και επιβάλλονται στο 

παραγόµενο εισόδηµα ή τη περιουσία του φορολογούµενου. Τέτοιοι  φόροι είναι ο 

φόρος εισοδήµατος, ο φόρος κληρονοµιών, ο φόρος δωρεών και γονικών παροχών, ο 

φόρος µεταβίβασης ακινήτων, ο φόρος ακίνητης περιουσίας κτλ. Κατά την άποψη 

αυτή και ο γνωστός σε όλους µας Φόρος Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) είναι άµεσος 

καθώς βεβαιώνεται και εισπράττεται µε την ίδια διαδικασία των άµεσων φόρων 

δηλαδή µε ονοµαστικούς καταλόγους. 
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Έµµεσοι φόροι µε την άποψη αυτή είναι όσοι επιβάλλονται στο δαπανώµενο 

εισόδηµα και εισπράττονται όχι  ονοµαστικά, αλλά µε την ευκαιρία πραγµατοποίησης 

ορισµένων γεγονότων ή συναλλαγών. Τέτοιοι φόροι είναι οι δασµοί, τα τέλη 

χαρτοσήµου, οι φόροι κατανάλωσης και γενικά όσοι άλλοι εισπράττονται όχι µε 

καταλόγους αλλά µε βάση τιµολόγια. 

  Με τη δηµοσιονοµική άποψη βασικό στοιχείο για τη διάκριση είναι η δυνατότητα 

του φορολογούµενου να µετακυλήσει το φόρο τον οποίο –σύµφωνα µε το νόµο-  

όφειλε να πληρώσει ή η φύση του φορολογικού αντικειµένου. Με την άποψη αυτή 

άµεσος είναι ο φόρος που επιβάλλεται σε πρόσωπο που οφείλει να τον καταβάλει στο 

δηµόσιο και έµµεσος είναι ο φόρος που επιβάλλεται πάλι σε πρόσωπο, το οποίο όµως 

τελικά θα µετακυλήσει το φόρο σε τρίτο πρόσωπο. 

Με την άποψη αυτή άµεσοι φόροι στο σύστηµά µας είναι ο φόρος εισοδήµατος, ο 

φόρος κληρονοµιών, ο φόρος δωρεών και ο φόρος γονικών παροχών, ενώ έµµεσοι 

φόροι είναι οι δασµοί, οι φόροι κατανάλωσης, ο Φόρος Προστιθέµενης Αξίας 

(Φ.Π.Α.), καθώς και όσοι άλλοι φόροι µπορούν να επιρριφθούν από τους κατά νόµο 

υπόχρεους σε τρίτους. 

Σύµφωνα µε τη νεότερη άποψη, ωστόσο, η διάκριση των φόρων βασίζεται στη φύση 

του φορολογικού αντικειµένου, αφού ληφθεί υπόψη και η φοροδοτική ικανότητα του 

φορολογούµενου. Έτσι σύµφωνα µε τη νεότερη αυτή άποψη, άµεσος φόρος είναι 

αυτός που επιβάλλεται στο εισόδηµα του φορολογούµενου ή στην περιουσία του, ενώ 

έµµεσος φόρος είναι αυτός που επιβάλλεται στο εισόδηµα που δαπάνησε ο 

φορολογούµενος, δηλαδή στην κατανάλωση, καθώς ο φόρος αυτός µόνο µέσω του 

ύψους της φορολογητέας  ύλης αναδεικνύει, όχι κατά τρόπο άµεσο και απόλυτο, την 

οικονοµική δύναµη του φορολογούµενου. 

Οι παραπάνω φόροι εµφανίζουν κατά την επιβολή και την είσπραξή τους, ορισµένα 

πλεονεκτήµατα και µειονεκτήµατα. Ειδικότερα οι άµεσοι φόροι πλεονεκτούν έναντι 

των έµµεσων φόρων γιατί: 

Α. Είναι δικαιότεροι, αφού πλήττουν περισσότερο τους πολίτες που έχουν 

µεγαλύτερη φοροδοτική ικανότητα, σε αντίθεση µε τους έµµεσους φόρους που 

επιβάλλονται χωρίς καµία διάκριση σε όλους τους πολίτες. 

Β. Είναι πιο σταθεροί και οι πολίτες γνωρίζουν εκ των προτέρων τις φορολογικές 

τους υποχρεώσεις, πράγµα που δε συµβαίνει µε τους έµµεσους φόρους. 



 

 13 

 

Οι έµµεσοι φόροι από την άλλη πλεονεκτούν έναντι των άµεσων διότι: 

Α. Είναι άµεσης και εύκολης απόδοσης, αφού επιβάλλονται εύκολα σε όλους τους 

πολίτες, πράγµα που δε συµβαίνει µε τους έµµεσους φόρους. 

Β. Έχουν µικρότερο κόστος βεβαίωσης και εισπράττονται ευκολότερα, σε αντίθεση 

µε άµεσους φόρους που απαιτούν µεγάλες δαπάνες βεβαίωσης και η είσπραξή τους 

είναι δυσκολότερη. 

Ένα άλλο κριτήριο, µε βάση το οποίο µπορούν να διακριθούν οι φόροι είναι η φύση  

Του φορολογικού συντελεστή. Με βάση το κριτήριο αυτό, οι φόροι διακρίνονται σε 

δύο κύριες κατηγορίες, τους αναλογικούς και τους προοδευτικούς. 

Αναλογικοί είναι οι φόροι, των οποίων οι συντελεστές παραµένουν σταθεροί, ως 

ποσοστό, ανεξάρτητα από το ύψος της φορολογητέας ύλης. Παράδειγµα αναλογικού 

φόρου στην Ελλάδα αποτελεί ο φόρος εισοδήµατος νοµικών προσώπων, που 

επιβάλλεται µε ενιαίο συντελεστή, ανεξάρτητα από το ύψος του φορολογητέου 

εισοδήµατος του νοµικού προσώπου. Άλλο χαρακτηριστικό παράδειγµα αναλογικού 

φόρου αποτελεί ο Φ.Π.Α., του οποίου ο υψηλός συντελεστής έχει ορισθεί σε 23% και 

ο µειωµένος σε 13%. 

Προοδευτικοί είναι οι φόροι των οποίων ο συντελεστής αυξάνει, στο µέτρο που 

αυξάνει και η φορολογητέα ύλη. Προοδευτικός είναι ο φόρος εισοδήµατος φυσικών 

προσώπων, γιατί ο συντελεστής του αυξάνεται όσο αυξάνεται όσο αυξάνεται το ύψος 

του εισοδήµατος του φορολογούµενου φυσικού προσώπου. Επίσης προοδευτικός 

είναι ο φόρος κληρονοµιών, γιατί και εδώ αυξάνεται ο συντελεστής όσο αυξάνεται η 

αξία της κληρονοµικής µερίδας του κληρονόµου. 

Επιπλέον, θα πρέπει να σηµειώσουµε ότι σε ορισµένες περιπτώσεις ο νόµος 

επιβάλλει σταθερό  (σε ευρώ)  ποσό φόρου, ανεξάρτητο δηλαδή από το ποσό της 

φορολογητέας ύλης (π.χ. τα τέλη χαρτοσήµου για τα γενικής φύσεως έγγραφα, 

κ.λ.π.). 

Στην περίπτωση αυτή, οι φόροι χαρακτηρίζονται ως πάγιοι. 

Ο φόρος εισοδήµατος των νοµικών προσώπων και κυρίως των ανωνύµων εταιριών, 

των οποίων θα εξετάσουµε στην παρούσα εργασία, είναι σύµφωνα µε την ανάλυση 

που προηγήθηκε ένας άµεσος και αναλογικός φόρος. 
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         1.4 Ο Ρόλος της Φορολογίας 

 

Οι  φόροι αποτελούν βασικό δηµοσιονοµικό µέγεθος και αποτελούν την κύρια πηγή 

εσόδων των δηµόσιων φορέων και ιδιαίτερα του κράτους. Οι φόροι 

χρησιµοποιούνται για την προώθηση των διάφορων επιδιώξεων του κοινωνικού 

συνόλου µε τους εξής τρόπους:  

 

   1. Η ταµιευτική λειτουργία της φορολογίας 

  Όπως αναφέρθηκε προηγουµένως , η φορολογία αποτελούν την κύρια πηγή εσόδων 

των δηµόσιων φορέων και ιδιαίτερα του κράτους. Με τη φορολογία οι δηµόσιοι 

φορείς εξασφαλίζουν τους πόρους που είναι απαραίτητοι για την παροχή των 

δηµοσίων αγαθών στο κοινωνικό σύνολο, για τα οποία δεν µπορούν ή δεν κρίνουν 

απαραίτητο να επιβάλλουν τιµή, καθώς επίσης και για την προώθηση των υπολοίπων 

δραστηριοτήτων τους που συνεπάγονται δαπάνες. Η λειτουργία αυτή της φορολογίας 

είναι γνωστή ως ταµιευτική λειτουργία ή ταµιευτικός σκοπός της φορολογίας. Είναι 

φανερό ότι η λειτουργία αυτή είναι ιδιαίτερα σηµαντική, αφού οι δηµόσιοι φορείς δεν 

διαθέτουν ίδιους πόρους, ενώ τα έσοδά τους από άλλες πηγές είναι σχετικά 

περιορισµένα. Κατά συνέπεια, χωρίς τη φορολογία δε θα µπορούσαν να 

εξασφαλίσουν τους πόρους για τη χρηµατοδότηση των δραστηριοτήτων τους και την 

προώθηση των στόχων του κοινωνικού συνόλου. 

 

       2.  Η φορολογία ως µέσο βελτίωσης της κατανοµής των πόρων 

  Οι δηµόσιοι φορείς µπορεί να χρησιµοποιούν τη φορολογία για τη βελτίωση της 

κατανοµής των πόρων,  τόσο άµεσα, όσο και έµµεσα. 

Άµεσα µπορεί να χρησιµοποιηθεί η φορολογία για τη βελτίωση της κατανοµής των 

πόρων όταν µε αυτή αποθαρρύνονται  ορισµένες δραστηριότητες ή µεταβάλλονται οι 

µέθοδοι παραγωγής κ.α. Όταν  µια δραστηριότητα συνεπάγεται  κοινωνικό κόστος 

µεγαλύτερο από το ιδιωτικό κόστος, όπως λ.χ. οι δραστηριότητες που µολύνουν την 

ατµόσφαιρα η καταστρέφουν το περιβάλλον,  ο µηχανισµός των τιµών οδηγεί σε 

παραγωγή µεγαλύτερη από την κοινωνικά επιθυµητή, επειδή οι ιδιώτες δε λαµβάνουν 

υπόψη τους το πρόσθετο κοινωνικό κόστος από την µόλυνση της ατµόσφαιρας ή την 

καταστροφή του περιβάλλοντος. Αν όµως το κράτος τους επιβάλλει ένα φόρο ίσο µε 
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το κατά µονάδα πρόσθετο κοινωνικό κόστος που δηµιουργούν, τότε θα λάβουν 

υπόψη τους το συνολικό κόστος για την κοινωνία και θα µειώσουν την παραγωγή 

τους στο κοινωνικά επιθυµητό επίπεδο. 

Ανάλογα αποτελέσµατα µπορούν να επιτευχθούν αν επιβληθεί ένας φόρος στη χρήση 

ενός παραγωγικού συντελεστή, του οποίου η χρήση επιθυµείται να αποθαρρυνθεί. Η 

επιβολή ενός τέτοιου  φόρου θα αυξήσει την τιµή του συντελεστή και θα οδηγήσει σε 

υποκατάσταση του από άλλους συντελεστές. Ορισµένοι φόροι στην πράξη 

επιβάλλονται µε κύριο στόχο την αποθάρρυνση ορισµένων δραστηριοτήτων και τη 

βελτίωση της κατανοµής των πόρων. Κλασσικό παράδειγµα τέτοιων φόρων είναι λ.χ. 

οι φόροι που επιβάλλονται στα καπνοβιοµηχανικά προϊόντα ή στα ποτά, οι οποίοι 

αποβλέπουν στον περιορισµό της κατανάλωσης των προϊόντων αυτών  που 

θεωρούνται ότι προκαλούν εξωτερικές επιβαρύνσεις στο κοινωνικό σύνολο. 

Εκτός από την πιο πάνω χρησιµοποίηση της φορολογίας για την αποθάρρυνση  

ορισµένων δραστηριοτήτων και, εποµένως, την άµεση παρέµβαση στην κατανοµή 

των πόρων, η φορολογία χρησιµοποιείται έµµεσα για τη βελτίωση της κατανοµής των 

πόρων. Για παράδειγµα, όταν ο µηχανισµός των τιµών δεν κατευθύνει επαρκείς 

πόρους σε ορισµένες δραστηριότητες, οι δηµόσιοι φορείς θα µπορούσαν να 

επιδοτήσουν τις δραστηριότητες αυτές, µε αποτέλεσµα να µειωθεί το κόστος 

παραγωγής  και η τιµή των προϊόντων  και να αυξηθεί η ζήτησή  τους. Για να το 

κάνουν όµως αυτό, πρέπει να έχουν τους πόρους, τους οποίους µπορούν να 

διασφαλίσουν µε τη φορολογία. 

Ακραίο παράδειγµα είναι φυσικά τα δηµόσια αγαθά, τα οποία παράγονται  από τους 

δηµόσιους φορείς ακριβώς επειδή ο µηχανισµός των τιµών δεν µπορεί να 

εξασφαλίσει πόρους για την παροχή τους από ιδιωτικούς φορείς. Η φορολογία 

αποτελεί και εδώ το µέσο για τη διασφάλιση των πόρων αυτών στους δηµόσιους 

φορείς. 

  

      3. Η φορολογία ως µέσο αναδιανοµής του εισοδήµατος  

    Ιδιαίτερα σηµαντικός είναι και ο ρόλος της φορολογίας στην αναδιανοµή του 

εισοδήµατος. Και εδώ η φορολογία µπορεί να χρησιµοποιηθεί τόσο άµεσα όσο και 

έµµεσα για την επίτευξη της επιθυµητής αναδιανοµής. Άµεση επίδραση στην διανοµή 

του εισοδήµατος ασκεί η φορολογία όταν δεν είναι αναλογική ως προς το εισόδηµα. 
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Αν και προοδευτική, όπως λ.χ. ο φόρος εισοδήµατος φυσικών προσώπων, τότε 

επιβαρύνει λιγότερο τα άτοµα µε χαµηλότερο εισόδηµα και περισσότερο τα άτοµα µε 

υψηλό εισόδηµα εποµένως, αναδιανέµει εισόδηµα από τις υψηλότερες στις 

χαµηλότερες εισοδηµατικές τάξεις. Αντίθετα, αν ο φόρος είναι αντίστροφα 

προοδευτικός ως προς το εισόδηµα, όπως λ.χ. οι έµµεσοι φόροι, τότε επιβαρύνει 

περισσότερο τις χαµηλές εισοδηµατικές τάξεις και αναδιανέµει εισόδηµα από τα 

πτωχότερα στα πλουσιότερα άτοµα της κοινωνίας. 

Εξάλλου η φορολογία βοηθάει και έµµεσα στην αναδιανοµή του εισοδήµατος, 

ακριβώς επειδή επιτρέπει την χρηµατοδότηση δαπανών που στοχεύουν στην 

αναδιανοµή αυτή.  Για παράδειγµα, οι δηµόσιοι φορείς µπορεί να αναδιανείµουν 

εισόδηµα προς όφελος των χαµηλότερων εισοδηµατικών τάξεων µε τη χορήγηση 

µεταβιβαστικών πληρωµών, λ.χ. συντάξεων, επιδοµάτων ανεργίας, οικογενειακών 

επιδοµάτων κ.α.  η φορολογία είναι το µέσο που θα εξασφαλίσει και πάλι τους 

αναγκαίους πόρους για τη χρησιµοποίηση των αναδιανεµητικών αυτών δαπανών. 

 

      4.Η φορολογία ως µέσο σταθεροποίησης της οικονοµίας  

     Ο ρόλος της φορολογίας ως µέσο σταθεροποίησης της οικονοµίας αµφισβητείται 

έντονα από πολλούς οικονοµολόγους, ενώ άλλοι θεωρούν ότι η φορολογία µπορεί να 

χρησιµοποιηθεί για την προώθηση µακροοικονοµικών στόχων της κοινωνίας. 

Ορισµένοι  από τους τελευταίους οικονοµολόγους θεωρούν ότι η φορολογία 

επηρεάζει τα µακροοικονοµικά µεγέθη από την πλευρά της ζήτησης, ενώ άλλοι 

υποστηρίζουν ότι οι επιδράσεις αυτές ασκούνται από την πλευρά της προσφοράς. Οι 

πρώτοι λ.χ. υποστηρίζουν ότι όταν υπάρχει ανεπάρκεια ενεργού ζήτησης στην 

οικονοµία, η µείωση των φόρων ενισχύει τα διαθέσιµα εισοδήµατα των καταναλωτών 

και αυτό προκαλεί πολλαπλές επιδράσεις στην ενεργό ζήτηση και στην απασχόληση. 

Αντίθετα, όταν υπάρχουν πληθωριστικές πιέσεις στην οικονοµία, η αύξηση των 

φόρων µειώνει τα διαθέσιµα εισοδήµατα των καταναλωτών, µε συνέπεια τη µείωση 

της ενεργού ζήτησης και τον περιορισµό των πληθωριστικών πιέσεων. 

Ανάλογες µεταβολές της ενεργού ζήτησης θα µπορούσαν να προκληθούν µε τη 

µεταβολή της φορολογίας των επενδύσεων, η οποία θα µπορούσε επίσης να 

προκαλέσει πολλαπλάσια αύξηση ή µείωση της ενεργού ζήτησης, µε συνέπεια την 

προώθηση της απασχόλησης ή τη  µείωση των πληθωριστικών πιέσεων. 
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Υποστηρίζεται µάλιστα, ότι οι φόροι παίζουν ρόλο αυτόµατων σταθεροποιητών στην 

οικονοµία, διότι όταν περιορίζεται η ζήτηση και εποµένως η παραγωγή και το εθνικό 

εισόδηµα, µειώνονται αυτόµατα τα έσοδα από τη φορολογία µε συνέπεια να 

αυξάνουν τα διαθέσιµα εισοδήµατα των καταναλωτών και η ενεργός ζήτηση, έτσι 

ώστε η τελική µείωση της ενεργού ζήτησης να είναι µικρότερη από αυτή που θα ήταν 

αν δεν υπήρχε αυτή η  αυτόµατη σταθεροποιητική τάση της φορολογίας. 

Από την άλλη πλευρά πολλοί οικονοµολόγοι δεν δέχονται ότι οι φόροι µπορεί να 

χρησιµοποιηθούν για τη σταθεροποίηση της οικονοµίας µέσω µεταβολών της 

ενεργού ζήτησης. Όπως υποστηρίζουν, τουλάχιστον στη µακροχρόνια περίοδο, ο 

µηχανισµός των τιµών µπορεί να πετύχει ικανοποιητικά τους µακροοικονοµικούς 

στόχους και εποµένως, κάθε κρατική παρέµβαση για το σκοπό αυτό είναι περιττή. 

Κάποιοι άλλοι υποστηρίζουν ότι οι φόροι µπορεί να επηρεάσουν την ενεργό ζήτηση, 

οι µεταβολές της όµως δεν επηρεάζουν την απασχόληση αλλά το επίπεδο τιµών. 

Τέλος, µια άλλη κατηγορία οικονοµολόγων υποστηρίζει ότι οι φόροι µπορεί να 

επηρεάσουν τα µακροοικονοµικά µεγέθη της οικονοµίας, οι επιδράσεις αυτές όµως 

ασκούνται από την πλευρά της προσφοράς και όχι από την πλευρά της ζήτησης. 

Υποστηρίζουν επίσης, ότι οι φόροι ασκούν έντονες αρνητικές επιπτώσεις στα 

κίνητρα για εργασία, αποταµίευση και επένδυση. 

Μια µείωση της φορολογίας, και ιδιαίτερα της προοδευτικότητας της, θα µπορούσε 

να οδηγήσει σε αύξηση της προσφοράς εργασίας, των αποταµιεύσεων και των 

επενδύσεων, µε συνέπεια την αύξηση της παραγωγής και της απασχόλησης και τη 

µείωση των πληθωριστικών πιέσεων. 

 

     5.Η φορολογία ως µέσο προώθησης της οικονοµικής ανάπτυξης   

   Τέλος, η φορολογία µπορεί να χρησιµοποιηθεί για την προώθηση των στόχων της 

οικονοµικής µεγέθυνσης ή της οικονοµικής ανάπτυξης. 

Η συµβολή της φορολογίας στην προώθηση του στόχου αυτού, µπορεί και πάλι να 

είναι άµεση, µε την χρησιµοποίηση της φορολογίας για την άµβλυνση ορισµένων από 

τους περιοριστικούς παράγοντες της ανάπτυξης, ή έµµεση µε τη χρησιµοποίηση 

δαπανών που στοχεύουν στην προώθηση του στόχου αυτού. 

Πραγµατικά, η φορολογία χρησιµοποιείται σε πολλές χώρες για την άµβλυνση της 

ανεπάρκειας κεφαλαίου και της µη ορθολογικής κατανοµής του στην οικονοµία. Για 
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το σκοπό αυτό δίνονται διάφορες φορολογικές εύνοιες στις επενδύσεις, που είναι 

γνωστές ως κίνητρα, µε σκοπό είτε την αύξηση του συνολικού κεφαλαίου της 

οικονοµίας είτε τη βελτίωση της κατανοµής του ανάµεσα στις διάφορες οικονοµικές 

δραστηριότητες ή τις διάφορες περιοχές της χώρας. Μερικές φορές, η φορολογία 

χρησιµοποιείται για την αποθάρρυνση των επενδύσεων σε ορισµένους κλάδους της 

οικονοµικής δραστηριότητας ή σε ορισµένες περιοχές, λ.χ. τα αστικά κέντρα. Επίσης, 

χρησιµοποιείται άµεσα για τη βελτίωση του ισοζυγίου εξωτερικών συναλλαγών µε 

την επιβολή δασµών στις εισαγωγές για την αποθάρρυνση τους. Εξάλλου, η 

φορολογία επηρεάζει έµµεσα την οικονοµική ανάπτυξη, διότι επιτρέπει τη 

χρηµατοδότηση δαπανών που απαιτούνται για την αντιµετώπιση των πιο πάνω 

παραγόντων, λ.χ. επιδότησης των επενδύσεων, επιδότησης της εκπαίδευσης και 

εξειδίκευσης του εργατικού δυναµικού, επιδότησης της τεχνολογίας ή των εξαγωγών 

κ.ά. 

 

         1.5  Η ∆ικαιολογητική Βάση του Φόρου Εισοδήµατος Νοµικών προσώπων  

 

   Η ύπαρξη φόρου εισοδήµατος νοµικών προσώπων ξεχωριστά από το φόρο 

εισοδήµατος φυσικών προσώπων έχει γίνει αντικείµενο διαµάχης ανάµεσα στους 

ειδικούς που ασχολούνται µε τα θέµατα της φορολογίας εισοδήµατος. ∆υο εντελώς 

αντίθετες απόψεις έχουν διατυπωθεί. Κατά την πρώτη άποψη, που είναι γνωστή ως η 

απόλυτη άποψη, τα νοµικά πρόσωπα έχουν δική τους υπόσταση ξεχωριστή από τα 

φυσικά πρόσωπα και πρέπει, εποµένως, να φορολογούνται αυτοτελώς µε ειδικό φόρο 

για όλα τα εισοδήµατά τους. Η άποψη αυτή είναι σύµφωνη µε το νόµο, ο οποίος 

αναγνωρίζει ότι ορισµένα νοµικά πρόσωπα, όπως λ.χ. η ανώνυµη εταιρία, έχουν 

νοµική υπόσταση ανεξάρτητη από αυτή των φυσικών προσώπων. Επιπλέον, τα 

νοµικά αυτά πρόσωπα έχουν, πολλές φορές, εντελώς δικά τους ενδιαφέροντα και 

προωθούν δικούς τους στόχους ανεξάρτητα από τους στόχους των µετόχων. 

Ακόµη, υποστηρίζεται ότι τα νοµικά πρόσωπα, µπορεί να απολαµβάνουν ορισµένων 

πλεονεκτηµάτων, που απορρέουν από τη φύση τους ως νοµικά πρόσωπα, και θα 

έπρεπε εποµένως να φορολογηθούν µε χωριστό φόρο εισοδήµατος για το σύνολο των 

κερδών τους. Τέλος, υποστηρίζεται ότι η ύπαρξη ξεχωριστού φόρου εισοδήµατος 

νοµικών προσώπων βελτιώνει την αποδοτικότητα της δηµοσιονοµικής πολιτικής, 
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διότι επιτρέπει στην κυβέρνηση να χρησιµοποιεί το φόρο αυτό ως όργανο άσκησης 

σταθεροποιητικής και κυρίως αναπτυξιακής πολιτικής. 

Κατά την άλλη άποψη, που είναι γνωστή ως η ολοκληρωτική άποψη, τα νοµικά 

πρόσωπα είναι απλώς πλάσµατα, τα οποία χρησιµοποιούνται για την προώθηση της 

οικονοµικής δραστηριότητας και τη δηµιουργία κερδών από τα φυσικά πρόσωπα. 

Όλα τα εισοδήµατα ανήκουν και τελικά περιέρχονται στα φυσικά πρόσωπα και θα 

έπρεπε να φορολογούνται όλα ενιαία για λογαριασµό των φυσικών προσώπων µε 

φόρο εισοδήµατος φυσικών προσώπων. Η ύπαρξη ξεχωριστού φόρου εισοδήµατος θα 

ήταν, κατά την άποψη αυτή, άδικη και θα προκαλούσε αναποτελεσµατικότητα στην 

κατανοµή των πόρων, διότι θα είχε ως συνέπεια τη διπλή φορολόγηση των 

διανεµόµενων κερδών, τα οποία θα φορολογούνταν µε το φόρο εισοδήµατος νοµικών 

προσώπων στο πλαίσιο νοµικών προσώπων και στη συνέχεια, πάλι µε το φόρο 

εισοδήµατος φυσικών προσώπων στα χέρια των µετόχων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2: ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ 

 

 

   Η έννοια της φορολογικής δαπάνης βασίζεται στη δυνατότητα µιας εταιρίας να 

χρησιµοποιεί το κεφάλαιο κίνησης, για να πραγµατοποιεί έξοδα τα οποία σχετίζονται 

µε τη δραστηριότητά της. Ο νοµοθέτης θεσµοθετεί όρια µέσα στα οποία µπορεί να 

λειτουργήσει µια εταιρία, αλλά ταυτόχρονα θέλει να προφυλάξει και τα συµφέροντα 

του δηµοσίου, σχετικά µε την είσπραξη των φόρων. Συνεπώς οι νόµοι και οι 

αποφάσεις σχετικά µε την έκπτωση των δαπανών πρέπει να συµβάλλουν αφενός στην 

οµαλή λειτουργία της εταιρίας και την οργάνωση των ταµειακών ροών προς όφελος 

της παραγωγικότητας, αφετέρου στη δηµιουργία ενός αποτελέσµατος χρήσης  το 

οποίο θα είναι σύννοµο κατά την έννοια της φορολογικής νοµοθεσίας. 

Το σηµαντικό πρόβληµα σχετικά µε την έκπτωση των δαπανών προέρχεται από το 

γεγονός ότι κάθε έξοδο δεν συνιστά και δαπάνη που αφορά την εταιρία. 

∆ηλαδή, η εταιρία µπορεί να πραγµατοποιεί έξοδα τα οποία δεν σχετίζονται µε την 

παραγωγική της δραστηριότητα και συνεπώς, δεν πρέπει να αποτυπώνονται στα 

λογιστικά της βιβλία, αφού αλλοιώνουν την πραγµατική εικόνα του ισολογισµού, 

αλλά και επηρεάζουν το φορολογητέο αποτέλεσµα. Βέβαια, κάποια από τα έξοδα 

αυτά, µέσα στην καθηµερινή δραστηριότητα της εταιρίας είναι αναπόφευκτα. 

Υπάρχουν όµως και άλλα τα οποία γίνονται ηθεληµένα για φορολογικούς σκοπούς. 

Αναπόφευκτες είναι δαπάνες που συνιστούν ταµειακή εκροή και βάση της 

επιχειρησιακής και οργανωτικής δοµής η εταιρία πρέπει να καταβάλλει. Για 

παράδειγµα, ταξίδι που κάνει ο επιχειρηµατίας για τις ανάγκες της εταιρίας όπου 

συνοδεύεται από µέλη της οικογένειάς του και πραγµατικά µπορεί να τα πληρώσει η 

εταιρία, όµως κατά το µέρος που αφορούν τρίτους (όπως είναι τα µέλη της 

οικογένειας) πρόκειται για µη παραγωγικές δαπάνες και δεν εκπίπτονται από τα 

ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. 

Στην κατηγορία της ηθεληµένης καταχώρησης δαπανών για δόλιους σκοπούς 

µπορούµε να βρούµε πολλά παραδείγµατα. Οι εταιρίες, (οι οποίες συνήθως είναι 

οικογενειακές ή όπου ο βασικός ή και µοναδικός µέτοχος είναι και διευθύνων 

σύµβουλος), που πραγµατοποιούν κέρδη, έχουν λόγους να αυξάνουν τα έξοδα για να 

µειώνουν το φορολογητέο αποτέλεσµα. Αναφερόµαστε σε αυτές τις εταιρίες από την 
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άποψη ότι επειδή δεν υπάρχει άλλος µέτοχος το σύστηµα του εσωτερικού ελέγχου 

είναι λογικά αδρανές. Αυτές οι εταιρίες έχουν την τάση, εκµεταλλευόµενες ασάφειες 

ή παραχωρήσεις του νόµου, να καταχωρούν στα βιβλία ως έξοδο κάθε ταµειακή 

εκροή της διοίκησης, ανεξάρτητα αν σχετίζεται µε την παραγωγική δραστηριότητα 

της εταιρίας. Οι δαπάνες αυτές ως επί το  πλείστον αφορούν έξοδα που γίνονται για 

να καλύψουν ανάγκες των µελών της διοίκησης όπως είναι ταξίδια στο εξωτερικό, 

διαµονές σε ξενοδοχείο, γεύµατα ή ακόµη έξοδα για την καθηµερινή σίτιση, ένδυση 

και διασκέδαση των ιδίων και των οικογενειών τους. Τα κίνητρα βέβαια για τη 

διενέργεια τέτοιων πράξεων είναι φορολογικά και σε περιπτώσεις υψηλής  

κερδοφορίας µπορεί να είναι σηµαντικά σε µέγεθος. 

Η Τρίτη κατηγορία πραγµατοποίησης ανόργανων δαπανών προέρχεται από την 

ανεξαρτησία της διοίκησης από την ιδιοκτησία. Στην περίπτωση αυτή το σύστηµα 

εσωτερικού ελέγχου της εταιρίας είναι στατιστικά σηµαντικά καλύτερο. 

Παρόλα αυτά, είναι πολύ πιθανό τα όργανα της διοίκησης, ιδίως όταν το µέγεθος της 

εταιρίας είναι µεγάλο και τα όργανα του εσωτερικού ελέγχου αποτελούν και αυτά 

µέρος της διοίκησης , να εκµεταλλεύονται τη διοικητική τους εξουσία και να περνάνε 

στην εταιρία δαπάνες που δε σχετίζονται µε τη παραγωγική τους δραστηριότητα. 

Πρακτικά αυτό είναι εύκολο γιατί σύµφωνα και µε τους κανονισµούς λειτουργίας της 

εταιρίας, δεν περνάνε όλες οι αποφάσεις της εταιρίας από το διοικητικό της 

συµβούλιο ή τη διοικητική της συνέλευση, άρα είναι δύσκολο να ελεγχθούν άµεσα 

από την ιδιοκτησία. Το αποτέλεσµα είναι οι διευθυντές να ενσωµατώνουν στο 

λειτουργικό κόστος δαπάνες σίτισης, ταξιδιών κ.λ.π. που επηρεάζουν το φορολογικό 

αποτέλεσµα. 

Οι  δαπάνες απόκτησης καθορίζονται ρητά στο άρθρο 31. αναφέρουµε το γεγονός ότι 

καθορίζονται ρητά, για να τονίσουµε τη λεπτοµέρεια µε την οποία καθορίζει ο νόµος 

τις δαπάνες αυτές. Στη συνέχεια, θα δούµε τις βασικότερες εξ’ αυτών. Ιδιαίτερη 

ανάλυση θα γίνει σε όσες εµφανίζουν σοβαρές αποκλίσεις ανάµεσα στη λογιστική 

τους συµπεριφορά και την αντιµετώπιση που τους επιφυλάσσει η φορολογική 

νοµοθεσία. 

    

 

 



 

 22 

 

2.1 Άρθρο 31 Ν.2238/1994 

 

    Σύµφωνα µε το άρθρο 31 του Ν.2238/1994  το καθαρό εισόδηµα των επιχειρήσεων 

που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία και στοιχεία δεύτερης και τρίτης κατηγορίας 

του Κ.Β.Σ. εξευρίσκεται λογιστικώς µε έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, όπως 

αυτά ορίζονται στο προηγούµενο άρθρο, των ακόλουθων εξόδων: 

α) Των γενικών εξόδων διαχείρισης, στα οποία περιλαµβάνονται, µε την επιφύλαξη 

της παραγράφου 18 του παρόντος άρθρου: 

αα) Τα έξοδα µισθοδοσίας και αµοιβής του προσωπικού, εφόσον έχουν καταβληθεί ή 

βεβαιωθεί οι ασφαλιστικές εισφορές υπέρ του Ι.Κ.Α. ή άλλου ασφαλιστικού 

οργανισµού, εκτός αν από την κείµενη νοµοθεσία προβλέπεται µερική ή ολική 

απαλλαγή από την υποχρέωση για την καταβολή εισφορών. Επίσης, οι µισθοί και οι 

κάθε είδους απολαβές των εταίρων των εταιριών περιορισµένης ευθύνης, εφόσον τα 

πρόσωπα αυτά για τις υπηρεσίες που παρέχουν στις εταιρίες έχουν ασφαλιστεί σε 

οποιοδήποτε ασφαλιστικό οργανισµό ή ταµείο. 

Από τα ακαθάριστα έσοδα των υπόχρεων της παραγράφου 4 του άρθρου 2 δεν 

εκπίπτουν οι µισθοί και οι κάθε είδους απολαβές των εταίρων ή µελών τους. 

ββ) Το τεκµαρτό ενοίκιο των ακινήτων που ανήκουν στον επιχειρηµατία και 

χρησιµοποιούνται από την επιχείρηση, εφόσον αυτό υπολογίστηκε στο εισόδηµα από 

ακίνητα. 

γγ) Τα ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς στο ∆ηµόσιο, τους οργανισµούς 

τοπικής αυτοδιοίκησης, τα ηµεδαπά ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα, τα κρατικά και 

δηµοτικά νοσηλευτικά ιδρύµατα και τα νοσοκοµεία που είναι νοµικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου και επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισµό, καθώς και 

το Ταµείο Αρχαιολογικών Πόρων. 

Η αξία των ειδών διατροφής που δωρίζονται από επιχειρήσεις, οι οποίες παράγουν ή 

εµπορεύονται τέτοια αγαθά, προς το κοινωφελές ίδρυµα µε την επωνυµία 

"ΤΡΑΠΕΖΑ ΤΡΟΦΙΜΩΝ - Ι∆ΡΥΜΑ ΓΙΑ ΤΗΝ ΚΑΤΑΠΟΛΕΜΗΣΗ ΤΗΣ 

ΠΕΙΝΑΣ" (ΦΕΚ 540 Β/1995).  

Για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου, ως αξία των δωριζοµένων ειδών 

διατροφής λαµβάνεται το κόστος απόκτησης ή παραγωγής τους, κατά περίπτωση και 
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είναι απαραίτητη η έκδοση του οριζόµενου από τις διατάξεις του άρθρου 14 του 

Κ.Β.Σ. φορολογικού στοιχείου. 

Η αξία των κινητών µνηµείων, όπως αυτά ορίζονται από την κείµενη νοµοθεσία, που 

µεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στο ∆ηµόσιο ή σε µουσεία αναγνωρισµένα από τον 

Υπουργό Πολιτισµού σύµφωνα µε την ίδια νοµοθεσία.  

Σε περίπτωση µεταβίβασης στο ∆ηµόσιο η αποδοχή της δωρεάς γίνεται µε κοινή 

απόφαση των Υπουργών Οικονοµίας και Οικονοµικών και Πολιτισµού, ύστερα από 

γνώµη του αρµόδιου γνωµοδοτικού Συµβουλίου του Υπουργείου Πολιτισµού και 

µετά από χρηµατική αποτίµηση της αξίας των µνηµείων από ειδική εκτιµητική 

επιτροπή και αποδοχή της αξίας από των δωρητή.  

Η απόφαση αυτή περιλαµβάνει τα στοιχεία του δωρητή, την περιγραφή και τη 

χρηµατική αποτίµηση του µνηµείου.  

Τα µνηµεία κατατίθενται σε κρατικά µουσεία.  

Σε περίπτωση µεταβίβασης λόγω δωρεάς σε µουσεία που δεν ανήκουν στο ∆ηµόσιο η 

αποδοχή της δωρεάς γίνεται µετά από χρηµατική αποτίµηση των µνηµείων από την 

ειδική εκτιµητική επιτροπή του έκτου εδαφίου του παρόντος.  

Το ποσό που αφαιρείται δεν µπορεί να υπερβεί ποσοστό 15% του συνολικού 

καθαρού εισοδήµατος ή κερδών που προκύπτουν από τον ισολογισµό της 

διαχειριστικής περιόδου από τα ακαθάριστα έσοδα της οποίας εκπίπτει.  

Σε περίπτωση που η έκδοση της απόφασης της ειδικής εκτιµητικής επιτροπής γίνεται 

σε µεταγενέστερη χρήση από αυτή της δωρεάς, το ποσό του προηγούµενου εδαφίου 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της διαχειριστικής περιόδου µέσα στην οποία 

εκδίδεται η απόφαση αυτή. 

Η αξία των ιατρικών µηχανηµάτων και των ασθενοφόρων αυτοκινήτων, που 

µεταβιβάζονται λόγω δωρεάς στα κρατικά και δηµοτικά νοσηλευτικά ιδρύµατα και 

τα νοσοκοµεία που αποτελούν νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου και 

επιχορηγούνται από τον Κρατικό Προϋπολογισµό. 

Η αξία των κινητών πραγµάτων, εφόσον υπερβαίνει τα πεντακόσια (500) ευρώ 

συνολικά ανά έτος, των κατοικιών και των κάθε είδους εγκαταστάσεων που δωρίζουν 

οι επιχειρήσεις από 1.1.2008 έως 31.12.2009 στο Ειδικό Ταµείο Αντιµετώπισης 

Έκτακτων Αναγκών (Ε.Τ.Α.Ε.Α.), που συστάθηκε µε την παράγραφο 1 του άρθρου 2 

της από 29.8.2007 Πράξεως Νοµοθετικού Περιεχοµένου, που κυρώθηκε µε το άρθρο 
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πρώτο του ν. 3624/2007 (ΦΕΚ 289 Α'). 

Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου εφαρµόζονται και για δωρεές που 

πραγµατοποιούνται προς τους οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης και µόνιµους 

κατοίκους των περιοχών που επλήγησαν από τις πυρκαγιές που εκδηλώθηκαν κατά 

το έτος 2007. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται ο τρόπος 

υπολογισµού της αξίας των κινητών πραγµάτων, των κατοικιών και των κάθε είδους 

εγκαταστάσεων που δωρίζονται, τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία και κάθε άλλη 

αναγκαία λεπτοµέρεια 

Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς προς τα κοινωφελή ιδρύµατα, 

τα σωµατεία µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα που παρέχουν υπηρεσίες εκπαίδευσης και 

χορηγούν υποτροφίες, τους ιερούς ναούς, τις ιερές µονές του Αγίου Όρους, το 

Οικουµενικό Πατριαρχείο Κωνσταντινουπόλεως, τα Πατριαρχεία Αλεξανδρείας και 

Ιεροσολύµων, την Ιερά Μονή Σινά, την Ορθόδοξη Εκκλησία της Αλβανίας, τα 

ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, τα ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα ιδιωτικού 

δικαίου που νόµιµα έχουν συσταθεί ή συνιστώνται και τα οποία επιδιώκουν 

κοινωφελείς σκοπούς, τους ερευνητικούς και τεχνολογικούς φορείς που διέπονται 

από το Ν.1514/1985, τα ερευνητικά κέντρα που αποτελούν ηµεδαπά νοµικά πρόσωπα 

ιδιωτικού δικαίου µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και έχουν συσταθεί νόµιµα, καθώς 

και οποιοδήποτε αθλητικό σωµατείο, που έχει συσταθεί νόµιµα και είναι 

αναγνωρισµένο από τη Γενική Γραµµατεία Αθλητισµού, εφόσον οι δωρεές αυτές 

προορίζονται για την καλλιέργεια και ανάπτυξη των ερασιτεχνικών τους τµηµάτων. 

Επίσης, τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλονται µέχρι το ποσοστό δέκα τοις εκατό 

(10%) του συνολικού καθαρού εισοδήµατος ή των κερδών που προκύπτουν από 

ισολογισµούς, λόγω χορηγίας προς τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ηµεδαπά νοµικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου που νόµιµα υπάρχουν ή συνιστώνται, εφόσον επιδιώκουν 

σκοπούς πολιτιστικούς. 

Πολιτιστικοί σκοποί είναι ιδίως, η καλλιέργεια, η προαγωγή και διάδοση των 

γραµµάτων, της µουσικής, του χορού, του θεάτρου, του κινηµατογράφου, της 

ζωγραφικής, της γλυπτικής και των τεχνών, γενικότερα, καθώς και η ίδρυση, 

επέκταση και συντήρηση των αναγνωρισµένων ιδιωτικών µουσείων, όπως τέχνης, 

φυσικής ιστορίας, εθνολογικών και λαογραφικών. 
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Με κοινές αποφάσεις των Υπουργών Οικονοµικών και Πολιτισµού καθορίζονται, 

µετά από έλεγχο του Υπουργείου Πολιτισµού, τα νοµικά πρόσωπα που επιδιώκουν 

πολιτιστικούς σκοπούς για την εφαρµογή αυτών των διατάξεων. 

Όταν τα ποσά των δωρεών και των χορηγιών αυτής της υποπερίπτωσης, µε εξαίρεση 

τις δωρεές που καταβάλλονται στους δωρεοδόχους του πρώτου εδαφίου, υπερβαίνουν 

τα διακόσια ενενήντα (290) ευρώ ετησίως, λαµβάνονται υπόψη µόνο εφόσον έχουν 

κατατεθεί στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή σε λογαριασµό του νοµικού 

προσώπου που τηρείται σε τράπεζα. 

Ειδικώς, τα χρηµατικά ποσά, που καταβάλλονται λόγω δωρεάς σε αθλητικά 

σωµατεία, λαµβάνονται υπόψη µόνον εφόσον κατατίθενται σε λογαριασµό στο 

Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων ή σε Τράπεζα που νόµιµα λειτουργεί στην 

Ελλάδα. 

Τα ποσά αυτών των δωρεών εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης, 

εφόσον υφίστανται τα ακόλουθα δικαιολογητικά: 

ι) Το πρωτότυπο του παραστατικού κατάθεσης του ποσού της δωρεάς. 

ιι) Αντίγραφο πρακτικού του διοικητικού συµβουλίου περί αποδοχής της δωρεάς, 

θεωρηµένο από τον προϊστάµενο του γραφείου φυσικής αγωγής του νοµού της έδρας 

του σωµατείου. 

ιιι) Αντίγραφο της σελίδας του βιβλίου ταµείου του σωµατείου, όπου έχει 

καταχωρηθεί το ποσό της δωρεάς, θεωρηµένο από τον παραπάνω προϊστάµενο του 

γραφείου φυσικής αγωγής. 

Τα χρηµατικά ποσά αυτών των δωρεών και χορηγιών δεν πρέπει να έχουν εκπέσει µε 

βάση άλλη διάταξη του παρόντος. 

Το συνολικό ποσό των δωρεών που εκπίπτουν δεν µπορεί να υπερβαίνει το ποσό των 

καθαρών κερδών που προκύπτουν πριν από την αφαίρεση αυτών των ποσών από τα 

ακαθάριστα έσοδα της οικείας διαχειριστικής περιόδου. Οι διατάξεις των εδαφίων 

δέκατου µέχρι και δέκατου τρίτου της περίπτωσης δ' της παραγράφου 1 του άρθρου 8 

εφαρµόζονται ανάλογα. 

δδ) Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για οµαδική ασφάλιση ζωής 

του εργατοϋπαλληλικού προσωπικού τους, στην έννοια της οποίας 

συµπεριλαµβάνεται και η χορήγηση εφάπαξ ποσού ή περιοδικά καταβαλλόµενης 

παροχής σε χρήµα µετά το χρόνο της πρόωρης ή κανονικής συνταξιοδότησης του 
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ανωτέρω προσωπικού, καθώς και η κάλυψη θανάτου ή κατά κινδύνων τυχαίων 

συµβεβηκότων. Το ποσό της έκπτωσης αυτής δεν µπορεί να υπερβεί για καθένα από 

τους ασφαλιζόµενους τα χίλια πεντακόσια (1.500) ευρώ. Τα ασφαλιστήρια 

συµβόλαια της διάταξης αυτής δεν παρέχουν δικαίωµα λήψης δανείου της 

επιχείρησης ή των ασφαλιζοµένων. 

β) Των δαπανών για τη συντήρηση και επισκευή των επαγγελµατικών γενικά 

εγκαταστάσεων, µηχανηµάτων και αυτοκινήτων οχηµάτων. 

Ειδικά οι δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας, αποσβέσεων 

και µισθωµάτων που καταβάλλονται σε εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης για 

επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης µε κυλινδρισµό κινητήρα µέχρι χίλια 

εξακόσια (1.600) κυβικά εκατοστά, που έχουν στην κυριότητά τους οι επιχειρήσεις ή 

που έχουν µισθωµένα από τρίτους, εκπίπτουν µέχρι εξήντα τοις εκατό (60%) του 

συνολικού ύψους αυτών, εφόσον αυτά χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες της 

επιχείρησης. 

Για αυτοκίνητα µεγαλύτερου κυβισµού εκπίπτει, µε τις ίδιες προϋποθέσεις, ποσοστό 

µέχρι είκοσι πέντε τοις εκατό (25%) των πιο πάνω δαπανών. 

Ο περιορισµός αυτός δεν εφαρµόζεται στις επιχειρήσεις που ασχολούνται µε την 

εκµίσθωση επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, καθώς και στις επιχειρήσεις 

που χρησιµοποιούν τα αυτοκίνητά τους αποκλειστικά για την εκπαίδευση υποψήφιων 

οδηγών. 

γ) Της αξίας των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιµοποιήθηκαν, καθώς και 

των άλλων εµπορεύσιµων αγαθών, στην οποία περιλαµβάνονται και οι ειδικές 

δαπάνες επεξεργασίας, αποθήκευσης, µεταφοράς, ασφάλειας κ.λπ. Ειδικά για τις 

επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία και στοιχεία δεύτερης κατηγορίας του Κώδικα 

Βιβλίων και Στοιχείων όταν δεν διενεργούν απογραφή, ως απογραφή λήξης της 

διαχειριστικής περιόδου λαµβάνεται ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί των αγορών 

της περιόδου αυτής και ως απογραφή έναρξης ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί 

των αγορών της προηγούµενης διαχειριστικής περιόδου. Αν προαιρετικά έχει 

διενεργηθεί απογραφή έναρξης και λήξης, για τον προσδιορισµό του καθαρού 

εισοδήµατος λαµβάνονται υπόψη τα δεδοµένα αυτών, µε την προϋπόθεση ότι θα 

συνεχισθεί η σύνταξη των απογραφών για µία τριετία από τη σύνταξη της πρώτης 

προαιρετικής απογραφής λήξης. Αν δεν τηρηθεί η υποχρέωση αυτή, επιβάλλονται οι 
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προβλεπόµενες από τις διατάξεις του Ν.2523/1997 κυρώσεις για τη µη σύνταξη 

απογραφής. 

δ) Των δεδουλευµένων κάθε είδους τόκων, δανείων ή πιστώσεων, γενικά, της 

επιχείρησης. Εξαιρούνται οι τόκοι υπερηµερίας λόγω οφειλής φόρων, τελών, 

εισφορών και προστίµων προς το ∆ηµόσιο ή άλλα νοµικά πρόσωπα δηµόσιου 

δικαίου. 

ε) Των ποσών των κάθε είδους φόρων, τελών και δικαιωµάτων, που βαρύνουν την 

επιχείρηση. Ως χρόνος έκπτωσης λογίζεται ο χρόνος της καταβολής αυτών υπέρ του 

∆ηµοσίου ή τρίτων. ∆εν εκπίπτουν οι τυχόν καταβαλλόµενοι από την επιχείρηση 

κάθε είδους φόροι που βαρύνουν τρίτους, µε εξαίρεση τον ειδικό φόρο τραπεζικών 

εργασιών που επιβάλλεται επί των πάσης φύσεως ωφελειών από µετοχικούς τίτλους. 

στ) Των ποσών των αποσβέσεων για την κάλυψη της φθοράς των κάθε είδους 

εγκαταστάσεων ή µηχανηµάτων ή φθαρτών υλικών, συναφών µε τη λειτουργία της 

επιχείρησης και γενικά κάθε κινητής ή ακίνητης περιουσίας της επιχείρησης, εφόσον 

αυτές έγιναν µε οριστικές εγγραφές, σύµφωνα µε τους ειδικούς όρους που ορίζονται 

για κάθε επιχείρηση. 

Η διενέργεια των τακτικών αποσβέσεων είναι υποχρεωτική για ισολογισµούς που 

κλείνουν οι επιχειρήσεις µετά τις 30 ∆εκεµβρίου 1997. Πάγια στοιχεία των οποίων η 

αξία κτήσης του καθενός είναι µέχρι χίλια διακόσια (1200) ευρώ, µπορούν να 

αποσβεσθούν εξ ολοκλήρου µέσα στη χρήση κατά την οποία αυτά χρησιµοποιήθηκαν 

ή τέθηκαν σε λειτουργία. Οι αποσβέσεις διενεργούνται µε τη σταθερή µέθοδο 

απόσβεσης επί της αξίας κτήσης των πάγιων περιουσιακών στοιχείων, 

προσαυξηµένης µε τις δαπάνες προσθηκών και βελτιώσεων, µε εξαίρεση τα 

καινούργια µηχανήµατα και το λοιπό µηχανολογικό ή τεχνικό εξοπλισµό παραγωγής 

που αποκτώνται από 1.1.1998 και µετά, από βιοµηχανικές, βιοτεχνικές, 

µεταλλευτικές, λατοµικές και µικτές επιχειρήσεις αυτών, για τα οποία οι αποσβέσεις 

διενεργούνται υποχρεωτικά είτε µε τη σταθερή µέθοδο απόσβεσης, είτε µε τη 

φθίνουσα µέθοδο απόσβεσης, µε την προϋπόθεση ότι η µέθοδος που θα επιλεγεί για 

τα πάγια αυτά περιουσιακά στοιχεία θα εφαρµόζεται κατά πάγιο τρόπο. 

Για τον υπολογισµό των αποσβέσεων στα πάγια περιουσιακά στοιχεία που ανήκουν 

στην ίδια κατηγορία, οι επιχειρήσεις µπορούν να επιλέγουν και να χρησιµοποιούν 

είτε τον κατώτερο, είτε τον ανώτερο συντελεστή απόσβεσης, είτε οποιονδήποτε άλλο 



 

 28 

 

ενδιάµεσο συντελεστή µεταξύ κατώτερου και ανώτερου και µε την προϋπόθεση ότι ο 

συντελεστής που επιλέγεται θα χρησιµοποιείται σταθερά µέχρι την πλήρη απόσβεση 

των πιο πάνω παγίων στοιχείων. Οι κατώτεροι και ανώτεροι συντελεστές 

αποσβέσεων και κάθε άλλο θέµα που αφορά την εφαρµογή των διατάξεων αυτών 

καθορίζονται µε προεδρικό διάταγµα, όπως τούτο ισχύει κάθε φορά. 

Ειδικότερα οι νέες επιχειρήσεις για τις τρεις (3) πρώτες διαχειριστικές χρήσεις που 

έπονται της χρήσης µέσα στην οποία άρχισε η παραγωγική λειτουργία τους δύνανται 

να προβούν σε απόσβεση όλων των πάγιων περιουσιακών στοιχείων τους είτε µε 

συντελεστή µηδέν τοις εκατό (0%) είτε µε συντελεστή πενήντα τοις εκατό (50%) του 

ισχύοντος ποσοστού, µε την προϋπόθεση ότι ο συντελεστής απόσβεσης που θα 

επιλεγεί από την επιχείρηση δεν θα µεταβάλλεται από διαχειριστική χρήση σε 

διαχειριστική χρήση. 

Επιχειρήσεις, που επιλέγουν τη φθίνουσα µέθοδο για απόσβεση των παγίων τους, δεν 

δικαιούνται να διενεργούν επί των παγίων αυτών και αυξηµένες αποσβέσεις που 

προβλέπονται από τις διατάξεις του άρθρου 15 του Ν.1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α'). 

Τα παραπάνω εφαρµόζονται αναλόγως και για τη δαπάνη που καταβάλλει η 

επιχείρηση, σύµφωνα µε τα οριζόµενα από την παράγραφο 5 του άρθρου 2 του 

ν.2244/1994 (ΦΕΚ 168 Α'), για την κατασκευή µη ιδιόκτητου δικτύου σύνδεσης του 

σταθµού αυτοπαραγωγής ή ανεξάρτητης παραγωγής µέχρι το δίκτυο της ∆.Ε.Η. 

Ειδικά, οι αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών στοιχείων, τα οποία αγοράζονται 

από εξωχώρια εταιρία δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. 

Για τους σκοπούς του Κώδικα αυτού εξωχώρια εταιρία εννοείται η εταιρία που έχει 

την έδρα της σε αλλοδαπή χώρα και µε βάση τη νοµοθεσία της οποίας 

δραστηριοποιείται αποκλειστικά σε άλλες χώρες και απολαµβάνει ιδιαίτερα ευνοϊκής 

φορολογικής µεταχείρισης. 

ζ) Των µαθηµατικών αποθεµάτων των ασφαλιστικών εταιριών, καθώς και των 

αποθεµατικών για την αποκατάσταση του ενεργητικού που, µε βάση σύµβαση, θα 

περιέλθει µετά την πάροδο ορισµένου χρόνου στο ∆ηµόσιο ή σε τρίτους. 

η) Της ζηµίας που πραγµατοποιήθηκε από φθορά, απώλεια ή υποτίµηση κεφαλαίου. 

Προκειµένου για ακίνητα, για τον υπολογισµό της ζηµίας αυτών, ως τιµή πώλησης 

δεν δύναται να ληφθεί ποσό µικρότερο της αξίας, όπως αυτή προσδιορίζεται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις περί φορολογίας µεταβιβάσεως ακινήτων. 
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Ειδικά, η αναπόσβεστη αξία κατεδαφισθέντων κτιρίων της επιχείρησης δεν εκπίπτει 

από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής. 

θ) Του ποσού των προβλέψεων για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων. Το ποσό της 

πρόβλεψης αυτής υπολογίζεται σε ποσοστό µισό τοις εκατό (0,5%) επί της 

αναγραφόµενης αξίας στα τιµολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών προς 

επιτηδευµατίες, µετά την αφαίρεση: 

 αα) των επιστροφών ή εκπτώσεων, 

 ββ) της αξίας των πωλήσεων ή παροχής υπηρεσιών προς το ∆ηµόσιο, δήµους και 

κοινότητες, δηµόσιες επιχειρήσεις, οργανισµούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και 

νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και  

γγ) του ειδικού φόρου κατανάλωσης πετρελαιοειδών, του φόρου κατανάλωσης 

καπνού και λοιπών φόρων που εµπεριέχονται στην τιµή πώλησης. 

( Οι ανώνυµες χρηµατιστηριακές εταιρείες παροχής επενδυτικών υπηρεσιών 

υπολογίζουν την πρόβλεψη επί της αξίας της προµήθειας που αναγράφεται στα 

πινακίδια, τα οποία εκδίδουν προς επιτηδευµατίες ή ιδιώτες, και µε την προϋπόθεση 

ότι σε αυτά αναγράφονται τα στοιχεία, που ορίζονται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ.) 

Ειδικά για τις επιχειρήσεις σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, τις επιχειρήσεις 

ύδρευσης - αποχέτευσης, τις επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, τις 

επιχειρήσεις εκµετάλλευσης συνδροµητικών τηλεοπτικών σταθµών, καθώς και τις 

επιχειρήσεις διανοµής και παροχής φυσικού αερίου, το ποσό της πρόβλεψης 

υπολογίζεται µε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της αξίας των αγαθών ή υπηρεσιών 

ή συνδροµητικών που αναγράφεται στα εκδιδόµενα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

Κ.Β.Σ. στοιχεία προς επιτηδευµατίες ή ιδιώτες, µε εξαίρεση αυτά που εκδίδονται 

προς το ∆ηµόσιο, δήµους και κοινότητες, δηµόσιες επιχειρήσεις, οργανισµούς ή 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. 

Οµοίως, υπολογίζεται πρόβλεψη µε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) επί της 

αναγραφόµενης στις αποδείξεις λιανικής πώλησης αξίας, η οποία προκύπτει από 

λιανικές πωλήσεις διαρκών καταναλωτικών αγαθών µε πίστωση που 

περιλαµβάνονται στους µε αριθµό 501 - 503, 521 - 528 και 721 - 726 κωδικούς ειδών 

και υπηρεσιών της έρευνας οικογενειακών προϋπολογισµών των ετών 1993 - 1994 

της Ε.Σ.Υ.Ε., µε την προϋπόθεση ότι στις αποδείξεις αυτές αναγράφεται 

διακεκριµένα το είδος, η ποσότητα και η αξία των συγκεκριµένων αγαθών. 
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Το ποσό των ως άνω προβλέψεων για κάθε διαχειριστική χρήση, συναθροιζόµενο µε 

το ποσό της πρόβλεψης που έγινε σε προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις και η 

οποία εµφανίζεται στα τηρούµενα βιβλία της επιχείρησης, δεν µπορεί να υπερβεί το 

ποσοστό τριάντα τοις εκατό (30%) του συνολικού χρεωστικού υπολοίπου του 

λογαριασµού "Πελάτες", όπως αυτό εµφανίζεται στην απογραφή τέλους χρήσης. Για 

τον υπολογισµό του χρεωστικού υπολοίπου των πελατών δεν περιλαµβάνονται τυχόν 

υπόλοιπα που αφορούν το ∆ηµόσιο, δήµους ή κοινότητες, δηµόσιες επιχειρήσεις, 

οργανισµούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. 

Η έκπτωση της δαπάνης αυτής από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων 

εµφανίζεται στα τηρούµενα βιβλία αυτών σε ειδικό λογαριασµό "Προβλέψεις για 

απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων". 

Η σχηµατιζόµενη ως άνω πρόβλεψη χρησιµοποιείται για την απόσβεση (διαγραφή) 

πελατών οι οποίοι είναι ανεπίδεκτοι είσπραξης. 

Για τους πελάτες που διαγράφονται και για τους οποίους δεν έχουν ασκηθεί ένδικα 

µέσα, η επιχείρηση υποχρεούται να γνωστοποιεί σε αυτούς ότι διέγραψε την 

επισφαλή απαίτησή της, εφόσον το ποσό της επισφαλούς απαίτησης, ανά πελάτη, 

υπερβαίνει τα χίλια (1.000) ευρώ. Επίσης, για τους πελάτες των οποίων οι απαιτήσεις 

διεγράφησαν σύµφωνα µε τα πιο πάνω, η επιχείρηση συντάσσει συγκεντρωτική 

κατάσταση µε πλήρη στοιχεία για τον καθένα, στην οποία αναγράφονται το 

ονοµατεπώνυµο ή η επωνυµία, το επάγγελµα, η διεύθυνση, η ∆ηµόσια Οικονοµική 

Υπηρεσία και ο αριθµός φορολογικού µητρώου του πελάτη, καθώς και το διαγραφέν 

ποσό. Η πιο πάνω κατάσταση υποβάλλεται στην αρµόδια για τη φορολογία της 

επιχείρησης ∆.Ο.Υ. σε τρία (3) αντίγραφα, µέχρι τη λήξη της προθεσµίας, η οποία 

ορίζεται από το άρθρο 20 του π.δ.186/1992 (ΦΕΚ 84 Α'). 

Πέραν της σχηµατιζόµενης κατά τα ανωτέρω πρόβλεψης, κανένα άλλο ποσό δεν 

αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα για απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων. Εξαιρετικά, αν σε κάποια διαχειριστική χρήση το ποσό των πράγµατι 

επισφαλών απαιτήσεων, για τις οποίες έχουν εξαντληθεί όλα τα ένδικα µέσα, είναι 

µεγαλύτερο εκείνου που προκύπτει από την εφαρµογή του αντίστοιχου ποσοστού 

πρόβλεψης, το επιπλέον ποσό που δεν καλύπτεται από τη σχηµατισθείσα πρόβλεψη, 

µπορεί να αποσβεσθεί στη διαχειριστική αυτή χρήση µε οριστικές εγγραφές. 



 

 31 

 

Το ποσό της πρόβλεψης που εµφανίζεται στο λογαριασµό 44.11 "Προβλέψεις για 

επισφαλείς απαιτήσεις" δεν υπόκειται σε φορολογία εισοδήµατος, εκτός και αν στο 

τέλος κάθε πενταετίας αρχής γενοµένης από τη διαχειριστική περίοδο 2005 υφίσταται 

στον ως άνω λογαριασµό υπόλοιπο λόγω µη επαληθεύσεως των προβλέψεων µε 

επισφαλείς απαιτήσεις. Το υπόλοιπο αυτό ποσό µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα 

της επόµενης διαχειριστικής περιόδου, υποκείµενο σε φορολογία µε τις γενικές 

διατάξεις. 

Ειδικά για τον υπολογισµό των καθαρών κερδών των επιχειρήσεων που 

εκµεταλλεύονται επιβατικά αυτοκίνητα δηµόσιας χρήσης επιτρέπεται για την κάλυψη 

επισφαλών απαιτήσεων πελατών τους να ενεργείται έκπτωση δύο τοις εκατό (2%) επί 

των ακαθάριστων εσόδων τους. 

ι) Των δικαιωµάτων ή αποζηµιώσεων που καταβάλλονται σε επιχειρήσεις και 

οργανισµούς για τη χρησιµοποίηση τεχνικής βοήθειας, ευρεσιτεχνιών, σηµάτων 

σχεδίων, µυστικών βιοµηχανικών µεθόδων και τύπων, πνευµατικής ιδιοκτησίας και 

άλλων συναφών δικαιωµάτων. 

Όταν οι πιο πάνω αποζηµιώσεις ή δικαιώµατα καταβάλλονται σε αλλοδαπούς 

οργανισµούς ή αλλοδαπές επιχειρήσεις, µε εξαίρεση αυτές που αναφέρονται στην 

παράγραφο 14 του άρθρου αυτού, εκπίπτουν µε τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

αα) Η υποχρέωση καταβολής να προκύπτει από έγγραφη σύµβαση και από 

αντίστοιχο τιµολόγιο του αντισυµβαλλοµένου. 

ββ) Να έχει αποδοθεί στο ∆ηµόσιο ο φόρος που ορίζεται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 6 του άρθρου 13 ή της οικείας διµερούς σύµβασης περί αποφυγής της 

διπλής φορολογίας. 

γγ) Σε περίπτωση µη καταβολής του ποσού εντός της οικείας διαχειριστικής 

περιόδου, αρκεί η πίστωση στο όνοµα του αλλοδαπού δικαιούχου µέχρι τη λήξη της 

προθεσµίας κλεισίµατος ισολογισµού της διαχειριστικής περιόδου στην οποία 

αναφέρονται οι αποζηµιώσεις ή τα δικαιώµατα. 

δδ) Σε περίπτωση που τα υπόψη ποσά καταβάλλονται από εµπορικές επιχειρήσεις και 

αφορούν σε σήµατα, µεθόδους εµπορίας ή διανοµής και άλλα συναφή δικαιώµατα, 

αυτά να µην έχουν ενσωµατωθεί στην τιµή πώλησης. Τα ανωτέρω εφαρµόζονται και 

για τον κλάδο εµπορίας των µικτών επιχειρήσεων. 

Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών καθορίζονται τα 
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δικαιολογητικά και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των διατά-

ξεων της περίπτωσης αυτής. 

Τα αναγνωριζόµενα σε κάθε περίπτωση ποσοστά που καταβάλλονται δεν µπορεί να 

είναι ανώτερα από το µέσο όρο των ποσοστών που καταβάλλονται από επιχειρήσεις 

του ίδιου οµίλου άλλων χωρών προς εταιρία του αυτού οµίλου. 

ια) Των δαπανών επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας κατά το χρόνο της 

πραγµατοποίησής τους, µε εξαίρεση τις δαπάνες που αφορούν πάγιο εξοπλισµό, οι 

οποίες αποσβένονται ισόποσα σε τρία (3) χρόνια. Τα κριτήρια χαρακτηρισµού των 

πιο πάνω δαπανών καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Βιοµηχανίας, Ενέργειας 

και Τεχνολογίας. 

Όταν οι δαπάνες που αναφέρονται στο πρώτο εδάφιο, υπερβαίνουν µέσα στη χρήση, 

το µέσο όρο των αντίστοιχων δαπανών που πραγµατοποιήθηκαν τις δύο 

προηγούµενες χρήσεις, αφαιρείται από τα καθαρά κέρδη, όπως αυτά προσδιορίζονται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου αυτού, επιπλέον ποσοστό πενήντα τοις εκατό 

(50%) των δαπανών αυτών που πραγµατοποιήθηκαν στη χρήση. Στην περίπτωση 

αυτή, οι διατάξεις της παραγράφου 3 του άρθρου 4 του παρόντος για τη µεταφορά 

της ζηµίας, έχουν εφαρµογή για το υπόλοιπο ζηµιών που προκύπτει µετά την 

αφαίρεση του πιο πάνω ποσοστού. Προϋπόθεση εφαρµογής των δύο προηγούµενων 

εδαφίων είναι η πιστοποίηση της πραγµατοποίησης των πιο πάνω δαπανών από το 

Υπουργείο Ανάπτυξης. Για το σκοπό αυτό, η αρµόδια υπηρεσία του Υπουργείου 

αυτού υποχρεούται να χορηγεί βεβαίωση στην οποία θα αναφέρεται το είδος των 

δαπανών και ο χρόνος πραγµατοποίησής τους. 

ιβ) Των ποσών των εξόδων πρώτης εγκατάστασης και κτήσης ακινήτων 

αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και 

ισόποσα µέσα σε µία πενταετία. Οι διατάξεις του προηγούµενου εδαφίου 

εφαρµόζονται και για τις δαπάνες µετάβασης στο ευρώ, οι οποίες θα 

πραγµατοποιηθούν κατά τα οικονοµικά έτη 2001, 2002 και 2003 (χρήσεις 2000, 2001 

και 2002). Ειδικά τα έξοδα που πραγµατοποιούν οι εταιρίες χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης του ν.1665/1986 (ΦΕΚ 194 Α') για την αγορά ακινήτων, τα οποία θα 

αποτελέσουν αντικείµενο σύµβασης του ίδιου νόµου, µπορούν να αποσβένονται και 

ισόποσα, ανάλογα µε τα έτη διάρκειας της σύµβασης. Οι εταιρείες που για πρώτη 

φορά εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή Λογιστικά Πρότυπα, µπορούν να εκπίπτουν τα έξοδα 
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της περίπτωσης αυτής, καθώς και τα έξοδα της περίπτωσης ια', ή αντίστοιχων εξόδων 

πολυετούς απόσβεσης που αναγνωρίζονται ως τέτοια βάσει Νόµου, ανάλογα µε τον 

υπολειπόµενο χρόνο από την αρχική καταχώρησή τους. 

ιγ) Των δαπανών επισκευής και συντήρησης που πραγµατοποιούνται σε µισθωµένα 

ακίνητα, κατά το χρόνο της πραγµατοποίησής τους. Τα ποσά των δαπανών για 

βελτιώσεις και προσθήκες σε µισθωµένα ακίνητα εκπίπτουν ισόποσα από τα 

ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η µίσθωση. Σε περίπτωση κατά την 

οποία ο ετήσιος συντελεστής απόσβεσης που προκύπτει µε τον τρόπο αυτόν είναι 

µικρότερος από το συντελεστή που ορίζεται από το π.δ.100/1998 (ΦΕΚ 96 Α') για το 

ίδιο πάγιο στοιχείο, όταν αυτό είναι ιδιόκτητο, εφαρµόζονται τα οριζόµενα από το 

προεδρικό διάταγµα. 

ιδ) Των ποσών των δαπανών διαφηµίσεων που βαρύνουν την επιχείρηση κατά το 

έτος της έκδοσης του προβλεπόµενου φορολογικού στοιχείου. Ειδικά τα ποσά των 

δαπανών, που υπόκεινται σε τέλος διαφηµίσεων υπέρ δήµων και κοινοτήτων, δεν 

αναγνωρίζονται ως δαπάνη της διαφηµιζόµενης επιχείρησης, αν δεν αποδεικνύεται η 

καταβολή του τέλους που αναλογεί µε τριπλότυπο είσπραξης του οικείου δήµου ή 

κοινότητας. 

ιε) Των ποσών των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την 

υπηρεσία, που σχηµατίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης και καλύπτουν 

τις αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησής του κατά το επόµενο έτος. 

ιστ) Των µισθωµάτων που καταβάλλει ο µισθωτής στις εταιρείες του ν.1665/1986 

(ΦΕΚ 194 Α') ή σε αλλοδαπές εταιρείες χρηµατοδοτικής µίσθωσης, για την 

εκπλήρωση υποχρεώσεών του από συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης. 

Εξαιρούνται τα µισθώµατα που καταβάλλονται για ακίνητα κατά το µέρος που 

αναλογούν στην αξία του οικοπέδου. 

ιζ) Των ζηµιών που προκύπτουν από συµβάσεις ή πράξεις επί παραγώγων 

χρηµατοοικονοµικών προϊόντων, οι οποίες πραγµατοποιούνται για κάλυψη κινδύνων. 

ιη) Των εξόδων για διοικητική υποστήριξη, οργάνωση, αναδιοργάνωση και για 

υπηρεσίες γενικά που παρέχονται στην επιχείρηση από επιχειρήσεις που ανήκουν 

στον ίδιο ηµεδαπό ή αλλοδαπό όµιλο ή και από τρίτους για σκοπούς που σχετίζονται 

µε τα γενικότερα συµφέροντα του οµίλου. 
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Τα έξοδα αυτά εκπίπτουν εφόσον και στο βαθµό που η πραγµατοποίησή τους 

συµβάλλει στη δηµιουργία εισοδήµατος για την επιχείρηση.  

Οι διατάξεις του τελευταίου εδαφίου της περίπτωσης ι' εφαρµόζονται ανάλογα. 

ιθ) Των ποσών για την αγορά ηλεκτρονικών υπολογιστών και του λογισµικού 

(software) που παρέχονται στους υπαλλήλους της επιχείρησης για τηλεργασία. 

κ) Των ποσών που καταβάλλουν εφάπαξ ή περιοδικά οι επιχειρήσεις σε άγαµα τέκνα 

του προσωπικού τους και µέχρι τη συµπλήρωση του εικοστού πέµπτου έτους της 

ηλικίας τους, λόγω θανάτου του γονέα - εργαζοµένου και µε την προϋπόθεση ότι 

αυτός επήλθε λόγω σεισµού ή άλλου λόγου ανώτερης βίας, κατά τη διάρκεια 

εργασίας του θανόντος και εντός των εγκαταστάσεων της επιχείρησης. Το πιο πάνω 

εκπιπτόµενο ποσό δεν µπορεί να υπερβαίνει, ανά ηµερολογιακό έτος, τα τρεις 

χιλιάδες (3.000) ευρώ για κάθε δικαιούχο - τέκνο. Ειδικά, για τα ποσά που 

καταβάλλονται µέχρι και την 31η ∆εκεµβρίου 2001, ως ανώτατο όριο εκπιπτόµενης 

δαπάνης ορίζεται το ποσό του ενός εκατοµµυρίου (1.000.000) δραχµών. 

λ) Των παροχών σε είδος ή σε χρήµα που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις της 

παραγράφου 19 του άρθρου 2 του Ν.2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α') για τους σκοπούς του 

ίδιου νόµου, προς οργανισµούς τοπικής αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) ή άλλους αρµόδιους 

φορείς διαχείρισης αποβλήτων που αναφέρονται στην 69728/824/1996 (ΦΕΚ 358 Β') 

υπουργική απόφαση ή άλλες σχετικές διατάξεις, καθώς και των σχετικών µε αυτές 

δαπανών που πραγµατοποιούνται. 

µ) Των εξόδων διανυκτέρευσης σε ξενοδοχείο, αλλοδαπών πελατών, αντιπροσώπων 

και διευθυντικών στελεχών ηµεδαπών ή αλλοδαπών επιχειρήσεων, καθώς και ειδικών 

επιστηµόνων, που προκύπτει από τα εκδοθέντα φορολογικά στοιχεία. Τα ανωτέρω 

ισχύουν µε την προϋπόθεση ότι το ξενοδοχείο ευρίσκεται εντός του νοµού, στη 

χωρική αρµοδιότητα του οποίου είναι εγκατεστηµένη η έδρα ή υποκατάστηµα της 

επιχείρησης που επιβαρύνεται µε τα πιο πάνω έξοδα. Η αξία των δώρων που γίνονται 

προς τα ανωτέρω πρόσωπα και µέχρι είκοσι (20) ευρώ για κάθε δωρεοδόχο. Λοιπά 

έξοδα φιλοξενίας και διανυκτέρευσης δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση. 

ν) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για επιµόρφωση του προσωπικού της µε 

την προϋπόθεση ότι η επιµόρφωση έχει σχέση µε το αντικείµενο εργασιών της 

επιχείρησης ή το αντικείµενο εργασιών του προσωπικού µέσα στην επιχείρηση ή 
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τέλος, µε τη χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών ή των προγραµµάτων αυτών που 

χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες της επιχείρησης. 

ξ) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για την κάλυψη του ενοικίου κατοικίας 

των εργαζοµένων σε αυτήν, µε την προϋπόθεση, ότι τα ποσά αυτά υπόκεινται σε 

φορολογία σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 45. 

ο) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση σε παιδικούς και βρεφονηπιακούς 

σταθµούς. 

π) Των χρηµατικών βραβείων που καταβάλλει επιχείρηση σε εργαζόµενούς της λόγω 

των εξαιρετικών επιδόσεων που έχουν επιτύχει αποδεδειγµένα στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύµατα που σπουδάζουν και µέχρι τρεις χιλιάδες (3.000) ευρώ για 

κάθε εργαζόµενο. 

ρ) των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για την αγορά ειδικής ενδυµασίας του 

προσωπικού, η οποία επιβάλλεται για λόγους υγιεινής, ασφάλειας και οµοιόµορφης 

εµφάνισης, ως απαραίτητη για την εκτέλεση των καθηκόντων του. 

σ) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για δαπάνες ταξιδιών που 

πραγµατοποιούν στην αλλοδαπή διευθυντικά και άλλα στελέχη της που εργάζονται 

σε αυτήν, καθώς και αντιπρόσωποι ή ειδικοί επιστήµονες που εκπροσωπούν την 

επιχείρηση στην αλλοδαπή και αφορούν έξοδα ξενοδοχείων, εισιτήρια και έξοδα 

διατροφής. Τα έξοδα διατροφής αναγνωρίζονται µέχρι του ποσού που αντιστοιχεί στο 

κόστος διαµονής. 

Οι διατάξεις της περίπτωσης αυτής ισχύουν µε την προϋπόθεση ότι ο σκοπός του 

ταξιδιού συνδέεται µε την ασκούµενη δραστηριότητα της επιχείρησης. 

τ) Των ενοικίων που καταβάλλει η επιχείρηση για τη διαµονή εργαζοµένων της σε 

ξενοδοχεία, ενοικιαζόµενα δωµάτια ή οικίες που βρίσκονται σε διαφορετικό µέρος 

από τον τόπο της µόνιµης κατοικίας τους, λόγω εκτός έδρας εργασίας τους. Στην 

περίπτωση αυτή, η απόσταση του τόπου εργασίας και προσωρινής διαµονής πρέπει 

να απέχει από τη µόνιµη κατοικία του εργαζοµένου εκατό (100) χιλιόµετρα και άνω 

και επιπλέον τα δικαιολογητικά να έχουν εκδοθεί στο όνοµα της επιχείρησης. 

υ) Του ανταποδοτικού τέλους που καταβάλει επιχείρηση λόγω της συµµετοχής της σε 

συλλογικό σύστηµα εναλλακτικής διαχείρισης σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

ν.2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α') κατά το χρόνο καταβολής. 
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φ) Των δώρων της επιχείρησης προς πελάτες, επιχειρήσεις ή µη, εφόσον φέρουν την 

επωνυµία της και έχει καταβληθεί το αναλογούν δηµοτικό τέλος για τη συνολική αξία 

των δώρων αυτών. Το ποσό της δαπάνης που εκπίπτει µε βάση τις διατάξεις της 

περίπτωσης αυτής, δεν µπορεί να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) ευρώ για κάθε δώρο 

χωριστά. 

χ) Των παροχών σε χρήµα ή σε είδος της επιχείρησης προς εργαζοµένους της για 

επιβράβευση της απόδοσής τους και µε την προϋπόθεση ότι έχουν καταβληθεί οι 

αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές. 

ψ) Των ποσών που καταβάλλει η επιχείρηση για έξοδα κινητής τηλεφωνίας για 

λογαριασµούς που ανήκουν στην επιχείρηση και µε την προϋπόθεση ότι οι 

λογαριασµοί αυτοί δεν θα υπερβαίνουν τον αριθµό των απασχολούµενων στην 

επιχείρηση υπαλλήλων αυτής. Από το συνολικό ποσό αυτής της δαπάνης ποσοστό 

πενήντα τοις εκατό (50%) αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. 

ω) Των δαπανών οργάνωσης ενηµερωτικών ηµερίδων και συναντήσεων για τους 

εργαζοµένους ή πελάτες της, εφόσον οι εκδηλώσεις πραγµατοποιούνται στο νοµό 

που εδρεύει η επιχείρηση ή σε άλλο µέρος στο οποίο λειτουργεί υποκατάστηµά της. 

 

2. Στις επιχειρήσεις των πιο κάτω περιπτώσεων β', γ', δ' και στ' αναγνωρίζεται, από 

την 1η Ιανουαρίου 1997 έως και την 31 ∆εκεµβρίου 2003,(50) έκπτωση χωρίς 

δικαιολογητικά, από τα ακαθάριστα έσοδα αυτών, για την αντιµετώπιση ειδικών 

δαπανών για τις οποίες, λόγω της φύσεώς τους, δεν είναι εφικτή η λήψη 

αποδεικτικών στοιχείων, υπολογιζόµενη στα αναφερόµενα πιο κάτω ακαθάριστα 

έσοδα µε βάση την ακόλουθη κλίµακα: 

Σε ακαθάριστα έσοδα µέχρι 8.804.109 ευρώ,(51) ποσοστό έκπτωσης ένα τοις εκατό 

(1%) και σε ακαθάριστα έσοδα πάνω από 8.804.109 ευρώ, ποσοστό έκπτωσης µισό 

τοις εκατό (0,5%). 

Για τις επιχειρήσεις των πιο κάτω περιπτώσεων α' και ε', η ως άνω έκπτωση 

υπολογίζεται µε βάση την ακόλουθη κλίµακα: Σε ακαθάριστα έσοδα µέχρι 2.201.027 

ευρώ, ποσοστό έκπτωσης δύο τοις εκατό (2%), πάνω από 2.201.027 ευρώ και µέχρι 

8.804.109 ευρώ, ποσοστό έκπτωσης ένα τοις εκατό (1%) και σε ακαθάριστα έσοδα 

πάνω από 8.804.109 ευρώ ποσοστό έκπτωσης µισό τοις εκατό (0,5%). 
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Ως ακαθάριστα έσοδα, επί των οποίων υπολογίζεται η έκπτωση χωρίς 

δικαιολογητικά, λαµβάνονται τα εξής: 

α) Για τις εξαγωγικές επιχειρήσεις, τα ακαθάριστα έσοδα αυτών που προέρχονται από 

εξαγωγές κάθε είδους προϊόντων. 

β) Για τις επιχειρήσεις που παρέχουν υπηρεσίες και εργασίες στην αλλοδαπή, στα 

ακαθάριστα έσοδά τους από τις υπηρεσίες και εργασίες αυτές, από τις οποίες 

εισάγεται συνάλλαγµα. 

γ) Για τις επιχειρήσεις έκδοσης ηµερήσιων, εβδοµαδιαίων, δεκαπενθηµέρων, 

µηνιαίων πολιτικών, αθλητικών και οικονοµικών εφηµερίδων και περιοδικών γενικά, 

τα ακαθάριστα έσοδα αυτών από την πώληση των εντύπων και από καταχωρήσεις 

γενικά σε αυτά. 

δ) Για τις επιχειρήσεις ραδιοφωνίας - τηλεόρασης, τα προερχόµενα µόνο από 

διαφηµίσεις ακαθάριστα έσοδα. 

ε) Για τις ηµεδαπές ξενοδοχειακές επιχειρήσεις και κατασκηνωτικά κέντρα, τα 

προερχόµενα από αλλοδαπούς πελάτες έσοδά τους, στα οποία, εκτός των εσόδων από 

διανυκτερεύσεις, περιλαµβάνονται και αυτά του κυλικείου και εστιατορίου από 

αλλοδαπούς πελάτες. 

στ) Για τα γραφεία γενικού τουρισµού του ν. 393/1976 (ΦΕΚ 199 Α'), τα 

προερχόµενα από αλλοδαπούς πελάτες έσοδα. 

Εξαιρετικά, για τις επιχειρήσεις εξαγωγής πετρελαιοειδών προϊόντων και για τις 

µεταφορικές επιχειρήσεις διεθνών οδικών εµπορευµατικών µεταφορών του 

Ν.383/1976 (ΦΕΚ 182 Α') αναγνωρίζεται έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά που 

υπολογίζεται σε ποσοστό µισό τοις εκατό (0,5%) στα έσοδά τους από εξαγωγές 

πετρελαιοειδών προϊόντων και σε ποσοστό ένα τοις εκατό (1%) στα έσοδά τους από 

τη διενέργεια διεθνών οδικών εµπορευµατικών µεταφορών. 

Ειδικά για τις επιχειρήσεις έκδοσης ηµερήσιων και εβδοµαδιαίων πολιτικών, 

αθλητικών και οικονοµικών εφηµερίδων και περιοδικών, αναγνωρίζεται έκπτωση 

χωρίς δικαιολογητικά που υπολογίζεται σε ποσοστό δύο τοις εκατό (2%) επί των 

ακαθάριστων εσόδων που ορίζονται από τις ίδιες διατάξεις και ανεξάρτητα από το 

ύψος τους. 
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3. Επί µικτών επιχειρήσεων ή επιχειρήσεων µε παρεπόµενα έσοδα, η ζηµία που τυχόν 

προκύπτει µετά τη διενέργεια της έκπτωσης, που προβλέπει η προηγούµενη 

παράγραφος, δεν συµψηφίζεται µε τα κέρδη άλλων κλάδων της επιχείρησης ή τα 

εισοδήµατα αυτής από άλλες πηγές. Η ζηµία αυτή µεταφέρεται για συµψηφισµό µε 

τα κέρδη του ίδιου κλάδου στις επόµενες πέντε συνεχείς χρήσεις µε την προϋπόθεση 

ότι και στις χρήσεις αυτές η επιχείρηση τηρεί επαρκή και ακριβή βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

Σε περίπτωση αδυναµίας λογιστικού διαχωρισµού των καθαρών κερδών που 

προκύπτουν από κάθε κλάδο, τα κέρδη αυτά υπολογίζονται µε επιµερισµό του 

συνόλου των καθαρών κερδών της επιχείρησης µε βάση τα ακαθάριστα έσοδα κάθε 

κλάδου. 

 

4. Σε εµπορικές επιχειρήσεις, οι οποίες σε συνεργασία µε αλλοδαπούς οίκους 

εξάγουν βιοµηχανικά, βιοτεχνικά, χειροτεχνικά, γεωργικά, κτηνοτροφικά, 

οπωροκηπευτικά, µεταλλευτικά και λατοµικά προϊόντα, καθώς και προϊόντα αλιείας 

µε ανταλλαγή αγαθών από το εξωτερικό µετά από έγκριση του Ελληνικού ∆ηµοσίου, 

όταν απαιτείται αυτή, αναγνωρίζεται χωρίς δικαιολογητικά έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα, που υπολογίζεται σε ποσοστό τρία τοις εκατό (3%) στο ποσό της 

προµήθειας που παίρνουν. 

 

5. Στις βιοµηχανικές και βιοτεχνικές επιχειρήσεις, οι οποίες ενεργούν για λογαριασµό 

των αλλοδαπών οίκων βιοµηχανοποίηση ή επεξεργασία πρώτων υλών που εισάγονται 

από την αλλοδαπή και επανεξάγονται µε τη µορφή έτοιµων ή ηµιέτοιµων προϊόντων, 

αναγνωρίζεται δικαίωµα έκπτωσης, χωρίς δικαιολογητικά, ποσοστού τρία τοις εκατό 

(3%) στο ποσό των ακαθάριστων εσόδων τους, τα οποία προέρχονται από την αµοιβή 

που παίρνουν για τις υπηρεσίες αυτές. 

 

6. Η ζηµία των επιχειρήσεων, οι οποίες αναφέρονται στις παραγράφους 4 και 5, που 

τυχόν προκύπτει µετά τη διενέργεια των εκπτώσεων που ορίζονται στις παραγράφους 

2, 3, 4 και 5, δεν συµψηφίζεται µε τα κέρδη άλλων κλάδων της επιχείρησης ή µε τα 

κέρδη από τη συµµετοχή της σε άλλες επιχειρήσεις ή µε τα εισοδήµατα από άλλες 

πηγές. Η ζηµία αυτή µπορεί να µεταφέρεται για συµψηφισµό µε τα κέρδη των πιο 
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πάνω κλάδων της επιχείρησης στις πέντε (5) επόµενες συνεχείς χρήσεις, µε την 

προϋπόθεση ότι και σε αυτές τις χρήσεις η επιχείρηση τηρεί επαρκή και ακριβή 

βιβλία τρίτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Στην περίπτωση των 

µικτών επιχειρήσεων, ο συµψηφισµός ενεργείται µε τα κέρδη των κλάδων αυτών. Αν 

υπάρχει αδυναµία λογιστικού διαχωρισµού των κερδών που προκύπτουν από κάθε 

κλάδο, αυτά υπολογίζονται µε επιµερισµό του συνόλου των κερδών της επιχείρησης 

µε βάση τα ακαθάριστα έσοδα από κάθε κλάδο. 

 

7. Για τον προσδιορισµό του κόστους των µενόντων προϊόντων στις βιοµηχανικές και 

βιοτεχνικές επιχειρήσεις, συνυπολογίζεται στην αξία των υλικών που 

χρησιµοποιήθηκαν και ανάλογο ποσοστό εξόδων παραγωγής, στα οποία 

περιλαµβάνονται και οι τακτικές αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών στοιχείων. 

 

8. Σε περίπτωση κατά την οποία στα ακαθάριστα έσοδα περιλαµβάνονται και έσοδα 

που απαλλάσσονται του φόρου εισοδήµατος ή φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε 

εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή έσοδα από µερίσµατα και κέρδη από 

συµµετοχή σε ηµεδαπές εταιρίες, για τον υπολογισµό του καθαρού κέρδους της 

επιχείρησης που υπόκειται σε φορολογία, το συνολικό ποσό των δαπανών που 

πρόκειται να εκπεσθεί µειώνεται κατά τα εξής ποσά δαπανών, που βαρύνουν τα πιο 

πάνω ακαθάριστα έσοδα: 

α) Ποσό των χρεωστικών τόκων που εξευρίσκεται µε επιµερισµό των τόκων αυτών 

µεταξύ των υποκείµενων στη φορολογία ακαθάριστων εσόδων και αυτών που 

αναφέρονται πιο πάνω. 

β) Ποσοστό πέντε τοις εκατό (5%) των εσόδων που απαλλάσσονται της φορολογίας ή 

φορολογούνται κατά ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής υποχρέωσης ή των 

εσόδων από µερίσµατα και κέρδη από συµµετοχή σε άλλες ηµεδαπές επιχειρήσεις, ως 

λοιπές δαπάνες. Το ποσό αυτό δεν µπορεί να υπερβαίνει το είκοσι τοις εκατό (20%) 

των πάσης φύσεως δαπανών της επιχείρησης. 

Οι διατάξεις της παραγράφου αυτής δεν εφαρµόζονται για τραπεζικές, ασφαλιστικές 

επιχειρήσεις, εταιρίες επενδύσεων χαρτοφυλακίου και αµοιβαία κεφάλαια. 
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9. Αποζηµιώσεις, καθώς και πάσης φύσεως αµοιβές, που οφείλονται από επιχειρήσεις 

ή επιτηδευµατίες σε οποιοδήποτε φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, µε βάση δικαστική ή 

διαιτητική απόφαση ή οποιαδήποτε αναγνώριση ή συµβιβασµό, δεν αναγνωρίζονται 

ως δαπάνη για τον προσδιορισµό των καθαρών κερδών, που υπάγονται στη 

φορολογία εισοδήµατος του οφειλέτη, εάν πριν από την καταβολή ή πίστωση αυτών, 

δεν υποβληθεί στην αρµόδια δηµόσια οικονοµική υπηρεσία φορολογίας του 

δικαιούχου αντίγραφο της απόφασης ή του εγγράφου και θεωρηθεί από αυτή η 

απόφαση ή το έγγραφο, βάσει του οποίου θα καταβληθεί ή πιστωθεί η αποζηµίωση ή 

αµοιβή στο δικαιούχο. Τα οριζόµενα στο προηγούµενο εδάφιο δεν ισχύουν 

προκειµένου για αποζηµιώσεις που καταβάλλονται ή πιστώνονται από ασφαλιστικές 

εταιρίες. 

 

10. Οι αποζηµιώσεις που καταβάλλονται από ασφαλιστικές εταιρίες σε δικαιούχους 

ασφαλισµένων αυτοκινήτων, για ζηµίες που προξενήθηκαν στα αυτοκίνητα αυτά, δεν 

αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των ασφαλιστικών 

επιχειρήσεων, προκειµένου να υπολογιστούν τα καθαρά κέρδη για τη φορολογία του 

εισοδήµατος, αν δεν καλύπτονται από νόµιµα δικαιολογητικά που προβλέπονται από 

τις διατάξεις του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. Τα πρόσωπα που παραβαίνουν τη 

διάταξη αυτής της παραγράφου ή δηλώνουν ανακριβή στοιχεία υπόκεινται για κάθε 

παράβαση σε πρόστιµο που ορίζεται στο άρθρο 87 αυτού του νόµου. 

 

11. Στην περίπτωση που η επιχείρηση απασχολεί λογιστή και η δήλωση φόρου 

εισοδήµατος δεν υπογράφεται από αυτόν, οι αποδοχές αυτού δεν αναγνωρίζονται για 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης και επιβάλλεται πρόστιµο σε 

βάρος του λογιστή µέχρι το ένα τέταρτο (1/4) των ετήσιων αποδοχών του. 

 

12. Η εταιρία χρηµατοδοτικής µίσθωσης του Ν.1665/1986 ενεργεί αποσβέσεις στα 

µίσθια σε ίσα µέρη ανάλογα µε τα έτη διάρκειας της σύµβασης. 

 

13. Για τον υπολογισµό των καθαρών κερδών των εταιριών του Ν.1665/1986 (ΦΕΚ 

194 Α') επιτρέπεται να ενεργείται για την κάλυψη επισφαλών απαιτήσεών τους, 

έκπτωση έως και δύο τοις εκατό (2%) επί του συνολικού ύψους µισθωµάτων, τα 
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οποία προκύπτουν από τις συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης, που έχουν συναφθεί 

µέσα στην οικεία διαχειριστική χρήση. Το ποσό αυτό της πρόβλεψης για κάθε 

διαχειριστική χρήση, συναθροιζόµενο µε το ποσό της πρόβλεψης, η οποία 

διενεργήθηκε σε προγενέστερες διαχειριστικές χρήσεις και εµφανίζεται στα 

τηρούµενα βιβλία της επιχείρησης, δεν µπορεί να υπερβεί το είκοσι πέντε τοις εκατό 

(25%) του καταβεβληµένου µετοχικού κεφαλαίου, όπως αυτό εµφανίζεται στην 

απογραφή τέλους χρήσης. Η έκπτωση αυτή εµφανίζεται στα τηρούµενα βιβλία σε 

ειδικό λογαριασµό "Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων". Πέραν της 

πρόβλεψης αυτής, κανένα άλλο ποσό δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα των εταιριών χρηµατοδοτικής µίσθωσης για απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων. 

 

14. Οι δαπάνες που πραγµατοποιεί η επιχείρηση για αγορά αγαθών ή λήψη 

υπηρεσιών από εξωχώρια εταιρία, καθώς και τα δικαιώµατα ή οι αποζηµιώσεις που 

καταβάλλει αυτή σε εξωχώρια εταιρία για τη χρησιµοποίηση στην Ελλάδα τεχνικής 

βοήθειας, ευρεσιτεχνιών, σηµάτων, σχεδίων, µυστικών βιοµηχανικών µεθόδων και 

τύπων, πνευµατικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών δικαιωµάτων, δεν εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδά της. Από την εφαρµογή της διάταξης αυτής εξαιρούνται 

δαπάνες που αφορούν αγορά ή µεταφορά στην Ελλάδα αργού πετρελαίου, 

πετρελαιοειδών ή άλλων προϊόντων για τα οποία δηµοσιεύονται δείκτες τιµών 

χονδρικής πώλησης και τα οποία αποτελούν αντικείµενο διαπραγµάτευσης σε 

οργανωµένη χρηµατιστηριακή αγορά προϊόντων. 

 

15. Οι εκπτώσεις των προηγούµενων παραγράφων ενεργούνται µε την προϋπόθεση 

ότι τα ποσά αυτών έχουν αναγραφεί στα βιβλία της επιχείρησης. 

 

16. Ποσά που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις οικειοθελώς σε εργαζοµένους της ή σε 

τρίτους, πλην των περιπτώσεων που περιλαµβάνονται στο άρθρο αυτό, και δεν 

αφορούν αµοιβές ή αποζηµιώσεις αυτών για άµεση ανταπόδοση παρεχόµενης 

υπηρεσίας ή δεν προκύπτει από διάταξη νόµου ο υποχρεωτικός χαρακτήρας τους, δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. 
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17. Αµοιβές σε χρήµα ή σε είδος δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα, όταν η παροχή ή η λήψη αυτής συνιστά ποινικό αδίκηµα ακόµα 

και αν η καταβολή αυτών πραγµατοποιείται στο εξωτερικό. 

 

18. Οι ποινικές ρήτρες, τα πρόστιµα και οι χρηµατικές ποινές που επιβάλλονται για 

οποιονδήποτε λόγο σε βάρος επιχείρησης δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδά της. 

 

19. Το ποσό που αποµένει µετά τις εκπτώσεις του παρόντος άρθρου αποτελεί το 

καθαρό εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις. 

 

20. Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών ρυθµίζονται θέµατα 

καταχώρισης ορισµένων δαπανών του άρθρου αυτού στα βιβλία δεύτερης κατηγορίας 

του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

 

21. ∆απάνες που εµπίπτουν στις διατάξεις του παρόντος άρθρου, εκτός εκείνων που 

ρητά µνηµονεύονται σε αυτό, για τις οποίες έχει γίνει δεκτό µε διοικητικές λύσεις και 

µε τη δικαστηριακή νοµολογία ότι εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα βάσει των 

διατάξεων του άρθρου αυτού, περιλαµβάνονται σε απόφαση του Υπουργού 

Οικονοµίας και Οικονοµικών. Η αναγνώριση των οριζόµενων στην απόφαση αυτή 

δαπανών είναι δεσµευτική για τις ελεγκτικές υπηρεσίες. Για την υλοποίηση των 

ανωτέρω, εντός µηνός από την έναρξη ισχύος της παραγράφου αυτής εκδίδεται η 

οριζόµενη από το πρώτο εδάφιο απόφαση. 

Για οποιαδήποτε προσθήκη ή αφαίρεση περίπτωσης από τον κατάλογο αυτό, η 

ενδιαφερόµενη επιχείρηση ή η επαγγελµατική ένωση στην οποία ανήκει, ή η 

ελεγκτική υπηρεσία δικαιούται να υποβάλει στην αρµόδια για τη φορολογία 

εισοδήµατος υπηρεσία του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών αίτηση, εντός 

δύο (2) µηνών από την έναρξη ισχύος της παραγράφου αυτής, προκειµένου να 

εξετασθεί η συγκεκριµένη περίπτωση από ειδική γνωµοδοτική επιτροπή η οποία 

συνιστάται για το σκοπό αυτό στο πιο πάνω Υπουργείο. Μέχρι την 30η Ιουνίου 2005 

εκδίδεται νέα απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών µε την οποία 

επιφέρονται οι µεταβολές για τις οποίες γνωµοδότησε, σύµφωνα µε τα πιο πάνω, η 
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επιτροπή, κατόπιν της άνω αίτησης ή εισήγησης της υπηρεσίας ή και αυτεπαγγέλτως. 

Η αναγνώριση των τυχόν επιπλέον αναγνωριζοµένων περιπτώσεων δαπανών είναι 

δεσµευτική και για προηγούµενες διαχειριστικές περιόδους, εφόσον είναι εκκρεµείς. 

Τυχόν αφαίρεση αναγνωριζοµένων περιπτώσεων δαπανών θα ισχύει από την επόµενη 

διαχειριστική χρήση. Με την ίδια διαδικασία θα ορίζονται κάθε χρόνο οι µεταβολές 

στις περιπτώσεις δαπανών που εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων. 

Η επιτροπή της παραγράφου αυτής αποτελείται από ένα σύµβουλο ή πάρεδρο του 

Νοµικού Συµβουλίου του Κράτους, τους προϊσταµένους των ∆ιευθύνσεων 

Φορολογίας Εισοδήµατος και Ελέγχου, έναν (1) εκπρόσωπο της Ένωσης 

Επιµελητηρίων Ελλάδος, καθώς και έναν (1) καθηγητή Ανώτατου Εκπαιδευτικού 

Ιδρύµατος συναφούς αντικειµένου. Ο Πρόεδρος, τα µέλη και ο γραµµατέας αυτής ως 

και οι αναπληρωτές αυτών, ο τρόπος λειτουργίας και λήψης απόφασης, καθώς και 

λοιπές λεπτοµέρειες ορίζονται µε Απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και 

Οικονοµικών. 

Επίσης και για τις δαπάνες οι οποίες δεν αναγνωρίζονται από τα αρµόδια ελεγκτικά 

όργανα προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων αποφαίνεται η 

επιτροπή της παραγράφου αυτής και περιλαµβάνονται σε ιδιαίτερη απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, που εκδίδεται κάθε χρόνο, σύµφωνα µε τη 

διαδικασία που ακολουθείται και για τις δαπάνες που αναγνωρίζονται προς έκπτωση 

από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 

Στον επόµενο µήνα µετά την έκδοση των αποφάσεων του Υπουργού Οικονοµίας και 

Οικονοµικών που ορίζονται από την παράγραφο αυτή, εκδίδεται νέα απόφαση του 

ίδιου Υπουργού η οποία περιλαµβάνει συγκεντρωτικά και κατά κατηγορία όλες τις 

δαπάνες των οποίων η αναγνώριση ή µη από το φορολογικό έλεγχο είναι 

υποχρεωτική, καθώς και τις διαχειριστικές περιόδους στις οποίες αναφέρονται, όπως 

αυτές έχουν ορισθεί µε όλες τις αποφάσεις του Υπουργού Οικονοµίας και 

Οικονοµικών, οι οποίες έχουν εκδοθεί από το έτος 2005 µέχρι τον ως άνω οριζόµενο 

χρόνο. 

 

          2.2  Άρθρο 105. Προσδιορισµός ακαθάριστου και καθαρού εισοδήµατος 

νοµικών προσώπων. 
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Σύµφωνα µε το άρθρο 105 του Ν.2238/1994, ως ακαθάριστα έσοδα των νοµικών 

προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 101 θεωρούνται: 

α) Το τίµηµα των οριστικών πωλήσεων που έχουν πραγµατοποιηθεί και οι αµοιβές 

από παροχή υπηρεσιών που έχουν αποκτηθεί. 

β) Το εισόδηµα από ακίνητα, από κινητές αξίες, από συµµετοχή σε άλλες εµπορικές 

επιχειρήσεις, από γεωργικές επιχειρήσεις, όπως αυτό προκύπτει από τις διατάξεις των 

άρθρων 13 παράγραφος 1, 20, 21, 22, 24, 25, 28 παράγραφοι 1, 2, 3 και 4, 30, 37, 40, 

41, καθώς και κάθε εισόδηµα από οποιαδήποτε άλλη πηγή σύµφωνα  µε  τη  διάταξη 

της παραγράφου 3 του άρθρου 48. 

Από τα παραπάνω, γίνεται αντιληπτό ότι ο νόµος µε την περίπτωση (α) υπονοεί τα 

εισοδήµατα από το κύριο αντικείµενο εργασιών της εταιρίας, ενώ µε την περίπτωση 

(β) όλα τα εισοδήµατα από άλλες πηγές, τα οποία µπορεί να είναι τακτικά ή 

ευκαιριακά.  

Από τα ακαθάριστα έσοδα της προηγούµενης παραγράφου, εκπίπτουν οι δαπάνες 

απόκτησης εισοδήµατος όπως αυτές ορίζονται στο άρθρο 31. 

   - Τα έξοδα µισθοδοσίας εργαζόµενου σε ανώνυµη εταιρία, ο οποίος συνδέεται µε 

το διοικητικό συµβούλιο της εταιρίας αυτής µε συγγένεια εξ’ αίµατος ή εξ αγχιστείας 

µέχρι και τέταρτου βαθµού, εκπίπτουν µόνον εφόσον έχουν καταβληθεί οι 

ασφαλιστικές εισφορές κύριας ή επικουρικής υποχρεωτικής ασφάλισης στο Ι.Κ.Α. ή 

άλλους ασφαλιστικούς οργανισµούς. Σε πολλές περιπτώσεις µάλιστα, το Ι.Κ.Α. 

αµφισβητεί την πραγµατικότητα και θεωρεί πλασµατική την εργασία αυτή. 

  - Τα ποσά που καταβάλει η ηµεδαπή ανώνυµη εταιρία στους κατόχους 

προνοµιούχων µετοχών της, εφόσον οι τόκοι αυτοί δεν προέρχονται από τα κέρδη της 

- Οι αµοιβές και αποζηµιώσεις µελών του διοικητικού συµβουλίου που βαρύνουν την 

ίδια την ανώνυµη εταιρία, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 24, παρ.2 του Κ.Ν.  

2190/1920. 

Επίσης ειδικά από το ακαθάριστο εισόδηµα των ασφαλιστικών εταιριών, εκπίπτουν 

εκτός από τα παραπάνω: 

- Τα µαθηµατικά αποθέµατα των ασφαλειών ζωής, που υπολογίζονται µε βάση τους 

κανόνες της αναλογιστικής. 
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- Τα αποθεµατικά για την κάλυψη των κινδύνων που ισχύουν, τα οποία 

υπολογίζονται επί των καθαρών ασφαλίστρων µε κάποιο συντελεστή που ορίζεται, 

κατά κλάδους, µε κοινή απόφαση υπουργών Οικονοµικών και Εµπορίου. 

- Οι κρατήσεις για ζηµίες που έχουν συµβεί (όπως καθορίζονται από 

πραγµατογνώµονες), άρθρο 10 παρ. 5 ΚΒΣ π.δ. 186/92, µειωµένες κατά το ποσό της 

τυχόν συµµετοχής των αντασφαλιστών στις κρατήσεις αυτές. Ορίζεται επίσης η 

έννοια του καθαρού ασφαλίστρου, που είναι το ολικό ποσό του ασφαλίστρου 

µειωµένο κατά το ποσό του 32. 

- Τα ποσά που καταβάλουν σε άλλη ασφαλιστική εταιρία, στην οποία µεταβιβάζεται 

το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων, περιλαµβάνοντας ολόκληρο το 

χαρτοφυλάκιο των ασφαλιστήριων συµβολαίων µε τα σχετικά δικαιώµατα και τις 

υποχρεώσεις, ασφαλιστικής εταιρίας ζωής της οποίας η άδεια λειτουργίας έχει 

ανακληθεί. 

-επιπλέον, από τα ακαθάριστα έσοδα της ασφαλιστικής ανώνυµης εταιρίας προς την 

οποία έχουν µεταβιβαστεί τα περιουσιακά στοιχεία της παραπάνω ασφαλιστικής 

εταιρίας ζωής εκπίπτει το ποσό του ελλείµµατος των επενδύσεων της τελευταίας που 

της αναλογεί. 

Επίσης, οι τράπεζες επιτρέπεται να εκπίπτουν, αντί του ποσού των αποσβέσεων των 

επισφαλών απαιτήσεων για τις οποίες έχουν γίνει οριστικές εγγραφές, ποσοστό στο 

ποσό του ετήσιου µέσου όρου των πραγµατικών χορηγήσεων. Όπως αυτό προκύπτει 

από της µηνιαίες λογιστικές καταστάσεις τους. Οι τράπεζες επίσης δικαιούνται να 

εκπίπτουν και ποσά σύµφωνα µε το άρθρο 27 του Ν. 2076/1992 (ΦΕΚ 130 Α΄). 

Το ποσό που αποµένει µετά τις παραπάνω µειώσεις από το ακαθάριστο συνολικό 

εισόδηµα, είναι το καθαρό συνολικό εισόδηµα του νοµικού προσώπου, το οποίο 

απεικονίζεται στον Ισολογισµό και στους λογαριασµούς Γενικής Εκµετάλλευσης, 

Αποτελεσµάτων Χρήσης καθώς και ∆ιάθεσης Κερδών, αποτελώντας για την εταιρία 

µε άλλα λόγια τα πραγµατικά καθαρά κέρδη της. Ο φόρος, όµως, δεν υπολογίζεται σε  

αυτά τα καθαρά κέρδη αλλά στα φορολογικά αναµορφούµενα, που προσδιορίζονται 

στη συνέχεια. 

 

    2.3 Γενικά Έξοδα ∆ιαχείρισης 
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  Ως τέτοια νοούνται οι παραγωγικές δαπάνες της επιχείρησης, δηλαδή εκείνες οι 

οποίες εν όψει του σκοπού για τον οποίο διατίθενται και των εκάστοτε ειδικών 

συνθηκών, συµβάλλουν στη διεύρυνση των εργασιών της επιχείρησης και στην 

αύξηση του εισοδήµατος. Στην έννοια των γενικών εξόδων διαχείρισης εµπίπτουν όχι 

µόνο αυτές που καταβάλλονται υποχρεωτικά, αλλά και οι οικειοθελώς 

καταβαλλόµενες. 

Οι δαπάνες ανάλογα µε το είδος και τη φύση των εργασιών της επιχείρησης 

ποικίλουν και για το λόγο αυτό, δεν αναφέρεται αναλυτικά και περιοριστικά στη 

σχετική διάταξη του νόµου ποιες περιλαµβάνονται στην κατηγορία των γενικών 

εξόδων διαχείρισης, σε αντίθεση µε τις λοιπές εκπιπτόµενες δαπάνες, οι οποίες 

περιοριστικά αναφέρονται στο νόµο. Παρόλα αυτά, οι περιπτώσεις των γενικών 

εξόδων εµπλουτίζονται από τις διοικητικές λύσεις και τη δικαστηριακή νοµολογία. 

 

    2.3.1 Αµοιβές – Αποζηµιώσεις 

  Οι αµοιβές-αποζηµιώσεις είναι πολύ σηµαντική κατηγορία των γενικών εξόδων 

διαχείρισης και περιλαµβάνουν πλήθος περιπτώσεων, ορισµένες εκ των οποίων και οι 

ακόλουθες: 

- η αποζηµίωση για κάλυψη αποθετικής ζηµιάς που δικάζεται σε βάρος της 

επιχείρησης µε απόφαση διαιτητικού δικαστηρίου 

- η αποζηµίωση που καταβάλει η επιχείρηση σε κληρονόµους φονευθέντος από 

πτώση –συνέπεια σεισµού- κτιρίου ιδιοκτησίας της 

- η συµπληρωµατική αποζηµίωση στην οικογένεια θανόντος υπαλλήλου επιχείρησης 

από σύγκρουση µε αυτοκίνητο κατά την ώρα επαγγελµατικής απασχόλησης του 

- η συµπληρωµατική αποζηµίωση για σωµατικές βλάβες που καταβάλει η επιχείρηση 

σε τρίτο, ο οποίος τραυµατίσθηκε από αυτοκίνητό της, χρησιµοποιούµενο στα 

πλαίσια της επαγγελµατικής της απασχόλησης 

-αµοιβές σε αλλοδαπές επιχειρήσεις για τη διαχείριση αποβλήτων, εφόσον δεν 

µπορούν να την αναλάβουν οι ίδιες 

- αµοιβές δικηγόρων, συµβολαιογράφων για τις παρασχεθείσες υπηρεσίες τους 

- αµοιβές µηχανικών για τις παρασχεθείσες υπηρεσίες τους, εφόσον έχει εκδοθεί το 

προβλεπόµενο στοιχείο του Κ.Β.Σ. 
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- αµοιβές αλλοδαπών επιχειρήσεων ή φυσικών προσώπων για υπηρεσίες που 

παρέχουν στην Ελλάδα 

- αµοιβές λογιστών που δεν ανήκουν στο προσωπικό 

-αµοιβές και αποζηµιώσεις στα µέλη ∆.Σ. ανώνυµης εταιρίας 

-αµοιβές χρηµατοοικονοµικών συµβούλων για την αξιολόγηση της πιστοληπτικής 

ικανότητας εταιριών 

- αµοιβές για φύλαξη εγκαταστάσεων  

- αµοιβές σε µεσιτικά γραφεία  

- αµοιβές για τη σύνταξη αναλογιστικών µελετών  

- αµοιβές σε γραφεία εξεύρεσης στελεχών  

- αµοιβές σε εταιρίες αποκοµιδής απορριµµάτων 

- αµοιβές σε εκτιµητές ακινήτων 

- αµοιβές σε τρίτους ή σε οργανισµούς για την πιστοποίηση της ποιότητας των 

προϊόντων 

 

     2.3.2 Ασφάλιστρα  

  Μερικές περιπτώσεις ασφαλίστρων που υπάγονται στα γενικά έξοδα και εκπίπτουν 

είναι οι εξής: 

- ασφάλιστρα για ασφάλεια σύνταξης διευθυνόντων συµβούλων Α.Ε. 

- ασφάλιστρα που καταβλήθηκαν για αγορά µηχανηµάτων από το εξωτερικό 

- ασφάλιστρα για την ασφάλιση περιουσιακών στοιχείων 

- ασφάλιστρα πυρός 

- ασφάλιστρα µεταφορικών µέσων 

- ασφάλιστρα µεταφορών 

- ασφάλιστρα για ενδεχόµενη βλάβη προϊόντων 

- ασφάλιστρα για πιθανή απώλεια εσόδων 

- ασφάλιστρα για κινδύνους, τραυµατισµού, θανάτου και απώλειας προσωπικών 

αντικειµένων 

- ασφάλιστρα για την είσπραξη αποζηµίωσης λόγω µη εξόφλησης απαιτήσεων από 

τρίτους 

- ασφάλιστρα για την κάλυψη ζηµίας από χορηγούµενες εγγυήσεις 

- ασφάλιστρα για τυχόν εργατικό ατύχηµα 
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- ασφάλιστρα για επαγγελµατική ευθύνη 

- ασφάλιστρα για ασφάλιση από τροµοκρατικές ενέργειες 

 

     2.3.3 Μισθώµατα 

  Εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης: 

- ενοίκια κτιρίων (εργοστασίου, γραφείων, αποθηκών) 

- ενοίκια για τη χρησιµοποίηση µηχανηµάτων 

- ενοίκια λοιπών κινητών πραγµάτων 

- ενοίκια ακινήτου σε εταιρίες leasing, κατά το µέρος που αναλογούν στην αξία του 

οικοπέδου 

Το ποσό των µισθωµάτων που αντιστοιχεί σε αύξηση του αρχικά συµφωνηθέντος 

µισθώµατος, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της µισθώτριας επιχείρησης και όταν 

η µεταγενέστερη τροποποίηση του αρχικού συµφωνητικού µίσθωσης, µε την οποία 

επιβλήθηκε το αυξηµένο µίσθωµα, δεν θεωρήθηκε από τον αρµόδιο προϊστάµενο της 

∆.Ο.Υ. του εκµισθωτή. (Αποφ.ΠΟΛ.1005/14.01.2005) 

Ποσά που καταβάλλονται από τη µισθώτρια επιχείρηση στον εκµισθωτή µετά από 

δικαστική απόφαση, λόγω αναπροσαρµογής του µισθώµατος, εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της χρήσης που αφορά η αναδροµική αύξηση 

(1031178/10422/Β0012/30.4.2003) 

Οι δαπάνες που φέρουν χαρακτήρα µισθώµατος, δηλαδή περιοδικής παροχής, είναι 

εκπεστέες τµηµατικά από τα έσοδα των χρήσεων διάρκειας της µίσθωσης, έστω και 

αν συµφωνήθηκε η εφάπαξ καταβολή τους κατά το χρόνο σύναψης της συµβάσεως. 

(Σ.τ.Ε 2357/93) 

 

     2.3.4 ∆ώρα 

  Από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης εκπίπτει η αξία των δώρων που κάνει σε 

πελάτες της, οι οποίοι µπορεί να είναι επιχείρηση ή όχι. Η δαπάνη αυτή 

αναγνωρίζεται µόνον όταν τα δώρα φέρουν την επωνυµία της επιχείρησης και 

επιπλέον, να έχει καταβάλει το αναλογούν δηµοτικό τέλος διαφήµισης για τη 

συνολική αξία των δώρων αυτών. Το ποσό της δαπάνης που αναγνωρίζεται προς 

έκπτωση δεν µπορεί να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) ευρώ για κάθε δώρο χωριστά. 
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Επειδή στην πράξη συνηθίζεται η χορήγηση δώρων και µεγαλύτερης αξίας, γίνεται 

δεκτό µε την παρούσα ότι και στην περίπτωση αυτή θα αναγνωρίζεται η δαπάνη 

µέχρι 15 ευρώ για κάθε δώρο χωριστά, µε την προϋπόθεση όµως το δηµοτικό τέλος 

διαφήµισης να έχει καταβληθεί για ολόκληρο το ποσό, δηλαδή και για το µη 

αναγνωριζόµενο. Επισηµαίνεται ότι το σχετικό δηµοτικό τέλος πρέπει να έχει 

καταβληθεί µέχρι τη λήξη της προθεσµίας εντός της οποίας πρέπει να υποβληθεί η 

δήλωση φορολογίας εισοδήµατος (Εγκ.ΠΟΛ.1036/2.3/2006)  

 

    2.3.5 Ζηµίες 

  Ζηµία από πώληση ακινήτου επιχείρησης, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα µε την 

προϋπόθεση ότι ως τιµή πώλησης δεν δύναται να ληφθεί ποσό µικρότερο από την 

αξία που προσδιορίζεται στη Φορολογία Μεταβίβασης Ακινήτων. 

(Αποφ.ΠΟΛ.1005/14.01.2005) 

Επίσης, η ζηµία που προκύπτει µεταξύ της αποζηµίωσης που καταβάλουν οι 

επιχειρήσεις σε πελάτες λόγω πωλήσεως ελαττωµατικών προϊόντων και της 

αποζηµιώσεως που εισπράττουν από τους προµηθευτές τους εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα. (αποφ.ΠΟΛ.1028/17.2.2006) 

 

    2.3.6 /διάφορες περιπτώσεις δαπανών 

 Επιπλέον, προς έκπτωση αναγνωρίζονται οι εξής δαπάνες: 

- τα έξοδα περιθάλψεως που καταβάλει οικειοθελώς η επιχείρηση χάριν του 

προσωπικού της 

- τα έξοδα που καταβάλει οικειοθελώς η επιχείρηση χάριν του προσωπικού της για 

κατασκηνώσεις 

- η δαπάνη µε την οποία χρεώνεται η επιχείρηση για τη συµµετοχή της στο κόστος 

καταλόγων-διαφηµιστικών εντύπων που εκδίδονται από άλλη επιχείρηση στην οποία 

πωλεί τα διαφηµιζόµενα προϊόντα της 

- οι ασφαλιστικές εισφορές που υποχρεούνται από 1.1.93 και µετά να καταβάλουν οι 

επιχειρήσεις στο ΤΣΜΕ∆Ε για τους έµµισθους µηχανικούς που απασχολούν 

- λογαριασµοί ηλεκτρικού ρεύµατος που φέρουν το όνοµα του ιδιοκτήτη ή εκµισθωτή 

του ακινήτου 

- οι λογαριασµοί ύδρευσης 
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- οι δαπάνες ταχυδροµικών υπηρεσιών  

- η δαπάνη τηλεφώνου έστω και αν το τηλέφωνο ανήκει στον ιδιοκτήτη του ακινήτου 

-τα έξοδα αποθήκευσης και φύλαξης προϊόντων, εµπορευµάτων 

-τα έξοδα εκθέσεων και επιδείξεων, εφόσον υπάρχουν τα προβλεπόµενα 

δικαιολογητικά 

- τα έξοδα καυσίµων και υλικών θέρµανσης, υλικών καθαριότητας, φαρµακείων, 

εφόσον υπάρχει το προβλεπόµενο δικαιολογητικό 

- οι προµήθειες τραπεζών 

- τα κοινόχρηστα γραφείων, καταστηµάτων 

- τα έξοδα δηµοσίευσης στο Φ.Ε.Κ. ισολογισµών και προσκλήσεων συµµετοχής στη 

Γενική Συνέλευση 

- οι συνδροµές σε επιστηµονικά περιοδικά που έχουν σχέση µε το αντικείµενο της 

επιχείρησης 

- οι συνδροµές σε επαγγελµατικές οργανώσεις 

οι δαπάνες για εισαγωγή µετοχών της επιχείρησης σε χρηµατιστήριο του εσωτερικού 

ή εξωτερικού 

 

 

       2.4 ∆απάνες ∆ιαφήµισης 

 

   Γενικά, τα ποσά των δαπανών διαφήµισης που βαρύνουν την επιχείρηση, εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδα, κατά το έτος της έκδοσης του προβλεπόµενου 

φορολογικού στοιχείου και εφόσον το σχετικό τέλος διαφήµισης έχει καταβληθεί το 

αργότερο µέχρι τη λήξη της προθεσµίας, εντός της οποίας πρέπει να υποβληθεί η 

δήλωση φόρου εισοδήµατος για τη χρήση µέσα στην οποία πραγµατοποιήθηκε η 

δαπάνη αυτή. 

Η δαπάνη παραγωγής εντύπων ταξιδιωτικών προγραµµάτων εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα των ταξιδιωτικών γραφείων, µε την προϋπόθεση ότι έχει 

καταβληθεί το δηµοτικό τέλος, εκτός αν προσκοµίζεται σχετική βεβαίωση περί µη 

οφειλής δηµοτικού τέλους. (αποφ.ΠΟΛ.1028/17.2.2006) 

Εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα οι δαπάνες παραγωγής και διανοµής 

ενηµερωτικών εντύπων που αποστέλλουν οι επιχειρήσεις σε συγκεκριµένους πελάτες 
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τους και όχι στο ευρύτερο κοινό, µε σκοπό την ενηµέρωση τους για τα 

χαρακτηριστικά των προϊόντων αυτών, χωρίς να υφίσταται η υποχρέωση της 

καταβολής τέλους διαφήµισης. (Αποφ.ΠΟΛ.1056/23.4.2007) 

Η δαπάνη διαφήµισης που υπόκειται σε δηµοτικό τέλος διαφήµισης, δεν 

αναγνωρίζεται αν δεν έχει καταβληθεί το τέλος µέχρι το χρόνο υποβολής της 

εµπρόθεσµης δήλωσης φορολογίας εισοδήµατος. (αποφ.ΠΟΛ.1029/17.2.2006) 

∆απάνες διαφήµισης προβολής νέου προϊόντος, που δεν πραγµατοποιήθηκαν κατά το 

προπαρασκευαστικό στάδιο  σύστασης της επιχείρησης, δεν µπορούν να θεωρηθούν 

ως έξοδα πρώτης εγκατάστασης και εκπίπτουν εξ’ ολοκλήρου κατά το έτος της 

έκδοσης του προβλεπόµενου φορολογικού στοιχείου πραγµατοποίησης 

τους.(Αποφ.ΠΟΛ.1056/23.4.2007) 

Η δαπάνη διαφηµίσεως που καταβάλει επιχείρηση εκπίπτει, από τα ακαθάριστα 

έσοδά της, εφόσον το σχετικό τέλος διαφήµισης έχει καταβληθεί το αργότερο µέχρι 

τη λήξη της προθεσµίας, εντός της οποίας πρέπει να υποβληθεί η δήλωση φόρου 

εισοδήµατος για τη χρήση µέσα στην οποία πραγµατοποιήθηκε η δαπάνη αυτή. 

(αποφ.ΠΟΛ.1005/.14.01.2005) 

Κατά την ανάθεση σε διαφηµιστική εταιρία της από κοινού προβολής επιχειρήσεων 

που ανήκουν στον ίδιο όµιλο επιχειρήσεων µέσω του τύπου και των 

ραδιοτηλεοπτικών µέσων και εφόσον δεν υπάρχει χωριστή συµφωνία της καθεµίας 

επιχείρησης µε τη διαφηµιστική εταιρία, κάθε µια από αυτές εκπίπτει, από τα 

ακαθάριστα έσοδα της, το µέρος της διαφηµιστικής δαπάνης που συµβάλει στη 

δηµιουργία φορολογητέου εισοδήµατος, εφόσον βέβαια έχει καταβληθεί το δηµοτικό 

τέλος διαφήµισης. (αποφ.ΠΟΛ.1005/14.01.2005) 

Η διανοµή CD, τα οποία είναι ένθετα σε περιοδικά, δεν είναι πράξη που υπόκειται σε 

τέλος διαφήµισης υπέρ ∆ήµων και Κοινοτήτων, και κατά συνέπεια η δαπάνη 

αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα, χωρίς να αναζητείται η 

καταβολή του διαφηµιστικού τέλους υπέρ των ΟΤΑ. (αποφ.ΠΟΛ.1005/14.01.2005) 

Η δαπάνη µε την οποία χρεώνει εµπορική επιχείρηση τους προµηθευτές της για την 

έκδοση τιµοκαταλόγου ή διαφηµιστικού εντύπου που περιλαµβάνει τα προϊόντα τους 

δεν υπόκειται σε τέλος διαφήµισης, καθόσον µε τα πιο πάνω έντυπα διαφηµίζεται η  

εµπορική επιχείρηση που εκδίδει αυτά και όχι οι προµηθεύτριες κατά συνέπεια 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των προµηθευτριών επιχειρήσεων χωρίς την 
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αναζήτηση αποδεικτικού για την καταβολή δηµοτικού τέλους διαφήµισης. (αποφ. 

ΠΟΛ.1005/14.01/2005) 

Οι δαπάνες κατασκευής διαφηµιστικών πινακίδων και σηµαιών που πραγµατοποιεί 

εταιρία πετρελαιοειδών και τοποθετεί στα πρατήρια τρίτων που εµπορεύονται δικά 

της προϊόντα δεν υπόκεινται σε δηµοτικό τέλος διαφήµισης και εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα χωρίς την καταβολή δηµοτικού τέλους διαφήµισης. (Στ.Ε. 

4118/1997) 

Τα ποσά που κατέβαλε επιχείρηση σε επιχείρηση Super Market για την τοποθέτηση 

των εµπορευµάτων της σε εµφανή σηµεία δεν υπόκεινται σε δηµοτικό τέλος 

διαφήµισης και αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα χωρίς την 

καταβολή του σχετικού τέλους διαφήµισης. (Σ.τ.Ε. 4222/1999 και 4443/2001) 

 

    2.5 Αποθεµατικά για την Απόσβεση Ενεργητικού 

 

   Το αποθεµατικό που σχηµατίζει η επιχείρηση για την αποκατάσταση ενεργητικού 

που θα περιέλθει στο δηµόσιο, ή σε τρίτους χωρίς την καταβολή αποζηµίωσης, 

σχηµατίζεται κατά το έτος και για όσα χρόνια διαρκεί η σχετική σύµβαση 

εκµετάλλευσης του έργου. Το αποθεµατικό αυτό εκπίπτει, ως δαπάνη, από τα 

ακαθάριστα έσοδα και κατά συνέπεια δεν σχηµατίζεται από τα κέρδη της  

επιχείρησης. Η επιχείρηση δεν δικαιούται αντί του σχηµατισµού του πιο πάνω 

αποθεµατικού να υπολογίζει αποσβέσεις µε βάση το π.δ. (100/19989 νυν 299/2003), 

λόγω της ειδικής πιο πάνω ρύθµισης, αλλά και επειδή το έργο που κατασκευάζει η 

επιχείρηση για εκµετάλλευση δεν είναι δικό της αλλά κυριότητας του ∆ηµοσίου ή 

τρίτου. Η έκπτωση αυτή αναγνωρίζεται ανεξάρτητα από την ύπαρξη ή µη κερδών. 

(1137535/11165/Β0012/18.1.1999) (Αποφ.ΠΟΛ.1005/14.01.2005) 

Επιπλέον, κατά την εισφορά χρήσης ακινήτου σε οµόρρυθµη ή ετερόρρυθµη εταιρία, 

ή και εταιρία περιορισµένης ευθύνης, για ορισµένο χρονικό διάστηµα, εφόσον η 

εταιρία δεν αποκτά εµπράγµατο δικαίωµα επί του ακινήτου, για την αποκατάσταση 

της απώλειας του κεφαλαίου της, λόγω περιέλευσης του ακινήτου στον κύριο αυτού 

µετά τη λήξη του χρόνου διάρκειας της εισφοράς χωρίς αποζηµίωση, η εν λόγω 

εταιρία εκπίπτει την αξία της εισφερθείσας χρήσης του ακινήτου από τα ακαθάριστα 

έσοδα των διαχειριστικών περιόδων που διαρκεί η εισφορά. Το εκπιπτόµενο αυτό  
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ποσό από τα ακαθάριστα έσοδα της κάθε διαχειριστικής περιόδου είναι ίσο µε το 

πηλίκο που προκύπτει από τη διαίρεση της αξίας της εισφερόµενης χρήσης του 

ακινήτου µε τα έτη της εισφορά. 1064354/1402α0012/29.7.1996) 

(Αποφ.ΠΟΛ.1005/14.01.2005)  

 

    2.6 Η Αξία των Εµπορεύσιµων Αγαθών και των Πρώτων Υλών 

 

   Από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης εκπίπτεται η αξία των πρώτων και 

βοηθητικών υλών που χρησιµοποιήθηκαν για την παραγωγή προϊόντων, των άλλων 

εµπορεύσιµων αγαθών, όπως η αξία αυτή διαµορφώνεται µετά την προσθήκη στην 

τιµή αγοράς των ειδικών εξόδων, όπως τα έξοδα επεξεργασίας, αποθήκευσης, 

µεταφοράς, ασφάλειας κλπ. 

Η εξεύρεση του κόστους των πωληθέντων των εµπορεύσιµων αγαθών για τις εταιρίες 

που τηρούν βιβλία τρίτης κατηγορίας (άρα και τις Α.Ε.), γίνεται µετά από τη 

διενέργεια της καταγραφής και αποτίµησης των αγαθών, η οποία εµφανίζεται στο 

βιβλίο των απογραφών της επιχείρησης. 

Η ορθή ή µη καταγραφή και αποτίµηση των εµπορευσίµων ειδών ασκεί 

σηµαντικότατη επίδραση στη διαµόρφωση του όλου φορολογητέου αποτελέσµατος 

της επιχείρησης. Ειδικότερα, η υποτίµηση των µενόντων εµπορευσίµων ειδών κατά 

τη λήξη της διαχειριστικής χρήσης σε σχέση µε την πραγµατική τους αξία έχει ως 

αποτέλεσµα την ισόποση µείωση των φορολογητέων αποτελεσµάτων, επειδή η 

διαφορά προσαυξάνει το κόστος των πωληθέντων και έτσι µειώνει τα µικτά κέρδη. 

Η υποτίµηση γίνεται είτε µε απόκρυψη ποσοτήτων εµπορευσίµων ειδών είτε µε 

εµφάνισή αυτών σε τιµές χαµηλότερες των κανονικών ή µε την εφαρµογή και των 

δύο τρόπων. Για την κατοχύρωση των συµφερόντων του ∆ηµοσίου η πολιτεία έχει 

θεσπίσει τις εξής διατάξεις: 

i. Απορρίπτονται τα βιβλία λόγω ανακρίβειας όταν στην απογραφή εµφανίζονται 

αλλοιωµένα τα πραγµατικά µεγέθη, µε αποτέλεσµα τα φορολογητέα κέρδη να 

προσδιορίζονται µε εξωλογιστικό τρόπο. 

ii. Στα άρθρα 27 και 28 του Κ.Β.Σ., καθορίζεται επακριβώς ο τρόπος καταγραφής, 

αποτίµησης και καταχώρησης στο βιβλίο απογραφών και αποθεµάτων. Η αποτίµηση 

των αποθεµάτων (εµπορευµάτων, προϊόντων, πρώτων υλών κλπ) γίνεται κατά είδος: 
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- Στη τιµή κτήσης ή του ιστορικού κόστους παραγωγής, αν αυτή είναι χαµηλότερη 

της τιµής στην οποία η επιχείρηση µπορεί να αγοράσει ή να παράγει τα αποθέµατα 

κατά την ηµέρα της απογραφής. 

- Στην τρέχουσα τιµής της αγοράς ή αναπαραγωγής, όταν αυτή είναι µικρότερη της 

τιµής κτήσης ή του ιστορικού κόστους παραγωγής και της καθαρής ρευστοποιήσιµης 

αξίας. 

- Στην καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία, αν η τρέχουσα τιµή της αγοράς ή 

αναπαραγωγής είναι χαµηλότερη από την τιµή κτήσης ή το ιστορικό κόστος, αλλά 

µεγαλύτερη από την καθαρή ρευστοποιήσιµη αξία. 

 

    2.7 Φόροι – Τέλη – ∆ικαιώµατα  

 

   Οι φόροι, τα τέλη και τα δικαιώµατα εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων, εφόσον βαρύνουν την επιχείρηση και όχι προσωπικά τον 

επιχειρηµατία. ∆εν εκπίπτονται από τα ακαθάριστα έσοδα οι παρακρατούµενοι 

φόροι, όπως ο φόρος µισθωτών υπηρεσιών, ελευθερίων επαγγελµάτων κλπ., επειδή 

βαρύνουν του δικαιούχους των αµοιβών και όχι την επιχείρηση. Έτσι αν π.χ. η 

επιχείρηση δεν παρακρατήσει τον Φ.Μ.Υ. από τους µισθωτούς και τον καταβάλει η 

ίδια, το ποσό αυτό δεν αποτελεί εκπεστέα δαπάνη για την επιχείρηση. 

∆εν εκπίπτουν επίσης ο φόρος ακίνητης περιουσίας, ο φόρος εισοδήµατος, οι 

προσαυξήσεις καθώς και οι τόκοι υπερηµερίας για οφειλές φόρου που καταβάλει η 

επιχείρηση για τη µη έγκαιρη καταβολή τους. 

Ο Φ.Π.Α. εκπίπτεται µόνο στις περιπτώσει εκείνες κατά τις οποίες η επιχείρηση δεν 

έχει το δικαίωµα συµψηφισµού του Φ.Π.Α. των εισροών µε το αντίστοιχο των 

εκροών. Στην κατηγορία των επιχειρήσεων οι οποίες έχουν δικαίωµα έκπτωσης του 

φόρου των εισροών τους από τα ακαθάριστα έσοδά τους, εντάσσονται οι 

απαλλασσόµενες από το Φ.Π.Α. επιχειρήσεις, όπως π.χ. οι επιχειρήσεις που έχουν ως 

αντικείµενο εργασιών τους, πράξεις που συνδέονται µε την παιδεία, την υγεία, την 

ασφάλιση κλπ. 

Επίσης εκπίπτεται από τα ακαθάριστα έσοδα ο φόρος εισροών (ως ειδικό έξοδο 

αγορών) των υποκείµενων σε Φ.Π.Α. επιχειρήσεων, που καταβάλλουν κατά την 

αγορά καπνοβιοµηχανικών προϊόντων, οινοπνευµατωδών ποτών (εκτός εκείνων που 
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ασχολούνται µε την εµπορία ποτών), επιβατικών αυτοκινήτων (µέχρι εννέα θέσεων), 

µοτοσικλετών και σκαφών που προορίζονται για αναψυχή. 

Ο Φ.Π.Α. εισροών µε τον οποίον επιβαρύνονται οι δαπάνες των επιβατικών 

αυτοκινήτων, µοτοσικλετών και σκαφών, οι δαπάνες δεξιώσεων ψυχαγωγίας, 

φιλοξενίας, τροφής, ποτών και µετακίνησης του προσωπικού ή των εκπροσώπων των 

επιχειρήσεων, προσαυξάνει το αντίτιµο αγοράς των ειδών ή της αποδοχής των 

υπηρεσιών και εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. Οι παραπάνω περιπτώσεις 

αποτελούν ουσιαστικά και περιπτώσεις κατά τις οποίες η επιχείρηση δεν έχει το 

δικαίωµα να εκπέσει τον Φ.Π.Α. εισροών από αυτόν τον εκροών κατά την περιοδική 

απόδοση του φόρου αυτού, άρα πληρώνει η ίδια εξ ολοκλήρου τον Φ.Π.Α. που 

αναλογεί στις εν λόγω δαπάνες. Έτσι ο νοµοθέτης της δίνει το δικαίωµα να εκπέσει 

τον φόρο αυτόν από το ακαθάριστο εισόδηµά της. 

Οι βαρύνοντες την επιχείρηση φόροι, τέλη και δικαιώµατα εκπίπτονται από τα 

ακαθάριστα έσοδα κατά τον χρόνο εντός του οποίου βεβαιώθηκαν και καταβλήθηκαν 

ή βεβαιώθηκαν µόνο. Ενδεικτικά οι εκπιπτόµενοι φόροι-τέλη και δικαιώµατα είναι: 

- Οι φόροι υπέρ τρίτων που βαρύνουν την επιχείρηση είτε αυτοί ενσωµατώνονται στο 

τίµηµα της πώλησης είτε καταβάλλονται χωριστά (π.χ. φόρος υπέρ ∆ήµων και 

Κοινοτήτων). 

- Οι φόροι-τέλη κυκλοφορίας µεταφορικών µέσων. 

- Ο φόρος τραπεζικών εργασιών 

- Τα τέλη χαρτοσήµου των συναλλαγµατικών, των δανείων, των κερδών προσωπικών 

εταιριών 1,2% ή των αµοιβών τρίτων 3,6%. 

- Τα τέλη χαρτοσήµου και Ο.Γ.Α. των µισθωµάτων από ακίνητα µέχρι του ποσοστού 

1,8% που αναλογεί στον εκµισθωτή. 

- Τα δικαιώµατα υπερηµερίας για καθυστέρηση παραλαβής εµπορευµάτων από τους 

τελωνειακούς χώρους. 

- Επιβαρύνσεις λόγω εκπρόθεσµου διακανονισµού πιστώσεων επί εισαγόµενων 

αγαθών κλπ. 

 

    2.8 Αποσβέσεις 

 

   2.7.1 Γενικά Στοιχεία 
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   Τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης (κτίρια, µηχανήµατα, µεταφορικά µέσα 

κλπ.) υπόκεινται σε φθορά οφειλόµενη στην πάροδο του χρόνου και στη χρήση 

αυτών και στην αχρήστευση λόγω της προόδου της τεχνικής επιστήµης. Η µείωση 

στην αξία των περιουσιακών στοιχείων, των οποίων η συµβολή στην 

πραγµατοποίηση κέρδους είναι βασική και ουσιώδης, αποτελεί παραγωγική δαπάνη 

εκπιπτόµενη από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης. 

Η έκπτωση της αξίας των περιουσιακών στοιχείων κατανέµεται στα έτη κατά τα 

οποία αυτά εξυπηρέτησαν την επιχείρηση. Η κατανοµή αυτή επιτυγχάνεται δια της 

κατ’ έτος µείωση της αξίας των παγίων στοιχείων µε ποσό ίσο µε την κατ’ έτος 

φθορά λόγω του χρόνου και της χρήσης και αποσκοπεί στη δηµιουργία 

αποθεµατικού, που καλύπτει την αξία των φθειρόµενων περιουσιακών στοιχείων. 

Βασική προϋπόθεση για την αναγνώριση των αποσβέσεων είναι η αναγραφή αυτών 

στο βιβλίο απογραφών και η διενέργεια λογιστικών εγγραφών στα βιβλία της 

επιχείρησης. ∆εν αναγνωρίζεται φορολογικά η απόσβεση για πάγια που δεν 

εξυπηρετούν την επιχείρηση. 

Ως βάση υπολογισµού των αποσβέσεων λαµβάνεται η αξία κτήσης των περιουσιακών 

στοιχείων προσαυξηµένη µε τις ειδικές δαπάνες βελτίωσης και επέκτασης. Αν η τιµή 

κτήσης έχει αναπροσαρµοστεί, η απόσβεση υπολογίζεται στην αναπροσαρµοσµένη 

αξία. Από την οικονοµική θεωρία αναγνωρίζονται τρεις βασικές µέθοδοι απόσβεσης. 

Η σταθερή, η φθίνουσα και η αύξουσα. Η ελληνική νοµοθεσία αναγνωρίζει την 

σταθερή µέθοδο καθώς και τη φθίνουσα υπό προϋποθέσεις. 

Αποσβεστέα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης είναι τα ανήκοντα σε αυτή κατά 

πλήρη κυριότητα τα οποία υπόκεινται σε φθορά, λόγω της χρήσης ή της παρόδου του 

χρόνου. Έτσι δεν υπόκεινται σε απόσβεση οι εδαφικές εκτάσεις, όπως τα οικόπεδα, 

γήπεδα, αγροτεµάχια, ενώ υπόκεινται σε απόσβεση τα ορυχεία, µεταλλεία και 

λατοµεία. 

Για να υπολογισθεί απόσβεση σε οποιοδήποτε πάγιο πρέπει αυτό να χρησιµοποιείται 

από την επιχείρηση. ∆εν υπολογίζεται απόσβεση για πάγια τα οποία δεν 

χρησιµοποιούνται. Αν για παράδειγµα µια Α.Ε. έχει στην κυριότητά της έναν 

αποθηκευτικό χώρο τον οποίο δεν χρησιµοποιεί, δεν δικαιούται να διενεργήσει 

απόσβεση του κτιρίου. 
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    2.7.2 Το Προεδρικό ∆ιάταγµα 299/2003 

Η οικονοµική θεωρία υποστηρίζει ότι, σύµφωνα µε τον ορισµό των αποσβέσεων, 

αυτές θα διενεργούνται καθ’ όλη τη διάρκεια της ωφέλιµης ζωής του παγίου, όπως 

αυτή ορίζεται από τον κατασκευαστή ή κάποιον αρµόδιο να την ορίσει και ότι οι 

συντελεστές απόσβεσης θα πρέπει να είναι τέτοιοι, ώστε η αναπόσβεστη αξία στο 

τέλος της ωφέλιµης ζωής να είναι µηδέν. Στη χώρα µας η φορολογική νοµοθεσία 

λειτουργεί περιοριστικά και επιβάλει συγκεκριµένα όρια συντελεστών απόσβεσης, 

για κάθε είδος παγίου στοιχείου. Οι ανώτεροι και οι κατώτεροι συντελεστές 

απόσβεσης και κάθε άλλο θέµα που αφορά την εφαρµογή των διατάξεων αυτών, 

καθορίζονται µε προεδρικό διάταγµα, όπως αυτό  ισχύει κάθε φορά. Το γνωστότερο 

προεδρικό διάταγµα για τη ρύθµισης των αποσβέσεων είναι το Π.∆. 100/1998 ενώ 

πέντε χρόνια αργότερα δηµοσιεύτηκε το νεότερο Π.∆. 299/2003, το οποίο ισχύει 

σήµερα και δεν επιβάλει σηµαντικές µεταβολές σε σχέση µε το προηγούµενο. 

Στο άρθρο 1 του προεδρικού διατάγµατος ορίζεται ρητά ότι η διενέργεια των 

αποσβέσεων κατ’ έτος και µε τα οριζόµενα ποσοστά, είναι υποχρεωτική. Ειδικότερα 

οι νέες επιχειρήσεις, για τις τρεις (3) πρώτες διαχειριστικές περιόδους που έπονται 

της χρήσης µέσα στην οποία άρχισε η παραγωγική λειτουργία τους, δύνανται να 

προβούν σε απόσβεση όλων των πάγιων περιουσιακών στοιχείων τους είτε µε 

συντελεστή µηδέν τοις εκατό (0%), είτε µε συντελεστή πενήντα τοις εκατό (50%) του 

ισχύοντος ποσοστού, µε την προϋπόθεση ότι ο συντελεστής απόσβεσης που θα 

επιλεγεί από την επιχείρηση δεν θα µεταβάλλεται από διαχείριση σε διαχείριση. 

Τα ανώτερα όρια των αποσβέσεων αφορούν ετήσια απόσβεση. Κατά συνέπεια, όταν 

τα πάγια χρησιµοποιούνται για πρώτη φορά, όχι από την έναρξη της χρήσης, τα  

ποσοστά απόσβεσης περιορίζονται, ανάλογα του χρόνου χρησιµοποίησης σε τόσα 

δωδέκατα όσοι οι µήνες χρησιµοποίησης τους. Αντίθετα, αν η διαχειριστική χρήση  

περιλαµβάνει χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο του δωδεκαµήνου (έναρξη λειτουργίας 

της επιχείρησης µε βιβλία γ΄ κατηγορίας), τα ετήσια ποσοστά αποσβέσεων 

αυξάνονται αναλογικά. Αν π.χ. η διαχειριστική χρήση είναι διάρκειας 9 µηνών θα 

ληφθούν τα 9/12 της ετήσια απόσβεσης, ενώ αν είναι διάρκειας 18 µηνών, θα 

ληφθούν τα 18/12 της ετήσιας απόσβεσης. 

Οι αποσβέσεις που διενεργούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του νόµου δεν δύνανται 

να υπερβούν την αξία της κτήσης ή την αναπροσαρµοσµένη αξία του αποσβεστέου 
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πάγιου περιουσιακού στοιχείου. Πάγια περιουσιακά στοιχεία, των οποίων η αξία 

κτήσης είναι µέχρι εξακόσια (600) ευρώ, δύνανται να αποσβένονται εξ’ ολοκλήρου 

µέσα στη χρήση κατά την οποία χρησιµοποιήθηκαν ή τέθηκαν σε λειτουργία. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 2 του προεδρικού διατάγµατος, για τα πάγια περιουσιακά 

στοιχεία που έχουν αποκτηθεί µέχρι και 31.12.1997, καθώς κι εκείνα που 

αποκτούνται από 1.1.1998 και µετά, οι αποσβέσεις διενεργούνται µε τη σταθερή 

µέθοδο απόσβεσης. Για τα καινούργια µηχανήµατα και το λοιπό µηχανολογικό ή 

τεχνικό εξοπλισµό παραγωγής που αποκτούν από 1.1.1998 και µετά οι βιοµηχανικές, 

βιοτεχνικές, µεταλλευτικές, λατοµικές και οι µικτές επιχειρήσεις αυτών, οι 

αποσβέσεις διενεργούνται υποχρεωτικά είτε µε τη σταθερή µέθοδο απόσβεσης είτε 

µε τη φθίνουσα µέθοδο απόσβεσης, µε την προϋπόθεση ότι η µέθοδος που θα 

επιλεγεί, για αυτά τα πάγια στοιχεία, θα εφαρµόζεται κατά πάγιο τρόπο. 

Οι αποσβέσεις των πάγιων περιουσιακών στοιχείων τα οποία αγοράζονται από 

εξωχώρια εταιρία δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. Για 

τους σκοπούς του κώδικα αυτού εξωχώρια εταιρία εννοείται η εταιρία που έχει την 

έδρα της σε αλλοδαπή χώρα και µε βάση τη νοµοθεσία της οποίας δραστηριοποιείται 

αποκλειστικά σ’ άλλες χώρες και απολαµβάνει ιδιαίτερα ευνοϊκής φορολογικής 

µεταχειρίσεις. 

Το άρθρο 31, µε την ιγ΄ παράγραφο ορίζει ότι οι δαπάνες επισκευής και συντήρησης 

που πραγµατοποιούνται σε µισθωµένα ακίνητα αποσβένονται κατά το χρόνο της 

πραγµατοποίησης τους. Το ποσό των δαπανών για βελτιώσεις και προσθήκες σε 

µισθωµένα ακίνητα εκπίπτουν ισόποσα από τα ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που 

διαρκεί η µίσθωση. Σε περίπτωση κατά την οποίαν ο ετήσιος συντελεστής απόσβεσης 

που προκύπτει µε τον τρόπο αυτό είναι µικρότερος από τον συντελεστή που ορίζεται 

από το Π.∆. 299/2003 για το ίδιο πάγιο στοιχείο, όταν αυτό είναι ιδιόκτητο,  

εφαρµόζονται τα οριζόµενα από το Προεδρικό ∆ιάταγµα. σύµφωνα µε το ΕΓΛΣ οι 

αποσβέσεις αυτές καταχωρούνται σε χρέωση των υπολ/σµων του 66 µε πίστωση των 

αρµοδίων λογ/σµων των αποσβεσµένων παγίων στοιχείων. 

Τα αρχικά άµεσα έξοδα που γίνονται ειδικά για χάρη των εσόδων της λειτουργικής 

µίσθωσης αντιµετωπίζονται ως εξής: 
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- Είτε µεταφέρονται σε λογ/σµό πολυετούς απόσβεσης, π.χ. 16.19 «Λοιπά Έξοδα 

Πολυετούς Απόσβεσης» και κατανέµονται σε βάρος των αποτελεσµάτων ανάλογα µε 

τον ρυθµό καταχώρησης των εξόδων. 

- Είτε βαρύνουν τη χρήση στην οποία πραγµατοποιήθηκαν, π.χ. σε υπαλλ/σµό του 64 

«∆ιάφορα Έξοδα». Κανονικά οι δαπάνες βελτίωσης των µισθωµένων στοιχείων 

βαρύνουν τον εκµισθωτή. Στην περίπτωση όµως που από τη σύµβαση προκύπτει ότι 

οι συζητούµενες δαπάνες βαρύνουν τον µισθωτή, τα ποσά αυτά κατανέµονται 

ισόποσα σε όλη τη διάρκεια της µίσθωσης. 

Υπόψη ότι και η διάταξη του άρθρου 31 παρ. 1 περ. ιγ΄ εδαφ. Β΄ του Ν. 2238/94 

ορίζει ότι τα ποσά των δαπανών βελτίωσης και προσθήκης σε µισθωµένα ακίνητα 

εκπίπτουν ισόποσα από τα ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η µίσθωση 

και σε κάθε περίπτωση όχι πέραν των 5 ετών. 

Η σύµβαση µίσθωσης πρέπει να προβλέπει ποιον βαρύνουν οι δαπάνες επισκευών, 

συντήρησης και ασφάλισης των µισθωµένων στοιχείων. Η εταιρία χρηµατοδοτικής 

µίσθωσης του Ν. 1665/86 ενεργεί αποσβέσεις στα µίσθια σε ίσα µέρη ανάλογα µε τα 

έτη διάρκειας της σύµβασης. 

Υπάρχουν, τέλος, και ορισµένα πάγια περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης 

υποκείµενα σε φθορά, για τα οποία δεν προβλέπονται από τις σχετικές διατάξεις 

ανώτατα όρια ποσοστών απόσβεσης. Τέτοια περιουσιακά στοιχεία είναι για 

παράδειγµα τα διάφορα ζώα, τα οποία δεν προορίζονται για µεταπώληση, αλλά για 

εκµετάλλευση όπως τα άλογα των ιπποδροµιακών αγώνων, οι γαλακτοφόρες 

αγελάδες κτλ. Στις περιπτώσεις αυτές το ποσοστό απόσβεσης είναι ανάλογο προς τα 

έτη της πιθανής ωφέλιµης εκµετάλλευσης του ζώου, η οποία τίθεται στην κρίση της 

αρµόδιας φορολογικής αρχής. 

 

     2.7.3 Αποσβέσεις ασώµατων ακινητοποιήσεων 

  Ασώµατες ακινητοποιήσεις (άυλα πάγια στοιχεία) είναι τα ασώµατα οικονοµικά 

αγαθά, που απαιτούνται από την εταιρία, µε σκοπό να χρησιµοποιούνται παραγωγικά 

για χρονικό διάστηµα οπωσδήποτε µεγαλύτερο από ένα έτος. Στους λογαριασµούς  

της κατηγορίας των ασώµατων ακινητοποιήσεων περιλαµβάνονται τα ποσά που 

καταβάλλονται για την απόκτηση τέτοιων αγαθών, καθώς και τα ποσά που 

δαπανώνται από την εταιρία, για τη δηµιουργία των αγαθών αυτών. 
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Άυλο περιουσιακό στοιχείο είναι ένα αναγνωρίσιµο µη νοµισµατικό περιουσιακό 

στοιχείο χωρίς φυσική υπόσταση που κατέχεται για χρήση στην παραγωγή ή 

προµήθεια αγαθών ή υπηρεσιών, για εκµίσθωση σε άλλους, ή για διοικητικούς 

σκοπούς. Άυλα περιουσιακά στοιχεία είναι π.χ. το ηλεκτρονικό λογισµικό, άδειες 

ευρεσιτεχνίας, συγγραφικά δικαιώµατα, κινηµατογραφικές ταινίες, πελατολόγια, 

άδειες αλιείας, παραχωρήσεις εµπορικών δικαιωµάτων, δικαιώµατα έρευνας αγοράς. 

Το Π.∆. δεν προβλέπει τον τρόπο απόσβεσης των άυλων παγίων στοιχείων. Ισχύουν 

και από άποψη φορολογίας εισοδήµατος τα προβλεπόµενα από το Ε.Γ.Λ.Σ. και το 

νόµο 2190/20. Για τις αποσβέσεις των ασώµατων ακινητοποιήσεων ασχολείται και το 

άρθρο 31 παρ. 1 περίπτωση Ι του νόµου 2238/94, σύµφωνα µε το οποίο από τα 

ακαθάριστα έσοδα εκπίπτουν «τα δικαιώµατα ή αποζηµιώσεις που καταβάλλονται σε 

επιχειρήσεις και οργανισµούς για τη χρησιµοποίηση τεχνικής βοήθειας, 

ευρεσιτεχνιών σωµάτων, σχεδίων, µυστικών βιοµηχανικών µεθόδων και τύπων, 

πνευµατικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών δικαιωµάτων» υπό τις προϋποθέσεις 

και περιορισµούς που θέτει η διάταξη αυτή. Η διάταξη αυτή αναφέρεται στα 

περιοδικώς καταβαλλόµενα ποσά και τα οποία συνεπώς αφορούν έξοδα της χρήσης 

και όχι στα εφάπαξ καταβαλλόµενα ποσά που αφορούν περισσότερες χρήσεις. 

Για την περίπτωση αυτή των περιοδικώς καταβαλλόµενων ποσών υπάρχουν και 

επιπλέον ρυθµίσεις του νόµου, όταν οι πιο πάνω αποζηµιώσεις ή δικαιώµατα 

καταβάλλονται σε αλλοδαπούς οργανισµούς ή αλλοδαπές επιχειρήσεις. Τότε 

εκπίπτουν µε τις ακόλουθες προϋποθέσεις: 

- Η υποχρέωση καταβολής να προκύπτει από έγγραφη σύµβαση και από αντίστοιχο 

τιµολόγιο του αντισυµβαλλόµενου. 

- Να έχει αποδοθεί στο ∆ηµόσιο ο φόρος που ορίζεται από τις διατάξεις της 

παραγράφου 6 του άρθρου 13 ή της οικείας διµερούς σύµβασης περί αποφυγής της 

διπλής φορολογίας. 

- Σε περίπτωση µη καταβολής του ποσού εντός της οικείας διαχειριστικής περιόδου, 

αρκεί η πίστωση στο όνοµα του αλλοδαπού δικαιούχου µέχρι τη λήξη της προθεσµίας 

κλεισίµατος ισολογισµού της διαχειριστικής περιόδου στην οποία αναφέρονται οι 

αποζηµιώσεις ή τα δικαιώµατα. 

- Απαιτείται προέγκριση από Επιτροπή, η οποία συστήνεται για το σκοπό αυτόν στο 

Υπουργείο οικονοµίας και Οικονοµικών, ως ακολούθως: 
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i) Όταν τα υπόψη ποσά καταβάλλονται από εµπορικές επιχειρήσεις και αφορούν 

σήµατα, µεθόδους εµπορίας ή διανοµής και άλλα συναφή δικαιώµατα, ανεξάρτητα 

από το ύψος αυτών και µε την προϋπόθεση ότι δεν έχουν ενσωµατωθεί στην τιµή 

πώλησης των αγαθών. Τα ανωτέρω εφαρµόζονται και για τον κλάδο εµπορίας των 

µικτών επιχειρήσεων.  

ii) Όταν τα υπόψη ποσά καταβάλλονται από επιχειρήσεις µε διαφορετικό αντικείµενο 

εργασιών στη µητρική τους εταιρία, καθώς και σε αλλοδαπές επιχειρήσεις που 

ανήκουν στον ίδιο όµιλο, και εφόσον υπερβαίνουν στις ανωτέρω περιπτώσεις το 

τέσσερα τοις εκατό (4%) των ακαθάριστων εσόδων που προκύπτουν από τη χρήση 

του συγκεκριµένου δικαιώµατος και µέχρι πεντακόσιες χιλιάδες (500.000) ευρώ 

ετησίως. 

Για τα πνευµατικά, συγγενικά και συναφή δικαιώµατα που καταβάλλονται για 

λογαριασµό τρίτων, δεν απαιτείται προέγκριση, ανεξαρτήτως ποσού. Τα 

αναγνωριζόµενα σε κάθε περίπτωση ποσοστά που καταβάλλονται δεν µπορεί να είναι 

ανώτερα από το µέσο όρο των ποσοστών που καταβάλλονται από επιχειρήσεις του 

ίδιου οµίλου άλλων χωρών προς εταιρία του αυτού οµίλου. 

Η δαπάνη της αγοράς και γενικά απόκτησης της κυριότητας άυλου περιουσιακού 

στοιχείου πρέπει να αποσβένεται µε ισόποσες ετήσιες αποσβέσεις µέσα στο χρόνο 

παραγωγικής χρησιµότητας κάθε άυλου στοιχείου και πάντως µέχρι τη λήξη του 

χρόνου της παρεχόµενης από τον νόµο προστασίας, σε περίπτωση που η προστασία 

αυτή έχει περιορισµένη διάρκεια (Υπ. Οικ. ΠΟΛ 1047-4/4/2/2002). 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. ορίζει ότι καταχωρούνται στα βιβλία τα άυλα περιουσιακά στοιχεία που 

αποκτούνται από τρίτους, ενώ τα δηµιουργούµενα από την ίδια την επιχείρηση 

καταχωρούνται µόνο όταν για τη δηµιουργία τους πραγµατοποιούνται έξοδα και 

εφόσον προσδοκάται από την εκµετάλλευσή τους «έργο µακροχρόνιας αξιοποίησης». 

Ο ν. 2190/1920 (άρθρο 43 § 4) επαναλαµβάνει αυτούσιες τις διατάξεις του Ε.Γ.Λ.Σ. 

σχετικά µε την απόσβεση των άυλων παγίων στοιχείων, που έχουν ανακεφαλαιωτικά 

ως εξής: 

16.99.00 Αποσβεσµένη υπεραξία επιχειρήσεως 

Υπεραξία προκύπτει κατά την απόκτηση µια εταιρίας, είτε µε αγορά είτε µε 

συγχώνευση-απορρόφηση. Η υπεραξία υπολογίζεται ως η διαφορά ανάµεσα στην 

αξία κτήσης και τη λογιστική αξία, δηλαδή τη λογιστικά προσδιορισµένη καθαρή 
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θέση, της αποκτώµενης εταιρίας. Συνήθως είναι  χρεωστική, χωρίς όµως να 

αποκλείεται να είναι και πιστωτική. 

Η υπεραξία της επιχειρήσεως (goodwill) αποσβένεται είτε εφάπαξ είτε τµηµατικά και 

ισόποσα, σε περισσότερες από µία συνεχείς χρήσεις, οι οποίες δεν είναι δυνατό να 

υπερβαίνουν τα πέντε έτη, δηλαδή µπορεί να αποσβεσθεί σε δύο, σε τρεις, ή και σε 

τέσσερις χρήσεις αρκεί να είναι ισόποσα τµήµατα και συνεχείς η χρήσεις (άρθρο 43 

παρ, 4β). 

16.99.01 Αποσβεσµένα δικαιώµατα βιοµηχανικής ιδιοκτησίας 

16.99.02 Αποσβεσµένα δικαιώµατα όπως π.χ. παραχωρήσεις εκµεταλλεύσεως 

ορυχείων –µεταλλείων –λατοµείων. 

Αποσβένονται µε ισόποσες ετήσιες αποσβέσεις µέσα στο χρόνο της παραγωγικής 

χρησιµότητας κάθε άυλου στοιχείου. Πάντως η απόσβεση πρέπει να έχει 

ολοκληρωθεί µέχρι τη λήξη του χρόνου της παρεχόµενης από το νόµο προστασίας, 

και σε περιπτώσεις που η προστασία αυτή έχει περιορισµένη διάρκεια, µέσα στο 

χρόνο της περιορισµένης αυτής διάρκειας (άρθρο 43 παρ. 4γ). 

16.99.03 Αποσβεσµένες λοιπές παραχωρήσεις 

Αποσβένονται µέσα στο χρόνο της διάρκειας προστασίας του δικαιώµατος. 

16.99.04 Αποσβεσµένα δικαιώµατα χρήσεως ενσώµατων παγίων στοιχείων 

16.9905 Αποσβεσµένα λοιπά δικαιώµατα 

Αποσβένονται µε ισόποσες ετήσιες αποσβέσεις, µέσα στο χρόνο που καθορίζεται 

συµβατικά για τη χρησιµοποίηση κάθε άυλου παγίου στοιχείου (άρθρο 43 παρ. 4δ). 

16.99.10 Αποσβεσµένα έξοδα ιδρύσεως και πρώτης εγκαταστάσεως 

Σύµφωνα µε το άρθρο 31 του 2238/94, αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος 

πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µια πενταετία. Οι 

διατάξεις του εδαφίου εφαρµόστηκαν και για τις δαπάνες µετάβασης στο ευρώ, οι 

οποίες θα πραγµατοποιηθούν κατά τα οικονοµικά έτη 2001, 2002 και 2003 (χρήσεις 

2000, 2001 και 2002). 

Ειδικά τα έξοδα που πραγµατοποιούν οι εταιρίες χρηµατοδοτικής µίσθωσης του 

ν.1665/1986 (ΦΕΚ 194 Α) για την αγορά ακινήτων, τα οποία θα αποτελέσουν 

αντικείµενο σύµβασης του ίδιου νόµου, µπορούν να αποσβένονται και ισόποσα, 

ανάλογα µε τα έτη διάρκειας της σύµβασης. 
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Οι εταιρίες που για πρώτη φορά εφαρµόζουν τα ∆ιεθνή  Λογιστικά  Πρότυπα 

µπορούν να εκπίπτουν τα έξοδα της περίπτωσης αυτής, καθώς και τα έξοδα της 

περίπτωσης ια΄, ή αντίστοιχων εξόδων πολυετούς απόσβεσης που αναγνωρίζονται ως 

τέτοια βάση νόµου, ανάλογα µε τον υπολειπόµενο χρόνο από την αρχική 

καταχώρησή τους. 12 

16.99.11 Αποσβεσµένα έξοδα ερευνών ορυχείων – µεταλλείων – λατοµείων  

Στην ερµηνευτική εγκύκλιο (πολ. 1184/98) αναφέρεται ότι οι µεταλλευτικές και 

λατοµικές επιχειρήσεις έχουν το δικαίωµα να αποσβέσουν τις δαπάνες για 

µεταλλευτικές και λατοµικές έρευνες κατ’ επιλογή των ιδίων των επιχειρήσεων: 

- είτε εφάπαξ µέσα στη χρήση που πραγµατοποιήθηκαν οι δαπάνες 

- είτε εφάπαξ µέσα σε µια από τις επόµενες τέσσερις χρήσεις 

- είτε τµηµατικά µέσα στις χρήσεις αυτές. 

16.99.12 Αποσβεσµένα έξοδα λοιπών ερευνών 

Αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και 

ισόποσα µέσα σε µια πενταετία 

16.99.13 Αποσβεσµένα έξοδα αυξήσεως κεφαλαίου και εκδόσεων οµολογιακών 

δανείων 

Αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και 

ισόποσα µέσα σε µια πενταετία. 

16.99.14 Αποσβεσµένα έξοδα κτήσεως ακινητοποιήσεων 

Αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και 

ισόποσα µέσα σε µια πενταετία. 

16.99.17 Αποσβεσµένα έξοδα αναδιοργανώσεως 

Το ποσοστό απόσβεσης του λογισµικού (software) των Η/Υ ορίζεται σε ποσοστό 

30% . Η απόσβεση του λογισµικού (software) µπορεί να γίνεται και εφάπαξ κατά τη 

χρήση εντός της οποίας τίθεται σε λειτουργία. 

16.99.18 Αποσβεσµένοι τόκοι δανείων κατασκευαστικής περιόδου 

Αφορά δάνεια ή πιστώσεις που διατέθηκαν αποκλειστικά για την απόκτηση παγίων. 

Κατά το Ε.Γ.Λ.Σ. και το Ν. 2190/20 (άρθρο 43 παρ. 3α) οι τόκοι κατασκευαστικής 

περιόδου αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος της πραγµατοποιήσεως τους, είτε 

τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µια πενταετία. 



 

 64 

 

Κατά τις διατάξεις αυτές, η επιχείρηση πρέπει να καταχωρεί τους δουλεµένους 

κανονικούς τόκους των ειδικών δανείων ή πιστώσεων για απόκτηση παγίων 

στοιχείων στο λογαριασµό 16.18, και να τους αποσβένει κατά ένα από τους 

ακόλουθους τρόπους: 

α) Είτε εφάπαξ (100%) κατά τη χρήση που οι τόκοι πραγµατοποιήθηκαν. ∆ηλαδή 

κατέστησαν δουλεµένοι. Στην περίπτωση αυτή η δαπάνη της απόσβεσης κατά το 1/5 

πρέπει να θεωρείται οµαλό έξοδο και συνεπώς πρέπει να καταχωρείται στο 

λογαριασµό 66.05.18 «Αποσβέσεις τόκων δανείων κατασκευαστικής περιόδου» ενώ 

κατά τα υπόλοιπα 4/5 πρέπει να θεωρείται ανώµαλο έξοδο και συνεπώς πρέπει να 

καταχωρείται στο λογαριασµό 85.05.10. 

Συνεπώς η ρύθµιση αυτή της εφάπαξ απόσβεσης των τόκων κατά τη χρήση 

πραγµατοποιήσεώς τους, στις περιπτώσεις µάλιστα που διαρκεί ακόµα η 

κατασκευαστική περίοδος, είναι εντελώς εσφαλµένη, αφού το κατασκευασµένο πάγιο 

δεν άρχισε ακόµα να λειτουργεί και να αποφέρει έσοδα και αναιρεί το λόγο για τον 

οποίο οι τόκοι της «Κατασκευαστικής Περιόδου» εγγράφονται στο ενεργητικό του 

ισολογισµού (δηλαδή κεφαλαιοποιούνται), αντιµετωπιζόµενοι ως έξοδο πολυετούς 

απόσβεσης. 

β) Είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µια πενταετία. Ακολουθώντας τη ρύθµιση 

αυτή, η επιχείρηση καταχωρεί στο λογαριασµό 16.18 τους δουλεµένους τόκους κάθε 

µίας χρήσης που εµπίπτει στην κατασκευαστική περίοδο. Και το σύνολο των τόκων 

της κατασκευαστικής περιόδου αποσβένεται τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία 

πενταετία, που αρχίζει από τη χρήση µέσα στην οποία περατώθηκε η κατασκευή του 

παγίου στοιχείου. 

Είναι δυνατό να υποστηριχθεί ότι η πενταετία αρχίζει από το έτος που οι τόκοι 

καθίστανται δουλεµένοι, αφού ο νόµος επιτρέπει το «µείζον», δηλαδή την απόσβεση 

αυτών εφάπαξ κατά το έτος αυτό. Οι τόκοι της κατασκευαστικής περιόδου έπρεπε να 

ενσωµατώνονται στο κόστος κατασκευής του πάγιου στοιχείου και να υποβάλλονται 

σε απόσβεση, όπως το υπόλοιπο κόστος κατασκευής του στοιχείου. Η κοστολόγηση 

των τόκων αυτών και η τµηµατική τους απόσβεση επιβάλλεται από τη βασική 

λογιστική αρχή της αντιπαράθεσης εσόδων –εξόδων και δεν είναι δυνατό να γίνει 

απόσβεση των τόκων αυτών προτού το στοιχείο αρχίσει να παράγει, δηλαδή να 

αποφέρει έσοδα. Γι’ αυτό η εφάπαξ ή τµηµατική απόσβεση των δουλεµένων τόκων 



 

 65 

 

πριν αρχίσει το στοιχείο να παράγει αντίκειται στη βασική αυτή λογιστική αρχή και 

είναι επιστηµονικά ανεπίτρεπτη. 

Εξάλλου το ίδιο το Ε.Γ.Λ.Σ. στο παρεµφερές θέµα της Απόσβεσης των 

συναλλαγµατικών διαφορών των δανείων 16.99.15 για απόκτηση παγίων στοιχείων, 

στις περιπτώσεις που µεσολαβεί κατασκευαστική περίοδος, ορίζει ρητά ότι η 

απόσβεση αρχίζει από τη χρήση µέσα στην οποία λήγει η κατασκευαστική περίοδος ή 

διακόπτεται, για οποιονδήποτε λόγο, η κατασκευή του έργου, ρύθµιση που πρέπει 

αναλογικά να δεχθούµε και για την απόσβεση των τόκων των ίδιων δανείων. 

Η αντιµετώπιση των τόκων ως έξοδο στη χώρα µας καθιερώθηκε µε τις διατάξεις των 

άρθρων 7 και 3 του Ν. 4171/61 και αποσβένονται κατά 20% ετησίως. Στη συνέχεια 

µε το άρθρο 6 παράγραφος 2 του Ν.∆. 916/71 επιµηκύνθηκε ο χρόνος απόσβεσης από 

5 σε 10 έτη. Οι παραπάνω διατάξεις, επειδή περιλαµβάνονται στις γενικές διατάξεις 

του Ν. 4171/1961, έχουν εφαρµογή όχι µόνο στις περιπτώσεις που οι τόκοι αφορούν 

δάνεια ή πιστώσεις που διατέθηκαν για επενδύσεις που υπήχθησαν στις ευεργετικές 

διατάξεις του νόµου αυτού, αλλά γενικά για κάθε επένδυση, επέκταση επιχειρήσεων 

κ.λ.π. 

Με το άρθρο 10 παράγραφος 13 του Ν. 2065/92 ο χρόνος απόσβεσης των τόκων 

επανήλθε στην πενταετία. Οι διατάξεις αυτές, που ισχύουν από 1/1/1992, έχουν 

ενταχθεί στο άρθρο 31 παράγραφος 1 ιβ΄ του Ν. 2238194, που επιτρέπει την 

απόσβεση των τόκων είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποιήσεώς τους, είτε 

τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µια πενταετία. 

16.99.19 Αποσβεσµένα λοιπά έξοδα πολυετούς αποσβέσεως 

Αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και 

ισόποσα σε µια πενταετία. 

16.99.16 Αποσβεσµένες διαφορές εκδόσεως και εξοφλήσεως οµολογιών 

Οµολογίες που εκδόθηκαν από την εταιρία, εµφανίζονται στο παθητικό µε την τιµή 

στην οποία η εταιρία οφείλει να τις εξοφλήσει. οι διαφορές από διάθεση οµολογιών 

σε τιµή µικρότερη από την ονοµαστική τους, καθώς και οι διαφορές από την 

εξόφληση οµολογιών σε τιµή µεγαλύτερη από την ονοµαστική τους, καταχωρούνται 

στον λογαριασµό εξόδων πολυετούς απόσβεσης «διαφορές εκδόσεως και 

εξοφλήσεως οµολογιών» της κατηγορίας «λοιπά έξοδα εγκατάστασης». 
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Οι διαφορές αυτές αποσβένονται µε τµηµατικές ισόποσες δόσεις µέχρι τη λήξη της 

προθεσµίας εξοφλήσεως του οµολογιακού δανείου.  

16.99.90 Αποσβεσµένα έξοδα µετεγκατάστασης της επιχείρησης 

Αποσβένονται, είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και 

ισόποσα σε µια πενταετία. ∆ιευκρινίζεται ότι σε περίπτωση που για τα έξοδα αυτά 

λαµβάνεται επιχορήγηση, τα ποσά της επιχορήγησης καταχωρούνται στην πίστωση 

του λογαριασµού 41.10 «επιχορηγήσεις παγίων επενδύσεων» και σε ιδιαίτερο 

υπολογαριασµό, από τον οποίο, στο τέλος κάθε χρήσης, µεταφέρεται στην πίστωση 

του λογαριασµού 81.01.05 «αναλογούσες στην χρήση επιχορηγήσεις παγίων», ποσό 

ίσο µε τις διενεργούµενες στην ίδια χρήση αποσβέσεις, των εξόδων 

µετεγκατάστασης, που αναλογούν στο τµήµα που χρηµατοδοτήθηκε από την 

επιχορήγηση. 

16.99.15 Αποσβέσεις συναλλαγµατικών ∆ιαφορών 

Οι συναλλαγµατικές διαφορές ποτ προκύπτουν κατά την πληρωµή ή την αποτίµηση 

σε ευρώ, των υποχρεώσεων από δάνεια ή πιστώσεις σε ξένο νόµισµα, εφόσον τα 

δάνεια ή οι πιστώσεις αυτές χρησιµοποιήθηκαν αποκλειστικά για την απόκτηση 

πάγιων περιουσιακών στοιχείων, καταχωρούνται στο λογαριασµό της κατηγορίας 

των εξόδων εγκατάστασης (πολυετούς απόσβεσης) «συναλλαγµατικές διαφορές 

δανείων για κτήσεις παγίων στοιχείων» και αποσβένονται τµηµατικά, ανάλογα µε την 

υπόλοιπη κανονική χρονική διάρκεια του δανείου ή της πίστωσης, όπως ορίζεται από 

τις σχετικές διατάξεις της περιπ. 23 της παρ. 2.2.110 του άρθρου 1 του Π.∆. 

11/23/1980 «περί ορισµού του περιεχοµένου και του χρόνου ενάρξεως της 

προαιρετικής εφαρµογής του Γενικού Λογιστικού Σχεδίου» (ΦΕΚ Α΄ 283/1980), 

όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τη διάταξη της παρ. 12 του µοναδικού 

άρθρου του Π.∆. 502/1984 «τροποποίηση και συµπλήρωση των διατάξεων του Π.∆. 

1123/1980» (ΦΕΚ Α΄ 179/1984). 

Μέχρι την πλήρη απόσβεση όλων των εξόδων εγκατάστασης «πολυετούς 

απόσβεσης» απαγορεύεται οποιαδήποτε διανοµή κερδών, εκτός αν το αναπόσβεστο 

υπόλοιπο των εξόδων αυτών είναι µικρότερο από το άθροισµα των προαιρετικών 

αποθεµατικών και του υπόλοιπου των κερδών εις νέο (Άρθρο 42ε παρ.3δ του 

Ν.2190/20). 
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     2.7.4 Αποσβέσεις εφεύρεσης  

  Απόσβεση του κόστους κτήσης της εφεύρεσης. Το κόστος κτήσης των 

ευρεσιτεχνιών πρέπει να αποσβένεται µε βάση την προστατευόµενη από το νόµο ζωή 

τους, εκτός εάν η ωφέλιµη ζωή τους είναι βραχύτερη, οπότε αποσβένεται στην 

βραχύτερη αυτήν περίοδο. 

Η ευρεσιτεχνία χορηγείται για 15 χρόνια, που είναι και το µέγιστο όριο της ζωής της. 

Αν όµως η ευρεσιτεχνία αγοραστεί µερικά χρόνια µετά τη χορήγησή της, π.χ. µετά 

από 7 χρόνια, ο αγοραστής δικαιούται να έχει την αποκλειστικότητα της 

εκµετάλλευσής της για τα υπολειπόµενα χρόνια, δηλαδή για 8 χρόνια, µέχρι να 

συµπληρωθεί το µέγιστο όριο της 15ετούς προστασίας της. 

 

     2.7.5 Απόσβεση σήµατος 

  Το άρθρο 43 παρ. 4 Ν. 2190/20 ορίζει ότι το σήµα πρέπει να αποσβένεται µέσα στο 

χρόνο της παραγωγικής χρησιµότητας και πάντως όχι πέρα από τη λήξη του χρόνου 

της νόµιµης προστασίας του. Στις περιπτώσεις όµως που το κόστος κτήσης των 

δηµιουργούµενων από την ίδια επιχείρηση σηµάτων δεν είναι σηµαντικό,  

συνηθίζεται στην πράξη το κόστος αυτό να µην κεφαλαιοποιείται, αλλά να θεωρείται 

έξοδο της χρήσης στην οποία πραγµατοποιείται.  

Το Ε.Γ.Λ.Σ. και ο ν.2190/20 (άρθρο 42 ε παρ.7) επιβάλλουν τον άµεσο τρόπο 

απόσβεσης των άυλων παγίων στοιχείων, και το σχετικό άρθρο της Γενικής 

Λογιστικής είναι: 

66 Αποσβέσεις παγίων στοιχείων ενσώµατων στο λειτουργικό κόστος. 

66-05 Αποσβέσεις Ασώµατων ακινητοποιήσεων. 

66-05-00 Αποσβέσεις Υπεραξίας Επιχείρησης 

66-05-01 Αποσβέσεις ∆ικαιωµάτων Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας. 

Σε: 

16 Ασώµατες Ακινητοποιήσεις & Έξοδα πολυετούς Απόσβεσης. 

16-99 Αποσβεσµένες Ασώµατες Ακινητοποιήσεις. 

16-99-00 Αποσβεσµένη Υπεραξία Επιχείρησης. 

16-99-01 Αποσβεσµένα ∆ικαιώµατα Βιοµηχανικής Ιδιοκτησίας. 

 

     2.7.6 Αποσβέσεις πάγιων νέων επιχειρήσεων 
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  Για τις νέες επενδύσεις που πραγµατοποιεί επιχείρηση σε χώρο όπου βρίσκεται  

υφιστάµενο παλιό υποκατάστηµά της, η επιχείρηση µπορεί στις τρεις πρώτες χρήσεις 

είτε να µην υπολογίζει αποσβέσεις είτε να υπολογίσει αυτές µε το 50% του ισχύοντος 

συντελεστή απόσβεσης, ανεξάρτητα αν το υποκατάστηµα αυτό ορίσθηκε µετέπειτα 

ως έδρα της επιχείρησης. (Αποφ.ΠΟΛ.1005/14.01.2005) 

Οι νέες επιχειρήσεις υποχρεούνται. κατά τη διαχειριστική περίοδο εντός της οποίας 

αρχίζει η παραγωγική λειτουργία τους, να διενεργούν αποσβέσεις µε τους ισχύοντες 

συντελεστές. Το δικαίωµα χρήσης του µειωµένου κατά 50% συντελεστή απόσβεσης 

ή της µη διενέργειας αποσβέσεων αρχίζει από το επόµενο έτος. Τα ανωτέρω ισχύουν 

και επί νέου υποκαταστήµατος. 

Η µετεγκατάσταση υποκαταστήµατος επιχείρησης σε άλλο κτίριο δεν αποτελεί 

ίδρυση νέου υποκαταστήµατος. 

Η αγορά ή ενοικίαση µηχανηµάτων και λοιπών παγίων από υφιστάµενη επιχείρηση 

δεν θεωρείται για τους σκοπούς εφαρµογής των διατάξεων αποσβέσεων πάγιων 

περιουσιακών στοιχείων νέων επιχειρήσεων, δηλαδή είτε να µην προβαίνουν σε 

αποσβέσεις των πάγιων στοιχείων είτε να υπολογίζουν τις αποσβέσεις µε 50% επί του 

συντελεστή απόσβεσης για τις τρεις πρώτες χρήσεις που έπονται της χρήσης µέσα 

στην οποία άρχισε η παραγωγική λειτουργία. (Αποφ.ΠΟΛ.1029/17.02.2006) 

 

 

 

       2.9 Προβλέψεις 

 

   2.8.1 Έννοια των προβλέψεων 

  Η διάρκεια ζωής µια εταιρίας είναι πάντοτε µεγαλύτερη του ενός έτους και συνεπώς 

κατά το κλείσιµο της διαχειριστικής χρήσης, υπάρχουν γεγονότα, τα οποία όπως 

ορίζει ο νοµοθέτης, «διαφαίνονται σαν πιθανά κατά την ηµέρα σύνταξης του 

ισολογισµού, αλλά δεν είναι γνωστό το ακριβές µέγεθος ή ο χρόνος στον οποίο θα 

προκύψουν». Τα γεγονότα αυτά πρέπει να απεικονισθούν στον ισολογισµό και να 

επηρεάσουν το αποτέλεσµα της χρήσης, έτσι ώστε να είναι πιο ακριβής η εικόνα της 

εταιρίας και το προσδιοριζόµενο αποτέλεσµα. Η απεικόνιση των παραπάνω 

γεγονότων  γίνεται µέσω του λογαριασµού προβλέψεων. 
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Η πρόβλεψη λοιπόν συνιστά µια επιβάρυνση των αποτελεσµάτων της χρήσεως, η 

οποία γίνεται στο τέλος της χρήσης, και αποβλέπει στην κάλυψη ζηµίας ή εξόδων ή 

υποτιµήσεως στοιχείων ενεργητικού, όταν κατά την ηµεροµηνία που συντάσσεται ο 

ισολογισµός, είναι πιθανή η πραγµατοποίησή τους και το µέγεθός τους µπορεί να 

εκτιµηθεί, έστω και κατά ικανοποιητική προσέγγιση. 

Οι προβλέψεις δικαιολογούνται από την αρχή της συντηρητικότητας, η οποία διέπει 

τις λογιστικές µετρήσεις για να διασφαλίσει τη βιωσιµότητα της οικονοµικής 

µονάδας. Ενώ δηλαδή ένα έσοδο ή ένα κέρδος αναγνωρίζεται λογιστικώς µόνο όταν 

είναι πραγµατοποιηµένο, όταν δηλαδή έχει εισπραχθεί ή έχει δηµιουργηθεί απολύτως 

καθορισµένη και διεκδικήσιµη απαίτηση, ένα έξοδο ή µία ζηµία αναγνωρίζονται 

λογιστικώς από τη στιγµή που υπάρχει πιθανότητα πραγµατοποιήσεώς τους. Η 

πρόβλεψη αποτελεί τη λογιστική αναγνώριση αυτής της πιθανότητας. 

Γεγονότα που µπορεί να εµφανίζουν πιθανότητες ζηµιών ή εξόδων για την 

οικονοµική µονάδα είναι διάφορα, όπως οι προοπτικές για µεταβολές στις τιµές του 

συναλλάγµατος όταν η επιχείρηση έχει απαιτήσεις ή υποχρεώσεις που πρέπει να 

διακανονισθούν σε ξένο νόµισµα, εκκρεµείς δίκες για την έκβαση των οποίων 

υπάρχουν αµφιβολίες, ενδεχόµενες επισφάλειες απαιτήσεων, υποχρεώσεις 

αποκατάστασης ζηµιών που προξένησε η εταιρία, απαξίωση και υποτίµηση παγίων 

περιουσιακών στοιχείων, αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

κτλ. 

Είναι φυσικό ότι η εκτίµηση, τόσο της πιθανότητας αυτής, όσο πολλές φορές, και του 

ποσού της ενδεχόµενης επιβαρύνσεως που θα έχει η οικονοµική µονάδα από την 

πραγµατοποίησή της, ενέχει σηµαντικό υποκειµενικό στοιχείο. Γι’ αυτό κατά την 

διενέργεια των προβλέψεων θα πρέπει να συλλέγονται και να αξιολογούνται όλα 

εκείνα τα στοιχεία και οι πληροφορίες που µπορούν να τη θεµελιώσουν και να την 

δικαιολογήσουν. Με αυτή την προϋπόθεση η διενέργεια των προβλέψεων είναι 

υποχρεωτική. Οι πληροφορίες βάσει των οποίων προσδιορίστηκαν οι προβλέψεις και 

ο τρόπος µε τον οποίο έγινε η αποτίµησή τους, πρέπει να αναγράφονται στο 

προσάρτηµα. 

Το Ε.Γ.Λ.Σ. διακρίνει τις προβλέψεις σε δύο βασικές κατηγορίες: 

1. Προβλέψεις για κινδύνους εκµεταλλεύσεως. 
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Οι προβλέψεις αυτές προορίζονται να καλύψουν έξοδα της χρήσεως, τα οποία 

πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν µετά από τον σχηµατισµό των 

προβλέψεων. Τα έξοδα αυτά, αν είχαν πραγµατοποιηθεί µέσα στη χρήση, θα είχαν 

προσαυξήσει τα οργανικά έξοδα της χρήσεως. 

2. Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους. 

Οι προβλέψεις αυτές προορίζονται να καλύψουν έκτακτες ζηµίες και έκτακτα έξοδα 

που πιθανολογούνται ότι θα πραγµατοποιηθούν µετά από τον σχηµατισµό των 

προβλέψεων. Οι ζηµίες αυτές και τα έξοδα, αν είχαν πραγµατοποιηθεί µέσα στη 

χρήση, θα είχαν προσαυξήσει τις έκτακτες και ανόργανες ζηµίες και έξοδα της 

κλειόµενης χρήσεως ή τις ζηµίες και έξοδα προηγούµενων χρήσεων. 

 

      2.8.2 Λογιστικός χειρισµός των προβλέψεων 

   Οι προβλέψεις παρακολουθούνται µε τους δευτεροβάθµιους του λογαριασµού 44 

«Προβλέψεις», τα πιστωτικά υπόλοιπα των οποίων εµφανίζουν σωρευτικά τις ήδη 

σχηµατισµένες και από προηγούµενες χρήσεις προβλέψεις, που προορίζονται να 

καλύψουν πιθανολογούµενα έξοδα εκµεταλλεύσεως (λογαριασµοί 44.00-44.09) ή 

έκτακτες ζηµίες και έκτακτα έξοδα (λογαριασµοί 44.10-44.19 και 44.98), σύµφωνα 

µε τη βασική διάκριση των προβλέψεων που δέχεται το Ε.Γ.Λ.Σ., σε προβλέψεις 

εκµεταλλεύσεως και προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους. 

Οι µόνες προβλέψεις που δεν παρακολουθούνται µε τον λογαριασµό 44 είναι εκείνες 

που γίνονται για υποτιµήσεις συµµετοχών σε λοιπές, εκτός από Α.Ε., επιχειρήσεις. 

Αυτές καταχωρούνται στην πίστωση του λογαριασµού 18.00.19, αν πρόκειται για 

συµµετοχές σε συνδεδεµένες επιχειρήσεις ή του 18.01.19, αν πρόκειται για λοιπές 

συµµετοχές. Οι λογαριασµοί αυτοί θεωρούνται αντίθετοι των λογαριασµών 

συµµετοχών. 

Ο λογαριασµός 44 αναλύεται σε δευτεροβάθµιους κατ’ είδος προβλέψεως. Επιπλέον, 

καθένας από τους λογαριασµούς 44.00-44.09 των προβλέψεων εκµεταλλεύσεως 

αναλύεται σε δύο τριτοβάθµιους, µε τίτλους 44.0Χ.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις» 

και 44.0Χ.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». 

Παρακάτω θα δούµε, στα πλαίσια του λογιστικού χειρισµού προβλέψεων, τον 

σχηµατισµό και την επαύξησή τους, την χρησιµοποίησή τους και των χειρισµό των 

αχρησιµοποίητων προβλέψεων: 
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     2.8.3 Σχηµατισµός και επαύξηση των προβλέψεων 

� Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως. 

Οι προβλέψεις εκµεταλλεύσεως σχηµατίζονται –και οι ήδη σχηµατισµένες 

επαυξάνονται- µε χρέωση του λογαριασµού 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» και 

πίστωση του λογαριασµού 44 «Προβλέψεις». Στο τριτοβάθµιο επίπεδο οι προβλέψεις 

καταχωρούνται στους υπολογαριασµούς «Σχηµατισµένες προβλέψεις» του 44. 

Αν πρόκειται για προβλέψεις υποτιµήσεως συµµετοχών σε λοιπές εκτός Α.Ε. 

επιχειρήσεις, τότε αντί του λογαριασµού 44, πιστώνεται κατά περίπτωση, ο 

λογαριασµός 18.00.19 ή ο 18.01.19. 

Όπως είναι ευνόητο, η χρέωση του λογαριασµού 68 συνεπάγεται επιβάρυνση του 

λογαριασµού γενικής εκµεταλλεύσεως, στον οποίο θα µεταφερθεί το υπόλοιπο του 68 

στο τέλος της χρήσεως. 

� Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 

Οι προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους σχηµατίζονται –και οι ήδη σχηµατισµένες 

επαυξάνονται- µε χρέωση του λογαριασµού 83 «Προβλέψεις για έκτακτους 

κινδύνους» και πίστωση του λογαριασµού 44 «Προβλέψεις», µε κίνηση των 

αντίστοιχων κατ’ είδος προβλέψεων δευτεροβαθµίων. 

Η χρέωση του λογαριασµού 83 έχει ως επακόλουθο να µην επιβαρύνεται µε τις 

προβλέψεις αυτές ο λογαριασµός γενικής εκµεταλλεύσεως, αλλά ο λογαριασµός 86 

«Αποτελέσµατα χρήσεως», όπου µεταφέρεται το υπόλοιπο του 83 στο τέλος της 

χρήσεως.  

 

     2.8.4 Χρησιµοποίηση των προβλέψεων 

  Οι προβλέψεις χρησιµοποιούνται όταν πραγµατοποιηθεί το έξοδο ή όταν επέλθει ο 

κίνδυνος ή η ζηµία για την αντιµετώπιση των οποίων σχηµατίσθηκαν. 

� Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως. 

Για τη χρησιµοποίηση των προβλέψεων εκµεταλλεύσεως, το Ε.Γ.Λ.Σ. δέχεται δύο 

λογιστικούς χειρισµούς, στους οποίους το Εθνικό Συµβούλιο Λογιστικής, πρόσθεσε 

έναν τρίτο. 

Πρώτος χειρισµός: 
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Κατά την καταβολή τους, τα έξοδα για τα οποία είχαν σχηµατισθεί σε προηγούµενες 

χρήσεις προβλέψεις, φέρονται κατευθείαν στη χρέωση των αντίστοιχων προβλέψεων 

του 44, και στους τριτοβάθµιους υπολογαριασµούς «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». 

Έτσι , σε ένα λογαριασµό προβλέψεως, η οποία έχει χρησιµοποιηθεί: 

- ο τριτοβάθµιος 44.0Χ.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις» εµφανίζει πιστωτικό 

υπόλοιπο ίσο µε την πρόβλεψη που σχηµατίσθηκε κατά το παρελθόν. 

- ο τριτοβάθµιος 44.0Χ.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις» εµφανίζει χρεωστικό 

υπόλοιπο ίσο µε τα έξοδα που καταβλήθηκαν και για τα οποία είχε σχηµατιστεί η 

πρόβλεψη. 

Αν οι σχηµατισµένες προβλέψεις είναι µεγαλύτερες από το ποσό που χρειάστηκε να 

χρησιµοποιηθεί, τότε η επιπλέον διαφορά, µε χρέωση του λογαριασµού της 

σχηµατισµένης πρόβλεψης, µεταφέρεται σε πίστωση του λογαριασµού 84.00 «Έσοδα 

από αχρησιµοποίητες προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων». 

Αν, αντίθετα, οι σχηµατισµένες προβλέψεις είναι µικρότερες από τα 

πραγµατοποιηµένα έξοδα, τότε σύµφωνα µε την άποψη του Ε.Γ.Λ.Σ., 

αναπροσαρµόζεται η σχηµατισµένη πρόβλεψη µε χρέωση του λογαριασµού 68 

«Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» και πίστωση του κατάλληλου λογαριασµού 

προβλέψεως του 44 (τριτοβάθµιος «Σχηµατισµένες προβλέψεις»). Οι περισσότεροι 

συγγραφείς διαφωνούν µε την άποψη αυτή, καθώς θεωρούν ότι σχηµατισµός ή 

επαύξηση προβλέψεως δικαιολογούνται µόνο ενόψει πιθανολογούµενης 

πραγµατοποιήσεως εξόδων και όχι για να καλύψουν διαφορές ήδη 

πραγµατοποιηθέντων εξόδων. Αντίθετα υποστηρίζουν ότι η διαφορά αυτή συνιστά 

ζηµία, η οποία µάλιστα ανήκει στην χρήση που πραγµατοποιήθηκαν τα έξοδα, επειδή 

τότε δηµιουργήθηκαν οι συνθήκες που κατέστησαν ανεπαρκή τη σχηµατισµένη στο 

παρελθόν πρόβλεψη. Συνεπώς αντιπροτείνεται τα επιπλέον της σχηµατισµένης 

πρόβλεψης έξοδα να µεταφέρονται στη χρέωση του λογαριασµού 81.02 «Έκτακτες 

ζηµίες», µε πίστωση του λογαριασµού χρησιµοποιηµένων προβλέψεων όπου είχαν 

καταχωρηθεί. 

Ο χειρισµός αυτός είναι απλός, έχει όµως το µειονέκτηµα ότι καταχωρούνται 

πρωτογενώς έξοδα σε λογαριασµό ισολογισµού (τον 44), γεγονός που δυσχεραίνει τις 

ελεγκτικές διαδικασίες και νοθεύει τις αναλύσεις των αποτελεσµάτων. 

∆εύτερος χειρισµός: 
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Κατά τον δεύτερο χειρισµό τα ποσά των εξόδων, για τα οποία είχαν σχηµατισθεί 

προβλέψεις σε προηγούµενες χρήσεις, καταχωρούνται στους κατάλληλους 

λογαριασµούς των κατ’ είδος εξόδων της οµάδας 6. Παράλληλα, από τον λογαριασµό 

της ήδη σχηµατισµένης πρόβλεψης, µεταφέρεται στην πίστωση του λογαριασµού 

78.05 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προς κάλυψη εξόδων εκµεταλλεύσεως» ποσό 

ίσο προς το πραγµατοποιηµένο έξοδο, εφόσον φυσικά η πρόβλεψη επαρκεί. Κατά τη 

µεταφορά χρεώνεται ο τριτοβάθµιος «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». 

Τόσο ο λογαριασµός της οµάδας 6 στον οποίο χρεώθηκαν τα έξοδα, όσο και ο 

λογαριασµός 78.05 όπου µεταφέρθηκε η πρόβλεψη, καταλήγουν στο τέλος της 

χρήσεως στον λογαριασµό γενικής εκµετάλλευσης, όπου επέρχεται συµψηφισµός των 

εξόδων µε τη χρησιµοποιούµενη πρόβλεψη. 

Αν η σχηµατισµένη πρόβλεψη ήταν µεγαλύτερη, τότε το επιπλέον ποσό µεταφέρεται 

στην πίστωση του λογαριασµού 84, όπως και κατά τον πρώτο χειρισµό. Αν η 

σχηµατισµένη πρόβλεψη ήταν ανεπαρκής, µετά την ολοκληρωτική χρησιµοποίησή 

της, το ακάλυπτο τµήµα του εξόδου φέρεται σε χρέωση του λογαριασµού 81.02 

«Έκτακτες ζηµίες». Παρέχεται η δυνατότητα σχηµατισµού συµπληρωµατικής 

πρόβλεψης, για την οποία όµως διατηρούµε τις επιφυλάξεις που διατυπώθηκαν κατά 

την περιγραφή του πρώτου χειρισµού. 

Ο χειρισµός αυτός µειονεκτεί στα εξής: 

- Ενσωµατώνονται στην Αναλυτική Λογιστική Εκµεταλλεύσεως τα έξοδα που 

καταχωρήθηκαν στην οµάδα 6, τα οποία όµως δεν πρέπει να περιληφθούν στο 

λειτουργικό κόστος, αλλά να θεωρηθούν διαφορά ενσωµατώσεως. Αυτό επειδή στο 

παρελθόν είχαν κοστολογηθεί οι σχετικές προβλέψεις τους. Η λεπτοµέρεια αυτή είναι 

εύκολο να µην προσεχθεί, µε συνέπεια να γίνουν εσφαλµένοι κοστολογικοί χειρισµοί. 

- Κατά τη σύνταξη της κατάστασης του λογαριασµού αποτελεσµάτων χρήσης , τα 

έξοδα που χρεώθηκαν στους λογαριασµούς της οµάδας 6 αυξάνουν το κόστος 

πωληθέντων, χωρίς να πρέπει. Αυτό συµβαίνει επειδή το ποσό της χρησιµοποιηµένης 

πρόβλεψης, που προκαλεί τον συµψηφισµό των εξόδων αυτών, δεν µετέχει στον 

προσδιορισµό του κόστους πωληθέντων αλλά συναθροίζεται µε τα λοιπά έσοδα 

εκµεταλλεύσεως. Έτσι αλλοιώνονται και τα µικτά αποτελέσµατα εκµεταλλεύσεως, τα 

οποία και θα διαφέρουν από τα αντίστοιχα της Αναλυτικής Λογιστικής 

Εκµεταλλεύσεως. 
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Τρίτος χειρισµός: 

Κατά τον τρίτο χειρισµό, τα καταβαλλόµενα ποσά εξόδων για τα οποία είχαν 

σχηµατισθεί προβλέψεις στο παρελθόν, καταχωρούνται στη χρέωση του 

λογαριασµού 82.00 «Έξοδα προηγούµενων χρήσεων». Ο λογαριασµός αυτός είναι 

χρήσιµο να αναλύεται σε τριτοβάθµιους λογαριασµούς κατ’ είδος εξόδων, 

αντίστοιχους τουλάχιστον προς τους πρωτοβάθµιους της οµάδας 6. 

Οι σχηµατισµένες για την κάλυψη των εξόδων προβλέψεις µεταφέρονται στο σύνολό 

τους και ανεξάρτητα από την ποσοτική σχέση τους µε το ύψος των εξόδων, στην 

πίστωση του λογαριασµού 84 «Έσοδα από προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων», σε 

ιδιαίτερο δευτεροβάθµιο µε τίτλο 84.91 «Έσοδα από χρησιµοποιηµένες προβλέψεις 

προηγούµενων χρήσεων προς κάλυψη εξόδων εκµεταλλεύσεως» 16 που αναλύεται σε 

τριτοβάθµιους αντίστοιχους των 44.00-44.09. 

Και µε τους τρεις χειρισµούς στο τέλος της χρήσης τα χρεωστικά υπόλοιπα των 

τριτοβάθµιων λογαριασµών 44.0Χ.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις» 

µεταφέρονται στους τριτοβάθµιους 44.0Χ.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις» των 

αντίστοιχων δευτεροβαθµίων, για αµοιβαία εξίσωση. 

� Προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους 

Η γενική ρύθµιση της χρησιµοποίησης των προβλέψεων αυτής της κατηγορίας έχει 

ως εξής: 

Όταν πραγµατοποιούνται έκτακτα έξοδα ή ζηµίες για τα οποία έχουν γίνει 

προβλέψεις, καταχωρούνται σε χρέωση των λογαριασµών 81 «Έκτακτα και 

ανόργανα αποτελέσµατα» και 82 «Έξοδα και έσοδα προηγούµενων χρήσεων», στους 

κατάλληλους δευτεροβάθµιους.  

οι σχηµατισµένες προβλέψεις µεταφέρονται σε πίστωση του λογαριασµού 84.01 

«Έσοδα από χρησιµοποιηµένες προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων για έκτακτους 

κίνδυνους», µέχρι του ποσού των καλυπτόµενων εξόδων και ζηµιών, ενώ τυχόν 

επιπλέον της πρόβλεψης µεταφέρεται σε πίστωση του λογαριασµού 84.00 «Έσοδα 

από αχρησιµοποίητες προβλέψεις προηγούµενων χρήσεων». Από τον γενικό αυτόν 

χειρισµό, υφίσταται µια παρέκκλιση και αφορά τη διαγραφή επισφαλών απαιτήσεων 

για τις οποίες είχαν σχηµατισθεί στον λογαριασµό 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς 

απαιτήσεις», και την οποία θα αναλύσουµε σε επόµενο µέρος. 
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      2.8.5 Χειρισµός αχρησιµοποίητων προβλέψεων 

  Οι προβλέψεις µπορεί να µη χρησιµοποιηθούν όταν: 

- Το ύψος τους ήταν µεγαλύτερο από το πραγµατοποιηµένο έξοδο ή τη ζηµία. 

- Εξέλιπε ο λόγος για τον οποίον είχαν δηµιουργηθεί, χωρίς να πραγµατοποιηθεί το 

έξοδο ή η ζηµία. 

Σχετικά µε την τύχη του αχρησιµοποίητου τµήµατος της πρώτης περίπτωσης, έγινε 

λόγος στην προηγούµενη παράγραφο. Ως προς τη δεύτερη περίπτωση, ολόκληρο το 

ποσό της πρόβλεψης που δεν πρόκειται να χρησιµοποιηθεί, µεταφέρεται σε πίστωση 

του λογαριασµού 84.00 «Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις προηγούµενων 

χρήσεων», στους κατάλληλους δευτεροβάθµιους του. 

 

     2.8.6 Φορολογικά αναγνωριζόµενες προβλέψεις  

   Στο λογαριασµό 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» καταχωρείται η δαπάνη των 

προβλέψεων µε πίστωση των αρµόδιων υπολογαριασµών του 44 «Προβλέψεις», 

σύµφωνα µε τον ορισµό των προβλέψεων αυτών, που δόθηκε σε προηγούµενη 

ενότητα. ο λογαριασµός 68, σύµφωνα µε το Ε.Γ.Λ.Σ, αναπτύσσεται στους 

ακόλουθους υπολογαριασµούς οργανικών εξόδων: 

-68.00 «Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία» 

- 68.01 «Προβλέψεις για υποτιµήσεις συµµετοχών και χρεογράφων» 

- 68,09 «Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» 

- 68.09.00 «Προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων» 

Για να αναγνωριστεί ένα έξοδο ή µια δαπάνη ως εκπεστέα από τα ακαθάριστα έσοδα 

πρέπει να είναι: 

α. «βεβαία», δηλαδή να µην τελεί υπό αίρεση ή προθεσµία, και 

β. «εκκαθαρισµένη», δηλαδή τα ποσά αυτών να είναι προσδιορισµένα (οριστικά). 

Το έξοδο ή η ζηµία, λοιπόν, που καταχωρείται σε βάρος των αποτελεσµάτων της 

χρήσεως (λ/σµοι:68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» ή 83 «Προβλέψεις για έκτακτους 

κινδύνους») υπό τύπο προβλέψεως, δεν αναγνωρίζεται ως δαπάνη εκπεστέα από τα 

ακαθάριστα έσοδα, κατά τη χρήση που σχηµατίζεται η πρόβλεψη. οι µόνες 

προβλέψεις που αναγνωρίζει ο φορολογικός νόµος είναι αυτές που προβλέπονται από 

ρητές φορολογικές διατάξεις και στην έκταση που καθορίζουν οι διατάξεις αυτές και 

οι οποίες σήµερα είναι κυρίως οι εξής: 
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- οι προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις, και  

- οι προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία. 

Σηµειώνεται ότι τα ποσά τω προβλέψεων, που δεν αναγνωρίζονται φορολογικά ως 

εκπιπτόµενα έξοδα, αντιµετωπίζονται ως λογιστικές διαφορές προσαυξάνουσες τα 

φορολογητέα κέρδη της χρήσεως στην οποία οι προβλέψεις σχηµατίζονται. Τα 

πραγµατοποιούµενα σε επόµενες χρήσεις έξοδα, για τα οποία έχει σχηµατισθεί, σε 

προηγούµενες χρήσεις, φορολογηµένη πρόβλεψη, αναγνωρίζονται ως έξοδα της 

χρήσεως στην οποία τα έξοδα καθίστανται «βέβαια» και «εκκαθαρισµένα», 

ανεξάρτητα αν καταβλήθηκαν στη χρήση αυτή ή αν οφείλονται και θα καταβληθούν 

σε επόµενη χρήση. Λαµβάνοντας υπόψη τα προηγούµενα περί των φορολογικά 

αναγνωριζόµενων και µη προβλέψεων, προτείνεται οι λογαριασµοί των προβλέψεων 

να υποαναλύονται στους εξής δύο υπολογαριασµούς: «Προβλέψεις φορολογικά 

αναγνωριζόµενες» και «Προβλέψεις φορολογικά µη αναγνωριζόµενες», ώστε οι 

τελευταίες, στη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος της χρήσεως, να αντιµετωπίζονται 

ως λογιστικές διαφορές. 

Ο νόµος 2190/1920 ορίζει ότι η διενέργεια προβλέψεων για την κάλυψη κάθε ζηµίας 

ή εξόδου ή υποτίµησης στοιχείων ενεργητικού, που κατά την ηµεροµηνία σύνταξης 

του ισολογισµού, είναι πιθανή η πραγµατοποίηση τους και το µέγεθός τους µπορεί να 

εκτιµηθεί, έστω και κατά ικανοποιητική προσέγγιση, είναι υποχρεωτική. Παρ’ όλα 

αυτά, όπως και στην περίπτωση των συντελεστών απόσβεσης, έτσι και εδώ η 

φορολογική νοµοθεσία λειτουργεί περιοριστικά. Εδώ µάλιστα δεν περιορίζει απλά το 

ύψος των αναγνωριζόµενων προβλέψεων, αλλά επιλέγει να αναγνωρίσει φορολογικά 

µόνο δύο από τα είδη προβλέψεων. Τις προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις και τις 

προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού, λόγω εξόδου από την υπηρεσία. όλες οι 

άλλες περιπτώσεις, που σύµφωνα µε όσα αναφέρθηκαν στα προηγούµενα, αποτελούν 

αιτία σχηµατισµού προβλέψεων, δεν αναγνωρίζονται φορολογικά. επιπρόσθετα, για 

τα δύο είδη προβλέψεων που αναγνωρίζονται, το ύψος τους καθορίζεται από τις 

σχετικές φορολογικές διατάξεις. Παρακάτω θα αναλύσουµε τις περιπτώσεις των 

προβλέψεων αυτών, όπως τις ορίζει η κείµενη νοµοθεσία: 

 

      2.8.7 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις 
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     2.8.7.1 Σχηµατισµός 

   Ο φορολογικός νόµος 3296/2004, µε το άρθρο 9 «δαπάνες επιχειρήσεων», ρύθµισε 

αρκετά θέµατα που αφορούν το χειρισµό των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις. 

Το επόµενο έτος δηµοσιεύτηκε η ΠΟΛ. 1016/2005, µε την οποία κοινοποιήθηκαν 

ορισµένες διατάξεις του νόµου αυτού, µεταξύ των οποίων και αυτή των προβλέψεων 

για επισφαλείς απαιτήσεις, µε µεγαλύτερη ακρίβεια, πληρότητα και λεπτοµέρεια. 

Σύµφωνα µε τις νέες αυτές διατάξεις, επανέρχεται καταρχήν το καθεστώς που είχε 

θεσπισθεί µε το ν. 2065/1992, µε ορισµένες τροποποιήσεις, δηλαδή ο σχηµατισµός 

πρόβλεψης από τις επιχειρήσεις, ανεξάρτητα αν υπάρχουν ή όχι επισφαλείς 

απαιτήσεις. Ειδικότερα, καθιερώνεται ο σχηµατισµός πρόβλεψης, η οποία 

αναγνωρίζεται φορολογικά για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. Το ποσό της 

πρόβλεψης αυτής υπολογίζεται σε ποσοστό 0,5% επί της αναγραφόµενης αξίας στα 

τιµολόγια πώλησης ή παροχής υπηρεσιών προς επιτηδευµατίες (εσωτερικού και 

εξωτερικού), αφού προηγουµένως αφαιρεθούν οι: 

- επιστροφές ή εκπτώσεις 

- η αξία των πωλήσεων ή της παροχής υπηρεσιών προς το ∆ηµόσιο, δήµους και 

κοινότητες, δηµόσιες επιχειρήσεις, οργανισµούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και 

νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου και 

- ο ειδικός φόρος κατανάλωσης πετρελαιοειδών, ο φόρος κατανάλωσης καπνού και οι 

λοιποί φόροι που εµπεριέχονται στην τιµή πώλησης. 

Εποµένως, για τον υπολογισµό της πρόβλεψης δεν λαµβάνονται υπόψη τα έσοδα από 

λιανικές πωλήσεις ή παροχή υπηρεσιών προς ιδιώτες, έστω και αν αυτά έχουν 

πραγµατοποιηθεί µε πίστωση του τιµήµατος, και οι χονδρικές πωλήσεις για τις οποίες 

δεν έχει εκδοθεί τιµολόγιο πώλησης (π.χ. πώληση επαγγελµατικού αυτοκινήτου µε 

συµβολαιογραφική πράξη), Αντίθετα, για το σχηµατισµό πρόβλεψης επισφαλών 

απαιτήσεων από τις επιχειρήσεις που τηρούν πρόσθετα βιβλία, τους ελεύθερους 

επαγγελµατίες, και τις επιχειρήσεις ενοικίασης αυτοκινήτων και οι οποίες, για τις 

υπηρεσίες που παρέχουν σε άλλους επιτηδευµατίες, εκδίδουν Α.Π.Υ., θα 

λαµβάνονται υπόψη οι παρεχόµενες υπηρεσίες προς επιτηδευµατίες, έστω και αν για 

τις υπηρεσίες αυτές δεν έχουν εκδοθεί τιµολόγια. Επίσης, διευκρινίζεται ότι επειδή ο 

Φ.Π.Α. µε τον οποίο επιβαρύνονται οι πωλήσεις ή οι υπηρεσίες, δεν αποτελεί 
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ακαθάριστο έσοδο της επιχείρησης, αυτός δεν πρέπει να συµπεριλαµβάνεται στην 

αξία των τιµολογίων επί της οποίας υπολογίζεται η πρόβλεψη. 

Οι επιχειρήσεις που χρησιµοποιούν για τη διάθεση των προϊόντων τους 

αντιπροσώπους, προς τους οποίους στέλνουν τα εµπορεύµατά τους µε δελτίο 

αποστολής και στη συνέχεια ακολουθεί η έκδοση εκκαθαρίσεων, δεν δικαιούνται για 

τις πωλήσεις αυτές να ενεργούν πρόβλεψη επισφαλών απαιτήσεων, αφού δεν 

εκδίδεται τιµολόγιο πώλησης, όπως απαιτούν οι προαναφερθείσες διατάξεις 

(1122241/2246/Α0012/ΠΟΛ.1238/1994 εγκύκλιός µας). 

Ειδικά για τις επιχειρήσεις σταθερής και κινητής τηλεφωνίας, τις επιχειρήσεις 

ύδρευσης – αποχέτευσης, τις επιχειρήσεις παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας, καθώς 

και τις επιχειρήσεις εκµετάλλευσης συνδροµητικών τηλεοπτικών σταθµών, το ποσό 

της πρόβλεψης υπολογίζεται µε ποσοστό 1% επί της αξίας των υπηρεσιών ή 

συνδροµητικών που αναγράφεται στα εκδιδόµενα, σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

Κ.Β.Σ., στοιχεία προς επιτηδευµατίες ή ιδιώτες, µε εξαίρεση αυτά που εκδίδονται 

προς το ∆ηµόσιο, δήµους και κοινότητες, δηµόσιες επιχειρήσεις, οργανισµούς ή 

επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νοµικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου. Με το ίδιο 

ποσοστό (1%) θα υπολογίζουν πρόβλεψη και οι εµπορικές επιχειρήσεις για τις 

λιανικές πωλήσεις επί πιστώσει διαρκών καταναλωτικών αγαθών, που 

περιλαµβάνονται στους µε αριθµό 501-503, 521-528  και 721-726 κωδικούς ειδών 

και υπηρεσιών της έρευνας οικογενειακών προϋπολογισµών των ετών 1993 - 1994 

της Ε.Σ.Υ.Ε. Η πρόβλεψη αυτή θα υπολογίζεται επί της αναγραφόµενης στις 

αποδείξεις λιανικής πώλησης αξίας, µε την προϋπόθεση ότι στις αποδείξεις αυτές 

αναγράφεται διακεκριµένα το είδος, η ποσότητα και η αξία των συγκεκριµένων 

αγαθών. 

Το ποσό των προβλέψεων των παραπάνω περιπτώσεων για κάθε διαχειριστική 

χρήση, συναθροιζόµενο µε το ποσό της πρόβλεψης που έγινε σε προγενέστερες 

διαχειριστικές χρήσεις και η οποία εµφανίζεται στα τηρούµενα βιβλία της 

επιχείρησης, δεν µπορεί να υπερβεί το 30% του συνολικού χρεωστικού υπολοίπου 

του λογαριασµού «Πελάτες», όπως αυτό εµφανίζεται στην απογραφή τέλους χρήσης. 

Για τον υπολογισµό του χρεωστικού υπολοίπου των πελατών δεν περιλαµβάνονται 

τυχόν υπόλοιπα που αφορούν το ∆ηµόσιο, δήµους ή κοινότητες, δηµόσιες 

επιχειρήσεις, οργανισµούς ή επιχειρήσεις κοινής ωφέλειας και νοµικά πρόσωπα 
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δηµοσίου δικαίου, καθόσον οι απαιτήσεις αυτές θεωρούνται ασφαλούς εισπράξεως. 

Επίσης δεν λαµβάνεται υπόψη το υπόλοιπο του λογαριασµού «Γραµµάτια 

εισπρακτέα», καθόσον ρητά στο νόµο αναφέρεται µόνο το χρεωστικό υπόλοιπο του 

λογαριασµού «Πελάτες». Αντίθετα, για τον υπολογισµό του χρεωστικού υπολοίπου 

του λογαριασµού «Πελάτες» αφαιρούνται επιστροφές και εκπτώσεις πωλήσεων, ενώ 

οι προκαταβολές πελατών δεν λαµβάνονται υπόψη, καθόσον αυτές καταχωρούνται σε 

λογαριασµό παθητικού (Γνωµ. ΕΣΥΛ 228/1994). 

Η έκπτωση της πρόβλεψης αυτής από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων 

εµφανίζεται, κατά ρητή διατύπωση των διατάξεων του κοινοποιούµενου νόµου, στα 

τηρούµενα βιβλία αυτών σε ειδικό λογαριασµό «Προβλέψεις για απόσβεση 

επισφαλών απαιτήσεων». Η εµφάνιση της πρόβλεψης αυτής στα βιβλία της 

επιχείρησης στο τέλος της διαχειριστικής χρήσης θα γίνεται ως εξής: 

68.09.00 Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις σε: 44 ΠΡΟΒΛΕΨΕΙΣ 

 

    2.8.7.2 Απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων βάσει του Ν. 3091/2002 

  Οι επιχειρήσεις µετά τον σχηµατισµό των προβλέψεων για επισφαλείς απαιτήσεις, 

έχουν τη δυνατότητα να προχωρήσουν σε διαγραφή (απόσβεση) των απαιτήσεων 

αυτών, εφόσον δεν εισπραχθούν οι απαιτήσεις αυτές και εφόσον πληρούνται κάποιες 

προϋποθέσεις. Τα ποσά των επισφαλών απαιτήσεων που έχουν αποσβεστεί µε 

οριστικές εγγραφές εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα. Παρακάτω θα δούµε τον 

τρόπο και τις προϋποθέσεις απόσβεσης που προτείνει ο νόµος 3091/2002, και οι 

οποίες επαναδιατυπώνονται µε την ΠΟΛ 1005/2005. 

Οι επιχειρήσεις που έχουν σχηµατίσει ήδη προβλέψεις για απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων µε βάση τις αντικατασταθείσες, από το Ν. 3091/2002, διατάξεις του 

Κ.Φ.Ε. και εµφανίζουν το αναπόσβεστο αυτό υπόλοιπο των µη πραγµατοποιηθεισών 

προβλέψεων στα βιβλία τους, θα µεταφέρουν σε χρέωση του λογαριασµού  44 

«Προβλέψεις» (δευτεροβάθµιος λογαριασµός 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς 

απαιτήσεις»), µέχρι πλήρους απόσβεσης τους τα ποσά των αποδεδειγµένων 

επισφαλών απαιτήσεων που δικαιούνται να αφαιρέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα µε 

βάση τις νέες διατάξεις. (1021577/10206/Β0012/ΠΟΛ. 1038/5-3-2003). 
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Για να γίνει αυτό, ο νόµος 3091/2002 ορίζει συγκεκριµένες προϋποθέσεις και 

δικαιολογητικά για αναγνώριση των αποσβέσεων των επισφαλών απαιτήσεων των 

επιχειρήσεων. Θα πρέπει λοιπόν να συντρέχουν αθροιστικά οι ακόλουθοι όροι: 

� Η απαίτηση να συνδέεται µε τη δραστηριότητα της επιχείρησης και να είναι 

πράγµατι επισφαλής και ανεπίδεκτη είσπραξης. Η επισφάλεια και το ανεπίδεκτο 

της είσπραξης, ως θέµα πραγµατικό, κρίνεται από την αρµόδια φορολογούσα 

αρχή και σε περίπτωση αµφισβήτησης από τα διοικητικά δικαστήρια. 

� Το βάρος της απόδειξης για την απώλεια της συγκεκριµένης απαίτησης φέρει η 

επιχείρηση προσκοµίζοντας τα απαραίτητα δικαιολογητικά. Μεταξύ των 

δικαιολογητικών περιλαµβάνονται και τα ακόλουθα: 

- Επίσηµες οικονοµικές καταστάσεις της οφειλέτιδας εταιρίας από τις οποίες να 

προκύπτει η µη υγιής θέση αυτής. 

- Τελεσίδικη απόφαση δικαστηρίου µε την οποία να υποχρεώνεται ο οφειλέτης σε 

εξόφληση 

- Πιστοποιητικό υποθηκοφυλακείου από το οποίο να προκύπτει, κατά περίπτωση, η 

µη ύπαρξη περιουσιακών στοιχείων του οφειλέτη ή τα υπάρχοντα τοιαύτα µε τα 

τυχόν βάρη τους. 

� Η απόσβεση να γίνεται µε οριστική εγγραφή. 

� Η απόσβεση να γίνεται για κάθε ένα οφειλέτη χωριστά. 

(1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ. 1133/11-12-2003 ΑΥΟΟ). 

 

Η κήρυξη του οφειλέτη σε κατάσταση πτωχεύσεως λόγω παύσεως των πληρωµών, 

επιφέρει από µόνη της απόσβεση της απαίτησης, στις περιπτώσει όπου σε πτώχευση 

έχει κηρυχθεί ανώνυµη εταιρία, εταιρία περιορισµένης ευθύνης ή υποκατάστηµα 

αλλοδαπής επιχείρησης και από τους επίσηµους ισολογισµούς του προκύπτει ότι οι 

επιχειρήσεις αυτές δεν έχουν περιουσιακά στοιχεία (ακίνητα, πάγια, χρεόγραφα κλπ.) 

να ικανοποιήσουν τους οφειλέτες τους (1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ. 1133/11-12-

2003, ΑΥΟΟ). 

Σε περίπτωση διενέργειας πλειστηριασµού σε βάρος της περιουσίας του οφειλέτη 

(είτε κατά τη διαδικασία αναγκαστικής εκτέλεσης είτε συνεπεία µη επιτεύξεως 

πτωχευτικού συµβιβασµού), η απαίτηση της επιχείρησης θεωρείται πράγµατι 

επισφαλής και ανεπίδεκτη είσπραξης, εφόσον από το εκπλειστηρίασµα δεν κατέστη 
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δυνατή η ικανοποίηση της απαίτησης αυτής. Στην περίπτωση αυτή πρέπει να 

προσκοµίζεται αντίγραφο του Πίνακα κατάταξης ή διανοµής από συµβολαιογράφο 

που ορίστηκες για τον πλειστηριασµό της περιουσίας του οφειλέτη, από τον οποίο να 

προκύπτει η µη ικανοποίηση του δανειστή από το εκπλειστηρίασµα 

(1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ. 1133/11-12-2003, ΑΥΟΟ). 

Σε περίπτωση πραγµατοποίησης εσόδων από πωλήσεις αγαθών ή παροχή υπηρεσιών, 

επί πιστώσει, αναγνωρίζονται προς έκπτωση διαγραφόµενες επισφαλείς 

µικροαπαιτήσεις µέχρι το ποσό των εκατόν πενήντα (150) ευρώ η κάθε µία. Ο χρόνος 

έκπτωσης των µικροαπαιτήσεων αυτών ορίζεται ως ακολούθως: 

� Για τις επιχειρήσεις κινητής και σταθερής τηλεφωνίας, παροχής ηλεκτρικού 

ρεύµατος, ύδρευσης και φυσικού αερίου, η χρήση εντός της οποίας 

συµπληρώνονται δώδεκα (12) µήνες από την έκδοση του λογαριασµού. 

� Για περιπτώσεις όπου έχει ασκηθεί αγωγή από την επιχείρηση κατά του οφειλέτη, 

εντός της επόµενης χρήσης από εκείνη µέσα στην οποία ασκήθηκε η αγωγή αυτή. 

� Για περιπτώσεις όπου δεν έχει ασκηθεί αγωγή από την επιχείρηση κατά του 

οφειλέτη, η έκπτωση γίνεται µετά τη συµπλήρωση δύο (2) χρήσεων στις οποίες 

το υπόλοιπο της απαίτησης κατά του πελάτη παρέµεινε ανείσπρακτο 

(1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ. 1133/11-12-2003, ΑΥΟΟ). 

Οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις δικαιούνταν να υπολογίζουν σύµφωνα µε τις διατάξεις 

του Ν. 2065/1992 προβλέψεις για την απόσβεση επισφαλών απαιτήσεών τους µόνο 

για το µέρος των ακαθάριστων εσόδων που προερχόταν από υπηρεσίες προς 

επιτηδευµατίες, έστω και αν για τις υπηρεσίες αυτές εξέδιδαν Α.Π.Υ. (βάσει των 

διατάξεων των άρθρων 10 και 13 του Π.∆. 186/1992) και όχι τιµολόγιο Παροχής 

Υπηρεσιών. Η πρόβλεψη υπολογιζόταν µε την εφαρµογή συντελεστή 0,5% στα πιο 

πάνω ακαθάριστα έσοδα. Το δικαίωµα αυτό εξακολουθούν να το έχουν και µε το 

καινούργιο καθεστώς, όπως αυτό ισχύει µετά την έναρξη ισχύος του Ν. 3296/2004 

(1051001/10277/Β0012/31-5-1995). 

Οι επιχειρήσεις λιανικής πώλησης διαρκών καταναλωτικών αγαθών, για το 

σχηµατισµό πρόβλεψης επισφαλών απαιτήσεων, (πριν από την έναρξη ισχύος του Ν. 

3091/2002), υποχρεούνταν στην αναγραφή των οριζοµένων από το Κ.Β.Σ. στοιχείων 

(ποσότητα, είδος, αξία) στις εκδιδόµενες «Α.Λ.Π. επί πιστώσει». Η αναγραφή των 

στοιχείων αυτών µόνο στο δελτίο αποστολής δεν παρείχε τη δυνατότητα 
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σχηµατισµού της πρόβλεψης, έστω και αν στην Α.Λ.Π. αναγραφόταν ο αριθµός του 

εκδοθέντος δελτίου αποστολής (1108661/10906/Β0012/16-11-1999). 

Η ζηµία που υπέστησαν επιχειρήσεις (κυρίως της Β. Ελλάδος) από εξαγωγές στην 

πρώην Γιουγκοσλαβία από τη µη είσπραξη επισφαλών απαιτήσεών τους, οφειλόταν 

σε γεγονός ανωτέρας βίας (πόλεµος) και γι’ αυτό το λόγο έγινε δεκτό ότι εκπίπτει 

από τα ακαθάριστα έσοδα εξ’ ολοκλήρου και όχι µόνο µέχρι το ύψος της πρόβλεψης 

που είχαν σχηµατίσει οι υπόψη επιχειρήσεις βάσει της περ. θ΄ της παρ. 1 του άρθρου 

31 του Ν. 2238/1994. Η έκπτωση θα γίνει, κατά το µέρος που υπερβαίνει την 

πρόβλεψη αυτή, ισοµερώς από τα ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων 2004, 2005 και 

2006 αντίστοιχα και µε την προϋπόθεση ότι η επιχ/ση δεν έχει τύχει αποζηµίωσης 

µέσω ΕΕ ή από άλλη πηγή. (1025209/10343/Β0012/ΠΟΛ.1052/8-6-2004). 

Προβλέπεται απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων επί µερικής εξοφλήσεως τιµολογίου 

αξίας άνω των 150 ευρώ. Στην περίπτωση αυτή αν η επιχείρηση δεν έχει ασκήσει 

ένδικα µέσα (γιατί δεν το έκρινε σκόπιµο), από το ανεξόφλητο υπόλοιπο 

αναγνωρίζεται προς έκπτωση ποσό 150 ευρώ χωρίς καµία προϋπόθεση, εφόσον όµως 

ολόκληρο το ποσό της ανεξόφλητης απαίτησης διαγράφεται οριστικά, χωρίς να 

αναγνωρίζεται φορολογικά προς έκπτωση το µέρος της διαγραφείσας ανεξόφλητης 

απαίτησης που αποµένει µετά την αφαίρεση των 150 ευρώ 

(1062195/11052/Β0012/27-9-2004). 

 

     2.8.7.3 Απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων βάσει του Ν. 3296/2004 

   Ο νόµος 3296/2004 ορίζει επίσης τον τρόπο µε τον οποίο θα γίνεται η απόσβεση 

των επισφαλών απαιτήσεων, προσθέτει πληροφορίες που δεν ορίζονταν µε τον 

προηγούµενο νόµο και εµφανίζει κάποιες διαφορές, κυρίως στις προϋποθέσεις 

απόσβεσης, σε σχέση µε τον νόµο 3091/2002. Οι σχετικές του διατάξεις 

κοινοποιούνται µε την ΠΟΛ. 1016/2005. 

Σύµφωνα µε τον νόµο αυτό ο χαρακτηρισµός και η διαγραφή ορισµένων πελατών ως 

επισφαλών είναι θέµα που κρίνεται από την επιχείρηση, µε βάση τα στοιχεία και 

έγγραφα που έχει στη διάθεσή της και δεν ερευνάται κατά τον διενεργούµενο έλεγχο 

στην επιχείρηση εκ µέρους της Φορολογούσας Αρχής, αν πράγµατι οι διαγραφέντες 

πελάτες είναι επισφαλείς ή όχι. Στην περίπτωση όµως που κάποιος πελάτης κρίθηκε 

από την επιχείρηση ως επισφαλής και προέβη στη διαγραφή αυτού και στη συνέχεια, 
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το ποσό της απαίτησής του εισπραχθεί, η επιχείρηση έχει υποχρέωση να µεταφέρει το 

ποσό που εισέπραξε στα αποτελέσµατα χρήσεως. Πέραν της σχηµατιζόµενης 

πρόβλεψης, κανένα άλλο ποσό δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από επισφαλών 

απαιτήσεων, για τις οποίες έχουν εξαντληθεί όλα τα ένδικα µέσα, είναι µεγαλύτερο 

εκείνου που προκύπτει από  ην εφαρµογή του αντίστοιχου ποσοστού πρόβλεψης 

(πτώχευση του πελάτη και δεν υφίσταται πτωχευτική περιουσία για την ικανοποίηση 

της απαίτησης). Στην περίπτωση αυτή, το επιπλέον ποσό που δεν καλύπτεται από τη 

σχηµατισθείσα πρόβλεψη, µπορεί να αποσβεσθεί στη διαχειριστική αυτή χρήση µε 

οριστικές εγγραφές. Είναι αυτονόητο ότι τα αναφερόµενα πιο πάνω αφορούν στην 

απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων, που έχουν προέλθει από πελάτες µόνο, καθόσον ο 

υπολογισµός των αποσβέσεων υπολογίζεται  επί της αξίας των εκδοθέντων 

τιµολογίων πωλήσεως. Αν υπάρχει ζηµία από άλλη αιτία, αυτή θα εκπίπτει, σύµφωνα 

µε τις διατάξεις της περίπτωσης η΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., 

εφόσον συνιστά απώλεια κεφαλαίου. 

Περαιτέρω, η διαγραφή των ανεπίδεκτων εισπράξεως πελατών γίνεται µε χρέωση του 

λογαριασµού 44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» µε πίστωση των 

λογαριασµών των απαιτήσεων, όταν αυτές καταστούν ανεπίδεκτες εισπράξεως. Για 

τους πελάτες που διαγράφονται και για τους οποίους δεν έχουν ασκηθεί ένδικα µέσα, 

η επιχείρηση υποχρεούται να γνωστοποιεί σε αυτούς, ότι διέγραψε την επισφαλή 

απαίτησή της, εφόσον το ποσό της επισφαλούς απαίτησης, ανά πελάτη, υπερβαίνει τα 

1.000 ευρώ. Επίσης, για τους πελάτες αυτούς που διαγράφονται χωρίς να ασκηθούν 

ένδικα µέσα, η επιχείρηση συντάσσει συγκεντρωτική κατάσταση µε πλήρη στοιχεία 

για τον καθένα, στην οποία αναγράφονται το ονοµατεπώνυµο ή η επωνυµία, το 

επάγγελµα, η διεύθυνση, η δηµόσια οικονοµική υπηρεσία και ο αριθµός φορολογικού 

µητρώου του πελάτη, καθώς και το διαγραφέν ποσό. Η πιο πάνω κατάσταση 

υποβάλλεται στην αρµόδια για τη φορολογία της επιχείρησης ∆.Ο.Υ. σε 3 αντίγραφα, 

µέχρι τη λήξη της προθεσµίας, η οποία ορίζεται από το άρθρο 20 του π.δ. 186/1992. 

Τέλος, προβλέπεται ότι το ποσό της πρόβλεψης που εµφανίζεται στο λογαριασµό 

44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις», δεν υπόκειται σε φορολογία 

εισοδήµατος, εκτός και αν στο τέλος κάθε πενταετίας, αρχής γενοµένης από τη 

διαχειριστική περίοδο 2005 υφίσταται στον ως άνω λογαριασµό υπόλοιπο, λόγω του 

γεγονότος ότι στο διάστηµα της πενταετίας τα ποσά των επισφαλών απαιτήσεων που 
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διαγράφηκαν δεν κάλυψαν ολόκληρο το ποσό της σχηµατισθείσας πρόβλεψης στο 

διάστηµα αυτό. Το υπόλοιπο αυτό ποσό µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της 

επόµενης διαχειριστικής περιόδου, υποκείµενο σε φορολογία µε τις γενικές διατάξεις. 

Συνεπώς, κατά την πρώτη εφαρµογή της διάταξης αυτής θα ληφθούν υπόψη τα ποσά 

των προβλέψεων που σχηµάτισε και εµφάνισε στα βιβλία της η επιχείρηση σύµφωνα 

µε τα προβλεπόµενα από τις διατάξεις του νόµου αυτού στις πέντε πρώτες 

διαχειριστικές χρήσεις αρχής γενοµένης από τη χρήση 2005, ήτοι το σύνολο των 

προβλέψεων των χρήσεων 2005, 2006, 2007, 2008 και 2009 και περαιτέρω, τα ποσά 

αυτά θα µειωθούν µε τις διαγραφείσες επισφαλείς απαιτήσεις στις πιο πάνω χρήσεις. 

Αν στο τέλος της διαχειριστικής περιόδου 2009 (τέλος πενταετίας) στο λογαριασµό 

44.11 «Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις» υπάρξει υπόλοιπο ποσό πρόβλεψης, 

το ποσό αυτό µεταφέρεται στα ακαθάριστα έσοδα της επόµενης διαχειριστικής 

χρήσης, δηλαδή στη χρήση 2010 και φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις 

συναθροιζόµενο µε τα λοιπά φορολογούµενα έσοδα της επιχείρησης. Όλα όσα 

αναφέρθηκαν πιο πάνω έχουν εφαρµογή για διαχειριστικές περιόδους που αρχίζουν 

από την 1
η
 Ιανουαρίου 2005 και µετά. 

 

      2.8.8 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού, λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

 

  2.8.8.1 Αποζηµιώσεις σύµφωνα µε την εργατική νοµοθεσία 

Κατά την ισχύουσα νοµοθεσία στη χώρα µας ο εργοδότης πέραν από τις αποδοχές, 

τις εργοδοτικές εισφορές, τα δώρα, τις άδειες και τα επιδόµατα αδείας που λογίζει και 

καταβάλλει στο προσωπικό του, υποχρεούται να καταβάλει στους εξερχόµενους της 

υπηρεσίας αποζηµίωση, το ύψος της οποίας εξαρτάται από το ύψος των αποδοχών 

του εξερχόµενου, το χρόνο απασχολήσεώς του σ’ αυτόν και από το λόγο εξόδου από 

την υπηρεσία. 

Το ποσό της αποζηµίωσης που η επιχείρηση θα καταβάλει στον εργαζόµενο αυξάνει 

προοδευτικά µε την πάροδο του χρόνου, ενώ η καταβολή της αποζηµιώσεως θα γίνει 

στη µεταγενέστερη εκείνη χρήση που αυτός θα εξέλθει από την υπηρεσία. Έτσι, 

σύµφωνα µε τις παραδεγµένες λογιστικές αρχές, η επιχείρηση υποχρεούται, στο τέλος 

κάθε χρήσεως, να σταθµίζει το ύψος της αποζηµιώσεως που οφείλει στο προσωπικό 

της κατά την ηµεροµηνία κλεισίµατος του ισολογισµού της και, µε χρέωση 
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λογαριασµού οργανικών εξόδων, να πιστώνει ένα λογαριασµό προβλέψεως, ο οποίος 

θα χρεώνεται µε τα ποσά των αποζηµιώσεων που η επιχείρηση θα καταβάλλει σε 

µεταγενέστερες χρήσεις. 

Αν η επιχείρηση δεν προβαίνει στο σχηµατισµό τέτοιας προβλέψεως, ο ισολογισµός 

της είναι ψευδής κατά τα οφειλόµενα ποσά αποζηµιώσεων και τα αποτελέσµατα της 

χρήσεως εικονικά κατά το ποσό των αποζηµιώσεων που αναλογούν στη χρήση, µε 

περαιτέρω συνέπεια τη διανοµή και φορολογία εικονικών κερδών, δηλαδή 

ουσιαστικά τη διανοµή και φορολογία των κεφαλαίων της µε τις εντεύθεν 

καταστροφικές για το µέλλον της συνέπειες. 

οι σαφέστατες διατάξεις της εργατικής νοµοθεσίας επιβάλλουν στις επιχειρήσεις την 

υποχρέωση καταβολής αποζηµιώσεως στις περιπτώσεις απολύσεως του προσωπικού 

τους ή αποχωρήσεώς του λόγω συνταξιοδοτήσεως. Αλλά η επιχείρηση, κατά το 

χρόνο καταρτίσεως του ισολογισµού της, δεν γνωρίζει επακριβώς ούτε το ύψος των 

αποζηµιώσεων που οφείλει στο προσωπικό της ούτε το χρόνο καταβολής των 

αποζηµιώσεων. Πράγµατι η επιχείρηση θα υποχρεωθεί σε καταβολή αποζηµιώσεων 

κυρίως για τις ακόλουθες αιτίες: 

� Λόγω καταγγελίας της συµβάσεως εργασίας και απολύσεως του εργαζοµένου, 

οπότε ο απολυόµενος δικαιούται πλήρους αποζηµιώσεως, ο µεν µισθωτός µε 

βάση τις διατάξεις των ν.3198/1955 και 2112/1920, ο δε εργατοτεχνίτης µε βάση 

το ν.3198/1955 και το Β.∆. της 16/18.7.1920. 

� Λόγω συνταξιοδοτήσεως, οπότε ο εργαζόµενος δικαιούται το 50% της 

αποζηµιώσεως λόγω απόλυσης ή εφόσον καλύπτεται και µε επικουρική ασφάλιση 

το 40% της αποζηµιώσεως αυτής. Οι µισθωτοί (υπάλληλοι - εργατοτεχνίτες) που 

συµπλήρωσαν 15ετή υπηρεσία στον ίδιο εργοδότη, καθώς και εκείνοι που 

κατελήφθησαν από το όριο ηλικίας, µπορούν να αποχωρήσουν από την εργασία 

τους, µε τη συγκατάθεση του εργοδότη, λαµβάνοντας την αποζηµίωση που τους 

αναλογεί. Όριο ηλικίας θεωρείται εκείνο που καθορίζει ο ασφαλιστικός 

οργανισµός στον οποίο υπάγεται ο µισθωτός και αν δεν καθορίζει όριο, το 65ο 

έτος της ηλικίας. Για τη λήψη της πιο πάνω αποζηµίωσης απαιτείται η 

συµπλήρωση των προϋποθέσεων για πλήρη σύνταξη. 

� Λόγω πτωχεύσεως της επιχειρήσεως, οπότε ο µεν µισθωτός δικαιούται πλήρους 

αποζηµιώσεως, ενώ ο εργάτης το ήµισυ αυτής. 
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    2.8.8.2 Λογιστική απεικόνιση της προβλέψεως  

  Επί του θέµατος η Ερµ. Εγκύκλιος του Υπουργείου Οικονοµικών (Πολ.1043/1993) 

αναφέρει τα εξής: 

« Για το λογιστικό χειρισµό γενικά των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού 

έχουν δοθεί οδηγίες από το Υπουργείο Εθνικής Οικονοµίας, µε το αριθ. ΕΛ/ΛΣ 

935/14.9.1987 έγγραφό του (Γνωµ. 20/14.9.1997)». Ο λογιστικός χειρισµός των 

προβλέψεων που θα σχηµατίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης και 

καλύπτουν τις αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης του κατά το 

επόµενο έτος, θα γίνει σύµφωνα µε τις διατάξεις του ΓΛΣ και τα αναφερόµενα στο 

πιο πάνω έγγραφο του Υπ. Εθν. Οικονοµίας, ως εξής: 

Οι αναλογούσες προβλέψεις θα σχηµατισθούν, µε χρέωση των οργανικών εξόδων της 

χρήσεως και συγκεκριµένα του λογαριασµού 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως» (και 

του υπολογαριασµού του 68.00 «Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού, λόγω 

εξόδου από την υπηρεσία») και πίστωση του λογαριασµού 44 «Προβλέψεις» (και των 

υπολογαριασµών του). Ο λογαριασµός 44 «Προβλέψεις», ο οποίος όπως καθορίζεται 

στο Γ.Λ.Σ., αναλύεται στους εξής υποχρεωτικούς υπολογαριασµούς: 

44.00 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού, λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

44.00.00 Σχηµατισµένες προβλέψεις (Ανάπτυξη σύµφωνα µε τις ανάγκες κάθε 

επιχειρήσεως µε διάκριση των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού, σε 

προβλέψεις για το έµµισθο προσωπικό και σε προβλέψεις για το ηµεροµίσθιο 

προσωπικό) 

44.00.01 Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις (Ανάπτυξη αντίστοιχη του λογαριασµού 

44.00.00) 

Τα ποσά που καταβάλλονται στο προσωπικό που αποχωρεί από την υπηρεσία, θα 

καταχωρούνται στη χρέωση του λογαριασµού 44 «Προβλέψεις» και του 

υπολογαριασµού του 44.00.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις». Μετά από κάθε 

τέτοια καταχώρηση θα επακολουθεί τακτοποίηση των υπολογαριασµών 44.00.00 

«Σχηµατισµένες προβλέψεις» και 44.00.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις», ως 

εξής: 

- Αν το ποσό που καταβλήθηκε είναι µεγαλύτερο από το ποσό της σχηµατισµένης 

προβλέψεως, σχηµατίζεται ισόποση µε τη διαφορά συµπληρωµατική πρόβλεψη, µε 
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πίστωση του λογαριασµού 44 και του υπολογαριασµού του 44.00.00 «Σχηµατισµένες 

προβλέψεις» και χρέωση του λογαριασµού 68 «Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως», για το 

ποσό που αφορά την κλειόµενη χρήση. 

- Αν το ποσό που καταβλήθηκε είναι µικρότερο από το ποσό της σχηµατισµένης 

προβλέψεως, µεταφέρεται, µε χρέωση του λογαριασµού 44 και του υπολογαριασµού 

του 44.00.00, στην πίστωση του λογ. 84.00 «Έσοδα από αχρησιµοποίητες προβλέψεις 

προηγούµενων χρήσεων». 

Μετά από τις παραπάνω (υποπεριπτώσεις αα΄ και ββ΄) τακτοποιήσεις, τα χρεωστικά 

υπόλοιπα των υπολογαριασµών του 44.00.01 «Χρησιµοποιηµένες προβλέψεις» είναι 

ίσα µε τα αντίστοιχα πιστωτικά του 44.00.00 «Σχηµατισµένες προβλέψεις», στους 

οποίους και µεταφέρονται στο τέλος κάθε χρήσεως. 

Το ύψος των αποζηµιώσεων των µισθωτών εξαρτάται, όπως είπαµε, από τον χρόνο 

προϋπηρεσίας στον ίδιο εργοδότη και υπολογίζεται µε τη βοήθεια του πίνακα για 

τους υπαλλήλους: 

Χρόνος υπηρεσίας στον ίδιο εργοδότη                                   Αποζηµίωση 

Από 2 µήνες συµπληρωµένους – 1 έτος…………………………………..1 µήνας 

Από 1 έτος συµπληρωµένο – 4 έτη………………………………………..2 µήνες 

Από 4 έτη συµπληρωµένα – 6 έτη…………………………………………3 µήνες 

Από 6 έτη συµπληρωµένα – 8 έτη…………………………………………4 µήνες 

Από 8 έτη συµπληρωµένα – 10 έτη…………………………………………..5 µήνες 

Από 10 έτη συµπληρωµένα – 11 έτη…………………………………………6 µήνες 

Από 11 έτη συµπληρωµένα – 12 έτη…………………………………………7 µήνες 

Από 12 έτη συµπληρωµένα – 13 έτη…………………………………………8 µήνες 

Από 13 έτη συµπληρωµένα – 14 έτη…………………………………………9 µήνες 

Από 14 έτη συµπληρωµένα – 15 έτη…..……………………………………10 µήνες 

Από 15 έτη συµπληρωµένα – 16 έτη………………………………………..11 µήνες 

Από 16 έτη συµπληρωµένα – 17 έτη………………………………………..12 µήνες 

Από 17 έτη συµπληρωµένα – 18 έτη………………………………………..13 µήνες 
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Από 18 έτη συµπληρωµένα – 19 έτη………………………………………..14 µήνες 

Από 19 έτη συµπληρωµένα – 20 έτη………………………………………..15 µήνες 

Από 20 έτη συµπληρωµένα – 21 έτη………………………………………..16 µήνες 

Από 21 έτη συµπληρωµένα – 22 έτη………………………………………..17 µήνες 

Από 22 έτη συµπληρωµένα – 23 έτη………………………………………..18 µήνες 

Από 23 έτη συµπληρωµένα – 24 έτη………………………………………..19 µήνες 

Από 24 έτη συµπληρωµένα – 25 έτη………………………………………..20 µήνες 

Από 25 έτη συµπληρωµένα – 26 έτη………………………………………..21 µήνες 

Από 26 έτη συµπληρωµένα – 27 έτη………………………………………..22 µήνες 

Από 27 έτη συµπληρωµένα – 28 έτη………………………………………..23 µήνες 

Από 28 έτη συµπληρωµένα και πάνω……………………………………….24 µήνες 

 

Για κάθε µήνα αποζηµίωσης ο µισθωτός αµείβεται µε ποσό που προκύπτει αν ο 

καταβαλλόµενος ακαθάριστος µηνιαίος µισθός προσαυξηθεί κατά 1/6. Η 

προσαύξηση αυτή οφείλεται στο ότι συνυπολογίζονται στην αποζηµίωση και τα ποσά 

που καταβάλλονται για δώρα Χριστουγέννων και Πάσχα και του επιδόµατος αδείας 

που αποτελούν δύο µηνιαίους µισθούς. 

Ο σχηµατισµός των προβλέψεων αυτών είναι υποχρεωτικός ανεξάρτητα αν η χρήση 

κλείνει µε θετικό ή αρνητικό αποτέλεσµα σύµφωνα και µε την παραγρ. 2.2.405 

εδάφιο 5 περίπτωση α του Ε.Γ.Λ.Σ. του Π.∆. 1123/1980, το άρθρο 42ε παρ. 14 του 

Κ.Ν. 2190/1920, και τη Γνωµάτευση του Ε.Σ.Υ.Λ. 20/935/1987. 

 

     2.8.8.3 Η φορολογική νοµοθεσία 

  Τα ποσά των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού, κατά το χρόνο διενέργειας 

των προβλέψεων, δεν είναι εκκαθαρισµένα (οριστικά) και συνεπώς, σύµφωνα µε όσα 

δέχεται η φορολογική νοµοθεσία, τα ποσά αυτά δεν πρέπει να αναγνωρίζονται προς 

έκπτωση από τα φορολογητέα έσοδα κατά το χρόνο αυτόν. 

υπό την πίεση των ενδιαφεροµένων εντούτοις, ο φορολογικός νοµοθέτης µε τις 

διατάξεις του άρθρου 10 § 12 του ν.2065/1992, που ενσωµατώθηκε στο άρθρο 31 § 1 
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περ. ιε΄ του ν.2238/1994, όρισε ότι εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα «τα ποσά 

των προβλέψεων για αποζηµίωση προσωπικού, λόγω εξόδου από την υπηρεσία, που 

σχηµατίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης και καλύπτουν τις 

αποζηµιώσεις προσωπικού λόγω συνταξιοδότησης του κατά το επόµενο έτος». 

Αναγνώρισε λοιπόν την εκπιπτόµενη πρόβλεψη στον βαθµό που την είχε περιορίσει η 

γνωµοδότηση της Ολοµέλειας των Νοµικών Συµβούλων, και έκανε σαφέστερο τον 

περιορισµό της συνταξιοδότησης «κατά το επόµενο έτος». 

Τέλος σηµειώνουµε ότι το ποσό της αποζηµιώσεως που καταβάλλει η επιχείρηση 

στον µισθωτό, για οποιονδήποτε λόγο διακοπής της σχέσεως που τη συνδέει µε το 

δικαιούχο της αποζηµιώσεως, συνιστά δαπάνη εκπεστέα από τα ακαθάριστα έσοδα 

της επιχειρήσεως στην έκταση που η δαπάνη αυτή δεν καλύπτεται από πρόβλεψη που 

σχηµατίστηκε για την αποζηµίωση του συγκεκριµένου µισθωτού µε βάση τις 

διατάξεις του άρθρου 31 § 1 περ. ιε΄ του ν.2238/1994, δηλαδή µε πρόβλεψη που είχε 

σχηµατισθεί σε προηγούµενες χρήσεις και η δαπάνη της είχε εκπέσει από τα 

ακαθάριστα έσοδα των προηγούµενων αυτών  χρήσεων. 

Επιπλέον, η συµπληρωµατική αποζηµίωση στην οικογένεια θανόντος υπαλλήλου 

επιχείρησης από σύγκρουση µε αυτοκίνητό της κατά την ώρα της επαγγελµατικής 

απασχόλησής του, εκπίπτει ως παραγωγική δαπάνη από τα ακαθάριστα έσοδά της 

(1015381/322/Α0012/24-9-2002) (Σ.τ.Ε. 3214/1982) – Πολ.1005/14.01.2005. 

Επισηµαίνεται ότι παραγωγικές δαπάνες συνιστούν και εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα της επιχειρήσεως, και οι οικειοθελώς παρεχόµενες αποζηµιώσεις σε 

αποχωρούντες µισθωτούς, εφόσον κατά την κρίση του δικαστής της ουσίας 

συµβάλλουν στην καλύτερη απόδοση της επιχειρήσεως (Σ.τ.Ε. 3735/1988).  

Σηµειώνεται ακόµη ότι οι οικειοθελείς αυτές παροχές δεν στοιχειοθετούν την έννοια 

της δωρεάς και συνεπώς δεν υπόκεινται στο φόρο δωρεών του ν.δ. 118/1973. 

Τέλος σηµειώνουµε ότι όταν λόγω θανάτου του δικαιούχου, το ποσό της 

αποζηµίωσης εισπράττεται από τους κληρονόµους του, τότε δεν αποτελεί εισόδηµα 

φορολογητέο στο όνοµα του θανόντος ή στο όνοµα των κληρονόµων του, αλλά 

αποτελεί στοιχείο της κληρονοµικής περιουσίας και φορολογείται ως κληρονοµιά 

(άρθρα 1,3,5,29 ρου ν.δ. 118/1973 – Πολ.1111/1999). 
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Καταβολή αποζηµίωσης, επιπλέον της νοµίµου, στο απολυθέν προσωπικό δεν 

αναγνωρίζεται ως παραγωγική δαπάνη, όταν απολύεται όλο το προσωπικό και η 

επιχείρηση διακόπτει την επιχειρηµατική της δραστηριότητα (Πολ.1029/17.02.2006). 

 

     2.10 Η Ζηµία που πραγµατοποιήθηκε από Φθορά, Απώλεια ή Υποτίµηση 

Κεφαλαίου 

 

   Προκειµένου για ακίνητα, για τον υπολογισµό της ζηµίας αυτών, ως τιµή πώλησης 

δεν δύναται να ληφθεί ποσό µικρότερο της αξίας, όπως αυτή προσδιορίζεται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις περί φορολογίας µεταβιβάσεως ακινήτων. Ειδικά, η 

αναπόσβεστη αξία κατεδαφισθέντων κτηρίων της επιχείρησης δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα αυτής. 

Κατά την ορθή έννοια της διάταξης αυτής, ο λόγος για την έκπτωση της ζηµίας 

κεφαλαίου, καθώς και ο τρόπος µε τον οποίο αναγράφονται στα βιβλία της 

επιχείρησης τα περιουσιακά στοιχεία που υποτιµήθηκαν, διαφέρουν στην περίπτωση 

που η µείωση αυτή έχει πραγµατοποιηθεί, από την περίπτωση, κατά την οποία η 

µείωση υπάρχει απλώς, χωρίς όµως να έχει πραγµατοποιηθεί, παρότι και στις δύο 

περιπτώσεις τα περιουσιακά στοιχεία της επιχείρησης έχουν υποστεί µείωση. Στη µεν 

πρώτη περίπτωση ο νόµος επιτρέπει τη απόσβεση, δηλαδή την οριστική διαγραφή 

του ποσού της πραγµατοποιηµένης ζηµίας, εφόσον αυτή έχει επέλθει οριστικά για 

την επιχείρηση, ως συνέπεια τετελεσµένων γεγονότων που διαπιστώνουν 

αναµφισβήτητα την ύπαρξη και την έκταση της, και που τα αποτελέσµατά τους, όσο 

ν αφορά αυτά τα στοιχεία, δεν είναι δυνατόν να αναιρεθούν µε πράξεις 

µεταγενέστερες. Στη δεύτερη περίπτωση ο νόµος σιωπά, αλλά η επιχείρηση µπορεί 

να σχηµατίσει πρόβλεψη για την υφιστάµενη ζηµία (υποτίµηση), η οποία όµως µετά 

την ισχύ του Ν. 2065/1992, δεν αναγνωρίζεται φορολογικά προς έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα. 

Η ζηµία συνίσταται στη διαφορά που διαπιστώνεται ανάµεσα, αφενός στην τιµή 

κτήσης (ή την αναπροσαρµοσµένη), µε την οποία έχουν εγγραφεί τα περιουσιακά 

στοιχεία της επιχείρησης στα λογιστικά βιβλία και αφετέρου, την τιµή της εκποίησής 

τους, εάν έλαβε χώρα εκποίηση των  περιουσιακών στοιχείων, έχοντας βέβαια υπόψη 

και τις αποσβέσεις που διενεργήθηκαν. Σε περίπτωση που δε διενεργήθηκε εκποίηση, 
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η ζηµία συνίσταται στη διαφορά µεταξύ της τιµής κτήσης του περιουσιακού 

στοιχείου και των αποσβέσεων που ενεργήθηκαν µέχρι την ηµέρα της καταστροφής 

του. 

Σύµφωνα µε το νόµο εκπίπτει µόνο η ζηµία που προκύπτει από πάγια στοιχεία του 

ενεργητικού, τα οποία πρέπει να χρησιµοποιούνται στην επιχείρηση για τις εµπορικές 

της ανάγκες. Ζηµία προερχόµενη από εµπορεύσιµα στοιχεία του ενεργητικού δεν 

είναι εκπεστέα, γιατί αυτή εφόσον προκύπτει από απογραφή, περιλαµβάνεται 

αυτόµατα στα αποτελέσµατα της επιχείρησης. Ακριβώς για να αποφύγει ο νοµοθέτης 

τη διπλή έκπτωση της ζηµίας, περιόρισε την έκπτωση στα πάγια στοιχεία του 

ενεργητικού. 

Η έκπτωση της ζηµίας κεφαλαίου αναφέρεται σε πάγια στοιχεία. Τι θα ισχύει όµως 

στην περίπτωση που η Α.Ε. υποστεί ζηµία λόγω µείωσης του µετοχικού της 

κεφαλαίου και πώς θα επιδράσει η ζηµία αυτή στην κατέχουσα µετοχές της 

επιχείρησης; Με την ΠΟΛ.1168/25.5.2000, γίνονται διευκρινήσεις σχετικά µε την 

εκπίπτουσα αυτή δαπάνη. Σύµφωνα λοιπόν µε αυτή, πάγιο περιουσιακό στοιχείο µιας 

Α.Ε. είναι και οι ανήκουσες σε αυτή µετοχές από τη συµµετοχή της (ως µητρικής ή 

ιδρυτικής) σε άλλη Α.Ε. Απαραίτητη προϋπόθεση για την έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων της ζηµίας που προκύπτει από την απώλεια ή 

την υποτίµηση των µετοχών άλλων Α.Ε. που κατέχουν, είναι η ζηµία αυτή να έχει 

πραγµατοποιηθεί, δηλαδή να είναι οριστική και εκκαθαρισµένη, όπως ισχύει και για 

κάθε άλλη δαπάνη. Προκειµένου για τη ζηµία από µετοχές (συµµετοχές), η ζηµία 

αυτή επέρχεται είτε µε την εκποίηση (πώληση κλπ.) των µετοχών, η οποία 

φορολογικώς αντιµετωπίζεται από τις διατάξεις του άρθρου 38 του Ν.2238/1994, είτε 

µε την εκκαθάριση της Α.Ε. στην οποία συµµετέχουν οι πιο πάνω επιχειρήσεις. 

Αντίθετα, η ζηµία που προκύπτει κατά την αποτίµηση µετοχών στο τέλος της χρήσης, 

δεν είναι οριστική και εκκαθαρισµένη. Στην περίπτωση αυτή σχηµατίζονται 

προβλέψεις για υποτιµήσεις συµµετοχών, οι οποίες όπως αναλύσαµε και σε 

προηγούµενη ενότητα δεν εκπίπτουν από το ακαθάριστο εισόδηµα. 

Εξάλλου, µε τις διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 106 του Ν.2238/1994 ορίζεται ότι, 

σε περίπτωση διάλυσης ηµεδαπής Α.Ε. ή Ε.Π.Ε, θεωρείται ως κέρδος, 

φορολογούµενο στο όνοµα του Νοµικού Προσώπου, το ποσό που λαµβάνουν οι 

µέτοχοι πέραν του πράγµατι καταβληθέντος και µη επιστραφέντος σ’ αυτούς 
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µετοχικού κεφαλαίου και των κερδών που έχουν υπαχθεί σε φορολογία µε βάση τις 

διατάξεις του παρόντος νόµου. Ως πράγµατι καταβληθέν από τους µετόχους ποσό, 

θεωρείται το µετοχικό κεφάλαιο της εταιρίας, προσαυξηµένο κατά τα αποθεµατικά τα 

σχηµατισθέντα από καταβολή των µετόχων και την τυχόν υπέρ το άρτιο έκδοση των 

µετοχών. 

Από όσα προαναφέρθηκαν συνάγεται ότι η ζηµία που προκύπτει σε βάρος 

επιχείρησης που τηρεί βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ. από την εκκαθάριση Α.Ε. της 

οποίας κατέχει µετοχές, εκπίπτει, σύµφωνα µε τις διατάξεις της περ. η΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 31 του Ν.2238/1994, από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής, γιατί η συγκεκριµένη 

ζηµία αποτελεί απώλεια κεφαλαίου οριστική και εκκαθαρισµένη και, περαιτέρω, 

γιατί το επιπλέον ποσό που καταβάλλεται στους µετόχους από τη λήξη της 

εκκαθάρισης Α.Ε. φορολογείται µε τις γενικές διατάξεις. περαιτέρω, όµως, επειδή 

στο λογαριασµό των «συµµετοχών» ενδέχεται να συµπεριλαµβάνονται και µετοχές 

που είχαν αποκτηθεί δωρεάν (εµφανισθείσες µε την ονοµαστική τους αξία), από την 

κεφαλαιοποίηση της υπεραξίας που προέκυψε από την αναπροσαρµογή, µε βάση 

τους Ν.542/1977, Ν.1249/1982, Ν.1839/1989 και Ν.2065/1992, της αξίας των 

ακινήτων της ληφθείσης Α.Ε., το ποσό της ζηµίας που θα εκπέσει από τα ακαθάριστα 

έσοδα θα είναι αυτό που θα προκύψει µετά την αφαίρεση της αξίας των πιο πάνω 

µετοχών µε χρέωση των αποθεµατικών που έχει σχηµατίσει κατά τη δωρεάν λήψη 

των µετοχών (σχετ. το υπ’ αριθ. 1053028/102969/Β0012/1991 έγγραφο). 

 

     2.11 Τα Μισθώµατα που Καταβάλλονται στις Εταιρείες Χρηµατοδοτικής 

Μίσθωσης 

 

   Σύµφωνα µε τη διάταξη της περίπτωσης ιστ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε., 

από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων αφαιρούνται τα µισθώµατα που 

καταβάλλει ο µισθωτής στις εταιρείες του Ν.1655/1986 ή σε αλλοδαπές εταιρίες 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης, για την εκπλήρωση των υποχρεώσεων από συµβάσεις 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης.  

Σύµφωνα µε τη διάταξη, δεν αφαιρούνται από τα ακαθάριστα έσοδα τα µισθώµατα 

που καταβάλλονται για τα µισθωµένα ακίνητα κατά το µέρος που αναλογούν στην 

αξία του οικοπέδου. Για τον υπολογισµό του µισθώµατος που αναλογεί στην αξία του 
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οικοπέδου το συνολικό ετήσιο µίσθωµα µερίζεται µε βάση την αντικειµενική αξία 

του κτίσµατος και του οικοπέδου.  

Από τα ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης αφαιρείται το σύνολο του ετήσιου 

µισθώµατος, αφού η επιχείρηση πρέπει να καταχωρίζει στα βιβλία της κάθε δαπάνη, 

µε την ετήσια όµως δήλωση εισοδήµατος, θα αναµορφώσει τα οικονοµικά 

αποτελέσµατά της, µε την προσθήκη ως λογιστικής διαφοράς του µισθώµατος που 

αναλογεί στην αξία του οικοπέδου. 

 

 

 

     2.12 Προϋποθέσεις Αναγνώρισης Επιχειρηµατικής ∆απάνης 

 

   Για την έκπτωση µιας επιχειρηµατικής δαπάνης από τα ακαθάριστα έσοδα, 

απαιτείται να συντρέχουν αθροιστικά οι πιο κάτω προϋποθέσεις: 

 α. Η δαπάνη να είναι πραγµατική και όχι εικονική ή πλασµατική. 

Εικονική είναι µια δαπάνη που δεν έχει πραγµατοποιηθεί ή δεν έχει καταβληθεί από 

την επιχείρηση. Μια εικονική δαπάνη µπορεί να έχει καταχωρηθεί στα βιβλία της 

επιχείρησης, είτε χωρίς φορολογικά στοιχεία, είτε να στηρίζεται σε εικονικά 

φορολογικά στοιχεία. Επίσης η καταχώρηση µιας δαπάνης δύο φορές σηµαίνει ότι 

δεν είναι κατά το µισό πραγµατική. 

Για τον χαρακτηρισµό µιας δαπάνης ως εικονικής, πρέπει να υπάρχουν συγκεκριµένα 

στοιχεία, από τα οποία είναι δυνατό να συναχθεί κατά κοινή πείρα ότι αυτή δεν 

καταβλήθηκε από την επιχείρηση
1
.  

Σύµφωνα µε το άρθρο 19 παρ.4 του Ν. 2523/97, εικονικό είναι το στοιχείο που 

εκδίδεται για συναλλαγή ανύπαρκτη στο σύνολό της ή για µέρος αυτής ή για 

συναλλαγή που πραγµατοποιήθηκε από πρόσωπα διαφορετικά από αυτά που 

αναγράφονται στο στοιχείο ή το ένα από αυτά είναι άγνωστο φορολογικώς πρόσωπο. 

Επίσης, εικονικό είναι το στοιχείο που φέρεται ότι εκδόθηκε ή έχει ληφθεί από 

εικονική εταιρία, κοινοπραξία, κοινωνία ή άλλη οποιασδήποτε µορφής επιχείρηση ή 

από φυσικό πρόσωπο για το οποίο αποδεικνύεται ότι είναι παντελώς αµέτοχο µε τη 

συγκεκριµένη συναλλαγή. 

                                                 
1
 ΣτΕ 6/1970, 1662/1979, 3727/1999(ΠΟΛ1029/17-2-06), 141/1993, 1823/94 
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Η καταχώρηση εικονικής δαπάνης στα βιβλία της επιχείρησης, µπορεί να οδηγήσει 

σε απόρριψή τους και το χαρακτηρισµό αυτών ως ανακριβών, όπως προβλέπεται από 

τις διατάξεις άρθ.30 του Π.∆. 186/92. 

    β. Η δαπάνη να είναι παραγωγική, δηλαδή να αφορά την επιχείρηση και όχι τον 

επιχειρηµατία, να συµβάλλει στην απόκτηση φορολογητέου εισοδήµατος, 

ανεξάρτητα αν στη χρήση που πραγµατοποιήθηκε συνέβαλε ή όχι στην απόκτηση ή 

όχι τέτοιου εισοδήµατος, και σε κάθε περίπτωση η δαπάνη πρέπει να βαρύνει την 

επιχείρηση και να γίνεται για το συµφέρον της. ∆εν είναι υποχρεωτικό να 

καταβάλλονται µόνο από νοµική ή συµβατική υποχρέωση αλλά µπορεί να 

καταβάλλονται και οικειοθελώς, εφόσον, φυσικά, αποβλέπουν στη διεύρυνση των 

εργασιών της επιχείρησης και στη αύξηση των κερδών
2
. 

    γ. Η δαπάνη να έχει σκοπό την απόκτηση εισοδήµατος και όχι την απόκτηση 

κεφαλαίου
3
. 

Οι δαπάνες διακρίνονται σε δαπάνες που γίνονται µε σκοπό την απόκτηση 

εισοδήµατος και αναγνωρίζονται για έκπτωση εντός της διαχειριστικής περιόδου που 

πραγµατοποιήθηκαν, και δαπάνες που αφορούν το κεφάλαιο της επιχείρησης. 

Για να αναγνωρισθεί προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα η δαπάνη, πρέπει να 

γίνεται για εξυπηρέτηση αναγκών της επιχείρησης, να µην είναι άσχετη µε τα 

συµφέροντά της και να συµβάλλει άµεσα ή έµµεσα στη διατήρηση ή δηµιουργία 

εισοδήµατος. 

∆απάνες εισοδήµατος είναι οι πραγµατοποιούµενες για συντήρηση παγίων 

περιουσιακών στοιχείων, για απόκτηση αγαθών ή υπηρεσιών που αναλώνονται σε 

µια χρήση και γενικά, κάθε δαπάνη που δεν αποτελεί δαπάνη κεφαλαίου. Με την 

πραγµατοποίηση της κάθε δαπάνης πρέπει να επέρχεται µείωση της καθαρής 

περιουσίας ή κεφαλαίου (ενοίκια, µισθοί, έξοδα επισκευής και συντήρησης, γραφική 

ύλη κλπ) και όχι απλώς µετατροπή ενός περιουσιακού στοιχείου σε άλλο. 

∆απάνες κεφαλαίου θεωρούνται εκείνες που γίνονται για την απόκτηση, επέκταση, 

µετατροπή, βελτίωση παγίων περιουσιακών στοιχείων, των οποίων η ωφέλιµη ζωή 

τους στην επιχείρηση υπερβαίνει σε οµαλές συνθήκες τη µία χρήση. Από τις δαπάνες 

                                                 
2
 ΣτΕ 3580/86 

3
 ΣτΕ 1536/1956 
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αυτές επωφελούνται περισσότερες χρήσεις και αποσβένονται σε περισσότερες, της 

µιας διαχειριστικής, περιόδους. 

    δ. Η δαπάνη να είναι βέβαιη άνευ αναιρέσεως, δεδουλευµένη και 

εκκαθαρισµένη και να είναι προσδιορισµένο το ύψος της. 

Η δαπάνη δηλαδή, θα πρέπει να µην είναι αµφισβητούµενη, να αναφέρεται στα 

χρονικά όρια της διαχειριστικής περιόδου και να είναι ποσοτικά καθορισµένη. 

Σύµφωνα µε την αρχή αυτοτέλειας των χρήσεων, µε τις ισχύουσες διατάξεις και τη 

νοµολογία των ∆ιοικητικών ∆ικαστηρίων και του ΣτΕ, οι εκπιπτόµενες δαπάνες από 

τα ακαθάριστα έσοδα πρέπει απαραίτητα να αφορούν και να βαρύνουν τη χρήση της 

οποίας τα κέρδη πρόκειται να φορολογηθούν, ανεξάρτητα του χρόνου πληρωµής των 

δαπανών
4
. 

Γι’ αυτό δαπάνες µε τη µορφή πρόβλεψης δεν εκπίπτουν (ΣτΕ 540, 3866/1973, 

636/1987, 810/1982, 698/1988, 834/1990), εκτός από τις προβλέψεις που 

προβλέπονται από το άρθρο 31 του Ν.2238/94 (προβλέψεις για επισφαλείς πελάτες 

και για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία). 

Βέβαια σχετικά µε τον χρόνο έκπτωσης υπάρχουν κάποιες εξαιρέσεις, δηλαδή 

δαπάνες που δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης που αφορούν, αλλά 

της χρήσης κατά την οποία καταβλήθηκαν οι δαπάνες ή τµηµατικά σε περισσότερες 

της µιας χρήσης όπως είναι: 

- Οι φόροι, τα τέλη και δικαιώµατα που βαρύνουν την επιχείρηση εκπίπτουν κατά τον 

χρόνο της καταβολής αυτών υπέρ του ∆ηµοσίου ή τρίτων (άρθρ. 31 παρ.1ε 

Ν.2238/94) 

- Οι δαπάνες επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας που αφορούν πάγιο εξοπλισµό, 

οι οποίες αποσβένονται ισόποσα σε τρία (3) χρόνια. (άρθρ. 31παρ.1ιβ Ν.2238/94). 

- Τα έξοδα πρώτης εγκατάστασης και κτήσης ακινήτων µπορούν να αποσβεστούν, 

τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µια πενταετία. (άρθρ. 31παρ.1ιβ Ν. 2238/94). 

- Οι δαπάνες για εργασίες βελτιώσεων και προσθηκών σε µισθωµένα ακίνητα 

εκπίπτουν ισόποσα από τα ακαθάριστα έσοδα των χρήσεων που διαρκεί η µίσθωση. 

(άρθρ. 31παρ.1ιγ Ν. 2238/94). 

- Οι δαπάνες διαφηµίσεων εκπίπτουν κατά το έτος της έκδοσης του προβλεπόµενου 

φορολογικού στοιχείου. (άρθρ. 31 παρ. 1ιδ Ν. 2238/94). 

                                                 
4
 ΣτΕ 3328/1981, 810/1982, 968/1988 
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- Οι προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία, που 

σχηµατίζονται στο τέλος κάθε διαχειριστικής χρήσης και καλύπτουν τις 

αποζηµιώσεις του προσωπικού λόγω συνταξιοδότησής του κατά το επόµενο έτος. 

Συνεπώς εκπίπτουν σε προηγούµενη χρήση από αυτή που πράγµατι πραγµατοποιείται 

η δαπάνη (άρθρ. 31 παρ. 1ιε Ν. 2238/94). 

- Το ανταποδοτικό τέλος που καταβάλλει επιχείρηση λόγω της συµµετοχής της σε 

συλλογικό σύστηµα εναλλακτικής διαχείρισης σύµφωνα µε τις διατάξεις του 

ν.2939/2001 (ΦΕΚ 179 Α΄) εκπίπτει κατά το χρόνο καταβολής (άρθρ. 31 παρ.1θ 

Ν.2238/94). 

    ε. Η δαπάνη να προβλέπεται από διάταξη νόµου. 

Με τις διατάξεις του άρθρου 31 Ν.2238/94 και των αποφάσεων του Υπουργού 

Οικονοµικών, προσδιορίζονται οι δαπάνες που αναγνωρίζονται για έκπτωση από τα 

ακαθάριστα έσοδα. Η απαρίθµηση των δαπανών είναι περιοριστική και όχι 

ενδεικτική, και, συνεπώς, δαπάνες που δεν κατονοµάζονται στο νόµο ή στις 

αποφάσεις, δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. 

    στ. Η δαπάνη να µην αντιβαίνει σε ποινικές ή απαγορευτικές διατάξεις. 

∆εν αποτελούν παραγωγικές δαπάνες της επιχείρησης κατά τη Νοµολογία και την 

∆ιοίκηση, δαπάνες που διενεργούνται για εξυπηρέτηση αθέµιτων ή παράνοµων 

πράξεων. 

     ζ. Η δαπάνη να συµβάλλει στην απόκτηση φορολογητέου εισοδήµατος και όχι 

απαλλασσόµενου ή εισοδήµατος που φορολογείται µε ειδικό τρόπο. Οι διατάξεις του 

άρθρ.31 παρ.8 Ν. 2238/94 ορίζουν τον τρόπο και τα ποσοστά βάσει των οποίων 

βρίσκονται οι δαπάνες, που αναλογούν στα απαλλασσόµενα ή και µε ειδικό τρόπο 

φορολογούµενα έσοδα. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3: ΜΗ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ 

 

Στο προηγούµενο κεφάλαιο παρουσιάσθηκαν αναλυτικά οι δαπάνες των οποίων η 

έκπτωση επιτρέπεται. Στο κεφάλαιο αυτό θα παρουσιασθούν οι µη εκπιπτόµενες µε 

βάση τις αποφάσεις του Συµβουλίου της Επικράτειας και των διοικητικών λύσεων. 

 

      3.1 Αποσβέσεις παγίων 

 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

     Αποσβέσεις- Γενικά 

  1.Αν η επιχείρηση δεν διενεργήσει αποσβέσεις ή διενεργήσει µε µικρότερο 

συντελεστή από τον προβλεπόµενο, δεν έχει το δικαίωµα διενέργειας αποσβέσεων 

για το ποσό αυτό στις επόµενες χρήσεις. Ισχύει για ισολογισµούς που κλείνουν µετά 

τις 30 ∆εκεµβρίου 1997. 

  2.Στην περίπτωση διενέργειας αποσβέσεων µε συντελεστή ανώτερο από τον 

προβλεπόµενο, το τµήµα των αποσβέσεων που αντιστοιχεί στο υπερβάλλον ποσοστό 

δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα. 

 

     Πάγια σε αδράνεια 

Αποσβέσεις σε ακίνητο που βρίσκεται σε αδράνεια δεν αναγνωρίζονται προς 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα. (Κ.13237/34/ΠΟΛ. 512/2-12-1974) και 

(Α.1894/515/30-4-1980) 

 

    Αποσβέσεις παγίων στοιχείων νέων επιχειρήσεων 

 Η αγορά ή ενοικίαση µηχανηµάτων και λοιπών παγίων από υφιστάµενη επιχείρηση 

δεν θεωρείται για τους σκοπούς εφαρµογής των διατάξεων αποσβέσεων παγίων 

περιουσιακών στοιχείων “νέων” επιχειρήσεων, δηλαδή είτε να µην προβαίνουν σε 

αποσβέσεις των παγίων στοιχείων είτε να υπολογίζουν τις αποσβέσεις µε 50% επί του 

συντελεστή απόσβεσης για τις τρεις (3) πρώτες χρήσεις που έπονται της χρήσης µέσα 

στην οποία άρχισε η παραγωγική λειτουργία. (1074852/16403/Γ0012/24-9-1999) 
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       Αποσβέσεις επιχορηγηθέντων παγίων 

  Οι αποσβέσεις που αναλογούν στην αξία των παγίων στοιχείων που επιχορηγείται 

βάσει αναπτυξιακών νόµων (Ν.1892/1990, Ν. 2601/1998) ή από την Ευρωπαϊκή 

Ένωση, για την πραγµατοποίηση επενδύσεων, δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα. 

Για το λόγο αυτό, τα ποσά επιχορηγήσεων καταχωρούνται σε πίστωση του 

λογαριασµού 41.10 “Επιχορηγήσεις πάγιων επενδύσεων” και στο τέλος κάθε χρήσης 

ποσό αυτών ίσο µε τις τακτικές και πρόσθετες αποσβέσεις, που διενεργήθηκαν στην 

αξία των παγίων στοιχείων που επιχορηγήθηκε, µεταφέρεται στον αποτελεσµατικό 

λογαριασµό 81.10 “Έκτακτα και ανόργανα έσοδα” µε την ειδικότερη διάκριση 

81.10.05 “Αναλογούσες στη χρήση επιχορηγήσεις πάγιων επενδύσεων”. 

(1040321/10238/ΠΟΛ. 1093/1992 ερµηνευτική εγκύκλιος του Ν. 1892/1990, 

1072294/11060/Β0012/1.10.2004. 

 

      Αποσβέσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης (sale and lease back) 

  1. Πώληση ακινήτου επιχείρησης σε εταιρία χρηµατοδοτικής µίσθωσης, σύναψη 

σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (sale and lease back) και επαναγορά αυτού πριν 

από τη λήξη της µίσθωσης. 

  2. Οι αποσβέσεις, που ενεργεί επιχείρηση στο κόστος επαναγοράς ακινήτου 

(κτιρίου), πριν από τη λήξη της σύµβασης χρηµατοδοτικής µίσθωσης (sale and lease 

back), δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδά της µέχρι του 

ποσού της υπεραξίας του κτιρίου για το οποίο έτυχε απαλλαγής κατά την αρχική 

πώληση του ακινήτου προς την εταιρία χρηµατοδοτικής µίσθωσης. 

(1092218/11229/Β0012/14-10-2005) 

 

Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε. 

 

    1. Στην αξία του οικοπέδου επί του οποίου ευρίσκονται κτίσµατα (διαµερίσµατα, 

γραφεία κλπ.) δεν υπολογίζονται αποσβέσεις. (Σ.τ.Ε. 362/1983) 

Σε περίπτωση µη χρησιµοποίησης του ακινήτου σε συγκεκριµένη διαχειριστική 

περίοδο, δεν αναγνωρίζονται αποσβέσεις. (Σ.τ.Ε. 4209/1985) 
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   2. Κτίρια που περιήλθαν σε τράπεζα από πλειστηριασµό για ικανοποίηση 

απαιτήσεών της δεν υπόκεινται σε αποσβέσεις, εφόσον δεν χρησιµοποιούνται. (Σ.τ.Ε. 

2798/1986) 

   3. Επί εισφερθείσας χρήσης ακινήτου από τους µετόχους στην εταιρία, δεν δύναται 

η εταιρία να διενεργήσει αποσβέσεις λόγω φθοράς του ακινήτου επί της 

αποτιµηθείσας αξίας της εισφερόµενης χρήσης. Αναγνώριση στο παρελθόν δεν 

δεσµεύει την φορολογική αρχή. (Σ.τ.Ε. 762/1983) 

 

     3.2Απόσβεση Επισφαλών Απαιτήσεων 

 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ  

 

Απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων κατά τις διαχειριστικές περιόδους 2003-2004 

-Κήρυξη σε πτώχευση 

Βεβαιώσεις ή επιστολές δικηγόρων για την αδυναµία εισπράξεως της απαίτησης δεν 

αποτελούν απόδειξη της αφερεγγυότητας του οφειλέτη. Οµοίως, η έκδοση ακάλυπτης 

επιταγής και η σχετική καταδίκη για την έκδοση αυτή ν δηµιουργούν µόνες τους ούτε 

αποδεικνύουν εξ αντικειµένου αφερεγγυότητα του οφειλέτη. Επίσης, η κήρυξη του 

οφειλέτη σε κατάσταση πτωχεύσεως λόγω παύσεως των πληρωµών, δεν επιφέρει από 

µόνη της απόσβεση της απαίτησης. (1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ. 1133/11-12-2003 

Α.Υ.Ο.Ο.) 

-Πώληση κινητών πραγµάτων µε παρακράτηση κυριότητας 

Όταν η απαίτηση απορρέει από την πώληση κινητών πραγµάτων µε τον όρο 

παρακράτησης της κυριότητας από τον πωλητή µέχρι την αποπληρωµή του 

τιµήµατος, δεν ενεργείται απόσβεση της απαίτησης αυτής πριν από την περαίωση της 

διαδικασίας διεκδίκησης και επιστροφής στην πωλήτρια επιχείρηση του πωληθέντος 

και µη εξοφληθέντος από τον αγοραστή πράγµατος ή πριν την περαίωση της 

διαδικασίας δικαστικής επιδίωξης για την αποπληρωµή του τιµήµατος. 

(1111373/13303/Β0012/ΠΟΛ. 1133/11-12-2003 Α.Υ.Ο.Ο.) 

 

     Απόσβεση επισφαλών απαιτήσεων- Γενικά 
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   Σε περίπτωση που σε µία διαχειριστική χρήση οι πράγµατι ανεπίδεκτες είσπραξης 

απαιτήσεις έστω και αν είχαν προέλθει από τελεσίδικες δικαστικές αποφάσεις είναι 

µεγαλύτερες των σχηµατισθεισών προβλέψεων, η επιχείρηση δεν έχει τη δυνατότητα 

να εκπέσει φορολογικά από τα ακαθάριστα έσοδά της το µέρος εκείνο των 

απαιτήσεων που δεν µπορεί να καλυφθεί µε τις προβλέψεις. (1018050/189/ΠΟΛ. 

1042/1993 ερµηνευτική εγκύκλιος του Ν. 2065/1992)(1033015/10422/Β0012/9-5-

2000) και (1063340/10300/Β0012/19-5-1993). 

Οι επιχειρήσεις δεν δικαιούνται να σχηµατίζουν πρόβλεψη για απόσβεση επισφαλών 

απαιτήσεων επί των εγγυήσεων επιστροφής µη τιµολογηµένων ειδών συσκευασίας 

που ελάµβαναν από τους πελάτες τους. (1105432/10496/Β0012/30-9-1993) 

 

      3.3Γενικά Έξοδα 

 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

     Αποζηµιώσεις 

  Η αποζηµίωση που καταβλήθηκε από ανώνυµη εταιρεία προς ασφαλιστική εταιρεία 

και συγγενείς φονευθέντος από ατύχηµα που προσκάλεσε, εκτός ωραρίου εργασίας, 

υπάλληλός της µε αυτοκίνητο Ε.Ι.Χ. της εταιρείας, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα 

έσοδά της. (1103545/10898/Β0012/14-12-2001), (1013651/10125/Β0012/23-3-2001). 

Η αποζηµίωση που καταβάλλει επιχείρηση σε άλλη επιχείρηση µετά από δικαστικό 

συµβιβασµό, λόγω καταστροφής ή απώλειας ορισµένων µηχανηµάτων που είχαν 

παραµείνει στο ακίνητο που αγόρασε, δεν εκπίπτει, από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

(1056457/10539/Β0012/16-7-1999) 

 

      ∆ώρα 

  1.Η δαπάνη που πραγµατοποιεί επιχείρηση για την αγορά δώρων τα οποία στη 

συνέχεια προσφέρει δωρεάν, µετά από κλήρωση, σε πωλητές-εργαζόµενους άλλης 

εταιρείας η οποία είναι πελάτης της, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

(1057681/457/0012/27-11-2001) 
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   2.Η αξία των δώρων (ακίνητο, αυτοκίνητο κλπ.) που χορηγεί δωρεάν επιχείρηση σε 

πελάτες της, µετά από κλήρωση, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της 

(1130362/10957/Β0012/3-12-1995, 1034127/578/Α0012/11-1-1995) 

   3.Τα χρηµατικά ποσά και η αξία των δώρων που χορηγούν, µετά από κλήρωση, τα 

Καζίνο στους πελάτες τους δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους. 

(1036416/10568/Β0012/16-6-2005, ΝΣΚ 190/2005). 

 

     Ζηµιές 

  1.Η ζηµία που προκύπτει από συµβάσεις επί παραγώγων που διαπραγµατεύονται 

στο Χρηµατιστήριο Παραγώγων Αθηνών Α.Ε., δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα. (1112894/11357ΠΕ/Β0012/5-1-2001) 

  2. Η ζηµία που προκύπτει σε βάρος επιχείρησης λόγω εκχώρησης απαιτήσεών της 

σε άλλη επιχείρηση, έναντι τιµήµατος µικρότερου του ύψους των απαιτήσεων αυτών, 

δεν εκπίπτει ως γενικό έξοδο διαχείρισης, από τα ακαθάριστα έσοδά της. (∆εν 

καταλαµβάνει τις εκχωρήσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις του Ν.3156/2003). 

(1038950/10303/Β0012/27-6-1997)  

 

 

     ∆ιάφορες περιπτώσεις δαπανών 

   1.Οι εισφορές προς το ΤΕΒΕ που βαρύνουν τα µέλη ∆.Σ ανώνυµης εταιρίας και 

καταβάλλει προαιρετικά η εταιρία, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

(1044491/10432/Β0012/30-6-1999) 

   2.Οι προσωπικές ασφαλιστικές εισφορές που καταβάλλει για το άτοµό του ο 

πρόεδρος –γενικός διευθυντής ανώνυµης εταιρίας στα ασφαλιστικά του ταµεία 

(ΚΥΤ-ΤΣΜΕ∆Ε, κλπ), δεν εκπίπτουν, από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής.  

(1093039/10475/Β0012/26-11-1991) 

   3.Το ποσό των ασφαλίστρων που καταβάλλει η επιχείρηση για την πληρωµή 

επενδυτικού προγράµµατος (συµβολαίου) ασφαλιστικής εταιρίας, στο οποίο τυγχάνει 

συµβαλλόµενος και δικαιούχος η ίδια η επιχείρηση δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα 

έσοδά της.(1074480/10916/Β0012/5-7-1996) 
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   4.Τα ποσά που διατίθενται οικειοθελώς  από την επιχείρηση για την δηµιουργία 

ειδικού αφορολόγητου αποθεµατικού κεφαλαίου, το οποίο θα χρησιµοποιείται για τη 

χορήγηση επικουρικής σύνταξης στους απερχόµενους της υπηρεσίας µισθωτούς της, 

δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής.(Ε.8683/1067/ΠΟΛ.224/27-7-1971)  

       5.Οι προµήθειες και τα έξοδα στα οποία υπόκεινται οι επιχειρήσεις κατά την 

πώληση µετοχών εισηγµένων στο ΧΑΑ, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά 

τους, αλλά διαµορφώνουν το αποτέλεσµα που προκύπτει από τις πωλήσεις αυτές, το 

οποίο και εµφανίζεται στη συνέχεια σε λογαριασµό ειδικού αποθεµατικού. 

(1017094/10136/Β0012/11-6-2002) 

    6.∆απάνες που πραγµατοποιούνται στο όνοµα της αλλοδαπής ετερόρρυθµης 

εταιρίας που είναι µέλος αντίστοιχης ελληνικής ετερόρρυθµης εταιρίας, δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της ελληνικής ετερόρρυθµης 

εταιρίας.(1075394/419/Α0012/2-8-2001) 

    7.Η χορήγηση υποτροφίας σε σπουδαστή εις µνήµη υπαλλήλου της, ∆ιευθυντή, 

Γενικού ∆ιευθυντή, κλπ, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. 

(1096960/10013/Β0012/24-8-1998) 

    8.Το µέρος του στεγαστικού δανείου, από την είσπραξη του οποίου παραιτείται η 

τράπεζα, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της τράπεζας, ούτε αποσβένεται 

ισόποσα στις χρήσεις διάρκειας του δανείου.(1133341/10857πε/Β0012/27-2-1996) 

   9.Το ποσό που καταβάλλει επιχείρηση για την κατασκευή δηµοτικού έργου, το 

οποίο δεν χρησιµοποιεί η ίδια για την εκπλήρωση σκοπού της, δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδά της.(1071160/10348/Β0012/31-7-1995) 

   10.Τα ποσά που παρακρατούν οι επιχειρήσεις από τα κέρδη για τον σχηµατισµό 

αποθεµατικού αυτασφάλισης µε σκοπό την κάλυψη ζηµιών, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα.(Α.16989/3241/13-1-1982) 

   11.Το πιστωτικό υπόλοιπο Φ.Π.Α επιχείρησης για το οποίο συµπληρώθηκε ο 

χρόνος παραγραφής για την επιστροφή του από το Ελληνικό ∆ηµόσιο, δεν εκπίπτει 

από τα ακαθάριστα έσοδά της. (1036359/10354/Β0012/10-6-1994) 

   12.Τα ποσά φόρου εισοδήµατος που βαρύνουν εργολήπτρια επιχείρηση και τα 

οποία αναλαµβάνει να καταβάλλει η εργοδότρια για λογαριασµό της, δεν εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδα της τελευταίας. (Ε.3909/864/ΠΟΛ.185/17-4-1974) 
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    13.Η δωρεάν ασφαλιστική κάλυψη που παρέχει η επιχείρηση  σε παιδιά µη 

εργαζοµένων σε αυτή που σπουδάζουν στα ΙΕΚ ή φιλοξενούνται στους παιδικούς 

σταθµούς, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδά της. ( 1136406/10815/Β012/5-1-

1995) 

   14.Σε περίπτωση εξαγοράς θυγατρικής εταιρίας από την µητρική της σύµφωνα µε 

τις διατάξεις του Ν.2166/1993, η χρεωστική διαφορά (ζηµία) που προκύπτει µεταξύ 

του καταβαλλόµενου τµήµατος και της λογιστικής αξίας της καθαρής θέσης της 

εξαγοραζόµενης εταιρίας, δεν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα 

έσοδα της εξαγοράζουσας εταιρίας. (1021577/10206/Β0012/ΠΟΛ.  1038/5-3-2003 

εγκύκλιός µας). 

 

Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε 

 

     Αποζηµιώσεις  

  Καταβολή αποζηµίωσης, επιπλέον της νοµίµου, στο απολυθέν προσωπικό δεν 

αναγνωρίζεται ως παραγωγική δαπάνη, όταν απολύεται όλο το προσωπικό και η 

επιχείρηση διακόπτει την επιχειρηµατική της δραστηριότητα. (Σ.τ.Ε. 3455/1995) 

 

     ∆ικαιολογητικά δαπανών 

  Πραγµατικές δαπάνες για τις οποίες εκδόθηκαν φορολογικά στοιχεία από άλλους 

επιτηδευµατίες δεν αναγνωρίζονται. (Σ.τ.Ε. 1662/1979). 

Το ποσό που κατέβαλε επιχείρηση πρακτόρευσης διαφόρων ανωνύµων 

ασφαλιστικών εταιριών, ως προµήθεια σε διάφορους υπαλλήλους, συγγενείς και 

φίλους, οι οποίοι συνέβαλαν στη σύναψη ασφαλιστικών συµβολαίων, δεν εκπίπτει 

από τα ακαθάριστα έσοδα της, όταν δεν καλύπτεται µε τα προβλεπόµενα από τον 

Κ.Φ.Σ. αποδεικτικά στοιχεία. ∆εν καθίσταται εκπεστέα η πιο πάνω δαπάνη εκ του 

λόγου ότι η έκδοση των στοιχείων, ήταν τυχόν, λόγω των συντρεχουσών 

περιστάσεων, δυσχερής ή ανέφικτη. (Σ.τ.Ε. 51/1991). 

∆απάνες επιχείρησης για τις οποίες δεν προσάγεται κανένα δικαιολογητικό δεν 

αναγνωρίζονται ως εκπεστέες από τα ακαθάριστα έσοδα της, χωρίς να απαιτείται 

προς τούτο ο προσδιορισµός των µη προσαχθέντων νόµιµων δικαιολογητικών. 

(Σ.τ.Ε. 3486/1992). 
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∆ιάφορες περιπτώσεις δαπανών 

  1.Η φορολογική αρχή δεν αναγνωρίζει δαπάνη, εφόσον από συγκεκριµένα στοιχεία 

µπορεί να συναχθεί κατά κοινή πείρα, ότι η δαπάνη είναι εικονική. (Σ.τ.Ε. 

1823/1994), (Σ.τ.Ε. 141/1993). 

   2.∆απάνη για εκχώρηση επωνυµίας, η οποία αποδεικνύεται ως εικονική, δεν 

αναγνωρίζεται. (Σ.τ.Ε. 3727/1990). 

   3.∆εν εκπίπτει ποσό εξαγοράς ποινής για αγορανοµική παράβαση. (Σ.τ.Ε. 

2942/1988). 

   4.Αµοιβή σε αλλοδαπούς ορκωτούς ελεγκτές δεν εκπίπτει γιατί δεν αφορά µόνο το 

υποκατάστηµα της στην Ελλάδα, αλλά και την µητρική επιχείρηση, η οποία 

ωφελείται από τον έλεγχο αυτό. ( Σ.τ.Ε. 2866/1981). 

   5.Παράνοµη ειδοποίηση ποσού από υπάλληλο, δεν µπορεί να εκπέσει από τα 

ακαθάριστα έσοδα. Πρέπει να απαιτηθεί από αυτόν και εν τέλει να αντιµετωπιστεί ως 

επισφαλής απαίτηση. (Σ.τ.Ε. 3035/1994). 

   6.∆απάνη επιχείρησης δεν αναγνωρίζεται από τη φορολογική αρχή ως εκπεστέα, 

εφόσον η τελευταία διαθέτει συγκεκριµένα στοιχεία , από τα οποία είναι δυνατό να 

συναχθεί κατά κοινή πείρα ότι η δαπάνη αυτή είναι εικονική, δηλαδή είτε ότι δεν 

καταβλήθηκε από την επιχείρηση είτε ότι καταβλήθηκε µεν, όχι όµως για τον 

παραγωγικό σκοπό της επιχείρησης, αλλά για άλλο µη παραγωγικό σκοπό. (Σ.τ.Ε. 

3727/1990 & 1823/1994). 

   7.Χρέος υπαλλήλων που δεν αναζητάτε από την επιχείρηση. Όταν από µία 

επιχείρηση χαρίζονται στο προσωπικό της ποσά, που προέρχονται από υπόλοιπα 

δανείων ή προκαταβολές, τα ποσά αυτά δεν θεωρούνται ως παραγωγική δαπάνη της 

επιχείρησης, γιατί δεν πρόκειται για δαπάνη που έχει σχέση µε το αντικείµενο της 

επιχείρησης, αλλά δαπάνη από χαριστική αιτία. (Σ.τ.Ε. 2914/1978). 

 

       3.4 ∆απάνες χωρίς ∆ικαιολογητικά 

 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

∆απάνες χωρίς δικαιολογητικά - Γενικά 
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61.0.0 Οι επιχειρήσεις τηλεπικοινωνιών, δεν έχουν το δικαίωµα έκπτωσης 

δαπανών χωρίς δικαιολογητικά, που αφορούν τη χορήγηση στην Ελλάδα 

τηλεπικοινωνιακών υπηρεσιών σε αλλοδαπές επιχειρήσεις που δραστηριοποιούνται 

στην χώρα µας, καθόσον οι υπηρεσίες αυτές δεν παρέχονται στην αλλοδαπή. 

(1046981/10690/Β0012/6-6-2000). 

61.1.0 Επιχείρηση η οποία διαµεσολαβεί για την προώθηση της εξαγωγικής 

δραστηριότητας άλλων επιχειρήσεων, οι οποίες όµως τελικά διενεργούν επ' ονόµατί 

τους τις εξαγωγές ελληνικών προϊόντων, δεν δικαιούται, επί των προµηθειών που 

λαµβάνει από την παροχή των ως άνω υπηρεσιών της, ποσοστού έκπτωσης ειδικών 

δαπανών χωρίς δικαιολογητικά, καθόσον αποκλειστικά δικαιούχος της έκπτωσης των 

δαπανών αυτών, είναι οι καθ' έκαστον φορείς – επιχειρήσεις που προβαίνουν στην 

εξαγωγή ελληνικών προϊόντων. (1002053/10026/Β0012/12-3-1991). 

61.2.0 Οι επιχειρήσεις που πωλούν προϊόντα (καλλυντικά, αρώµατα, τσιγάρα, 

ποτά κλπ.) στην εταιρία “ΚΑΤΑΣΤΗΜΑΤΑ ΑΦΟΡΟΛΟΓΗΤΩΝ ΕΙ∆ΩΝ” Α.Ε., 

ανεξάρτητα αν τα προϊόντα αυτά είναι ιδίας παραγωγής ή τρίτων, δεν δικαιούνται να 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα τους ποσοστό για την κάλυψη εξόδων χωρίς 

δικαιολογητικά, καθόσον η προµήθεια των καταστηµάτων αφορολόγητων ειδών από 

Έλληνες κατασκευαστές ή αντιπρόσωπους ξένων οίκων δεν αποτελεί εξαγωγή. 

(Σ.τ.Ε. 2442/1986). (Ε29717/17/ΠΟΛ. 86/26.2.1988) & (1012114/10496/Β0012/4-2-

1991). 

61.3.0 Οι βιοτεχνικές επιχειρήσεις που ανελάµβαναν την κατασκευή βιοτεχνικών 

προϊόντων για λογαριασµό αλλοδαπών οίκων (ΦΑΣΟΝ), δεν εδικαιούντο έκπτωσης  

δαπανών χωρίς δικαιολογητικά επί της αξίας των εξαγοµένων προϊόντων, καθόσον οι 

επιχειρήσεις αυτές εδικαιούντο (µέχρι 31/12/2001) έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά µε 

ποσοστό 3% επί της αµοιβής. (Π. 2914/136/22.5.1987). 

61.4.0 Οι µη καταχωρηθείσες  στα βιβλία δαπάνες χωρίς δικαιολογητικά δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση.  

 

 

∆απάνες που αφορούν πωλήσεις εφοδίων και λιπαντικών σε πλοία 

1.∆απάνες χωρίς δικαιολογητικά που αφορούν πωλήσεις λιπαντικών σε πλοία, 

δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης στην περίπτωση που τα πιο 
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πάνω εφόδια είναι αλλοδαπής προέλευσης ή µε αυτά εφοδιάζονται πλοία που 

εκτελούν πλόες εσωτερικού.(1042754/10335/Β0012/14-5-1997). 

    2.Οι επιχειρήσεις που πραγµατοποιούν έσοδα από πρακτορεύσεις ποίων που 

εκτελούν πλόες εξωτερικού ή µικτούς, δεν δικαιούνται έκπτωσης δαπανών χωρίς 

δικαιολογητικά, καθόσον οι εργασίες αυτές παρέχονται στην Ελλάδα και όχι στην 

αλλοδαπή. (1009637/10746πε/Β0012/21-1-1993). 

   3.Επιχειρήσεις που πραγµατοποιούν έσοδα από πωλήσεις TRANSITO εφοδίων και 

τροφίµων αλλοδαπής προέλευσης σε πλοία και αεροσκάφη που εκτελούν πλόες ή 

πτήσεις εξωτερικού ή µικτούς δεν δικαιούνται να εκπίπτουν, δαπάνες χωρίς 

δικαιολογητικά.( Σ.3154/366/1986/21.7.1987). 

 

     ∆απάνες ξενοδοχειακών επιχειρήσεων. 

Ηµεδαπή ξενοδοχειακή επιχείρηση δεν δύναται να προβεί, σε υπολογισµό 

ποσοστού δαπανών χωρίς δικαιολογητικά επί των εσόδων που αποκτά από 

αλλοδαπούς πελάτες της λόγω της συµµετοχής τους σε εκδροµές, καθόσον τα έσοδα 

από την πραγµατοποίηση εκδροµών δεν περιλαµβάνονται στα διακεκριµένα 

ακαθάριστα έσοδα των ξενοδοχειακών επιχειρήσεων που λαµβάνονται ως βάση για 

τον υπολογισµό του ποσοστού δαπανών χωρίς δικαιολογητικά που εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα τους. (1117747/10721/Β0012/17-1-1996). 

 

 

∆απάνες εξαγωγικών επιχειρήσεων  

 

   1.Οι αντιπρόσωποι οίκων του εξωτερικού, για τις υπηρεσίες που παρέχουν στην 

χώρα µας, δεν δικαιούνται να εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα τους δαπάνες 

χωρίς δικαιολογητικά έστω και αν εισάγεται συνάλλαγµα, καθόσον οι υπηρεσίες 

αυτές δεν παρέχονται στην αλλοδαπή. (1136962/10654/Β0012/16-11-1993), 

(1075576/10562/Β0012/26-11-1992). 

    2.Οι χρηµατιστηριακές και κτηµατοµεσιτικές επιχειρήσεις δεν εκπίπτουν, από τα 

ακαθάριστα έσοδα τους, δαπάνες χωρίς δικαιολογητικά, για τις αµοιβές που 

εισπράττουν σε συνάλλαγµα, καθόσον οι υπηρεσίες των επιχειρήσεων αυτών δεν 

προσφέρονται στην αλλοδαπή. (1110555πε/10733/Β0012/15-7-1993). 
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        Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε. 

 

   1.Πωλήσεις  στα καταστήµατα αφορολόγητων ειδών δεν θεωρούνται ως εξαγωγές 

για τον υπολογισµό εκπτώσεων επί εξαγωγών. (Σ.τ.Ε. 2442/1986). 

    2. Για να αναγνωρισθούν οι δαπάνες επί εξαγωγών χωρίς δικαιολογητικά πρέπει 

να έχουν καταχωρηθεί στα βιβλία. (Σ.τ.Ε. 574/1986). 

     3.∆απάνες εξαγωγών δεν αναγνωρίζονται σε επιχειρήσεις φασόν. Οι βιοτεχνικές 

επιχειρήσεις που ανελάµβαναν την κατασκευή βιοτεχνικών  προϊόντων για 

λογαριασµό αλλοδαπών οίκων (ΦΑΣΟΝ), δεν εδικαιούντο έκπτωσης δαπανών χωρίς 

δικαιολογητικά επί της αξίας των εξαγοµένων  προϊόντων, καθόσον οι επιχειρήσεις 

αυτές εδικαιούντο (µέχρι 31/12/2001) έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά µε ποσοστό 3% 

επί της αµοιβής. (Σ.τ.Ε. 3389/1984). 

     4.∆εν επιτρέπεται η έκπτωση δαπανών χωρίς δικαιολογητικά στις περιπτώσεις 

κατά τις οποίες προϊόντα που προέρχονται από το εξωτερικό εναποτίθενται σε 

τελωνειακό χώρο υπό καθεστώς ελεύθερης ζώνης, όπου κατόπιν επεξεργασίας 

αυτών, παράγονται νέα  προϊόντα, που διατίθενται στο εξωτερικό, χωρίς 

προηγουµένως να εισαχθούν στο λοιπό έδαφος της Ελληνικής Επικρατείας και να 

καταβληθούν οι σχετικοί δασµοί κ.λ.π. δεδοµένου ότι στις περιπτώσεις αυτές δεν 

πρόκειται περί εξαγωγών, κατά την έννοια της εν λόγω διατάξεως. (Σ.τ.Ε. 4116-

7/1997). 

 5. Για τα έσοδα από τα εξαγόµενα εµπορεύµατα τα οποία έχει αγοράσει ηµεδαπή 

επιχείρηση από την αλλοδαπή δεν αναγνωρίζεται έκπτωση χωρίς δικαιολογητικά. 

(Σ.τ.Ε. 1670/1992). 

 

 

  3.5∆απάνες Αγοράς Αγαθών, λήψης Υπηρεσιών, κλπ από Εξωχώρια Εταιρία. 

 

 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 



 

 108 

 

 

    Τα ποσά που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις σε εξωχώριες εταιρίες για την αγορά 

αγαθών ή λήψη υπηρεσιών από τις εταιρείες αυτές, καθώς και τα δικαιώµατα ή 

αποζηµιώσεις που καταβάλλουν αυτές σε εξωχώρια εταιρεία για τη χρησιµοποίηση 

στην Ελλάδα τεχνικής βοήθειας, ευρεσιτεχνιών. σηµάτων, σχεδίων, µυστικών 

βιοµηχανικών µεθόδων και τύπων,  πνευµατικής ιδιοκτησίας και άλλων συναφών 

δικαιωµάτων, δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα τους. Τα 

ανωτέρω ισχύουν για τις διαχειριστές περιόδους που αρχίζουν από 1-1-2003 και 

µετά. Ως “εξωχώρια εταιρία” νοείτε η εταιρία εκείνη που έχει την έδρα της σε 

αλλοδαπή χώρα και µε βάση την νοµοθεσία της οποίας δραστηριοποιείται 

αποκλειστικά σε άλλες χώρες και απολαµβάνει ιδιαίτερα ευνοϊκής φορολογικής 

µεταχείρισης. (Ν. 3091/2002, άρθρο 5, παρ. 7,9). 

Με το DAFFE/CFA/FHP (2000)REV1/CONF έγγραφο του  ΟΟΣΑ κοινοποιήθηκε 

λίστα των Κρατών που έχουν χαρακτηρισθεί ως φορολογικοί παράδεισοι. Οι 

επιχειρήσεις θα πρέπει να ερευνούν αν η αλλοδαπή επιχείρηση από την οποία 

πρόκειται να προµηθευτούν αγαθά ή να λάβουν υπηρεσίες έχει έδρα σε κάποιο από 

τα αναφερόµενα πιο κάτω Κράτη ή εδάφη, ούτως ώστε να εξετάζεται στη συνέχεια 

αν πρόκειται περί εξωχώριας εταιρείας. Η λίστα αυτή περιέχει τα παρακάτω Κράτη : 

− Ανδόρα 

− Ανγκουίλα – εξαρτώµενο έδαφος του Ηνωµένου Βασιλείου  

− Αντίγκουα και Μπαρµπούντα 

− Αρούµπα – που ανήκει στην Ολλανδία 

− Κοινοπολιτεία των Μπαχάµες 

− Μπαχρέιν 

− Μπελίζ 

− Βρετανικοί Παρθένοι Νήσοι – εδάφη του Ην. Βασιλείου 

− Νήσοι του Κουκ – εξαρτώµενο έδαφος της Ζηλανδίας 

− ∆οµινικανή Κοινοπολιτεία 

− Γιβραλτάρ - εξαρτώµενο έδαφος του Ηνωµένου Βασιλείου 

− Γρενάδα 

− Γκέρνσει/Σαρκ/Αλδερνέι – εξαρτώµενα εδάφη από το στέµµα της Αγγλίας 
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− Νήσος του Μαν – εξαρτώµενο έδαφος από το στέµµα της Αγγλίας 

− Τσέρσει – εξαρτώµενο έδαφος από το στέµµα της Αγγλίας 

− Λιβερία 

− Πριγκιπάτο του Λιχτενστάιν 

− ∆ηµοκρατία  των Μαλβίδων 

− ∆ηµοκρατία  των νήσων Μάρσαλ 

− Πριγκιπάτο του Μονακό 

− Μοντσεράτ  - έδαφος του Ην. Βασιλείου  

− ∆ηµοκρατία του Ναούρου 

− Ολλανδικές Αντίλλες- έδαφος της Ολλανδίας 

− Νίουι-συνδεδεµένο µε τη Ν. Ζηλανδία 

− Παναµάς 

− Σαµόα 

− ∆ηµοκρατία των Σεϋχέλλες 

− Αγ. Λουκία  

− Οµοσπονδία του Αγ. Χριστόφορου και Νέβις 

− Αγ, Βικέντιος και Γκρεναντίνες 

− Τόνγκα 

− Τουρκς και Κάικος- εδάφη του Ην. Βασιλείου 

− Παρθένα νησιά των Η.Π.Α 

− ∆ηµοκρατία του Βανουάτου  (1021764/10217/Β0012/ΠΟΛ.  1041/5-3-2003) 

 (Σχετική και η αρ. 11108437/2565/∆ΟΣ/16-11-2005 Α.Υ.Ο.Ο) 

 

 

       3.6∆ιαφήµιση 

   

  Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

   ∆απάνες διαφήµισης γενικά   

   1.Η αναγραφή σε αναπτήρες και στυλό της επωνυµίας επιχείρησης αποτελεί 

διαφήµιση και η σχετική δαπάνη αγοράς των πιο πάνω αντικειµένων, δεν εκπίπτει 
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από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν έχει καταβληθεί το προβλεπόµενο τέλος 

διαφήµισης. (1073638/10687/Β0012/18-8-1999) 

    2.Η δαπάνη διαφηµίσεως η οποία γίνεται µε ένθετα έντυπα σε εφηµερίδες και 

περιοδικά, δεν εκπίπτει  από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν έχει καταβληθεί το 

σχετικό τέλος διαφήµισης. (1029358/10420/ΠΟΛ. 1125/4-4-2000)  

  3.Οι διαφηµιστικές δαπάνες που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις στα πλαίσια 

προβολής τους για γευστικές δοκιµές προϊόντων σε κέντρα διασκέδασης, τοποθέτηση 

ειδικών stands σε σούπερ µάρκετ και happenings υπάγονται σε τέλος διαφήµισης 

υπέρ δήµων και κοινοτήτων και δεν εκπίπτουν, από τα ακαθάριστα έσοδά τους, όταν 

δεν έχει καταβληθεί το πιο πάνω τέλος. (1088360/10819/Β0012/12-11-2002) (Α.Π. 

43509/24-10-2002/ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ Ε.∆.∆.Α. ∆/νση Οικονοµικών ΟΤΑ) 

    4.Οι δαπάνες διαφήµισης επιχείρησης για την διεύρυνση των πωλήσεων των 

προϊόντων της στις χώρες όπου είναι εγκατεστηµένες ή θα ιδρυθούν θυγατρικές της 

εταιρίες δεν εκπίπτουν, από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν πραγµατοποιούνται 

εξαγωγές προς τα ανωτέρω κράτη. (1105688/10570/Β0012/23-12-1996) 

  5.Η αναγραφή στα υλικά συσκευασίας  στοιχείων ξένων προς την επωνυµία και 

κυρίως προς το αντικείµενο της επιχείρησης ή του καταστήµατος ή εµφαντικής 

προβολής µεµονωµένου και ειδικά προσδιορισµένου προϊόντος, συνιστά διαφήµιση 

και η σχετική δαπάνη δεν εκπίπτει, από τα ακαθάριστα έσοδά της, όταν δεν έχει 

καταβληθεί το προβλεπόµενα τέλος διαφήµισης. (Σχετ. Ν.Σ.Κ 25/2000 και Εγκ. 

ΠΟΛ. 1125/4-4-2000) 

        

    Χρηµατικά έπαθλα σε τηλεοπτικά-ραδιοφωνικά παιχνίδια 

    Τα χρηµατικά έπαθλα που καταβάλλουν επιχειρήσεις – δωροθέτες στους 

συµµετέχοντες σε τηλεοπτικά ή ραδιοφωνικά παιχνίδια, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδά τους όταν δεν έχει καταβληθεί από το διαφηµιστή ή 

διαφηµιζόµενο εγκαίρως και προσηκόντως ο ειδικός φόρος και το αγγελιόσηµο επί 

των διαφηµίσεων καθώς και το δηµοτικό τέλος διαφήµισης εφόσον οφείλονται. 

(1038282/10221/Β0012/11-4-2001) 

 

 

Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε 



 

 111 

 

 

   1.Η δαπάνη εκτύπωσης φυλλαδίου στο εξωτερικό, το οποίο όµως διανεµήθηκε 

στην Αθήνα, δεν αναγνωρίζεται εφόσον δεν έχει καταβληθεί το σχετικό τέλος 

διαφήµισης.( Σ.τ.Ε 2069/1982) 

   2.Τα διαφηµιστικά έντυπα που διανέµονται δωρεάν µε εφηµερίδες και περιοδικά, 

συρραµµένα ή µη µεταξύ των σελίδων τους δεν αναγνωρίζονται προς εκτύπωση από 

τα ακαθάριστα έσοδα χωρίς την καταβολή του σχετικού τέλους διαφήµισης.( Σ.τ.Ε 

2439-40/1996) 

   3.Επώνυµα διαφηµιστικά δώρα είναι τα δώρα επί των οποίων τίθεται όχι µόνον 

ολόκληρη η επωνυµία ή το σήµα της επιχειρήσεως, αλλά και οποιαδήποτε ένδειξη 

που υποδηλώνει την ταυτότητα της επιχειρήσεως, ανεξάρτητα αν µε τον τρόπο αυτό 

επιτυγχάνεται ή όχι η διαφήµιση, στην οποία απέβλεψε καταρχήν η επιχείρηση και η 

σχετική δαπάνη διαφήµισης δεν εκπίπτει αν δεν έχει καταβληθεί το σχετικό τέλος 

διαφήµισης. (Σ.τ.Ε 888/1991) 

 

 

3.6∆ωρεές 

 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

∆ωρεές χρηµατικών ποσών κλπ. δωρεών  σε κοινωφελή ιδρύµατα, σωµατεία, κλπ. 

 

  1.Οι χρηµατικές δωρεές επιχείρησης προς σωµατείο το οποίο δεν µπορεί να 

χαρακτηρισθεί κοινωφελές  λόγω του ότι από τη δραστηριότητα του ωφελούνται 

µόνο τα µέλη του και όχι το κοινωνικό σύνολο, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα της. Ο χαρακτηρισµός του κοινωφελούς σκοπού σωµατείου, γίνεται από τη 

Φορολογούσα Αρχή βάσει του καταστατικού του και των προσκοµιζοµένων 

στοιχείων και σε περίπτωση αµφισβήτησης από τα φορολογικά δικαστήρια. 

(Εγκύκλιος 13/1975) (1061340/368/Α0013/27-11-2001) (1076749/1281/Α0012/3-9-

2001) (1052046/10407/Α0012/28-5-2001).  

  2.Οι χρηµατικές δωρεές προς αλλοδαπά κοινωφελή ιδρύµατα, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης. (1031221/10278/Β0012/7-10-1998) και 



 

 112 

 

(1111245/10601/Β0012/8-11-1996). 

   3.Οι δωρεές λογισµικών προγραµµάτων από επιχειρήσεις σε νοσηλευτικά 

ιδρύµατα, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα τους. (1016905/10146/Β0012/20-

2-1998). 

 

 

     ∆ωρεές χρηµατικών ποσών κλπ. δωρεών σε ∆ηµόσιο, ΟΤΑ, ΑΕΙ, κλπ.  

   1.Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλει τεχνική επιχείρηση της οποίας τα καθαρά 

κέρδη προσδιορίζονται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε. για  την 

ανέγερση κτιρίου σε οικόπεδο ∆ήµου για τη στέγαση των αρχαιολογικών ευρηµάτων 

του ∆ήµου, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της. (1106897/10577/Β0012/16-

10-1996). 

   2.Η αξία οικοπέδου του οποίου η κυριότητα µεταβιβάζεται από επιχείρηση σε ∆ήµο 

µε αντάλλαγµα τη µεταφορά του συντελεστή δόµησης για τα παραχωρούµενα 

τµήµατα του οικοπέδου και την ανάληψη υποχρεώσεων εκ µέρους του ∆ήµου, δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της. Η λύση αυτή αναφερόταν µέχρι 31-12-

2002, καθόσον µε τις διατάξεις της παρ. 3 του άρθρου 5 του Ν. 3091/2002 

καταργήθηκε η έκπτωση, από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων της αξίας των 

ακινήτων που µεταβιβάζουν λόγω δωρεάς στο ∆ηµόσιο, τους ∆ήµους κλπ. 

(1085398/10485/Β0012/3-9-1996). 

    3.Η δαπάνη που αφορά δωρεάν κατασκευή αίθουσας υπέρ του ∆ηµοσίου, δεν 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης. (1146983/10699/Β0012/10-12-

1993). 

   4.Οι δωρεές ηλεκτρονικών υπολογιστών στα Πανεπιστηµιακά Νοσοκοµεία, δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. (113140/10633/Β0012/19-

11-1993). 

   5.Η αξία των δοµικών υλικών (αµµοχάλικα, τσιµέντα, σίδερα κλπ.) που 

προσφέρονται από επιχείρηση καθώς και η κατασκευή δηµοσίου σχολείου δεν 

εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της( 1054712/10341/Β0012/27-11-1990). 

   6.Τα χρηµατικά ποσά δωρεών που καταβάλλουν οι τεχνικές επιχειρήσεις (Α.Ε., 

ΕΠΕ κλπ. ) δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα όταν τα κέρδη τους 

προσδιορίζονται τεκµαρτά βάσει του άρθρου 34 του Κ.Φ.Ε. 
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(1054712/10341/Β0012/27-11-1990). 

   7.Οι δωρεές ηλεκτρονικών υπολογιστών και απορριµµατοφόρων από επιχειρήσεις 

προς το ∆ηµόσιο και τους Ο.Τ.Α. , δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα τους. 

(1019624/10165/Β0012/10-4-2002).  

 

∆ωρεές σε χρήµα ή σε είδος γενικά 

   1.Οι δωρεές υγειονοµικού υλικού σε κρατικά και δηµοτικά νοσοκοµεία που 

αποτελούν Ν.Π.Ι.∆., δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 

(1002610/67/Α0012/28-1-2000) 

    2.Οι δωρεές επιχειρήσεων σε µη κερδοσκοπικές εταιρίες του Αστικού Κώδικα, δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα τους. (Ε. 9715/2232/11-7-1977). 

    3.Οι δωρεές χρηµατικών ποσών προς ξένα κράτη δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. (Ε. 11146/2681/29-8-1975). 

 

Χορηγίες 

Τα χρηµατικά ποσά που καταβάλλουν, λόγω χορηγίας, επιχειρήσεις στην 

Ελλάδα προς Πρεσβεία άλλου κράτους για τη διοργάνωση πολιτιστικού φεστιβάλ, 

δεν εκπίπτουν, από τα ακαθάριστα έσοδα των χορηγών – επιχειρήσεων, 

(1110006/10748/Β0012/13-10-1994). 

  

    3.6 Μισθοί 

 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

Αποδοχές προσωπικού που επιδοτούνται από τον ΟΑΕ∆ κλπ, δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα κατά το ποσό της επιδότησης. 

(1052628/950/Α0012/ΠΟΛ1147/22-5-2001, 1002264/57/Α0012/22-5-1995). 

 

 

Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε. 

 

   1.Τα ποσά που καταβάλλει επιχείρηση σε υπαλλήλους της για τα παιδιά αυτών που 
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σπουδάζουν στην αλλοδαπή, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της όταν δεν 

έχουν καταβληθεί οι αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές στο Ι.Κ.Α. (Σ.τ.Ε. 

2442/1988) 

   2.∆εν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης, οι έκτακτες αµοιβές που 

κατέβαλε στο  εργατοϋπαλληλικό προσωπικό της, όταν δεν έχουν καταβληθεί οι 

αναλογούσες ασφαλιστικές εισφορές στο Ι.Κ.Α. (Σ.τ.Ε. 540/1988). 

   3.∆εν αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα η µισθοδοσία του 

προσωπικού, αν δεν καταβληθούν ή βεβαιωθούν ή καταλογιστούν οι ασφαλιστικές 

εισφορές. (Σ.τ.Ε. 3242/1988) και (Σ.τ.Ε. 3571/1980). 

   4.Ποσά που διατέθηκαν από επιχείρηση για την δηµιουργία ειδικού αφορολόγητου 

αποθεµατικού κεφαλαίου, για χορήγηση επικουρικής σύνταξης σε όσους υπαλλήλους 

συνταξιοδοτούνται και εξέρχονται από την υπηρεσία, δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της, γιατί δεν θεωρούνται βέβαια και εκκαθαρισµένα. (Σ.τ.Ε. 

135/1993). 

   5.∆εν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης δαπάνες για συµπλήρωµα 

τροφής και πρόσθετη ιατροφαρµακευτική περίθαλψη προσωπικού της, για τις οποίες 

δεν έχουν καταβληθεί οι ασφαλιστικές εισφορές. (Σ.τ.Ε. 4118/1997). 

   6.Προκειµένου να εκπεσθούν από τα ακαθάριστα έσοδα επιχείρησης κονδύλια τα 

οποία αποτελούν πράγµατι δαπάνες µισθοδοσίας για εργασία παρασχεθείσα σε σχέση 

εξαρτηµένης εργασίας πρέπει η επιχείρηση να αποδείξει είτε ότι καταβλήθηκαν για 

αυτά οι οικείες ασφαλιστικές εισφορές, είτε ότι για τα πρόσωπα που απασχόλησε δεν 

οφείλονται κατά νόµο ασφαλιστικές εισφορές. Ειδικότερα δε σε περίπτωση που 

προβλέπεται από τη διάταξη του άρθρου 2 παρ. 1 του Ν. 1846/1951, ο 

φορολογούµενος, για να αφαιρέσει από τα ακαθάριστα έσοδα του τις σχετικές 

δαπάνες µισθοδοσίας, πρέπει να επικαλεσθεί και αποδείξει, αφενός την ιδιότητα των 

προσώπων που απασχόλησε ως αλλοδαπών, αφετέρου δε τον κατά τη διάταξη αυτή 

πρόσκαιρο χαρακτήρα της απασχολήσεως τους στην Ελλάδα. (Σ.τ.Ε.1830/1994). 

   7.Ο οικονοµικός έφορος υποχρεούται να µην εκπέσει από τα ακαθάριστα έσοδα της 

οικείας επιχειρήσεως τους µισθούς και τα ηµεροµίσθια που κατέβαλε αυτή στο 

προσωπικό της, εάν δεν καταβλήθηκαν οι σχετικές ασφαλιστικές εισφορές, στον 

φορολογούµενο δε, απόκειται να ισχυρισθεί και να αποδείξει ότι δεν υπήρχε 

υποχρέωση καταβολής εισφορών, είτε λόγω απαλλαγής είτε εξ άλλης νοµίµου αιτίας. 
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(Σ.τ.Ε. 1484/1994). 

   8.Η πάγια µηνιαία αποζηµίωση καταβαλλόµενη όχι εκτάκτως, αλλά τακτικώς κατά 

µήνα, συνιστά συγκεκαλυµµένα επαύξηση µισθού και εποµένως δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα, όταν δεν έχουν καταβληθεί οι αναλογούσες ασφαλιστικές 

εισφορές. (Σ.τ.Ε. 3455/1995). 

 

 

3.7 Μισθοί, Απολαβές Μελών ∆.Σ. Ανώνυµης Εταιρίας και Εταιριών 

Ε.Π.Ε. 

 

Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

Αµοιβές εταίρων Ε.Π.Ε.  

   1.Οι αµοιβές που καταβάλλει Ε.Π.Ε. Σε εταίρους της – ελεύθερους επαγγελµατίες 

(πχ. Μηχανικοί, λογιστές) για υπηρεσίες που της παρέχουν ανάλογες µε τα ελεύθερα 

επαγγέλµατα τα οποία ασκούν, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της, 

καθόσον οι εταίροι αυτοί είναι ασφαλισµένοι σε ασφαλιστικό οργανισµό ή ταµείο, 

όχι για τις υπηρεσίες που προσφέρουν στην εταιρία, αλλά λόγω του επαγγέλµατος 

που ακούν (µηχανικοί, λογιστές). Συνεπεία δε της ασφαλίσεως τους σε ασφαλιστικό 

οργανισµό ή ταµείο λόγω του επαγγέλµατος τους και όχι για τις παρεχόµενες στην 

Ε.Π.Ε. Υπηρεσίες τους, η αµοιβή τους αποτελεί εισόδηµα από ελεύθερα επαγγέλµατα 

και όχι από εµπορικές επιχειρήσεις, στο ακαθάριστο ποσό της οποίας διενεργείται 

παρακράτηση φόρου 20% (1026206/10267/Β0012/21-11-2003), 

(1088597/10956/Β0012/24-11-2003). 

   2.Οι µισθοί και οι κάθε είδους απολαβές των εταίρων (ιατρών – εταίρων κλινικών 

κλπ,) εταιρίας περιορισµένης ευθύνης, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των 

διαχειριστικών περιόδων 2002 και προηγούµενων. (1030296/10312/Β0012/5-5-2003) 

(1078552/10722/Β0012/21-9-1999), (1134401/10973ΠΕ/Β0012/19-4-1995). 

 

 

Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε. 
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∆εν αναγνωρίζονται προς έκπτωση µισθοί υπαλλήλων µελών του ∆.Σ. Ανώνυµης 

εταιρίας εάν δεν έχουν καταβληθεί ασφαλιστικές εισφορές. (Σ.τ.Ε. 362/2000). 

 

3.8Μισθώµατα σε εταιρίες Leasing 

      

      A. ΜΕ ΒΑΣΗ  ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

       

      Μισθώµατα που αναλογούν στην αξία οικοπέδου ακινήτου 

      Τα µισθώµατα που καταβάλλει επιχείρηση σε εταιρίες χρηµατοδοτικής µίσθωσης 

του Ν. 1665/1986, για ακίνητο που έχει γίνει αντικείµενο χρηµατοδοτικής µίσθωσης, 

δεν εκπίπτουν από τα από τα ακαθάριστα έσοδά τους, κατά το µέρος που αναλογούν 

στην αξία του οικοπέδου. Στα καταβαλλόµενα µισθώµατα περιλαµβάνονται τόσο το 

µέρος που αναφέρεται στο κτίριο (εκπιπτόµενη δαπάνη), όσο και αυτό που 

αναφέρεται στο οικόπεδο επί του οποίου έχει ανεγερθεί το κτίριο ( µη εκπιπτόµενη 

δαπάνη), άσχετα τελικά αν συνοµολογηθεί µε τη σύµβαση χρηµατοδοτικής µίσθωσης 

ακινήτου ότι η αξία του οικοπέδου θα καταβληθεί εξ ολοκλήρου κατά τη λήξη της 

σύµβασης.( Η µη αναγνώριση του µισθώµατος που αντιστοιχεί στο οικόπεδο 

καθιερώθηκε µε το Ν. 2753/1999 και ισχύει για κέρδη που προκύπτουν από 

ισολογισµούς που κλείνουν µε 31/12/1999 και µετά). (1058614/10515/Β0012/11-9-

2001) 

 

3.9Προβλέψεις Επισφαλών Απαιτήσεων Εταιριών Leasing 

 

A. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

    Υποκατάστηµα αλλοδαπής τράπεζας εγκατεστηµένο στη χώρα µας, δεν δικαιούται 

για τις συµβάσεις χρηµατοδοτικής µίσθωσης που ενδεχόµενα ενεργεί µεταξύ των 

άλλων δραστηριοτήτων του (µε βάση το Ν. 2076/1992), να σχηµατίζει τις 

προβλεπόµενες από τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε προβλέψεις 

επισφαλών απαιτήσεων, καθόσον οι διατάξεις αυτές εφαρµόζονται αποκλειστικά από 

εταιρίες χρηµατοδοτικής µίσθωσης του Ν.1665/1986 (1091239/10850ΠΕ/Β0012/4-4-

2000) 
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   3.10 Τόκοι 

  

    Α.ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

    Οι καταβαλλόµενοι από τις επιχειρήσεις τόκοι δανείων ή πιστώσεων, δεν 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους, όταν τα δάνεια αυτά δεν χρησιµοποιούνται 

για τις ανάγκες των επιχειρήσεων αυτών.(Π.17200/Εγκ. 129/1955) και (Π.6012/7-4-

1962) 

 

   Β. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΤΟΥ Σ.τ.Ε. 

 

   1. Τόκοι υπερηµερίας για οφειλή φόρων, δασµών, εισφορών δεν εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα. (Σ.τ.Ε. 630/1987) 

   2.Τόκοι δανείου, το οποίο εν συνεχεία χορηγήθηκε στους εταίρους, δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση. (Σ.τ.Ε. 2548/1986), (Σ.τ.Ε. 514/1980). 

   3.Όταν τα καθαρά κέρδη προσδιορίζονται τεκµαρτά µε ειδικό τρόπο (οικοδοµικές, 

τεχνικές επιχειρήσεις), δεν αφαιρούνται οι τόκοι των δανείων.(Σ.τ.Ε. 4244/1985) 

   4.Τόκοι δανείου που αντιστοιχούν σε προηγούµενες χρήσεις δεν αναγνωρίζονται. 

(Σ.τ.Ε. 5141/1995) 

   5.Η προσαύξηση λόγω εκπρόθεσµης καταβολής εργοδοτικών εισφορών δεν 

αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα.(Σ.τ.Ε 2045/1995) 

   6.Προσαυξήσεις για εκπρόθεσµη εξόφληση χρεών προς το ∆ηµόσιο δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση.(Σ.τ.Ε 2016/1984) 

   7.Τόκοι δανείου που χρησιµοποιήθηκε από επιτηδευµατία για τη συµµετοχή του σε 

κοινοπραξία µε σκοπό την ανέγερση πολυκατοικιών, δεν εκπίπτουν από το εισόδηµα 

του κοινοπρακτούντος µέλους. (Σ.τ.Ε 1069/1983) 

   8.Τόκοι δανείου, το οποίο στη συνέχεια χορηγήθηκε άτοκα σε θυγατρικές εταιρίες, 

δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση, γιατί ακόµα και οι θυγατρικές θεωρούνται τρίτες 

επιχειρήσεις ως προς τη µητρική.(Σ.τ.Ε 3439/1986) 

 

3.9 Υποτίµηση Κεφαλαίου 
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Α .ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

      Μείωση ονοµαστικής αξίας µετοχών 

      Η ζηµία από την µείωση της ονοµαστικής αξίας  µετοχών ανώνυµης εταιρίας τις 

οποίες κατέχει άλλη ανώνυµη εταιρία, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της 

δεύτερης, ως ζηµία πραγµατοποιηθείσα από υποτίµηση κεφαλαίου, καθόσον η ζηµία 

αυτή, εφόσον δεν έλαβε χώρα και εκποίηση των πιο πάνω µετοχών στην 

υποτιµηθείσα αξία τους, δεν θεωρείται ότι υφίσταται κατά το χρόνο µείωσης του 

µετοχικού κεφαλαίου. (1099519/10956ΠΕ0012/21-1-2003). 

 

 

    Έλλειµµα ταµείου  

   Το χρηµατικό έλλειµµα ταµείου επιχείρησης, εφόσον είναι βέβαιο και οριστικό 

ώστε να µη γεννιέται αµφιβολία σχετικά µε την ύπαρξη και την έκταση του, το οποίο 

όµως αντισταθµίζεται από απαίτηση της επιχείρησης κατά ορισµένου προσώπου (π.χ. 

Από τον υπάλληλο που το καταχράστηκε) έναντι του οποίου γεννιέται έννοµο 

δικαίωµα της επιχείρησης να απαιτήσει την είσπραξη του ποσού, δεν εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα της, καθόσον στην περίπτωση αυτή η απώλεια του κεφαλαίου 

αντισταθµίζεται από τη νόµιµη απαίτηση της διεκδίκησης του καταχρασθέντος 

ποσού. (1009691/10108Β0012/19-4-1995). 

 

   Ζηµιά από συµµετοχή σε εκκαθαρισθείσα αλλοδαπή επιχείρηση. 

    Η ζηµιά που προκύπτει σε βάρος εταιρίας περιορισµένης ευθύνης, από τη 

συµµετοχή της σε εκκαθαρισθείσα αλλοδαπή εταιρία, δεν αναγνωρίζεται προς 

έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα της. Καθόσον προέρχεται από πηγή κείµενη στην 

αλλοδαπή. Το ποσό δε της ζηµιάς µε το οποίο επιβαρύνθηκε τελικά η ανώνυµη 

εταιρία λόγω της συµµετοχής της στην πιο πάνω ηµεδαπή ΕΠΕ, η οποία λύθηκε, δεν 

αλλοιώνει το χαρακτήρα και την προέλευση της από την αλλοδαπή και εποµένως το 

ως άνω ποσό της ζηµιάς δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της έστω και αν 

περιήλθε σε αυτή µέσω της λυθείσας ΕΠΕ στην οποία συµµετείχε. 

(1100784/11227ΠΕ/Β0012/31-1-2001). 

 



 

 119 

 

 

   Ζηµιά από αποτίµηση µετοχών. 

   1.Πριν την τροποποίηση των διατάξεων του Κ.Β.Σ. Με το Ν. 3052/2002 

Η ζηµιά ανώνυµης εταιρίας που προκύπτει από την αποτίµηση, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του Ν. 2190/1920, των µη εισηγµένων στο Χ.Α.Α. Μετοχών που κατέχει 

στη χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής κτήσης και της τρέχουσας τιµής τους, δεν 

αναγνωρίζεται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα αυτής, καθόσον ο 

προβλεπόµενος από τις διατάξεις του Κ.Ν.2190/1920 τρόπος αποτίµησης των ποιο 

πάνω µετοχών αφορά την εφαρµογή των διατάξεων του νόµου αυτού και όχι του 

Κ.Β.Σ. , σύµφωνα µε τις διατάξεις του οποίου δεν δύναται να προκύψει ζηµία από 

την αποτίµηση αυτή, αφού αυτή πραγµατοποιείται πάντα στην τιµή κτήσης. 

(Ε.14095/338/1987), (1003595/10025/Β0012/8-2-1991). 

   2.Μετά την τροποποίηση των διατάξεων του Κ.Β.Σ. Με το Ν. 3052/2002 από την 

1-1-2003 ενδέχεται να προκύπτει ζηµία από την αποτίµηση των µετοχών µη 

εισηγµένων στο Χ.Α.Α. Στη χαµηλότερη τιµή µεταξύ της τιµής κτήσης και της 

τρέχουσας τιµής τους. Η ζηµία αυτή µεταφέρεται σε χρέωση του λογαριασµού 

“αποθεµατικά από χρεόγραφα” του άρθρου 38 του Ν. 2238/1994. τυχών ακάλυπτο 

ποσό αυτής δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα, αλλά µεταφέρεται σε ειδικό 

λογαριασµό προκειµένου να συµψηφιστεί µε αποθεµατικά που θα προκύψουν στο 

µέλλον.  

 

 

         3.11 Φόροι – Τέλη – ∆ικαιώµατα 

 

       Α. ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΙΣ ∆ΙΟΙΚΗΤΙΚΕΣ ΛΥΣΕΙΣ 

 

    Πρόσθετοι φόροι – πρόστιµα, και λοιπά. 

   1.Οι πρόσθετοι φόροι και πρόστιµα που καταλογίζονται σε βάρος επιχείρησης µετά 

από το φορολογικό έλεγχο, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της 

(1107461/11298/Β0012/4-12-2000). 

   2.Το ποσό των προσαυξήσεων που κατέβαλε η επιχείρηση για την εκπρόθεσµη 

καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών προς το ΙΚΑ δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα 
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έσοδα της. (Ε.9160/1260/7-7-1982). 

 

 

    Ειδικός φόρος κατανάλωσης 

Σε περίπτωση καταβολής (εξόφλησης) του ειδικού φόρου κατανάλωσης 

εισαγόµενων αλκοολούχων ποτών στο ∆ηµόσιο µετά την εξαγωγή των ποτών αυτών 

από το καθεστώς της φορολογικής αποθήκης, δεν επηρεάζεται ο χρόνος έκπτωσης 

του πιο πάνω φόρου από τα ακαθάριστα έσοδα της εισαγωγικής εταιρίας και εκπίπτει 

( έκπτωση της αξίας των πρώτων και βοηθητικών υλών που χρησιµοποιήθηκαν, 

καθώς και των άλλων εµπορεύσιµων αγαθών, στην οποία περιλαµβάνονται και οι 

ειδικές δαπάνες επεξεργασίας, αποθήκευσης, µεταφοράς, ασφάλειας κλπ). Κατά το 

µέρος που συµµετέχει κάθε φορά στο κόστος πωληθέντων εµπορευµάτων, καθόσον ο 

φόρος αυτός προσαυξάνει την τιµολογιακή αξία των πιο πάνω εµπορευµάτων. 

(1033037/10334/Β0012/19-4-1994). 

 

     Φόρος εισοδήµατος επί δικαιωµάτων του Ν. 4171/1961  

   Ο φόρος εισοδήµατος επί δικαιωµάτων του άρθρου 7 του Ν. 4171/1961, που 

καταβάλλει ηµεδαπή επιχείρηση σε αλλοδαπή επιχείρηση, όταν αυτά συµφωνούνται 

να καταβάλλονται ελεύθερα φόρου, δεν εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα της 

πρώτης. (20863/16-12-1971).  

 

     Ειδικός φόρος 3% των άρθρων 15-18 του Ν. 3091/2002  

   Ετήσιος ειδικός φόρος 3% (τρία τής εκατό) επί της αξίας των ακινήτων που έχουν 

στην κυριότητα τους αλλοδαπές εταιρίες χωρίς καµία άλλη δραστηριότητα στην 

Ελλάδα και ο οποίος επιβάλλεται σύµφωνα µε τις διατάξεις των άρθρων 15 – 18 του 

Ν. 3091/2002, καθώς και η δαπάνη για την αµοιβή του λογιστή για την τήρηση των 

λογιστικών βιβλίων, δεν εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα τα οποία προκύπτουν 

από τα ακίνητα αυτά, καθόσον για τον προσδιορισµό των εισοδηµάτων αυτών 

εφαρµόζονται διατάξεις που αναφέρονται στα φυσικά πρόσωπα. 

(1003630/10043/Β0012/8-2-2005 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4 : ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ 

 

  Ένας από τους βασικούς σκοπούς της Χρηµατοοικονοµικής Λογιστικής  είναι η 

παροχή πληροφοριών σχετικά µε το αποτέλεσµα των εργασιών της οικονοµικής 

µονάδας. Το σκοπό αυτό αναγνωρίζει ο νοµοθέτης, ο οποίος ορίζει ότι οι ετήσιες 

καταστάσεις πρέπει να εµφανίζουν µε απόλυτη σαφήνεια την πραγµατική εικόνα της 

περιουσιακής διάρθρωσης, της χρηµατοοικονοµικής θέσης και των αποτελεσµάτων 

χρήσης της εταιρίας. 

Τα κέρδη ή οι ζηµιές της χρήσης προέρχονται από γεγονότα, τα οποία σχετίζονται 

άµεσα ή έµµεσα µε το σύνολο των δραστηριοτήτων της επιχείρησης ή δε σχετίζονται 

καθόλου. Το κύριο χαρακτηριστικό τους είναι ότι αυξάνουν ή µειώνουν το µέγεθος 

της καθαρής θέσης και του επενδυµένου κεφαλαίου.  

Τα αποτελέσµατα ορίζονται σε µεγάλο βαθµό από τη σχέση των εσόδων και των 

εξόδων της χρήσης, εκτός ορισµένων περιπτώσεων όπου δεν υπάρχουν έξοδα π.χ. 

κέρδη από λαχειοφόρο οµολογία ή δεν υπάρχουν έσοδα, παρά µόνο απώλεια 

περιουσιακών στοιχείων π.χ. κλοπή εµπορευµάτων. Έσοδο είναι το όφελος που 

προκύπτει από την ολοκλήρωση µιας οικονοµικής δραστηριότητας. Είναι τι κύριο 

κίνητρο για την αποδοχή οποιασδήποτε οικονοµικής επιβάρυνσης και η επιβράβευση 

της ανάληψης του επιχειρηµατικού κινδύνου. Από λογιστική άποψη, έσοδο είναι 

κάθε αύξηση της καθαρής θέσης, που οφείλεται στη δραστηριότητα της επιχείρησης. 

Έξοδο είναι κάθε οικονοµική επιβάρυνση που οφείλεται στη διάθεση, την ανάλωση 

και τη χρησιµοποίηση στοιχείων του ενεργητικού ή στη χρησιµοποίηση υπηρεσιών 

τρίτων. Προξενεί οριστική µείωση της καθαρής θέσης, η οποία συνοδεύεται από 

ισόποση µείωση στοιχείων του ενεργητικού ή ισόποση αύξηση στοιχείων του 

παθητικού. 

 

 

     4.1 Οργανικά Έξοδα κατ’Είδος 

 

 

    4.1.1 Η Ανάλυση των λογαριασµών  εξόδων 
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   Στην οµάδα 6 απεικονίζονται και παρακολουθούνται κατ είδος τα έξοδα  που 

αναφέρονται στην οµαλή εκµετάλλευση της χρήσεως, καθώς επίσης και οι ετήσιες 

επιβαρύνσεις για τη διενέργεια αποσβέσεων και προβλέψεων που ενσωµατώνονται 

στο λειτουργικό κόστος. 

  Στους λογαριασµούς της οµάδας 6 δεν καταχωρούνται : 

   1. Ποσά που αφορούν επενδύσεις  ή τοποθετήσεις. Τα ποσά αυτά  

καταχωρούνται στους οικείους λογαριασµούς 1 ”πάγια”  και 3 ”απαιτήσεις κ 

διαθέσιµα” µε εξαίρεση εκείνα που αφορούν τις ιδιοκατασκευές  και λαµβάνονται 

υπόψη κατά την κοστολόγηση τους, οπότε µε τα σχετικά ποσά χρεώνονται οι οικείοι 

λογαριασµοί της οµάδας 1 κ πιστώνεται ο υπολογαριασµός της οµάδας 7, 78.00 

”ιδιοπαραγωγή και βελτιώσεις  παγίων“. 

   2. Ποσά που αφορούν ζηµίες και έξοδα εξαιρετικού χαρακτήρα, τα οποία 

καταχωρούνται στους οικείους υπολογαριασµούς του 81 “έκτακτα κ ανόργανα 

αποτελέσµατα”. 

   3. Ποσά που αφορούν ζηµίες και έξοδα προηγούµενων χρήσεων, τα οποία 

καταχωρούνται στον λογαριασµό 82 ”έξοδα και έσοδα προηγούµενων χρήσεων”.  

Ποσά προβλέψεων που δεν αφορά άµεσα την εκµετάλλευση, τα οποία 

καταχωρούνται σε υπολογαριασµό του 83 ”προβλέψεις για έκτακτους κινδύνους”. 

   4. Ποσά που αφορούν φόρο εισοδήµατος επί των αδιανέµητων κερδών της 

χρήσεως, τα οποία, σαν αφαιρετικά στοιχεία των αποτελεσµάτων καταχωρούνται στη 

χρέωση του λογαριασµού 88,08 “φόρος εισοδήµατος και εισφορά ΟΓΑ ”. 

   5. Τα υπολογιστικά ή τεκµαρτά έξοδα, (π.χ. τόκοι ιδίων κεφαλαίων, αµοιβή 

επιχειρηµατία στις προσωπικές εταιρίες και ατοµικές επιχειρήσεις, αυτασφάλιστρα ), 

τα οποία δε συνδέονται µε εκταµίευση και δε λογιστικοποιούνται στο 

χρηµατοοικονοµικό κύκλωµα της γενικής λογιστικής. 

Αν κατά το χρόνο που γίνονται οι εγγραφές καταχωρήσεως των εξόδων, δεν είναι 

γνωστός ο χαρακτήρας  ή ο προορισµός τους, τα ποσά των εξόδων αυτών είναι 

δυνατόν να καταχωρούνται προσωρινά στους λογαριασµούς της οµάδας 6 και από 

αυτούς, είτε περιοδικά µέσα στη χρήση, είτε στο τέλος της κατά το κλείσιµο του 

ισολογισµού, να µεταφέρονται στους λογαριασµούς στους οποίους πραγµατικά 

ανήκουν. 
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Ο τρόπος διορθώσεως των λογαριασµών εξόδων της οµάδας 6, που περιγράφεται 

ανωτέρω δεν εφαρµόζεται στις ακόλουθες δυο περιπτώσεις. 

Στην περίπτωση που τα έξοδα αφορούν κατασκευές ή βελτιώσεις πάγιων στοιχείων, 

των οποίων το κόστος προσδιορίζεται από τους λογαριασµούς της αναλυτικής 

λογιστικής εκµεταλλεύσεως της οµάδας 9 ή, αν δεν λειτουργεί η λογιστική αυτή, 

εξωλογιστικά µε υπολογισµούς που βασίζονται  σε λογιστικά στοιχεία. Στην 

περίπτωση αυτή, οι διορθωτικές εγγραφές των εξόδων γίνονται µε πίστωση του 

λογαριασµού 78.00 “Ιδιοπαραγωγή και βελτιώσεις παγίων”  και χρέωση των οικείων 

λογαριασµών της οµάδας 1. 

Σε περιπτώσεις που η οικονοµική µονάδα καταλογίζεται σε βάρος τρίτων έξοδα που 

πραγµατοποιούνται για λογαριασµό τους, όπως π.χ. έξοδα εκτυπώσεως εντύπων ή 

γραφική ύλη, τα οποία για οποιοδήποτε λόγο έχουν καταχωρηθεί στους οικείους 

λογαριασµούς της οµάδας 6, τα αντίστοιχα ποσά µπορούν να µεταφέρονται µε 

αντιλογισµό στη χρέωση των οικείων λογαριασµών τρίτων. 

Στη συνέχεια παρουσιάζονται οι βασικότεροι λογαριασµοί εξόδων. 

 

 

4.1.1.1 Λογαριασµός 60 ”Αµοιβές και έξοδα προσωπικού” 

 

    Στο λογαριασµό 60 καταχωρούνται όλα τα έξοδα της οικονοµικής µονάδας που 

προκύπτουν από την απασχόληση προσωπικού της, το οποίο συνδέεται µε αυτή µε 

σύµβαση µισθώσεως εργασίας. 

 

   Η ανάλυση των δευτεροβάθµιων λογαριασµών του λογαριασµού 60  

είναι η εξής; 

60.00  Αµοιβές έµµισθου προσωπικού. 

60.01  Αµοιβές ηµεροµίσθιου προσωπικού. 

60.02  Παρεπόµενες παροχές και έξοδα προσωπικού. 

60.03  Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις έµµισθου προσωπικού.  

60.04  Εργοδοτικές εισφορές και επιβαρύνσεις ηµεροµίσθιου  

προσωπικού. 

60.05  Αποζηµιώσεις απολύσεως ή εξόδου από την υπηρεσία. 
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60.06  …….. 

……. 

60.08 Προϋπολογισµένες-Προπληρωµένες αµοιβές, έξοδα και παροχές  

προσωπικού. 

    

  

Παράδειγµα: 

Επιχείρηση συνέταξε την 31.1.2002 την παρακάτω µισθοδοτική κατάσταση µηνός 

Ιανουαρίου 2002. 

 

Μισθοδοτική κατάσταση  Ιανουαρίου 2002 

 

           Μισθωτοί Μισθός       Κρατήσεις Υπόλοιπο Εργοδοτικές 

εισφορές 

α/α Ονοµ/νυµο  ΙΚΑ Φόρος  ΙΚΑ 

ΣΥΝΟΛΟ 100.000 13.000 7.000 80.000 31.200 

 

 

Τα άνω λογιστικά γεγονότα θα καταχωρηθούν στα λογιστικά βιβλία της επιχείρησης 

µε τις εξής λογιστικές εγγραφές   

 

                                                     31.1.2002 

Κωδικός      Λογαριασµός                                            Χρέωση        Πίστωση 

60                Αµοιβές και έξοδα προσωπικού               100.000                                       

60.00           Αµοιβές έµµισθου προσωπικού. 

60.00.00      Τακτικές αποδοχές 

60                Αµοιβές και έξοδα προσωπικού                31.200 

60.03           Εργοδοτικές εισφορές και  

                    επιβαρύνσεις έµµισθου προσωπικού 

60.03.00      Ι.Κ.Α. 

53                Πιστωτές διάφοροι                                                         80.000  
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53.00          Οφειλόµενοι µισθοί   

54               Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη                                        7.000 

54.03          Φόροι-τέλη αµοιβών προσωπικού                          

54.03.00     Φόρος µισθωτών υπηρεσιών 

55               Ασφαλιστικοί οργανισµοί                                                44.200 

55.00          Ι.Κ.Α. 

 

Αιτιολογία: Λογιστικοποίηση µισθοδοσίας Ιανουαρίου 2002 

 

Επίσης η εξόφληση της µισθοδοσίας των άνω υπαλλήλων θα καταχωρηθεί στα 

λογιστικά βιβλία µε την εξής ηµερολογιακή εγγραφή: 

 

                                                  31.1.2002 

 

Κωδικός      Λογαριασµός                                            Χρέωση        Πίστωση 

53                Πιστωτές διάφοροι                                     80.000 

53.03           Οφειλόµενοι µισθοί 

38                Χρηµατικά διαθέσιµα                                                        80.000 

38.00           Ταµείο                    

 

 Αιτιολογία: εξόφληση µισθοδοσίας Ιανουαρίου 2002 

 

   

4.1.1.2  Λογαριασµός 61 “Αµοιβές και έξοδα τρίτων” 

 

   Στους υπολογαριασµούς του  61 καταχωρούνται οι αµοιβές που λογίζονται από την 

οικονοµική µονάδα για εργασίες τρίτων, οι οποίοι δε συνδέονται µε αυτή µε σχέση 

εξαρτηµένης εργασίας. 

 

Η ανάλυση των δευτεροβάθµιων λογαριασµών του 61 είναι η εξής: 

61.00  Αµοιβές και έξοδα ελεύθερων επαγγελµατιών υποκείµενες σε παρακράτηση 

φόρου εισοδήµατος. 
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61.01 Αµοιβές και έξοδα µη ελεύθερων επαγγελµατιών υποκείµενες σε παρακράτηση 

φόρου εισοδήµατος. 

61.02 Λοιπές προµήθειες τρίτων. 

61.03  Επεξεργασίες από τρίτους . 

61.04  ……….. 

………. 

61.90  Αµοιβές τρίτων µη υποκείµενες σε παρακράτηση φόρου εισοδήµατος. 

61.91  Πνευµατικά και καλλιτεχνικά δικαιώµατα τρίτων επί πωλήσεων. 

61.92  Εισφορές υπέρ τρίτων για ελεύθερους επαγγελµατίες. 

61.93  Αµοιβές υπεργολάβων εκτελέσεως εργασιών Τεχνικών Έργων .                 

61.94  Εισφορές υπέρ Ασφαλιστικών Οργανισµών για κατασκευαζόµενα Τεχνικά 

Έργα. 

61.98  Λοιπές αµοιβές τρίτων . 

61.99  Προϋπολογισµένες –προπληρωµένες αµοιβές και έξοδα τρίτων. 

 

 

Παράδειγµα: 

    Ανώνυµη εταιρία στις 15.3.2011 κατέβαλε αµοιβή σε δικηγόρο 1.000 ευρώ για 

παρασχεθείσες νοµικές υπηρεσίες. Από την αµοιβή αυτή παρακράτησε φόρο 

εισοδήµατος 20% ή 200 ευρώ. Τα λογιστικά αυτά γεγονότα  θα καταχωρηθούν στα 

λογιστικά βιβλία µε την εξής ηµερολογιακή εγγραφή: 

 

 15.3.2011 

 

Κωδικός      Λογαριασµός                                            Χρέωση        Πίστωση 

61                 Αµοιβές και έξοδα τρίτων                          1.000 

61.00            Αµοιβές και έξοδα ελεύθερων επαγγελµατιών  

                     υποκείµενες σε παρακράτηση φόρου  

                      εισοδήµατος 

 

61.5.0 Αµοιβές και έξοδα δικηγόρων 

53                 Πιστωτές διάφοροι                                                              800 
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53.08            ∆ικαιούχοι αµοιβών                                       

53.08.00       ∆ικηγόρος Α 

54              Υποχρεώσεις από φόρους τέλη                                                200 

54.04         Φόροι τέλη αµοιβών τρίτων 

54.04.00    Φόρος αµοιβών ελεύθερων επαγγελµατιών 

 

Αιτιολογία: Αµοιβή δικηγόρου……… ως απόδειξη παροχής υπηρεσιών..  

 

Επίσης κατά την εξόφληση της άνω αµοιβής θα καταχωρηθεί στα  λογιστικά βιβλία η 

εξής ηµερολογιακή εγγραφή: 

 

                                                    15.3.2011 

 

Κωδικός      Λογαριασµός                                            Χρέωση        Πίστωση 

53                 Πιστωτές διάφοροι                                      800                         

53.08            ∆ικαιούχοι αµοιβών                                       

53.08.00       ∆ικηγόρος Α 

38                Χρηµατικά διαθέσιµα                                                          800 

38.00           Ταµείο    

                 

Αιτιολογία: Εξόφληση αµοιβής δικηγόρου 

 

4.1.1.3  Λογαριασµός 62 ”Παροχές Τρίτων” 

 

   Στους υπολογαριασµούς του 62 καταχωρούνται  αρχικά τα αντίτιµα των παροχών 

κοινής ωφέλειας, τα ενοίκια µισθώσεως παγίων στοιχείων εκτός από εκείνα που 

αφορούν στέγαση προσωπικού, τα οποία καταχωρούνται στο λογαριασµό 60.02.01 

“έξοδα στεγάσεως”, τα κάθε µορφής ασφάλιστρα, εκτός από εκείνα που αφορούν 

ασφάλειες προσωπικού και καταχωρούνται στο λογαριασµό 60.02.06 “ασφάλιστρα 

προσωπικού”, καθώς και εκείνα που αφορούν ασφάλειες µεταφοράς των 

αγοραζόµενων ειδών, τα οποία καταχωρούνται στους οικείους υπολογαριασµούς του 

32 “παραγγελίες στο εξωτερικό” ή σε λογαριασµούς αποθεµάτων της οµάδας 2 ή 
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παγίων στοιχείων της οµάδας 1. Επίσης τα κάθε είδους αποθήκευτρα, το κόστος 

επισκευής κ συντηρήσεως παγίων και λοιπών στοιχείων ενεργητικού, που γίνονται 

από τρίτους και οι κάθε είδους παροχές τρίτων που δεν υπάγονται σε έναν από τους 

υπολογαριασµούς του 62.  

 

Ενδεικτική ανάλυση των υπολογαριασµών της οµάδας είναι η εξής: 

62.00  Ηλεκτρικό ρεύµα παραγωγής. 

62.01  Φωταέριο παραγωγικής διαδικασίας.  

62.02   Ύδρευση παραγωγικής διαδικασίας. 

62.03  Τηλεπικοινωνίες. 

62.04  Ενοίκια 

62.05  Ασφάλιστρα 

62.06  Αποθήκευτρα 

62.07  Επισκευές και συντηρήσεις. 

62.08  ………. 

62.91 Έξοδα µεταφορικού έργου. 

62.98Λοιπές παροχές τρίτων 

62.99  Προϋπολογισµένες - προπληρωµένες παροχές τρίτων. 

                                

 

Παράδειγµα: 

Επιχείρηση εξοφλεί στις 20.3.2011 το λογαριασµό της ∆ΕΗ αξίας 145 ευρώ πλέον 

ΦΠΑ 13% µε µετρητά. Η εγγραφή που θα γίνει θα είναι η εξής  : 

 

 20.3.2011 

 

Κωδικός      Λογαριασµός                                            Χρέωση        Πίστωση 

62         Παροχές τρίτων                                            145 

62.00           Ηλεκτρικό ρεύµα παραγωγής 

54                Υποχρεώσεις από φόρους-τέλη 18,85 

54.00           Φόρος προστιθέµενης αξίας 

38                Χρηµατικά διαθέσιµα                                                             163,85                                                     
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38.00           Ταµείο    

 

Αιτιολογία: Εξόφληση Ηλεκτρικού ρεύµατος. 

 

4.1.1.4  Λογαριασµός 63 ”Φόροι-Τέλη” 

   Στους υπολογαριασµούς του 63 καταχωρούνται όλοι οι φόροι και τα τέλη που 

βαρύνουν την οικονοµική µονάδα, εκτός : 

Aπό το φόρο εισοδήµατος, ο οποίος, σαν αφαιρετικό στοιχείο των ετήσιων κερδών, 

καταχωρείται στο λογαριασµό 88.08 “φόρος   εισοδήµατος ”, εκτός αν πρόκειται για 

ποσά παρακρατηµένου και µη συµψηφιζόµενου φόρου εισοδήµατος, τα οποία 

καταχωρούνται στο λογαριασµό 63.00 “φόρος εισοδήµατος µη συµψηφιζόµενος”. 

Τους φόρους προηγούµενων χρήσεων, οι οποίοι καταχωρούνται στο λογαριασµό 

82.00 “έξοδα προηγούµενων χρήσεων”. Τις φορολογικές ποινές και τα πρόστιµα, που 

καταχωρούνται στο λογαριασµό 81.00.00 “φορολογικά πρόστιµα και προσαυξήσεις”. 

Το χαρτόσηµο µισθοδοσίας και ο φόρος α.ν. 843/48, που καταχωρούνται στους 

οικείους υπολογαριασµούς του 60. 

Το χαρτόσηµο συµβάσεων, δανείων και χρηµατοδοτήσεων, που  

καταχωρείται στο λογαριασµό 65.07 “χαρτόσηµο συµβάσεων, δανείων και 

χρηµατοδοτήσεων”.      

Οι δασµοί και γενικά οι φόροι επί των αγορών, οι ποίοι καταχωρούνται στους 

λογαριασµούς αποθεµάτων της οµάδας 2, όταν αφορούν αγορές αποθεµάτων, και 

στους λογαριασµούς της οµάδας 1, όταν αφορούν αγορές παγίων στοιχείων. 

Η ανάλυση των δευτεροβάθµιων λογαριασµών του 63 είναι η εξής: 

63.00  Φόρος εισοδήµατος µη συµψηφιζόµενος. 

63.01  Εισφορά ΟΓΑ.  

63.02  Τέλη συναλλαγµατικών, δανείων και λοιπών πράξεων. 

63.03  Φόροι - Τέλη κυκλοφορίας µεταφορικών µέσων. 

63.04  ∆ηµοτικοί  φόροι – τέλη. 

63.05  Φόροι - Τέλη προβλεπόµενοι από διεθνείς οργανισµούς. 

63.06  Λοιποί φόροι - τέλη εξωτερικού. 

63.07  ………. 

………. 
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63.90  Τέλη υπέρ τρίτων επί κατασκευαζόµενων Τεχνικών Έργων. 

63.98  ∆ιάφοροι φόροι – τέλη. 

63.99  Προϋπολογισµένοι-προπληρωµένοι  φόροι.    

 

Παράδειγµα: 

Επιχείρηση ΜΑΡΓΙΑΝΝΗ ΑΕ έχει στην κατοχή της 3 επαγγελµατικά φορτηγά για 

την µεταφορά των εµπορευµάτων της για το καθένα από τα οποία πληρώνει τέλη 

κυκλοφορίας 520 ευρώ. Η εγγραφή θα είναι η εξής :  

 

 

Κωδικός      Λογαριασµός                                            Χρέωση        Πίστωση 

63                 Φόροι-Τέλη                                                  1560 

63.03            Φόροι - Τέλη κυκλοφορίας 

                       µεταφορικών µέσων. 

38                Χρηµατικά διαθέσιµα                                                             1560                                                     

38.00           Ταµείο    

 

Αιτιολογία: Εξόφληση τελών κυκλοφορίας 

 

 

4.1.1.5  Λογαριασµός 64  “∆ιάφορα έξοδα”                        

   Στους λογαριασµούς του 64 καταχωρούνται όλα τα κατ’ είδος οργανικά έξοδα που 

δεν καταχωρούνται σε οποιοδήποτε άλλο λογαριασµό της οµάδας 6.   

 

Ενδεικτική ανάλυση του οποίου είναι η εξής 

64.00  Έξοδα µεταφορών. 

64.01  Έξοδα  ταξιδίων. 

64.02  Έξοδα  προβολής και διαφήµισης. 

64.03  Έξοδα  εκθέσεων – επιδείξεων. 

64.04  Ειδικά έξοδα προωθήσεως εξαγωγών . 

64.05  Συνδροµές – Εισφορές.  

64.06  ∆ωρεές – Επιχορηγήσεις . 
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64.07  Έντυπα και γραφική ύλη. 

64.08  Υλικά άµεσης αναλώσεως. 

64.09  Έξοδα δηµοσιεύσεων. 

64.10  Έξοδα συµµετοχών και χρεογράφων.    

64.11  ∆ιαφορές αποτιµήσεως συµµετοχών και χρεογράφων. 

64.12  ∆ιαφορές από πώληση συµµετοχών και χρεογράφων. 

64.13……… 

64.91  ∆ιαφορές από πράξεις Hedging. 

64.98  ∆ιάφορα έξοδα. 

64.99  Προϋπολογισµένα – προπληρωµένα διάφορα έξοδα. 

 

 

Παράδειγµα: 

Στις 15.5.2011 η επιχείρηση  ΚΑΤΣΙΝΑΣ ΟΕ στέλνει εµπορεύµατα σε πελάτη και 

πληρώνει για τα µεταφορικά 600 ευρώ. 

 

                                                        15.5.2011 

Κωδικός      Λογαριασµός                                            Χρέωση        Πίστωση 

64                 ∆ιάφορα έξοδα                                              600 

64.00            Έξοδα µεταφορών. 

30                  Πελάτες                                                                            600 

30.00             Πελάτες εσωτερικού 

 

 

4.1.1.6 Λογαριασµός 65 “ Τόκοι και συναφή έξοδα “ 

   Στο λογαριασµό 65 καταχωρούνται οι τόκοι και τα συναφή µε αυτούς έξοδα που 

αναφέρονται στο χρηµατοοικονοµικό κύκλωµα της οικονοµικής µονάδας. Στους 

λογαριασµούς τόκων (65.00 – 65.06) καταχωρούνται, εκτός από τους τόκους, και οι 

προµήθειες που συνυπολογίζονται µε αυτούς καθώς και τα κάθε είδους παρεπόµενα 

µε αυτούς έξοδα (π.χ. φόροι., χαρτόσηµο τόκων). 

 

Η ανάλυση των δευτεροβάθµιων λογαριασµών του 65 είναι η εξής: 
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65.00 Τόκοι και έξοδα οµολογιακών δανείων 

65.01 Τόκοι και έξοδα λοιπών µακροπρόθεσµων υποχρεώσεων 

65.02 Προεξοφλητικοί τόκοι και έξοδα Τραπεζών 

65.03 Τόκοι και έξοδα χρηµατοδοτήσεων Τραπεζών εγγυηµένων µε αξιόγραφα 

65.04 Τόκοι και έξοδα βραχυπρόθεσµων Τραπεζικών χορηγήσεων για εξαγωγές 

65.05 Τόκοι και έξοδα λοιπών βραχυπρόθεσµων Τραπεζικών χρηµατοδοτήσεων  

65.06 Τόκοι και έξοδα λοιπών βραχυπρόθεσµων υποχρεώσεων 

65.07 Ειδικός φόρος τραπεζικών εργασιών συµβάσεων δανείων και 

χρηµατοδοτήσεων 

65.08 Έξοδα ασφαλειών (π.χ. εµπράγµατων) δανείων και χρηµατοδοτήσεων  

65.09 Παροχές σε οµολογιούχους επί πλέον τόκου 

65.10 Προµήθειες εγγυητικών επιστολών 

65.90 Τόκοι και έξοδα εισπράξεως απαιτήσεων µε σύµβαση Factoring 

65.98 Λοιπά συναφή µε τις χρηµατοδοτήσεις έξοδα 

65.99 Προυπολογισµένοι- Προπληρωµένοι τόκοι και συναφή έξοδα  

 

 

4.1.1.7 Λογαριασµός 66 “ Αποσβέσεις πάγιων στοιχείων ενσωµατωµένες στο 

λειτουργικό κόστος “ 

   Στο λογαριασµό 66 καταχωρούνται οι αποσβέσεις στοιχείων του πάγιου 

ενεργητικού που ενσωµατώνονται στο λειτουργικό κόστος της οικονοµικής µονάδας, 

δηλαδή στο λογαριασµό αυτό καταχωρούνται οι τακτικές αποσβέσεις που 

προβλέπονται από την νοµοθεσία που ισχύει κάθε φορά. 

Οι αποσβέσεις που δεν ενσωµατώνονται στο λειτουργικό κόστος της οικονοµικής 

µονάδας (πρόσθετες) καταχωρούνται στους αντίστοιχους δευτεροβάθµιους 

λογαριασµούς του 85 “ µη ενσωµατωµένες στο λειτουργικό κόστος αποσβέσεις 

παγίων “, µε πίστωση των αυτών αντίστοιχων λογαριασµών της οµάδας 1 (10.99, 

12.99, 13.99, 14.99, 16.99).  

 

Η ανάλυση των δευτεροβάθµιων λογαριασµών του 66 είναι η εξής: 

66.00 Αποσβέσεις εδαφικών εκτάσεων  

66.01 Αποσβέσεις κτιρίων- εγκαταστάσεων κτιρίων-τεχνικών έργων 
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66.02 Αποσβέσεις µηχανηµάτων-τεχνικών εγκαταστάσεων-λοιπού µηχανολογικού 

εξοπλισµού 

66.03 Αποσβέσεις µεταφορικών µέσων 

66.04 Αποσβέσεις επίπλων και λοιπού εξοπλισµού 

66.05 Αποσβέσεις ασώµατων ακινητοποιήσεων και εξόδων πολυετούς αποσβέσεως 

66.06 …………….. 

66.99 Προυπολογισµένες αποσβέσεις εκµεταλλεύσεως  

 

Παράδειγµα: 

Λογιστικό γραφείο στις 20.5.2011 αγοράζει έπιπλα και τον κατάλληλο εξοπλισµό 

(γραφείο, καρέκλες) αξίας 1400 ευρώ. Η εγγραφή αγοράς και απόσβεσης είναι η εξής 

:                                               

 

                                                    20.5.2011 

 

Κωδικός      Λογαριασµός                                            Χρέωση        Πίστωση 

14                 Έπιπλα και λοιπός εξοπλισµός 1400 

14.00            Έπιπλα 

38                Χρηµατικά διαθέσιµα                                                             1400                                                   

38.00           Ταµείο    

 

 31.12.2011 

 

Κωδικός      Λογαριασµός                                            Χρέωση        Πίστωση 

66                 Αποσβέσεις πάγιων στοιχείων 280 

                     ενσωµατωµένες στο λειτουργικό κόστος  

66.04            Αποσβέσεις επίπλων και λοιπού εξοπλισµού 

14                 Έπιπλα και λοιπός εξοπλισµός 280 

14.99            Αποσβεσµένα έπιπλα και αποσβεσµένος  

                      λοιπός εξοπλισµός  

 

Αιτιολογία: Εξόφληση αγοράς και απόσβεση επίπλων 
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4.1.1.8   Λογαριασµός 68 “ Προβλέψεις εκµεταλλεύσεως “ 

Στους λογαριασµούς του 68 καταχωρούνται οι προβλέψεις που γίνονται από την 

οικονοµική µονάδα για κινδύνους εκµεταλλεύσεως. 

Η ανάλυση των δευτεροβάθµιων λογαριασµών του 68 είναι η εξής: 

68.00 Προβλέψεις για αποζηµίωση προσωπικού λόγω εξόδου από την υπηρεσία 

68.01 Προβλέψεις για υποτιµήσεις συµµετοχών και χρεογράφων 

68.09 Λοιπές προβλέψεις εκµεταλλεύσεως  

68.99 Προυπολογισµένες προβλέψεις εκµεταλλεύσεως   

 

   Οι πληροφορίες που παρέχονται στο προσάρτηµα των οικονοµικών καταστάσεων 

σχετικές µε τα οργανικά έξοδα είναι οι εξής: 

α. αµοιβές µελών οργάνων διοικήσεως και διευθύνσεως της εταιρίας 

β. µέσος όρος του απασχοληθέντος κατά τη διάρκεια της χρήσης προσωπικού και 

κατηγορίες αυτού µε το συνολικό κόστος τους 

 

 

4.1.2 Τακτοποίηση λογαριασµών εξόδων στο τέλος της χρήσεως 

   Τα υπόλοιπα των λογαριασµών της οµάδας 6, στο τέλος της χρήσεως, 

µεταφέρονται στη χρέωση του λογαριασµού  80.00 « Λογαριασµός γενικής 

εκµεταλλεύσεως». Σε περίπτωση που οι λογαριασµοί εξόδων περιλαµβάνουν και 

προπληρωµένα ποσά εξόδων που αφορούν επόµενες χρήσεις ή σε περίπτωση που οι 

λογαριασµοί αυτοί δεν περιλαµβάνουν δουλευµένων εξόδων, επειδή θα πληρωθούν 

κατά τις επόµενες χρήσεις, πριν από την µεταφορά των υπολοίπων τους στο 

λογαριασµό 80.00 γίνονται εγγραφές τακτοποιήσεως, έτσι ώστε τα υπόλοιπα αυτά να 

απεικονίζουν το ακριβές ύψος όλων των δουλευµένων εξόδων εκµεταλλεύσεως της 

χρήσεως που κλείνει. 

Οι εγγραφές τακτοποιήσεως της προηγούµενης περιπτώσεως γίνονται µε τη βοήθεια 

µεταβατικών λογαριασµών ενεργητικού (λογαριασµός 36) και παθητικού 

(λογαριασµός 56). 
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   4.2 Οργανικά Έσοδα κατ’ Είδος 

 

   2.2.1 Παρουσίαση λογαριασµών εσόδων 

Στην οµάδα 7 απεικονίζονται και παρακολουθούνται κατ’ είδος τα έσοδα τα οποία 

αναφέρονται στην οµαλή εκµετάλλευση της χρήσεως (οργανικά). 

 

Στους λογαριασµούς της οµάδας 7 δεν καταχωρούνται : 

α.   Κονδύλια που δεν συνιστούν έσοδα. Όπως η είσπραξη ποσών που η οικονοµική 

µονάδα δανείζεται ή η επιστροφή  σ’αυτή ποσών που η ίδια δανείζει σε τρίτους. 

β. Έκτακτα και ανόργανα έσοδα, καθώς και έκτακτα κέρδη, τα οποία 

παρακολουθούνται στους οικείους λογαριασµούς της οµάδας 8. 

 

Στους λογαριασµούς της οµάδας 7 απεικονίζονται και παρακολουθούνται οι εξής 

ειδικότερες κατηγορίες εσόδων:  

 

  1.Τα έσοδα από την πώληση υλικών αγαθών ή υπηρεσιών που συνιστούν το κύριο 

αντικείµενο της εκµεταλλεύσεως  (κύκλος εργασιών ή τζίρος). 

  2.Τα έσοδα από επιχορηγήσεις και από διάφορες άλλες αιτίες που έχουν σχέση µε 

τη δραστηριότητα των πωλήσεων. 

  3.Τα έσοδα από παρεπόµενες ασχολίες. 

  4.Τα έσοδα κεφαλαίων (συµµετοχών, χρεογράφων και τόκων) 

  5.Η αξία κόστους των ιδιοπαραγόµενων πάγιων στοιχειών που χρησιµοποιούνται 

από την οικονοµική µονάδα, καθώς και η αξία βελτιώσεως των στοιχείων αυτών. 

  6.Οι χρησιµοποιούµενες προβλέψεις  για την κάλυψη εξόδων εκµεταλλεύσεως. 

Οι πρωτοβάθµιοι λογαριασµοί της οµάδας 7 αναπτύσσονται  σε δευτεροβάθµιους, 

τριτοβάθµιους και αναλυτικότερους υπολογαριασµούς  σύµφωνα µε τις ανάγκες της 

κάθε µονάδας, εκτός από τους δευτεροβάθµιους λογαριασµούς που προβλέπονται ως 

υποχρεωτικοί από το Σχέδιο Λογαριασµών. 

Κατά την ανάπτυξη των λογαριασµών πωλήσεων οι οικονοµικές µονάδες είναι 

υποχρεωµένες να προβλέψουν λογαριασµούς για την διάκρισή τους σε πωλήσεις 

εσωτερικού και πωλήσεις εξωτερικού. Το Ε.Γ.Λ.Σ προβλέπει την εξής ανάπτυξη: 
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70 Πωλήσεις εµπορευµάτων 

71 Πωλήσεις προϊόντων έτοιµων και ηµιτελών  

72 Πωλήσεις λοιπών αποθεµάτων και άχρηστου υλικού 

73 Πωλήσεις υπηρεσιών (έσοδα από παροχή υπηρεσιών) 

74 Επιχορηγήσεις και διάφορα έσοδα πωλήσεων 

75 Έσοδα παρεπόµενων ασχολιών 

76 Έσοδα κεφαλαίων  

77 ……………………………………… 

78 Ιδιοπαραγωγή παγίων-Τεκµαρτά έσοδα από αυτοπαραδόσεις ή καταστροφές 

αποθεµάτων  

79 Οργανικά έσοδα κατ’ είδος υποκαταστηµάτων ή άλλων κέντρων 

 

 

4.2.2 Τακτοποίηση λογαριασµών εσόδων στο τέλος της χρήσεως   

    Τα υπόλοιπα των λογαριασµών της οµάδας 7, στο τέλος της χρήσεως, 

µεταφέρονται στη πίστωση του λογαριασµού 80.00 « Λογαριασµός γενικής 

εκµεταλλεύσεως». Σε περίπτωση που οι λογαριασµοί εσόδων περιλαµβάνουν και 

ποσά εσόδων που αφορούν επόµενες χρήσεις, επειδή έχουν προεισπραχτεί, ή σε 

περίπτωση που οι λογαριασµοί αυτοί δεν περιλαµβάνουν ποσά δουλευµένων εσόδων, 

επειδή η είσπραξη τους θα πραγµατοποιηθεί στις επόµενες χρήσεις, πριν από τη 

µεταφορά των υπολοίπων τους στο λογαριασµό 80.00 γίνονται εγγραφές 

τακτοποιήσεως, έτσι ώστε τα υπόλοιπα αυτά να απεικονίζουν το ακριβές ύψος όλων 

των δουλευµένων εσόδων  εκµεταλλεύσεως που κλείνει. 

Οι εγγραφές τακτοποιήσεως της προηγούµενης περίπτωσης γίνονται µε τη βοήθεια 

µεταβατικών λογαριασµών ενεργητικού (λογ.36) και παθητικού (λογ.56) 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5: ΟΙ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΟΙ ΤΩΝ ΦΟΡΩΝ ΣΤΟ ΓΕΝΙΚΟ 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟ ΣΧΕ∆ΙΟ 

 

Γενικώς, οι λογαριασµοί των φόρων διακρίνονται σε αυτούς των υποχρεώσεων, των 

απαιτήσεων και των εξόδων. 

 

5.1 Οι λογαριασµοί Υποχρεώσεων από Φόρους 

 

   Ο λογαριασµός 54 “Υποχρεώσεις από φόρους- Τέλη” παρακολουθεί όλες τις 

υποχρεώσεις της επιχείρησης από φόρους και τέλη προς το Ελληνικό ∆ηµόσιο, τους 

∆ήµους, τις Κοινότητες και τους λοιπούς οργανισµούς δηµοσίου δικαίου. Η ελάχιστη 

υποχρεωτική ανάπτυξη του λογαριασµού έχει ως εξής: 

 

54 ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΠΟ ΦΟΡΟΥΣ- ΤΕΛΗ 

54.0 Φόρος προστιθέµενης αξίας ( Γνωµ. 243/2162/1995 & 136/1905/1993) 

Υπογραµµισµένοι τριτοβάθµιοι λογαριασµοί της γνωµατεύσεως του ΕΣΥΛ 

243/2162/1995 τηρούνται υποχρεωτικά. Για την κάλυψη των απαιτήσεων της 

κείµενης νοµοθεσίας για το Φ.Π.Α. και των αναγκών του φορολογικού ελέγχου οι 

τριτοβάθµιοι αυτοί αναπτύσσονται σε τεταρτοβάθµιους κατά συντελεστή Φ.Π.Α. 

54.01 Φόρος καταναλώσεως (Ν. 2127/1993) 

54.02 Χαρτόσηµο τιµολογίων πωλήσεως (Μετά την εφαρµογή του Ν. 1642/1986 ο 

λογ/σµος παραµένει κενός) 

54.03 Φόροι – Τέλη αµοιβών προσωπικού 

54.03.00 Φόρος µισθωτών υπηρεσιών 

          01 .............................................. 

          02 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ µισθωτών υπηρεσιών 

          03 .............................................. 

          04 Φόρος αποζηµιώσεων απολυόµενων 

          05 .............................................. 

          06 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ αποζηµιώσεων απολυοµένων 

          .................. 

          54.03.99 



 

 138 

 

          54.04 Φόροι – Τέλη αµοιβών τρίτων 

          54.04.00 Φόρος αµοιβών ελεύθερων επαγγελµατιών 

                    01 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ αµοιβών ελεύθερων επαγγελµατιών 

                    02 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ λοιπών αµοιβών τρίτων 

54.04.99 

54.05 Φόροι – Τέλη κυκλοφορίας µεταφορικών µέσων 

54.06Φόροι -Τέλη τιµολογίων αγοράς 

54.06.00 Φόρος τιµολογίων αγοράς αγροτικών προϊόντων 

54.06.99 

54.07 Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών 

54.08 Λογαριασµός εκκαθαρίσεως φόρων – τελών ετήσιας δηλώσεως φόρου 

εισοδήµατος 

54.09 Λοιποί φόροι και τέλη 

54.09.00 Φόρος µερισµάτων 

          01 Φόρος αµοιβών µελών διοικητικού συµβουλίου 

          02 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ αµοιβών µελών διοικητικού συµβουλίου 

          03 Φόρος τόκων 

          04 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ τόκων 

          05 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ εισοδηµάτων από οικοδοµές 

          06 Τέλη υδρεύσεως εισοδηµάτων από οικοδοµές
5
 

          07 Φόροι ακίνητης περιουσίας
6
 

          08 Φόροι – Τέλη ανεγειρόµενων οικοδοµών 

          09 Τέλη καθαριότητας και φωτισµού 

          10 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ δανείων 

          11 Χαρτόσηµο και ΟΓΑ κερδών προσωπικών εταιριών 

          12 Φόρος αµοιβών εργολάβων 

     13 Φόρος αµοιβών διαχειριστών εταίρων ΕΠΕ  (άρθρο 55 παρ. 1-δ'  Ν. 

2238/1994) 

          14 Φόρος προµηθευτών (άρθρο 55 παρ. 1- στ' Ν. 2238/1994) 

                                                 
5 Τα τέλη υδρεύσεως καταργήθηκαν µε το άρθρο 43 παρ. 2 Ν.2065/1992 

6 Ο φόρος ακίνητης περιουσίας καταργήθηκε µε το άρθρο 37 Ν. 2065/1992 και µε το άρθρο 24 Ν. 

2130/1993 θεσπίστηκαν τέλη υπέρ ∆ήµων και Κοινοτήτων. Για το λόγο αυτό τροποποιείται 

ανάλογα και ο τίτλος του λογαριασµού αυτού. 
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          ...................... 

54.09.99 

54.10 

........................ 

54.90 Αγγελιόσηµο υπέρ ΤΣΠΕΑΘ (Γνωµ. 232/2209/1994) 

................ 

54.99 Φόροι – Τέλη προηγούµενων χρήσεων 

 

Όσον αφορά στη λειτουργία των αναλυτικών λογαριασµών του λογαριασµού 54 

ισχύουν τα εξής: 

    1.Στο λογ. 54.00 “Φόρος Προστιθέµενης Αξίας” παρακολουθείται ο Φόρος 

Προστιθέµενης Αξίας που αντιστοιχεί στις εισροές και εκροές της επιχείρησης. 

    2.Στο λογ. 54.01 “Φόρος Καταναλώσεως ειδών πολυτελείας” παρακολουθείται ο 

ειδικός φόρος καταναλώσεως του Ν. 2127/1993. 

    3. Ο λογ. 54.02 “Χαρτόσηµο τιµολογίων πωλήσεως” δεν έχει λόγο ύπαρξης µετά 

την επιβολή του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, που αντικατέστησε το Φόρο Κύκλου 

Εργασιών και το Χαρτόσηµο επί των πωλήσεων. 

    4. Στο λογαριασµό 54.03 “Φόροι – τέλη αµοιβών προσωπικού” παρακολουθούνται 

τα ποσά φόρου, τελών χαρτοσήµου και η εισφορά υπέρ ΟΓΑ των αµοιβών του 

έµµισθου και ηµεροµισθίου προσωπικού που είτε παρακρατούνται από τους 

εργαζόµενους είτε επιβαρύνουν την επιχείρηση. Στον ίδιο λογαριασµό 

παρακολουθούνται και τα ποσά που αφορούν τις αποζηµιώσεις λόγω απολύσεως ή 

εξόδου από την υπηρεσία. 

    5. Στο λογαριασµό 54.04 “Φόροι – τέλη αµοιβών τρίτων” παρακολουθούνται οι 

φόροι, τα τέλη χαρτοσήµου και η εισφορά υπέρ ΟΓΑ που αναλογούν στις αµοιβές 

τρίτων, είτε παρακρατούνται από την επιχείρηση είτε επιβαρύνουν τα ίδια. 

    6.Στο λογαριασµό 54.05 “Φόροι- τέλη κυκλοφορίας µεταφορικών µέσων” 

παρακολουθούνται οι φόροι και τα τέλη των µεταφορικών µέσων της επιχείρησης. 

    7. Στο λογαριασµό 54.06 “Φόροι-τέλη τιµολογίων αγοράς” παρακολουθούνται οι 

φόροι, τα τέλη χαρτοσήµου και η εισφορά υπέρ ΟΓΑ που αναλογούν στα τιµολόγια 

αγοράς. 
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    8. Στο λογαριασµό 54.07 “Φόρος εισοδήµατος φορολογητέων κερδών” 

παρακολουθείται ο φόρος εισοδήµατος που αναλογεί στα φορολογητέα κέρδη της 

χρήσεως. Ο λογαριασµός αυτός κλείνει µε τη µεταφορά του υπολοίπου του στο 

λογαριασµό 54.08 “Λογαριασµός εκκαθαρίσεως φόρων-τελών ετήσιας δήλωσης 

φόρου εισοδήµατος”. 

     9. Στο λογαριασµό 54.08 “Λογαριασµός Εκκαθαρίσεως Φόρων-Τελών ∆ηλώσεως 

Φόρου Εισοδήµατος” συγκεντρώνονται όλοι οι λογαριασµοί που περιλαµβάνουν 

ποσά φόρων τα οποία περιλαµβάνονται στη δήλωση φόρου εισοδήµατος της χρήσεως 

που έκλεισε. Ειδικότερα, ο λογαριασµός 54.08 “Λογαριασµός Εκκαθαρίσεως Φόρων-

Τελών ∆ηλώσεως Φόρου Εισοδήµατος”: 

− χρεώνεται µε τον προκαταβεβληµένο από την προηγούµενη χρήση φόρο 

εισοδήµατος, καθώς και µε τα ποσά των παρακρατηµένων στην πηγή φόρων 

των οποίων επιτρέπεται ο συµψηφισµός µε το φόρο εισοδήµατος της 

κλειόµενης χρήσης, µε παράλληλη και ισόποση πίστωση των αντίστοιχων 

αναλυτικών του λογαριασµού 33.13 “Ελληνικό ∆ηµόσιο-προκαταβεβληµένοι 

και παρακρατηµένοι φόροι”. 

− Πιστώνεται µε το φόρο εισοδήµατος της χρήσεως που έκλεισε και µε την 

προκαταβολή φόρου εισοδήµατος της διανυόµενης χρήσεως, µε παράλληλη 

και ισόποση χρέωση των λογαριασµών 54.07 “Φόρος εισοδήµατος 

φορολογητέων κερδών” και 33.13.00 “Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος” 

αντίστοιχα. 

− Πιστώνεται µε το χαρτόσηµο, την εισφορά υπέρ ΟΓΑ και τα τέλη υδρεύσεως 

των εισοδηµάτων από οικοδοµές, µε παράλληλη και ισόποση χρέωση των 

λογαριασµών 54.09.05 “Χαρτόσηµο και ΟΓΑ εισοδηµάτων από οικοδοµές” 

και 54.09.06 “Τέλη υδρεύσεως  εισοδηµάτων από οικοδοµές
7
”. 

Μετά τις παραπάνω ηµερολογιακές εγγραφές, το υπόλοιπο του λογαριασµού δείχνει 

το ποσό του φόρου εισοδήµατος που πρέπει να καταβληθεί από την επιχείρηση (εάν 

προκύπτει πιστωτικό υπόλοιπο) ή το ποσό του φόρου εισοδήµατος που πρέπει να 

επιστραφεί στην επιχείρηση (εάν προκύπτει χρεωστικό υπόλοιπο). 

                                                 
7 Τα τέλη υδρεύσεως καταργήθηκαν µε το άρθρο 43 παρ. 2 Ν. 2065/1992  
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    10. Στο λογαριασµό 54.09 “Λοιποί φόροι και τέλη” παρακολουθούνται διάφοροι 

φόροι, όπως για παράδειγµα: 

− ο παρακρατηµένος φόρος µερισµάτων, όπου συντρέχει περίπτωση 

παρακράτησης φόρου µερισµάτων, 

− τα ποσά των φόρων και τελών που παρακρατούνται στις αµοιβές των µελών 

του διοικητικού συµβουλίου και στις εκτός µισθού αµοιβές των µελών του 

διοικητικού συµβουλίου  και στις εκτός µισθού αµοιβές των διευθυντών και 

διαχειριστών, εφόσον συντρέχει περίπτωση παρακράτησης και δεν 

καταχωρούνται σε άλλο λογαριασµό, όπως για  παράδειγµα τον 54.03 

“Φόροι- τέλη αµοιβών προσωπικού” ή τον 54.04 “Φόροι- τέλη αµοιβών 

τρίτων”, 

− τα πασά των φόρων και τελών που παρακρατούνται από την επιχείρηση για 

τόκους που καταβάλει σε τρίτους, 

− τα ποσά των φόρων και τελών των εισοδηµάτων από οικοδοµές, είτε 

επιβαρύνουν την επιχείρηση είτε τους µισθωτές των ακινήτων, 

− τα τέλη καθαριότητας και φωτισµού. 

−  

    5.2 Οι Λογαριασµοί Απαιτήσεων από Φόρους 

 

   Οι απαιτήσεις κατά του Ελληνικού ∆ηµοσίου που δεν προέρχονται από εµπορικές 

συναλλαγές, παρακολουθούνται από αναλυτικούς του λογαριασµού 33 “Χρεώσεις 

διάφοροι”. Ειδικότερα: 

    1.Ο λογαριασµός 33.13 “Ελληνικό ∆ηµόσιο – προκαταβεβληµένοι και 

παρακρατηµένοι φόροι” παρακολουθεί τις απαιτήσεις κατά του Ελληνικού ∆ηµοσίου 

από προκαταβεβληµένους και παρακρατηµένους φόρους. Σε αυτούς περιλαµβάνονται 

η προκαταβολή φόρου διανυόµενης χρήσεως, οι φόροι που αναλογούν στα έσοδα από 

µερίσµατα, ο παρακρατηµένος φόρος τόκων, ο παρακρατηµένος φόρος από πωλήσεις 

στο ∆ηµόσιο, ο συµψηφιστέος στην επόµενη χρήση φόρος προστιθέµενης αξίας κλπ. 

Ελάχιστη ενδεικτική ανάλυση του λογαριασµού 33.13 έχει ως εξής: 

33.13 Ελληνικό ∆ηµόσιο – προκαταβεβληµένοι και παρακρατηµένοι φόροι 

33.13.00 Προκαταβολή φόρου εισοδήµατος 
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          01 Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από µερίσµατα µετοχών µη 

εισαγµένων στο Χρηµατιστήριο
8
 

          02 Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από µερίσµατα µετοχών µη 

εισαγµένων στο Χρηµατιστήριο 

            03 Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από µερίσµατα µετοχών αλλοδαπής 

            04  Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από συµµετοχές σε ΕΠΕ αλλοδαπής 

            05  Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από µερίδια αµοιβαίων κεφαλαίων 

            06  Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από τόκους 

           07  Παρακρατηµένος φόρος εισοδήµατος από συµµετοχές σε ΕΠΕ, Ο.Ε., Ε.Ε. 

Και κοινοπραξίες εκτελέσεως τεχνικών έργων ηµεδαπής 

            08 .............................................. 

33.13.90 Συµψηφιστέος στην επόµενη χρήση Φ.Π.Α. (Γνωµ. 243/2162/1995) 

 

..................... 

33.13.99 Λοιποί παρακρατηµένοι φόροι εισοδήµατος 

   2. Ο λογαριασµός 33.14 “Ελληνικό ∆ηµόσιο- λοιπές απαιτήσεις” παρακολουθεί τις 

απαιτήσεις κατά του Ελληνικού ∆ηµοσίου, οι οποίες δεν προέρχονται από τις 

εµπορικές συναλλαγές της, όπως  απαιτήσεις από επιχορηγήσεις, απαιτήσεις από 

δασµούς και λοιπούς φόρους εισαγωγής προς επιστροφή κλπ. Ελάχιστη ενδεικτική 

ανάλυση του λογαριασµού 33.14 έχει ως εξής: 

33.14 Ελληνικό ∆ηµόσιο- λοιπές απαιτήσεις 

33.14.00 Απαιτήσεις από ειδικές επιχορηγήσεις 

          01 ∆ασµοί και λοιποί φόροι εισαγωγής προς επιστροφή
9
 

.................. 

33.14.99 

  3. Ο λογαριασµός 33.98 “Επίδικες απαιτήσεις κατά Ελληνικού ∆ηµοσίου” 

παρακολουθεί τις επίδικες απαιτήσεις κατά του Ελληνικού ∆ηµοσίου που δεν 

προέρχονται από την εµπορική της δραστηριότητα. Μεταξύ άλλων, αυτός ο 

λογαριασµός παρακολουθεί και τις επίδικες απαιτήσεις από φύλλα ελέγχου που έχουν 

                                                 
8 Ο Λογ/σµός µετά την εφαρµογή των διατάξεων του Ν. 2065/92 άρθρα 109 & 114 Ν. 2238/94) 

παραµένει ανενεργός 

9 Όταν δεν επιβαρύνεται η αξία κτήσεως των πρώτων υλών, βλ. Και λογ/σµό 74.01 
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κοινοποιηθεί στην επιχείρηση µετά από φορολογικό έλεγχο, µε τα οποία 

βεβαιώνονται επιπλέον φόροι, εναντίον των οποίων η επιχείρηση έχει ασκήσει 

προσφυγή στα διοικητικά δικαστήρια. Σ' αυτή την περίπτωση, µαζί µε τον 

λογαριασµό 33.98 πιστώνεται και ο λογαριασµός του παθητικού 54.99 “Φόροι- Τέλη 

προηγούµενων χρήσεων” ή κάποιος άλλος αναλυτικός του λογαριασµού 54 

“Υποχρεώσεις από φόρους – τέλη”. Επιπλέον, σε όλες τις περιπτώσεις που θα 

χρεώνεται ο λογαριασµός 33.98, θα σχηµατίζεται και ισόποση, τουλάχιστον, 

πρόβλεψη σε βάρος των αποτελεσµάτων της χρήσεως, µε χρέωση ενός εκ των 

λογαριασµών 83.12 “Προβλέψεις για έξοδα προηγούµενων χρήσεων”, µε πίστωση, 

αντίστοιχα, είτε του λογαριασµού 44.12 “Προβλέψεις για εξαιρετικούς κινδύνους και 

έκτακτα έξοδα” είτε του λογαριασµού 44.13 “Προβλέψεις για έξοδα προηγούµενων 

χρήσεων”. Με την έκδοση της οριστικής απόφασης, ο λογαριασµός 38.00 “Ταµείο”, 

εφόσον υπάρχει επιστροφή κάποιου ποσού στην επιχείρηση, είτε ο λογαριασµός 

82.00 “Έξοδα προηγούµενων χρήσεων”. Προκειµένου όµως, για φόρο εισοδήµατος, 

αντί του λογαριασµού 82.00 χρεώνεται ένας από τους λογαριασµούς 42.04 “∆ιαφορές 

φορολογικού ελέγχου προηγούµενων χρήσεων” ή 42.00 “Υπόλοιπο κερδών εις νέο”, 

ανάλογα µε την περίπτωση. 

 

     5.3 Οι Λογαριασµοί Εξόδων από Φόρους 

 

Στο λογαριασµό εξόδου 63 “Φόροι- τέλη” καταχωρούνται όλοι οι φόροι και τα τέλη 

που επιβαρύνουν την επιχείρηση εκτός από: 

   1.το φόρο εισοδήµατος, που ως αφαιρετικό στοιχείο των ετήσιων κερδών 

καταχωρείται στο λογαριασµό διαθέσεως των αποτελεσµάτων 88.08 “Φόρος 

εισοδήµατος”, εκτός εάν πρόκειται για ποσά παρακρατηµένου και µη 

συµψηφιζόµενου φόρου εισοδήµατος, τα οποία καταχωρούνται στο λογαριασµό 

63.00 “Φόρος εισοδήµατος µη συµψηφιζόµενος” 

   2.τους φόρους προηγούµενων χρήσεων, οι οποίοι καταχωρούνται στο λογαριασµό 

82.00 “Έξοδα προηγούµενων χρήσεων”, 

   3.τις φορολογικές ποινές και τα πρόστιµα που καταχωρούνται στο λογαριασµό 

81.00 “Έκτακτα και ανόργανα έξοδα”, 
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   4.το χαρτόσηµο µισθοδοσίας που καταχωρείται σ' έναν από τους λογαριασµούς 

60.03.04 “Χαρτόσηµο µισθοδοσίας” προκειµένου για έµµισθο προσωπικό, ή 60.04.04 

“Χαρτόσηµο µισθοδοσίας” προκειµένου για ηµεροµίσθιο προσωπικό, 

   5.το χαρτόσηµο συµβάσεων, δανείων και χρηµατοδοτήσεων που καταχωρείται στο 

λογαριασµό 65.07 “Χαρτόσηµο συµβάσεων, δανείων και χρηµατοδοτήσεων”, 

   6.τους δασµούς και, γενικά, τους φόρους επί των αγορών, οι οποίοι καταχωρούνται 

στους οικείους λογαριασµούς αποθεµάτων της οµάδας 1 ή 2. 

Η ελάχιστη υποχρεωτική ανάλυση αυτού του λογαριασµού περιλαµβάνει τους 

παρακάτω αναλυτικούς: 

63 ΦΟΡΟΙ- ΤΕΛΗ 

63.00 Φόρος εισοδήµατος µη συµψηφιζόµενος 

63.00.00 Φόρος εισοδήµατος µη συµψηφιζόµενος εσωτερικού 

          01 Φόρος εισοδήµατος µη συµψηφιζόµενος εξωτερικού 

........................ 

 63.00.99 

63.01 Εισφορά ΟΓΑ 

63.01.01 Εισφορά ΟΓΑ χαρτοσήµου 

63.02 Τέλη συναλλαγµατικών, δανείων και λοιπών πράξεων 

63.02.00 Χαρτόσηµα συναλλαγµατικών και αποδείξεων 

          01 Χαρτόσηµα λοιπών πράξεων 

................. 

63.02.99 

63.03 Φόροι- τέλη κυκλοφορίας µεταφορικών µέσων 

63.03.00 Αυτοκινήτων επιβατικών 

01 Αυτοκινήτων φορτηγών 

02 Σιδηροδροµικών οχηµάτων 

03 Πλωτών µέσων 

04 Εναέριων µέσων 

............................ 

63.03.99 

63.04 ∆ηµοτικοί φόροι-τέλη 

63.04.00 Τέλη καθαριότητας και φωτισµού 
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          01 Φόροι και τέλη ανεγειρόµενων ακινήτων 

................................ 

          03 Τέλη ακίνητης περιουσίας (άρθρο 24 Ν. 2130/1993) 

................................ 

63.04.99 Λοιποί δηµοτικοί φόροι- τέλη 

63.05 Φόροι-Τέλη προβλεπόµενοι από διεθνείς οργανισµούς 

63.06 Λοιποί φόροι – τέλη εξωτερικού 

63.07 

......................... 

 

63.90 Τέλη υπέρ τρίτων επί κατασκευαζόµενων Τεχνικών Έργων (Γνωµ. 

252/2244/1995) 

........................... 

63.98 ∆ιάφοροι φόροι- τέλη 

63.98.00 Χαρτόσηµο µισθωµάτων 

          01 Τέλη υδρεύσεως (Καταργήθηκαν µε το άρθρο 43 παρ. 2 Ν. 2065/1992) 

         02 Φόρος ακίνητης περιουσίας (Καταργήθηκε µε το άρθρο 37 Ν. 2065/1992) 

         03 Χαρτόσηµο κερδών 

         04 Χαρτόσηµο εσόδων από τόκους 

         05 .............................. 

         06 Χαρτόσηµο αµοιβών τρίτων 

        07 Κρατήσεις υπέρ ∆ηµοσίου και τρίτων από πωλήσεις προς το ∆ηµόσιο και τα 

Ν.Π.∆.∆. 

         08 ΦΠΑ εκπιπτόµενες στη φορολογία εισοδήµατος (Γνωµ. 243/2162/1995) 

         09 ΦΠΑ µη εκπιπτόµενες στη φορολογία εισοδήµατος (Γνωµ. 243/2162/1995) 

...................... 

63.98.99 Λοιποί φόροι- τέλη 

63.99 Προϋπολογισµένοι – Προπληρωµένοι φόροι – τέλη (Λ/58.63) 

Ειδικότερα, στους λογαριασµούς 63.98.08 “ΦΠΑ εκπιπτόµενος στη φορολογία 

εισοδήµατος” και 63.98.09 “ΦΠΑ µη εκπιπτόµενος στη φορολογία εισοδήµατος” 

παρακολουθούνται τα ποσά του ΦΠΑ των εισροών που δεν συµψηφίζονται µε τα 

ποσά του ΦΠΑ εκροών. Εφόσον αυτά επιτρέπεται να εκπέσουν φορολογικά ως 
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έξοδο, θα καταλογιστούν στο λογαριασµό 63.98.08 “ΦΠΑ εκπιπτόµενος στη 

φορολογία εισοδήµατος”. Σε αντίθετη περίπτωση, αυτά θα καταλογιστούν στο 

λογαριασµό 63.98.09 “ΦΠΑ µη εκπιπτόµενος στη φορολογία εισοδήµατος”. 
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 ΚΕΦΑΛΑΙΟ 6: ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΟΣ  

 

    Το βασικό νοµοθέτηµα εξεύρεσης του φορολογητέου αποτελέσµατος είναι ο 

Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος, ο οποίος προβλέπεται από το Ν.2238/1994. Με 

τα άρθρα του 28-39 καθορίζει όλα τα θέµατα που αφορούν τα εισοδήµατα από 

εµπορικές επιχειρήσεις. Ειδικότερα, µε το άρθρο 28 καθορίζει την έννοια και 

απόκτηση του εισοδήµατος, µε το άρθρο 30 το ακαθάριστο εισόδηµα και το άρθρο 31 

το λογιστικό προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος, όπου προβλέπονται  

αναλυτικά ποιες δαπάνες επιτρέπεται να εκπέσουν από το ακαθάριστο εισόδηµα. 

Εποµένως το άρθρο 31 είναι ο ακρογωνιαίος λίθος της παρούσης εργασίας που έχει 

ως κεντρικό θέµα  την παρουσίαση και ανάλυση των εκπιπτόµενων δαπανών. 

Πριν προχωρήσουµε στην αναλυτική παρουσίαση του άρθρου 31 που καθορίζει τις 

δαπάνες που ο φορολογικός νόµος επιτρέπει την  έκπτωσή τους, θεωρούµε αναγκαία 

την σύντοµη αναφορά στο αντικείµενο, υποκείµενο και χρόνο επιβολής του φόρου, 

καθώς και στον τρόπο υπολογισµού του ακαθάριστου εισοδήµατος. 

 

 

6.1 Αντικείµενο του Φόρου  

 

    Σύµφωνα µε το Ν.2238/1994 άρθρο 1, επιβάλλεται  φόρος στο συνολικό καθαρό 

εισόδηµα που προκύπτει είτε στην ηµεδαπή είτε στην αλλοδαπή και αποκτάται από 

κάθε φυσικό πρόσωπο για το οποίο συντρέχουν οι προϋποθέσεις των παραγράφων 1 

και 2 του άρθρου 2. 

 

6.2 Υποκείµενο του Φόρου 

 

    Σύµφωνα µε το άρθρο 2 του Ν.2238/1994: 

1.Σε φόρο υπόκειται κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο αποκτά εισόδηµα που 

προκύπτει στην Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και τον τόπο κατοικίας ή 

διαµονής του. Επίσης, ανεξάρτητα από την ιθαγένειά του, σε φόρο υπόκειται κάθε 
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φυσικό πρόσωπο για τα εισοδήµατά του που προκύπτουν στην αλλοδαπή, εφόσον 

έχει την κατοικία του στην Ελλάδα . 

2.Οι έµµισθοι δηµόσιοι υπάλληλοι που υπηρετούν στην αλλοδαπή και θεωρείται ότι 

κατοικούν στην Ελλάδα. 

3. Σε φόρο υπόκειται και η σχολάζουσα κληρονοµιά. 

4. Σε φόρο υπόκειται επίσης, οι οµόρρυθµες και οι ετερόρρυθµες εταιρίες, οι 

κοινωνίες αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, οι αστικές 

κερδοσκοπικές ή µη εταιρίες, οι συµµετοχικές ή αφανείς  καθώς και κοινοπραξίες της 

παρ. 2 του άρθρου 2 του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων (π.δ.186/1992,ΦΕΚ 84 Ά). 

 

6.3 Χρόνος Επιβολής του Φόρου  

 

    Ο χρόνος επιβολής του φόρου ορίζεται από το άρθρο 3 του Ν.2238/1994 ως εξής: 

1.Ο φόρος επιβάλλεται κάθε οικονοµικό έτος στο εισόδηµα που αποκτάται µέσα στο 

αµέσως προηγούµενο οικονοµικό έτος, κατά τις διακρίσεις που ορίζει αυτός ο νόµος. 

2.Η χρονική διάρκεια του οικονοµικού έτους αρχίζει από την 1
η
 Ιανουαρίου και λήγει 

31
η
 ∆εκεµβρίου του ίδιου ηµερολογιακού έτους. 

 

6.4 Εξεύρεση Ακαθάριστου Εισοδήµατος 

 

    Σύµφωνα µε το άρθρο 30 του Ν. 2238/1994, ως ακαθάριστο εισόδηµα από 

εµπορικές επιχειρήσεις λαµβάνεται το σύνολο των ακαθάριστων εσόδων από τις κάθε 

είδους εµπορικές συναλλαγές αυτών. Ο προσδιορισµός των ακαθάριστων εσόδων 

των εµπορικών επιχειρήσεων ενεργείται ως ακολούθως: 

α) Για επιχειρήσεις που τηρούν επαρκή και ακριβή βιβλία δεύτερης ή τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων, τα ακαθάριστα έσοδα εξευρίσκονται 

µε βάση τα δεδοµένα των βιβλίων και στοιχείων. 

Εξαιρετικά, για επιχειρήσεις πρακτόρων κρατικών λαχείων, ως ακαθάριστα έσοδα 

λαµβάνονται για µεν τις λιανικές πωλήσεις λαχείων που διενεργούνται µέσω των 

καταστηµάτων τους, η προµήθεια που δικαιούνται, για δε τις χονδρικές πωλήσεις, 

ποσοστό ένα τοις εκατό (1 %) επί της ονοµαστικής αξίας των λαχείων για τη 

µεσολάβηση πώλησης αυτών. 
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Το µικτό εµπορικό ή βιοµηχανικό κέρδος, κατά περίπτωση, βρίσκεται σε σύγκριση 

των τιµών κτήσης και πώλησης των αγαθών που διατέθηκαν από την επιχείρηση. 

Σε περίπτωση που για την κρινόµενη επιχείρηση δεν υπάρχουν τέτοια στοιχεία, 

λαµβάνεται υπόψη ο συντελεστής µικτού κέρδους άλλων οµοειδών επιχειρήσεων. 

Όταν το µικτό κέρδος καθορίζεται από το Υπουργείο Εµπορίου, προκειµένου να 

προσδιοριστούν τα ακαθάριστα έσοδα, ως ποσοστό µικτού κέρδους λαµβάνεται το 

ανώτατο όριο του συντελεστή που έχει καθοριστεί από το Υπουργείο αυτό. 

Σε περίπτωση που το Υπουργείο Εµπορίου έχει καθορίσει δραχµικό µικτό κέρδος 

γίνεται αναγωγή αυτό σε ποσοστιαίο. 

Για την εφαρµογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής, θεωρείται ότι τα 

εµπορεύσιµα αγαθά πουλήθηκαν όλα µέσα στη χρήση και ότι οι πρώτες και 

βοηθητικές ύλες µεταποιήθηκαν και πουλήθηκαν µέσα στη χρήση ως έτοιµα 

προϊόντα, ανεξάρτητα από το αν η διάθεσή τους γίνεται χονδρικώς ή λιανικώς. 

Στις επιχειρήσεις που αρχίζουν για πρώτη φόρα τις εργασίες τους και εφόσον το 

επόµενο έτος συνεχίζουν να τηρούν βιβλία πρώτης κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων 

και Στοιχείων, θεωρείται ότι πουλήθηκαν µέσα στη χρήση από τα εµπορεύσιµα 

αγαθά, τόσα δωδέκατα αυτών όσοι οι µήνες της πραγµατικής λειτουργίας της 

επιχείρησης. Τµήµα του µήνα λογίζεται ως ακέραιος µήνας. Το υπόλοιπο ποσό 

προστίθεται στις αγορές του αµέσως επόµενου έτους και λογίζεται ως αγορά του 

έτους αυτού. 

Σε περίπτωση αλλαγής της κατηγορίας των βιβλίων και στοιχείων που τηρούνται από 

την επιχείρηση: 

α) Από την πρώτη στην τρίτη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά την τελευταία, 

πριν από την αλλαγή της κατηγορίας των βιβλίων, διαχειριστική περίοδο βρίσκονται 

µε βάση τα αγορασθέντα κατά την περίοδο αυτή εµπορεύσιµα αγαθά ή παραχθέντα 

έτοιµα προϊόντα, µειωµένα κατά την αξία των αγαθών που εµφανίζονται στην 

απογραφή έναρξης της διαχειριστικής περιόδου κατά την οποία έγινε η αλλαγή της 

κατηγορίας βιβλίων. 

β) Από τη δεύτερη ή τρίτη στην πρώτη κατηγορία, τα ακαθάριστα έσοδα κατά τη 

διαχειριστική περίοδο, κατά την οποία τηρήθηκαν για πρώτη φορά βιβλία πρώτης 

κατηγορίας βρίσκονται µε βάση την αξία των αγορασθέντων κατά την περίοδο αυτή 

εµπορεύσιµων αγαθών ή παραχθέντων προϊόντων, η οποία προσαυξάνεται µε την 
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αξία των εµπορεύσιµων αγαθών ή παραχθέντων έτοιµων προϊόντων που αποδειγµένα 

δεν διατέθηκαν ή δεν χρησιµοποιήθηκαν, εφόσον τηρήθηκαν βιβλία δεύτερης 

κατηγορίας ή που εµφανίζονται στην απογραφή, εφόσον τηρήθηκαν βιβλία τρίτης 

κατηγορίας του Κώδικα Βιβλίων και Στοιχείων. 

Για επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία και στοιχεία του Κώδικα Βιβλίων και 

Στοιχείων ή τα τηρούµενα είναι κατώτερα της προσήκουσας κατηγορίας ή ανεπαρκή 

ή ανακριβή, τα ακαθάριστα έσοδα προσδιορίζονται εξωλογιστικά, µε βάση τα 

στοιχεία και τις πληροφορίες που διαθέτει ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµικής 

υπηρεσίας για την έκταση της συναλλακτικής δράσης και τις συνθήκες λειτουργίας 

της επιχείρησης. 

Στην περίπτωση αυτή λαµβάνονται υπόψη οι αγορές, οι πωλήσεις και το µικτό 

κέρδος που εµφανίζει η επιχείρηση, το µικτό κέρδος που πραγµατοποιείται από 

οµοειδείς επιχειρήσεις που λειτουργούν µε παρόµοιες συνθήκες, το απασχολούµενο 

προσωπικό, το ύψος των κεφαλαίων που έχουν επενδυθεί, καθώς και των ίδιων 

κεφαλαίων κίνησης, το ποσό των δανείων και των πιστώσεων, το ποσό των εξόδων 

παραγωγής και διάθεσης των εµπορευµάτων, των εξόδων διαχείρισης και γγενικά 

κάθε επαγγελµατική  δαπάνη. 

(Ειδικά, στην περίπτωση που κατά τον έλεγχο διαπιστωθεί απόκρυψη φορολογητέας 

ύλης ή/και µη έκδοση στοιχείων ή/και έκδοση πλαστών – εικονικών στοιχείων που 

συνεπάγονται το χαρακτηρισµό των βιβλίων ως ανακριβών, το σχετικό ποσό που 

προκύπτει, το οποίο σε  περίπτωση επανάληψης των ως άνω παραβάσεων µέσα στην 

ίδια διαχειριστική χρήση διπλασιάζεται, προστίθεται στα ακαθάριστα έσοδα των 

βιβλίων και το άθροισµα προσαυξάνεται κατά ένα ποσοστό, ως ακολούθως: 

α) κατά τέσσερα τοις εκατό (4%), εάν το ποσό της απόκρυψης της φορολογητέας 

ύλης που προκύπτει από τους ως άνω λόγους δεν υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) 

της δηλωθείσας και σε ποσό τα πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ. 

β) κατά οκτώ τοις εκατό (8%), εάν το ποσό υπερβαίνει το πέντε τοις εκατό (5%) της 

δηλωθείσας και σε ποσό τα πέντε χιλιάδες (5.000) ευρώ. 

 

 

    6.5 Υπολογισµός Φορολογητέου Αποτελέσµατος 
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    Στις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Γ΄ κατηγορίας του Κ.Β.Σ., το αποτέλεσµά 

τους (κέρδος ή ζηµία) προσδιορίζεται λογιστικώς εάν από τα /ακαθάριστα έσοδα τους 

αφαιρέσουµε τα έξοδα που αναφέρονται στο άρθρο 31 του Ν. 2238/1994. Ως 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων λαµβάνεται το σύνολο των ακαθάριστων 

εσόδων από τις κάθε είδους εµπορικές συναλλαγές άρθρο 30, Ν. 2238/1994). 

Τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων φορολογικά διακρίνονται στις εξής τρεις 

κατηγορίες: 

 

Πρώτη κατηγορία 

Α. Έσοδα αφορολόγητα 

Β. Έσοδα φορολογηθέντα κατ΄ειδικό τρόπο µε εξάντληση της φορολογικής 

υποχρέωσης 

Τα άνω έσοδα και λοιπά αφορολόγητα κέρδη δεν φορολογούνται (ανεξάρτητα αν 

διανέµονται ή όχι), µε εξαίρεση τις ανώνυµες εταιρίες, συνεταιρισµούς και ΕΠΕ, 

όπου φορολογείται µέρος αυτών που διανέµονται. 

 

∆εύτερη κατηγορία 

Γ. Έσοδα από µερίσµατα 

∆. Έσοδα από κέρδη λόγω συµµετοχής σε ΕΠΕ και λοιπές εταιρίες καθώς και σε 

κοινοπραξίες 

Ε. Έσοδα από κέρδη εκµετάλλευσης πλοίων 

Τα άνω έσοδα δεν φορολογούνται (ανεξάρτητα εάν διανέµονται ή όχι). 

 

Τρίτη κατηγορία 

ΣΤ. Λοιπά έσοδα 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι ο φόρος εισοδήµατος των νοµικών προσώπων 

(ανώνυµες εταιρίες, ΕΠΕ, οµόρρυθµες και ετερόρρυθµες εταιρίες κλπ.) υπολογίζεται, 

όχι επί των λογιστικών, αλλά επί των φορολογητέων κερδών. Τα φορολογητέα 

αποτελέσµατα κέρδος ή ζηµία) προσδιορίζονται µε βάση το λογιστικό αποτέλεσµα 

της χρήσεως (προ φόρου), όπως αυτό απεικονίζεται στο λογαριασµό “Αποτελέσµατα 

χρήσεως”. Για παράδειγµα, λογιστικό κέρδος 100.000 ευρώ ή λογιστική ζηµία 40.000 

ευρώ αναµορφώνεται ως εξής: 
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 Ποσά σε ευρώ Κέρδος Ζηµία 

 Λογιστικό αποτέλεσµα προ φόρου χρήσεως 100000 40000 

Πλέον: Έξοδα µη εκπιπτόµενα φορολογικά επειδή δεν 

πληρούν τις προϋποθέσεις του άρθρου 31του 

Ν.2238/1994 

 5.000 (τα έξοδα αυτά ονοµάζονται λογιστικές 

διαφορές) 

5000 5000 

Μείον: Έσοδα και κέρδη απαλλασσόµενα της 

φορολογίας εισοδήµατος, π.χ. Ε 25.000 

(πρόκειται για εισοδήµατα αναφερόµενα τις άνω 

πρώτη και δεύτερη κατηγορία) 

-25000 -25000 

 Φορολογικό αποτέλεσµα χρήσεως 80000 -60000 

 

 

   6.6Αρχές Φορολογικής Αναγνώρισης Ζηµίας 

 

   Η αναγνώριση της φορολογικής ζηµίας υπόκειται σε ορισµένους κανόνες οι οποίοι 

προκύπτουν από το άρθρο 4 (παρ. 1 ως 4) και άρθρο 61(παρ. 1) του Ν.2238/1994: 

  1.. Η φορολογική ζηµία συµψηφίζεται µε τα φορολογητέα κέρδη της ίδιας χρήσεως 

και εάν δεν επαρκούν, µε τα φορολογητέα κέρδη των επόµενων πέντε χρήσεων µε τις 

εξής προϋποθέσεις: 

ι) η ζηµία να προέρχεται από εµπορικές και γεωργικές επιχειρήσεις 

ιι) η ζηµία να προέρχεται από ηµεδαπή επιχείρησης 

ιιι) η ζηµία να έχει προσδιοριστεί λογιστικά βάσει ειλικρινών λογιστικών βιβλίων 

   2. Η ζηµία συµψηφίζεται µε τα φορολογητέα κέρδη (λογιστικά ή τεκµαρτά) άλλων 

πηγών 

   3. Η ζηµία συµψηφίζεται υπό την προϋπόθεση ότι υποβλήθηκε εµπρόθεσµη 

δήλωση φορολογίας εισοδήµατος 

   4. Η ζηµία συµψηφίζεται µε τα κέρδη των πέντε επόµενων χρήσεων υπό την 

προϋπόθεση ότι η επιχείρηση εξακολουθεί να ασκείται από το ίδιο πρόσωπο 

ανεξάρτητα αν το ποσό των ζηµιών αυτών που δηλώθηκαν έχει µεταφερθεί και 

συναθροισθεί µε το ποσό της ζηµία των επόµενων ετών 
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   5. Επιχειρήσεις απαλλασσόµενες της φορολογίας εισοδήµατος δεν µπορούν να 

µεταφέρουν τη ζηµία 

στ. Οι επιχειρήσεις δεν µπορούν να µεταφέρουν στην επόµενη χρήση για 

συµψηφισµό, τη φορολογική ζηµία που προέρχεται από έσοδα απαλλασσόµενα του 

φόρου ή φορολογηθέντα κατ' ειδικό τρόπο 

   6. Εάν η επόµενη χρήση είχε φορολογητέα κέρδη και η επιχείρηση παρέλειψε να 

µεταφέρει για συµψηφισµό το ποσό των ζηµιών, τότε χάνει το δικαίωµα να µεταφέρει 

περαιτέρω το ποσό των ζηµιών που µπορούσε να συµψηφίσει κατά των άνω 

κερδοφόρα χρήση 

 

Παράδειγµα: 

  Ανώνυµη βιοµηχανική εταιρία στις επτά τελευταίες χρήσεις (1996-2002) δήλωσε 

εµπρόθεσµα µε τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήµατος τα εξής αποτελέσµατα (ποσά 

σε ευρώ): 

Χρήσεις Φορολογικό κέρδος Φορολογική Ζηµία 

1996  2000000 

1997  3000000 

1998  4000000 

1999  4000000 

2000  8000000 

2001  3000000 

2002 18000000  

 

 

Το φορολογικό αποτέλεσµα της χρήσεως 2002 θα προσδιορισθεί ως εξής: 

 Κέρδος χρήσεως 2002  18000000 

Μείον: Φορολογικές ζηµίες:   

 Χρήσεως 1997 3000000  

 Χρήσεως 1998 5000000  

 Χρήσεως 1999 4000000  

 Χρήσεως 2000 6000000 -18000000 

 Κέρδη για φορολογία  0 
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Το υπόλοιπο της ζηµίας χρήσεως 2000 Ε2.000.000, καθώς και η ζηµία της χρήσεως 

2001 Ε 3.000.000 µεταφέρονται για συµψηφισµό στις επόµενες χρήσεις, ενώ για τη 

ζηµία χρήσεως 1996 Ε 2.000.000 η ανώνυµη εταιρία απώλεσε το δικαίωµα να τη 

συµψηφίσει επειδή είναι πέρα της πενταετίας. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑTA 

 

Συµπλήρωση της αρ. 1003821/10037/Β0012/ΠΟΛ. 1005/2005 Απόφασης του 

Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών “Εκπιπτόµενες δαπάνες από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων µε βάση διοικητικές λύσεις και τη 

δικαστηριακή νοµολογία” 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος 

β) Τις διατάξεις της παραγράφου 15 του άρθρου 9 του N. 3296/2004 (ΦΕΚ 

253Α΄/14.12.2004). 

γ) Τις γνωµοδοτήσεις της Επιτροπής που συστήθηκε µε την αριθ. 

1037612/10552/Β0012/ ΠΟΛ. 1061/06.04.2005 (ΦΕΚ 515 Β΄), καθώς και τις 

διοικητικές λύσεις που δόθηκαν µέσα στο έτος 2005. 

δ) Ότι µε την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισµού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

   1.Οι δαπάνες για τις οποίες γνωµοδότησε η ως άνω Επιτροπή ή έχει αποφανθεί η 

∆ιοίκηση ότι εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων και των 

ελεύθερων επαγγελµατιών, έχουν, κατά κατηγορία δαπάνης, ως το συνηµµένο 

παράρτηµα. 

  2. Κατά τους διενεργούµενους φορολογικούς ελέγχους η αναγνώριση της έκπτωσης 

των δαπανών που περιλαµβάνονται στο παράρτηµα αυτό από τα ακαθάριστα έσοδα 

των επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών είναι δεσµευτική για τις ελεγκτικές 

υπηρεσίες. 

  3. Η απόφαση αυτή, µαζί µε το παράρτηµά της, να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 
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ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟ ΤΑ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α ΤΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α 

 

Αµοιβές – Αποζηµιώσεις 

  1. Αµοιβές αλλοδαπών θεµατοφυλάκων τις οποίες καταβάλλουν ανώνυµες εταιρίες 

µε µετοχές εισηγµένες σε αλλοδαπά χρηµατιστήρια, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα, εφόσον ο ορισµός των πιο πάνω θεµατοφυλάκων προβλέπεται από τη 

νοµοθεσία από την οποία διέπονται τα υπόψη χρηµατιστήρια. 

  2. Αµοιβές χρηµατοοικονοµικών συµβούλων για την αξιολόγηση της πιστοληπτικής 

ικανότητας εταιριών. 

  3. Αµοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις για τη φύλαξη των εγκαταστάσεών τους. 

  4. Η αποζηµίωση που καταβάλλει επιχείρηση σε υπάλληλο ή εργάτη που συνδέεται 

µε αυτή µε εξαρτηµένη εργασία λόγω µετεγκατάστασης σε άλλη πόλη ή χώρα, καθώς 

και τα έξοδα µεταφοράς της οικοσυσκευής του ίδιου ή της οικογένειάς του, κατά 

περίπτωση, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, εφόσον η καταβολή τους 

αποδεικνύεται από παραστατικά που προβλέπονται από τις διατάξεις του Κ.Β.Σ. 

  5. Αµοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε µεσιτικά γραφεία, πρακτορεία κλπ. για 

την εξεύρεση κατοικίας των αλλοδαπών στελεχών τους. 

  6. Αµοιβές συµβούλων για την εξαγορά αλλοδαπών εταιριών από ηµεδαπή εταιρία 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, ανεξάρτητα από την επίτευξη της εξαγοράς. 

  7. Αµοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε αναλογιστές για τη σύνταξη 

αναλογιστικών µελετών. 

  8. Αµοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε τρίτους για την καλύτερη οργάνωση 

της παραγωγής και την πιστοποίηση της ποιότητας των προϊόντων και της 

παραγωγικής διαδικασίας, καθώς και οι αµοιβές που καταβάλλουν σε οργανισµούς 

που κάνουν την εν λόγω πιστοποίηση (ISO 9002). 

  9. Αµοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε ανεξάρτητα χηµικά εργαστήρια 

ηµεδαπής ή αλλοδαπής για την πιστοποίηση της ποιότητας των παραγόµενων  

προϊόντων τους. 

  10. Οι αµοιβές που καταβάλλει επιχείρηση σε τρίτους για τη διενέργεια εσωτερικού 



 

 157 

 

ελέγχου εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της, µε την προϋπόθεση ότι ο έλεγχος 

δεν ενεργείται για λογαριασµό της ηµεδαπής ή αλλοδαπής µητρικής εταιρίας. 

  11. Αµοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε εταιρίες παροχής ασφάλειας 

(security) για χρηµαταποστολές σε τράπεζες. 

  12. Αµοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε οργανωµένα γραφεία για την 

εξεύρεση στελεχών. 

  13. Αµοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε εταιρίες αποκοµιδής απορριµµάτων. 

  14. Αµοιβές που καταβάλλουν επιχειρήσεις σε εκτιµητές για την εκτίµηση της αξίας 

των ακινήτων τους. 

  15. Η αµοιβή που καταβάλλει ηµεδαπή επιχείρηση σε άλλη ηµεδαπή επιχείρηση που 

ανήκει στο ίδιο όµιλο, για αποδεδειγµένες υπηρεσίες που της παρέχει η δεύτερη. 

 

Ασφάλιστρα 

1. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις σε ασφαλιστικές εταιρίες για την 

ασφάλιση των εσόδων που θα απολέσουν σε περίπτωση διακοπής της παραγωγικής 

διαδικασίας για λόγους ανωτέρας βίας (πυρκαγιά, σεισµό, πληµµύρα κλπ) ή 

µηχανικής βλάβης. 

2. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις σε ασφαλιστικές εταιρίες για την 

ασφάλιση του προσωπικού τους έναντι των κινδύνων τραυµατισµού, θανάτου καθώς 

και απώλειας προσωπικών αντικειµένων του όταν ταξιδεύει για τις ανάγκες της 

επιχείρησης. 

3. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις σε ασφαλιστικές εταιρίες για την 

είσπραξη αποζηµίωσης σε περίπτωση µη εξόφλησης απαιτήσεων από χρεώστες της 

επιχείρησης. 

4. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις σε ασφαλιστικές εταιρίες για την 

κάλυψη της ζηµίας που προκύπτει λόγω της χορηγούµενης στους πελάτες τους 

εγγύησης, σχετικά µε την ποιότητα ή οµαλή λειτουργία εµπορευµάτων ή προϊόντων 

τους. 

5. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις σε ασφαλιστικές εταιρίες λόγω 

ασφάλισης του προσωπικού τους σε περίπτωση εργατικού ατυχήµατος. 

6. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις λόγω σύναψης ασφαλίσεων 

αστικής επαγγελµατικής ευθύνης, µε τις οποίες καλύπτονται σωµατικές βλάβες 
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τρίτων ή η ζωή τους ή οι υλικές ζηµίες σε περιουσιακά στοιχεία τους, οι οποίες 

ενδέχεται να προξενηθούν από τη δραστηριότητα της επιχείρησης. 

7. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για την ασφάλιση των 

περιουσιακών στοιχείων τους από τροµοκρατικές ενέργειες. 

 

Μισθώµατα 

Ενοίκια κτιρίων (εργοστασίου, γραφείων, αποθηκών, γηπέδων λατοµείων κλπ). 

∆ιάφορες περιπτώσεις δαπανών 

  1. Τα έξοδα δηµοσίευσης, παρουσίασης και αποστολής οικονοµικών καταστάσεων 

στα χρηµατιστήρια εξωτερικού, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων, εφόσον η πραγµατοποίηση των υπόψη δαπανών επιβάλλεται από τη 

νοµοθεσία που ισχύει για τα αλλοδαπά χρηµατιστήρια στα οποία είναι εισηγµένες οι 

µετοχές των εταιριών αυτών. 

  2. Το κόστος της τροφής (ελαφρύ γεύµα, δείπνο) που χορηγείται κατά τη διάρκεια 

του ωραρίου εργασίας στους εργαζοµένους και κατά ανώτατο όριο τα 6 (έξι) ευρώ 

ανά εργαζόµενο, ηµερησίως, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, 

χωρίς να αποτελεί για τους δικαιούχους εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

  3. Οι δαπάνες προσωρινής διαµονής αλλοδαπών στελεχών, ηµεδαπών ή αλλοδαπών 

επιχειρήσεων εγκατεστηµένων στη χώρα µας, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα 

µέχρι την εξεύρεση µόνιµης κατοικίας από τα παραπάνω πρόσωπα και µε την 

προϋπόθεση ότι οι δαπάνες αυτές υπόκεινται σε φορολογία στο όνοµα των 

δικαιούχων ως εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες. 

  4. Συνδροµές σε ιστοσελίδες για την άντληση πληροφοριών που έχουν σχέση µε το 

αντικείµενο της επιχείρησης. 

  5. Η προµήθεια και τα προεξοφλητικά έξοδα (τόκοι) που χρεώνουν οι τράπεζες σε 

βάρος των επιχειρήσεων σε περίπτωση προεξόφλησης των δόσεων που προκύπτουν 

από πιστωτικές κάρτες πελατών, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης 

εντός της οποίας πραγµατοποιείται η προεξόφληση. 

  6. Οι δαπάνες που πραγµατοποιούν οι ασφαλιστικές επιχειρήσεις για την 

εκπαίδευση των προσώπων που ασχολούνται µε τη σύναψη ασφαλιστικών 

συµβάσεων. 

  7. Οι δαπάνες που πραγµατοποιεί επιχείρηση για την εισαγωγή των µετοχών της σε 
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χρηµατιστήριο του εσωτερικού ή εξωτερικού εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, 

ανεξάρτητα από την πραγµατοποίηση ή µη της εισαγωγής. 

  8. Η δαπάνη εκτύπωσης και διανοµής εικονογραφηµένου τιµοκαταλόγου τον οποίο 

διαθέτει επιχείρηση σε εµπόρους – πελάτες της για την ενηµέρωσή τους, σχετικά µε 

τις ισχύουσες τιµές των προϊόντων της. 

  9. Η ζηµία που προκύπτει µεταξύ της αποζηµίωσης που καταβάλλουν οι 

επιχειρήσεις σε πελάτες τους λόγω πωλήσεως ελαττωµατικών προϊόντων και της 

αποζηµίωσης που εισπράττουν από τους προµηθευτές τους εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα. 

  10. Οι δαπάνες διακόσµησης και εξοπλισµού που πραγµατοποιεί εταιρία σε 

καταστήµατα αντιπροσώπων της, από τα οποία διατίθενται µόνο δικά της είδη, 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά της εντός της χρήσης που πραγµατοποιούνται οι 

δαπάνες αυτές. 

  11. Η δαπάνη δηµιουργίας και συντήρησης ιστοσελίδας στο διαδίκτυο. 

  12. Τα ποσά που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για τη ψυχαγωγία του προσωπικού 

τους, κατά την κοπή της πρωτοχρονιάτικης πίτας. 

  13. Η συµµετοχή επιχείρησης στις δαπάνες ανακαίνισης καταστήµατος πελάτη της, 

η οποία γίνεται είτε µε τη τιµολόγηση µέρους του κόστους από τον πελάτη, είτε µε 

την τιµολόγηση µέρους του κόστους απ΄ ευθείας από τον κατασκευαστή, βάσει 

ιδιωτικού συµφωνητικού, εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα, εφαρµοζοµένων των 

διατάξεων της περ. ιγ΄ της παρ.1 του άρθρου 31 του ΚΦΕ. 

  14. Το κόστος προθηκών (stands), που διαθέτει επιχείρηση σε πελάτη της (π.χ. 

φαρµακεία, σουπερµάρκετ κλπ) για την τοποθέτηση δικών της ειδών, εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης εντός της οποίας πραγµατοποιείται η δαπάνη, µε 

την προϋπόθεση ότι η αξία καθενός από αυτά δεν υπερβαίνει το ποσό των 1.200 

ευρώ. 

  15. Οι δαπάνες περιβάλλοντος χώρου (δεντροφύτευση και συντήρηση αυτής) 

ξενοδοχειακών επιχειρήσεων εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης εντός 

της οποίας πραγµατοποιούνται. 

 

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ 
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Αποσβέσεις κτιρίων, η αναπόσβεστη αξία των οποίων αναπροσαρµόζεται µε τις 

διατάξεις του N . 3229/2004 

Η διενέργεια αποσβέσεων επί της υπεραξίας που προκύπτει από την αναπροσαρµογή 

της αναπόσβεστης αξίας των κτιρίων µε το N. 3229/2004 αρχίζει από την επόµενη 

διαχειριστική περίοδο εντός της οποίας πραγµατοποιείται η αναπροσαρµογή της 

αναπόσβεστης αξίας. (1010923/10158/Β0012/14-2-2005) 

 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ 

  1. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν επιχειρήσεις για οµαδική ασφάλιση του 

εργατοϋπαλληλικού προσωπικού τους, στην έννοια της οποίας συµπεριλαµβάνεται 

και η κάλυψη ιατρονοσοκοµειακής περίθαλψης, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα 

µε τις προϋποθέσεις που προβλέπονται από τις διατάξεις της υποπερ. δδ΄ της περ. α΄, 

της παρ. 1 του άρθρου 31 του ΚΦΕ. 

  2. Τα ασφάλιστρα που καταβάλλει επιχείρηση για οµαδική ιατροφαρµακευτική 

περίθαλψη µελών ∆.Σ. οι οποίοι παράλληλα συνδέονται µε σχέση εξαρτηµένης 

εργασίας µε αυτή, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα µε τις προϋποθέσεις που 

προβλέπονται από τις διατάξεις της υποπερ. δδ΄ της περ. α΄, της παρ. 1 του άρθρου 31 

του ΚΦΕ. 

 

∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

  1. Εκπίπτουν οι τόκοι δανείων που συνάπτουν οι συγγραφείς- επιτηδευµατίες για 

την έκδοση των έργων τους. 

  2. Μισθώµατα που καταβάλλονται σε εταιρίες χρηµατοδοτικής µίσθωσης για 

αυτοκίνητο που ανήκει κατά 50% σε δύο ελεύθερους επαγγελµατίες που το 

χρησιµοποιούν από κοινού για τις επαγγελµατικές τους ανάγκες, εκπίπτουν κατά 

ποσοστό 50% για τον καθένα σύµφωνα µε τις προϋποθέσεις του νόµου. 

 

∆ΑΠΑΝΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ, ΚΛΠ. 

Οι δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας, αποσβέσεων, καθώς 

και τα µισθώµατα που καταβάλλει επιχείρηση για τη χρησιµοποίηση αεροπορικών 

µεταφορικών µέσων, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, εφόσον χρησιµοποιούνται 
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για τη µεταφορά προσώπων ή αγαθών για τις ανάγκες της επιχείρησης. Απαραίτητη 

προϋπόθεση για την αναγνώριση των πιο πάνω δαπανών αποτελεί η προσκόµιση των 

δικαιολογητικών κίνησης από την αρµόδια υπηρεσία. 

 

∆ΑΠΑΝΕΣ ΠΡΟΣΘΗΚΩΝ – ΒΕΛΤΙΩΣΕΩΝ – ΕΠΙΣΚΕΥΩΝ – 

ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ 

∆απάνες βελτιώσεων και προσθηκών 

Οι δαπάνες προσθηκών και βελτιώσεων που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις σε 

µισθωµένα ακίνητα και οι οποίες καλύπτονται εν µέρει από τους εκµισθωτές, 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα κατά το µέρος που τελικά επιβαρύνονται οι 

ίδιες, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα από τις διατάξεις της περ. ιγ΄ της παρ. 1 του 

άρθρου 31 του ΚΦΕ (1044117/10653/Β0012/19-5-2005) 

 

∆ΑΠΑΝΕΣ ΑΓΟΡΑΣ ΑΓΑΘΩΝ, ΛΗΨΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ, ΚΛΠ. ΑΠΟ 

ΕΞΩΧΩΡΙΑ ΕΤΑΙΡΙΑ 

  Οι δαπάνες που πραγµατοποιούν ηµεδαπές επιχειρήσεις για την αγορά scrap 

σιδήρου από εξωχώριες εταιρίες εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά τους, µε την 

προϋπόθεση ότι η αγορά αυτή γίνεται βάσει του δηµοσιευµένου σε εξειδικευµένο 

περιοδικό δείκτη τιµών πώλησης. (1086728/11232/Β0012/14-12-2004) 

 

∆ΙΑΦΗΜΙΣΗ ∆απάνες διαφήµισης γενικά 

  1. Η δαπάνη παραγωγής εντύπων ταξιδιωτικών προγραµµάτων εκπίπτει από τα 

ακαθάριστα έσοδα των ταξιδιωτικών γραφείων, µε την προϋπόθεση ότι έχει 

καταβληθεί το δηµοτικό τέλος, εκτός αν προσκοµίζεται σχετική βεβαίωση περί µη 

οφειλής δηµοτικού τέλους. 

  2. Το κόστος ταξιδιωτικών σακιδίων ή χαρτοφυλάκων που χορηγούν ταξιδιωτικά 

γραφεία στους πελάτες τους εκπίπτει από τα ακαθάριστα έσοδα, µε την προϋπόθεση 

ότι έχει καταβληθεί το δηµοτικό τέλος, εκτός αν προσκοµίζεται σχετική βεβαίωση 

περί µη οφειλής αυτού. 

 

ΕΞΟ∆Α Α΄ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ∆ιάφορα έξοδα 
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  1. Οι δαπάνες µισθοδοσίας και διαφήµισης που πραγµατοποιεί εταιρία για τη 

σύνταξη µελέτης, σχετικά µε την κυκλοφορία ενός νέου προϊόντος, αποτελούν έξοδα 

πρώτης εγκατάστασης και αποσβένονται είτε εφάπαξ κατά το έτος πραγµατοποίησής 

τους είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία. 

  2. Η δαπάνη επιχείρησης για την κατάρτιση τεχνικοοικονοµικών µελετών που θα 

αποτελέσουν πηγή πληροφοριών για το µέλλον και για την αξιοποίηση κτιρίων και 

οικοπέδων ιδιοκτησίας της, αποτελούν έξοδα πρώτης εγκατάστασης και υπόκεινται 

είτε σε εφάπαξ απόσβεση, είτε σε µία πενταετία. 

  3. Τα έξοδα στα οποία προβαίνει επιχείρηση για το λανσάρισµα νέου περιοδικού και 

τα οποία αφορούν µελέτη για την κυκλοφορία αυτού, εκπίπτουν, ως έξοδα πρώτης 

εγκατάστασης από τα ακαθάριστα έσοδά της, είτε εφάπαξ κατά το έτος 

πραγµατοποίησής τους, είτε τµηµατικά και ισόποσα µέσα σε µία πενταετία. 

  

ΜΙΣΘΟΙ Μισθοί γενικά 

  1. Τα ποσά που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για τη φοίτηση των τέκνων 

αλλοδαπών στελεχών τους εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, µε την προϋπόθεση 

ότι τα ποσά αυτά υπόκεινται σε φορολογία στο όνοµα των στελεχών αυτών. 

  2. Οι αµοιβές που καταβάλλονται σε υπαλλήλους ταξιδιωτικών γραφείων για 

υπηρεσίες που προσφέρουν εκτός ωραρίου και εκτός των συνήθων καθηκόντων τους 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, εφόσον έχουν καταβληθεί οι αντίστοιχες 

ασφαλιστικές εισφορές. 

  3. Τα ενοίκια που καταβάλλουν επιχειρήσεις για τη στέγαση ηµεδαπών ή 

αλλοδαπών στελεχών τους εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, µε την προϋπόθεση 

ότι τα ως άνω ποσά αποτελούν προσαύξηση µισθού για τα στελέχη αυτά. 

  4. Οι δαπάνες ηλεκτρικού, ύδρευσης, τηλεφώνου κλπ που καταβάλλουν 

επιχειρήσεις και οι οποίες αφορούν κατοικίες των αλλοδαπών στελεχών τους, 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, εφόσον τα ποσά αυτά αποτελούν προσαύξηση 

µισθού για τα στελέχη αυτά. 

  5. Τα έξοδα περιθάλψεως που καταβάλλει οικειοθελώς η επιχείρηση χάριν του 

προσωπικού της εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα, εφόσον δηλώνονται ως 

εισόδηµα για τον δικαιούχο. 

  6. Τα ποσά που καταβάλλει οικειοθελώς επιχείρηση χάριν του προσωπικού της για 
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τη συµµετοχή ανηλίκων τέκνων του προσωπικού σε κατασκηνώσεις εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα, εφόσον δηλώνονται ως εισόδηµα από το γονέα. 

  7. Η δαπάνη εκµάθησης ξένων γλωσσών από ηµεδαπά στελέχη ή της ελληνικής 

γλώσσας από αλλοδαπά στελέχη ελληνικής επιχείρησης, εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα αυτής, εφόσον τα ποσά αυτά υπόκεινται σε φορολογία στο όνοµα 

του δικαιούχου. 

  

ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΙΚΕΣ ∆ΙΑΦΟΡΕΣ 

Απόσβεση χρεωστικών συναλλαγµατικών διαφορών, που προέκυψαν στη χρήση 

2004, από την αποτίµηση των απαιτήσεων σε ∆ολάρια ΗΠΑ. 

Οι χρεωστικές συναλλαγµατικές διαφορές οι οποίες προέκυψαν σε βάρος εξαγωγικών 

επιχειρήσεων, είτε κατά την είσπραξη απαιτήσεων σε δολάρια ΗΠΑ στο διάστηµα 

1/1/2004 – 31/12/2004, είτε κατά την αποτίµηση τέλους χρήσης για απαιτήσεις οι 

οποίες προήλθαν από πράξεις που έλαβαν χώρα µέχρι την 31/12/2004, µπορούν να 

αποσβεστούν είτε εφάπαξ, είτε ισόποσα σε τρεις συνεχόµενες χρήσεις, αρχής 

γενοµένης από τη χρήση που αφορά ισολογισµούς που κλείνουν µε 31 ∆εκεµβρίου 

2004 και µετά. (1024360/10327/Β0012/ ΠΟΛ. 1042/8.3.2005 ) 

ΠΟΛ.1056/23-03-07: Συµπλήρωση της αριθ. 1003821/10037/Β0012/ΠΟΛ. 

1005/2005 Απόφασης του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, σχετικά µε 

τις εκπιπτόµενες δαπάνες από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 

β) Τις διατάξεις της παραγράφου 15 του άρθρου 9 του Ν. 3296/2004 (ΦΕΚ 

253Α΄/14.12.2004). 

γ) Τις γνωµοδοτήσεις της Επιτροπής που συστήθηκε µε την αριθ. 

1037612/10552/Β0012/ΠΟΛ. 1061/06.04.2005 (ΦΕΚ 515Β΄). 

δ) Ότι µε την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
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προϋπολογισµού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

  1. Οι δαπάνες για τις οποίες γνωµοδότησε η ως άνω Επιτροπή ότι εκπίπτουν από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων και των ελεύθερων επαγγελµατιών, έχουν, κατά 

κατηγορία δαπάνης, ως το συνηµµένο παράρτηµα. 

  2. Κατά τους διενεργούµενους φορολογικούς ελέγχους η αναγνώριση της έκπτωσης 

των δαπανών που περιλαµβάνονται στο παράρτηµα αυτό από τα ακαθάριστα έσοδα 

των επιχειρήσεων και ελεύθερων επαγγελµατιών είναι δεσµευτική για τις ελεγκτικές 

υπηρεσίες. 

  3. Η απόφαση αυτή, µαζί µε το παράρτηµά της, να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟ ΤΑ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ 

ΕΣΟ∆Α ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α 

 

Ασφάλιστρα  

Τα ασφάλιστρα που καταβάλλει η επιχείρηση σε ασφαλιστική εταιρεία για την 

καταβολή αποζηµίωσης σε πελάτες, λόγω ενδεχόµενης βλάβης τους, οποιασδήποτε 

µορφής, από τη χρήση προϊόντων της επιχείρησης. 

 

∆ιάφορες περιπτώσεις δαπανών 

  1. Οι διατακτικές µέχρι έξι (6) ευρώ ανά εργαζόµενο, που προβλέπονται από την 

αριθ.1017618/10261/Β0012/ΠΟΛ. 1028/17.2.2006 (ΦΕΚ-B 252) Απόφαση του 

Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών και αφορούν στην χορήγηση τροφής κατά τη 

διάρκεια του ωραρίου εργασίας, µπορούν να καλύπτονται και µε την αγορά άλλων 

συναφών προϊόντων (π.χ. γάλα, νερό, αναψυκτικά). 
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  2. ∆απάνες µε τις οποίες επιβαρύνεται εταιρεία πώλησης χηµικών προϊόντων για την 

αγορά χηµικών αναλωσίµων (αντιδραστήρων, δοκιµαστικών σωλήνων κ.λ.π.), που τα 

χρησιµοποιεί για τον έλεγχο της σωστής λειτουργίας των πωλουµένων προϊόντων ή 

εµπορευµάτων της. 

  3. Οι δαπάνες που πραγµατοποιούν οι επιχειρήσεις σε Εµπορικά Επιµελητήρια για 

την έκδοση πιστοποιητικών προέλευσης εισαγωγών, προορισµού εξαγωγών, 

θεώρησης ξενόγλωσσων τιµολογίων εισαγωγών ή εξαγωγών και επίσηµης 

µετάφρασής τους. 

  4. Οι δαπάνες που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις Ραδιοτηλεοπτικών Μέσων για 

µετρήσεις ακροαµατικότητας και δηµοσκοπήσεις των προγραµµάτων που 

προβάλλουν ή εκπέµπουν. 

  5. Οι δαπάνες διοργάνωσης εκθέσεων για την προβολή προϊόντων επιχείρησης 

εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα τους, ανεξάρτητα από την περιοχή που 

πραγµατοποιούνται αυτές. 

  6. Οι δαπάνες διοργάνωσης συνεδρίων, ανεξάρτητα από την περιοχή που 

πραγµατοποιούνται αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων. 

  7. Οι δαπάνες µελετών και ερευνών, για την εγκατάσταση αιολικών πάρκων σε 

περίπτωση απορρίψεως της αιτήσεως για τη χορήγηση των τελικών αδειών. Οι 

δαπάνες αυτές εκπίπτουν στη χρήση εντός της οποίας απορρίπτεται η αίτηση για τη 

χορήγηση των τελικών αδειών από τις αρµόδιες αρχές. 

  8. Οι δαπάνες και τα συναφή έξοδα των επιχειρήσεων για την απόκτηση άδειας 

σχετικής µε την εκποµπή αερίων θερµοκηπίου, έτσι ώστε αυτές να λειτουργούν 

σύµφωνα µε τους ισχύοντες περιορισµούς εκποµπής αερίων του θερµοκηπίου στο 

πλαίσιο της 2003/87/ΕΚ οδηγίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης που ενσωµατώθηκε στην 

Ελληνική νοµοθεσία µε την Η.Π.54409/2632 (ΦΕΚ 1931/27.12.2004) κοινή 

Υπουργική Απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και 

Αποκέντρωσης, Οικονοµίας και Οικονοµικών, Ανάπτυξης και Περιβάλλοντος 

Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων. 

  9. Η δαπάνη διακόσµησης προθήκης καταστήµατος, ανεξάρτητα από το χρόνο 

διάρκειας της διακόσµησης, εφόσον πρόκειται για λειτουργούσα επιχείρηση. Η 

δαπάνη αυτή εκπίπτει από τα έσοδα της διαχειριστικής περιόδου που 



 

 166 

 

πραγµατοποιείται. 

 

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΠΑΓΙΩΝ 

Μηχανηµάτων 

Το κόστος αγοράς µηχανηµάτων, που η επιχείρηση στη συνέχεια χρησιδανίζει σε 

επιχειρήσεις - πελάτες της µε σκοπό να χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για τον 

εφοδιασµό τους µε προϊόντα αυτής, υπόκειται σε απόσβεση σύµφωνα µε τις διατάξεις 

της περ. στ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994. Στην περίπτωση 

αυτή δεν εµπίπτουν τα µηχανήµατα και ο εξοπλισµός γενικά που χρησιδανίζουν οι 

επιχειρήσεις σε άλλες επιχειρήσεις εκµετάλλευσης διαγνωστικών κέντρων, κλινικών 

ή θεραπευτηρίων. 

Οχηµάτων 

Οι δαπάνες σε ιδιόκτητα οχήµατα που πραγµατοποιούνται για την προσαρµογή τους 

προς τις λειτουργικές ανάγκες της επιχείρησης αποσβένονται ισόποσα σε πέντε 

συνεχείς χρήσεις, αρχής γενοµένης από τη χρήση εντός της οποίας έγινε η 

προσαρµογή (π.χ. αυτοκίνητα επιχειρήσεων παροχής ασφάλειας, πυρασφάλειας κλπ). 

Λοιπές περιπτώσεις 

Το κόστος κατασκευής µαρίνας εκπίπτει τµηµατικά και ισόποσα, σύµφωνα µε τα 

χρόνια που αποµένουν από το χρόνο έναρξης εκµετάλλευσης της µέχρι τη λήξη της 

µίσθωσης του αιγιαλού. 

 

∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΩΝ 

  1. Οι δαπάνες που αφορούν τη συντήρηση και λειτουργία παγίων, που συνδέονται 

αποκλειστικά µε το αντικείµενο εργασιών του ελεύθερου επαγγελµατία, εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδά τους. 

  2. Τα µεταφορικά έξοδα που πραγµατοποιούνται λόγω της αλλαγής της έδρας 

ελεύθερου επαγγελµατία και για το σκοπό αυτό, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδά 

του. 

  3. Τα έξοδα διαµονής, διατροφής και µετακίνησης ελεύθερου επαγγελµατία που 

µετακινείται µακριά από την έδρα του στα πλαίσια εκτέλεσης σύµβασης έργου µε 

φορέα που έχει έδρα διαφορετική από την δική του εκπίπτουν από τα ακαθάριστα 

έσοδα του, εφόσον αποδεικνύονται από νόµιµα παραστατικά στοιχεία. 
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∆ΑΠΑΝΕΣ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΗΣ ΕΡΕΥΝΑΣ 

Για την έκπτωση των δαπανών επιστηµονικής και τεχνολογικής έρευνας από τα 

ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων δεν απαιτείται η πιστοποίησή τους από το 

Υπουργείο Ανάπτυξης, ενώ για την έκπτωση από τα καθαρά κέρδη, σύµφωνα µε τις 

διατάξεις του τρίτου εδαφίου και επόµενα της περ. ια΄ της παρ.1 του άρθρου 31 του 

Ν. 2238/1994, απαραίτητη προϋπόθεση είναι η πιστοποίηση της πραγµατοποίησής 

τους από την Γενική Γραµµατεία Έρευνας και Τεχνολογίας, µετά από αίτηση που 

υποβάλλουν οι ενδιαφερόµενες επιχειρήσεις απευθείας στο Υπουργείο Ανάπτυξης. 

 

∆ΑΠΑΝΕΣ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΕΠΙΣΚΕΥΗΣ ΤΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ 

ΓΕΝΙΚΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ ΚΛΠ 

Οι δαπάνες κίνησης, επισκευής, συντήρησης και λοιπές δαπάνες των µισθούµενων 

φορτηγών αυτοκινήτων δηµόσιας χρήσης, εφόσον βαρύνουν την µισθώτρια 

επιχείρηση. 

 

∆ΑΠΑΝΕΣ ΧΩΡΙΣ ∆ΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ 

Επιχειρήσεις έκδοσης εφηµερίδων και περιοδικών 

Η δαπάνη που εκπίπτει χωρίς δικαιολογητικά, των επιχειρήσεων έκδοσης 

εφηµερίδων και περιοδικών, µε βάση την εφαρµογή της διάταξης της υποπ. γ΄ της 

παραγρ.2 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. υπολογίζεται στα ακαθάριστα έσοδα από 

καταχωρήσεις και από πωλήσεις εντύπων όπως αυτές προκύπτουν από τις 

αναγραφόµενες τιµές πώλησης, ανεξάρτητα αν διατίθενται ή όχι µαζί µε ένθετα 

(περιοδικά, CD κ.λ.π.). 

 

∆ΙΑΦΗΜΙΣΗ 

∆απάνες διαφήµισης γενικά 

  1. Οι δαπάνες παραγωγής και διανοµής ενηµερωτικών εντύπων που αποστέλλουν οι 

επιχειρήσεις σε συγκεκριµένους πελάτες τους και όχι στο ευρύτερο κοινό, µε σκοπό 

την ενηµέρωσή τους για τα χαρακτηριστικά των προϊόντων αυτών, χωρίς να 

υφίσταται η υποχρέωση της καταβολής τέλους διαφήµισης. 

  2. Οι δαπάνες διαφήµισης προβολής νέου προϊόντος, που δεν πραγµατοποιήθηκαν 
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κατά το προπαρασκευαστικό στάδιο σύστασης της επιχείρησης, δεν µπορούν να 

θεωρηθούν ως έξοδα πρώτης εγκατάστασης και εκπίπτουν εξ ολοκλήρου κατά το 

έτος της έκδοσης του προβλεπόµενου φορολογικού στοιχείου πραγµατοποίησης τους, 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της περ. ιδ΄ της παρ.1 του άρθρου 31 του Ν. 2238/1994. 

 

ΕΚΠΤΩΣΕΙΣ 

Οφειλές του Ελληνικού ∆ηµοσίου προς φαρµακευτικές επιχειρήσεις 

Οι φαρµακευτικές επιχειρήσεις που εµπίπτουν στην ρύθµιση των οφειλών του 

Ελληνικού ∆ηµοσίου µε βάση το άρθρο 17 του Ν. 3301/2004, έχουν την δυνατότητα 

να εκπέσουν από τα ακαθάριστα έσοδα τους τις διενεργηθείσες κρατήσεις υπέρ του 

∆ηµοσίου (Μ.Τ.Π.Υ.), κατά την εξόφληση των πιο πάνω ρυθµιζόµενων οφειλών, είτε 

εφάπαξ είτε ισόποσα σε τρεις συνεχείς χρήσεις, αρχής γενοµένης από τη χρήση που 

αφορά ισολογισµούς που κλείνουν µε 31/12/2005 και µετά. 

 

ΜΙΣΘΩΜΑΤΑ ΣΕ ΕΤΑΙΡΕΙΕΣ LEASING 

Μισθώµατα αυτοκινήτων 

Τα µισθώµατα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις σε εταιρείες 

ενοικιάσεως αυτοκινήτων (εκτός leasing), ανεξάρτητα αν οι εταιρείες αυτές έχουν 

αγοράσει τα ενοικιαζόµενα αυτοκίνητα ή τα έχουν µισθώσει από εταιρείες 

χρηµατοδοτικής µίσθωσης, εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα στο σύνολό τους. 

 

ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ - ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 

Τέλη 

Το τέλος που ορίζεται στις παρ.1 και 3 του άρθρου 6 του Ν. 2773/1999 (ΦΕΚ - A 

286) και καταβάλλει επιχείρηση στη Ρυθµιστική Αρχή Ενέργειας. Η έκπτωση γίνεται 

κατά τη διαχειριστική περίοδο εντός της οποίας κατεβλήθη το τέλος αυτό. 

Κρατήσεις υπέρ τρίτων 

Οι προβλεπόµενες από διατάξεις νόµου κρατήσεις υπέρ τρίτων, που βαρύνουν την 

επιχείρηση. 

∆ικαιώµατα 

Τα συγγραφικά δικαιώµατα που καταβάλλουν εκδοτικές επιχειρήσεις στην ηµεδαπή 
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εκπίπτουν από τα ακαθάριστα έσοδα της χρήσης εντός της οποίας οι δαπάνες 

καθίστανται βέβαιες και εκκαθαρισµένες, ανεξάρτητα από το χρόνο καταβολής. 

Η.Π.:8.2.2007/Ε.∆. 

 

ΠΟΛ.1057/23-03-07: Συµπλήρωση της αριθ. 1017621/10262/Β0012/ΠΟΛ.1029/ 

17.2.2006 Απόφασης του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών σχετικά µε τις 

δαπάνες που δεν αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 

β) Τις διατάξεις της παραγράφου 5 του άρθρου 24 του Ν. 3427/2005 (ΦΕΚ 312 Α΄). 

γ) Τις γνωµοδοτήσεις της Επιτροπής που συστήθηκε µε την αριθ. 

1037612/10552/Β0012/ΠΟΛ. 1061/06.04.2005 (ΦΕΚ 515Β΄). 

δ) Ότι µε την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισµού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

  1. Οι δαπάνες για τις οποίες γνωµοδότησε η ως άνω Επιτροπή ότι δεν εκπίπτουν από 

τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, έχουν, κατά κατηγορία δαπάνης, ως το 

συνηµµένο παράρτηµα. 

  2. Η µη αναγνώριση των υπόψη δαπανών από τις ελεγκτικές αρχές, δεν στερεί από 

την ελεγχόµενη επιχείρηση το δικαίωµα ασκήσεως προσφυγής. 

  3. Η απόφαση αυτή, µαζί µε το παράρτηµά της, να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 
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ΜΗ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟ ΤΑ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α ΤΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α 

 

  1. Οι δαπάνες των ασφαλιστικών επιχειρήσεων µε τις οποίες καλύπτεται ολικά ή 

µερικά συνταξιοδοτικό πρόγραµµα παραγωγών ασφαλειών µε τους οποίους 

συνεργάζονται. 

  2. Τα έξοδα ταξιδίων που προσφέρονται σε πελάτες ως µέσο προώθησης των 

πωλήσεων της επιχείρησης. 

  3. Οι δαπάνες για την ψυχαγωγία πελατών και επισκεπτών, ανεξάρτητα του σκοπού 

για τον οποίο αυτές πραγµατοποιούνται. 

  4. Η δαπάνη δεξίωσης προς τιµή στελεχών της επιχείρησης, λόγω αποχώρησης ή 

ανάληψης καθηκόντων σε αυτή. 

  5. Τα έξοδα µε τα οποία επιβαρύνεται η επιχείρηση για την κάλυψη ιατρικής και 

νοσοκοµειακής περίθαλψης συνταξιούχων, πρώην εργαζοµένων της, καθώς και τα 

ποσά που καταβάλλει σε αυτούς για τη συµπλήρωση της σύνταξής τους. 

  6. Χρηµατικά ποσά ή είδη που χορηγούνται δωρεάν από επιχείρηση σε συνεργάτες, 

το προσωπικό ή σε τρίτα πρόσωπα, εφόσον τα δώρα αυτά δεν εµπίπτουν στην 

περίπτωση µ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. 

  7. Η δαπάνη, που πραγµατοποιεί οικειοθελώς επιχείρηση για την εξαγορά 

προϋπηρεσίας ασφαλιστικών ταµείων των υπαλλήλων της, ενόψει συνταξιοδότησή 

τους. 

 

ΖΗΜΙΕΣ 

Η ζηµία που προκύπτει από την πώληση και αποτίµηση µεριδίων αµοιβαίων 

κεφαλαίων δεν αναγνωρίζεται για έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των 

επιχειρήσεων. 

 

ΦΟΡΟΙ - ΤΕΛΗ - ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 

Αγγελιόσηµο 

Το αγγελιόσηµο δεν αποτελεί εκπεστέα δαπάνη για τις εκδοτικές επιχειρήσεις, 

καθόσον βαρύνει τους πελάτες τους και οι υπόψη επιχειρήσεις απλώς µεσολαβούν 
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για την είσπραξη και την απόδοσή του αγγελιοσήµου στον Ενιαίο ∆ηµοσιογραφικό 

Οργανισµό Επικουρικής Ασφάλισης και Περίθαλψης. 

Η.Π.:29.1.2007/Ε.∆. 

  1. Οι δαπάνες των ασφαλιστικών επιχειρήσεων µε τις οποίες καλύπτεται ολικά ή 

µερικά συνταξιοδοτικό πρόγραµµα παραγωγών ασφαλειών µε τους οποίους 

συνεργάζονται. 

  2. Τα έξοδα ταξιδίων που προσφέρονται σε πελάτες ως µέσο προώθησης των 

πωλήσεων της επιχείρησης. 

  3. Οι δαπάνες για την ψυχαγωγία πελατών και επισκεπτών, ανεξάρτητα του σκοπού 

για τον οποίο αυτές πραγµατοποιούνται. 

  4. Η δαπάνη δεξίωσης προς τιµή στελεχών της επιχείρησης, λόγω αποχώρησης ή 

ανάληψης καθηκόντων σε αυτή. 

  5. Tα έξοδα µε τα οποία επιβαρύνεται η επιχείρηση για την κάλυψη ιατρικής και 

νοσοκοµειακής περίθαλψης συνταξιούχων, πρώην εργαζοµένων της, καθώς και τα 

ποσά που καταβάλλει σε αυτούς για τη συµπλήρωση της σύνταξής τους. 

  6. Χρηµατικά ποσά ή είδη που χορηγούνται δωρεάν από επιχείρηση σε συνεργάτες, 

το προσωπικό ή σε τρίτα πρόσωπα, εφόσον τα δώρα αυτά δεν εµπίπτουν στην 

περίπτωση µ΄ της παρ. 1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε. 

  7. Η δαπάνη, που πραγµατοποιεί οικειοθελώς επιχείρηση για την εξαγορά 

προϋπηρεσίας ασφαλιστικών ταµείων των υπαλλήλων της, ενόψει συνταξιοδότησή 

τους. 

Συµπλήρωση της αριθ. 1017621/10262/Β0012/ΠΟΛ.1029/17.2.2006  Απόφασης 

του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονοµικών, σχετικά µε τις  δαπάνες που δεν 

αναγνωρίζονται προς έκπτωση από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

α) Τις διατάξεις του άρθρου 31 του Κώδικα Φορολογίας Εισοδήµατος. 

β) Τις διατάξεις της παρ.5 του άρθρου 24 του ν.3427/2005 (Φ.Ε.Κ. Α΄ 312). 
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γ) Τις γνωµοδοτήσεις της Επιτροπής που συστήθηκε µε την αριθ. 

1037612/10552/Β0012/ΠΟΛ.1061/6.4.2005 Α.Υ.Ο.Ο. (Φ.Ε.Κ. Β΄ 515). 

δ) Ότι µε την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισµού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

1.    Οι δαπάνες για τις οποίες γνωµοδότησε η ως άνω Επιτροπή ότι δεν εκπίπτουν 

από τα ακαθάριστα έσοδα των επιχειρήσεων, έχουν, κατά κατηγορία δαπάνης, ως το 

συνηµµένο παράρτηµα. 

2.    Η µη αναγνώριση των υπόψη δαπανών από τις ελεγκτικές αρχές, δεν στερεί από 

την ελεγχόµενη επιχείρηση το δικαίωµα ασκήσεως προσφυγής. 

3.    Η απόφαση αυτή, µαζί µε το παράρτηµά της, να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

 

 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΜΗ ΕΚΠΙΠΤΟΜΕΝΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟ ΤΑ ΑΚΑΘΑΡΙΣΤΑ ΕΣΟ∆Α ΤΩΝ 

ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

  

ΑΠΟΣΒΕΣΕΙΣ ΕΠΙΣΦΑΛΩΝ ΑΠΑΙΤΗΣΕΩΝ 

Οι εταιρείες πρακτορείας επιχειρηµατικών απαιτήσεων του ν.1905/1990 δεν 

δικαιούνται να υπολογίζουν αποσβέσεις επισφαλών απαιτήσεων σύµφωνα µε τις 

διατάξεις της περ.θ΄ της παρ.1 του άρθρου 31 του Κ.Φ.Ε.. 

 

ΑΣΦΑΛΙΣΤΡΑ 

Τα ασφάλιστρα που καταβάλλουν οι επιχειρήσεις για την κάλυψη των χρηµατικών 

κυρώσεων και αποζηµιώσεων που επιβάλλονται λόγω αστικής ευθύνης των µελών 

του ∆.Σ. και των διοικητικών στελεχών της και βαρύνουν είτε την επιχείρηση είτε τα 

ανωτέρω πρόσωπα. 

 

ΓΕΝΙΚΑ ΕΞΟ∆Α 

Τα ποσά που καταβάλλει η επιχείρηση σε τρίτους για τη διαχείριση των 



 

 173 

 

συνταξιοδοτικών προγραµµάτων του προσωπικού της και προγραµµάτων αγοράς 

µετοχών από το προσωπικό. 

 

∆ΩΡΕΕΣ  

Οικονοµικές ενισχύσεις ή δωρεές σε χρήµα προς επαγγελµατικούς συλλόγους ή 

εταιρείες που έχουν το χαρακτήρα αστικής µη κερδοσκοπικής εταιρείας, που δεν 

επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, καθώς και κάθε άλλης µορφής ενίσχυση ή δωρεά, 

πλην αυτών που ρητά αναφέρονται στο άρθρο 31 του Κ.Φ.Ε.. 

 

 

ΦΟΡΟΙ – ΤΕΛΗ  

Το ποσό του Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Φ.Π.Α.) που αναλογεί στην αξία των 

κτισµάτων που παραδίδει οικοδοµική επιχείρηση στον οικοπεδούχο (ανέγερση 

οικοδοµής µε αντιπαροχή), σε περίπτωση που δεν εισπράττεται από τον τελευταίο, 

καθόσον ο υπόψη έµµεσος φόρος είναι επιρριπτόµενος και δεν βαρύνει την 

επιχείρηση βάσει νόµου (ελευθεριότητα).  
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